
Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIMÓrgão

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIMUnidade

001001.010310010.001 - CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

500.000,000000001Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

500.000,00

001001.010310011.001 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

7.000,000000002Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

7.000,000000003Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

6.000,000000004Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

20.000,00

001001.010310012.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000.000,000000005Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

20.000,000000006Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

150.000,000000007Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

100.000,000000008Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

50.000,000000009Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

80.000,000000010Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

150.000,000000011Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

60.000,000000012Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

20.000,000000013Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500.000,000000014Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

2.250.000,000000015Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.000,000000016Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

10.000,000000017Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100.000,000000018Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

4.500.000,00

001001.010310012.002 - MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DE SUBSÍDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.080.000,000000019Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

1.080.000,00

001001.010310012.003 - MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DE SALARIOS DE SERVIDORES EFETIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2.500.000,000000020Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

2.500.000,00

001001.010310012.004 - MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DE SALARIOS DE SERVIDORES COMISSIONADOS DA CÂMARA MUNICIPAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2.700.000,000000021Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

2.700.000,00

11.300.000,00Total Unidade:

Total Órgão:

11.300.000,00

Page 1 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

002 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITAPEMIRIMÓrgão

002 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIMUnidade

002002.091221852.409 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS DO IPREVITA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

5.000,000000001Fiscal150000000001-1111 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

945.600,000000002Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

5.000,000000003Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

1.000,000000004Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.000,000000005Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

250.000,000000006Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

1.216.600,00

002002.091221852.410 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

5.000,000000007Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.000,000000008Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

110.000,000000009Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

20.000,000000010Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.000,000000011Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.000,000000012Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

50.000,000000013Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100.000,000000014Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

100.000,000000015Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

200.000,000000016Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

40.000,000000017Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

150.000,000000018Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

5.000,000000019Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS

35.000,000000020Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

5.000,000000021Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

45.000,000000022Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS

5.000,000000023Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

884.000,00

002002.091221852.411 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - TERRENO PARA CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE IPREVITA

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

700.000,000000024Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

700.000,00

002002.091221852.414 - ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO IPREVITA

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5.000,000000025Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150.000,000000026Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

155.000,00

002002.092721852.412 - PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

7.250.000,000000027Fiscal150000000001-1111 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Page 2 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

002 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITAPEMIRIMÓrgão

002 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIMUnidade

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

8.448.000,000000027Fiscal180000000000-1111 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREV-COMP 1111)

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

789.500,000000027Fiscal180000000000-1121 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREV-COMP 1121)

31900300000 - PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

2.200.000,000000028Fiscal150000000001-1111 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31900300000 - PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

2.840.000,000000028Fiscal180000000000-1111 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREV-COMP 1111)

31900300000 - PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

10.000,000000028Fiscal180000000000-1121 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREV-COMP 1121)

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

500,000000029Fiscal150000000001-1111 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

500,000000029Fiscal180000000000-1111 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREV-COMP 1111)

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

500,000000029Fiscal180000000000-1121 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREV-COMP 1121)

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

7.000,000000030Fiscal150000000001-1111 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.000,000000030Fiscal180000000000-1111 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREV-COMP 1111)

Total Projeto/Atividade:

21.547.000,00

002002.092721852.413 - PAGAMENTO DE COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

33908600000 - COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA

100.000,000000031Fiscal180000000000-1111 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREV-COMP 1111)

Total Projeto/Atividade:

100.000,00

002002.9999799999.002 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS;

13.405.093,920000032Fiscal180000000000-1111 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREV-COMP 1111)

Total Projeto/Atividade:

13.405.093,92

002002.9999999999.002 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS;

4.000.000,000000033Fiscal180000000000-1111 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREV-COMP 1111)

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS;

10.000,000000033Fiscal180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

4.010.000,00

42.017.693,92Total Unidade:

Total Órgão:

42.017.693,92

Page 3 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOUnidade

003003.171220032.005 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E DE BENS IMÓVEIS

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

2.000,000000001Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

32902200000 - OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

2.000,000000002Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

10.000,000000003Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO;

5.000,000000004Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

15.000,000000005Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

60.000,000000006Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33901800000 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

6.000,000000007Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

600.000,000000008Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

5.000,000000009Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

50.000,000000010Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

25.000,000000011Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

600.000,000000012Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

1.100.000,000000013Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33903800000 - ARRENDAMENTO MERCANTIL

1.000,000000014Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.200.000,000000015Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

450.000,000000016Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

600.000,000000017Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

350.000,000000018Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33906700000 - DEPOSITOS COMPULSORIOS

2.000,000000019Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS

80.000,000000020Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.000,000000021Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

50.000,000000022Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000,000000023Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44903700000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

1.000,000000024Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

20.000,000000025Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

30.000,000000026Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150.000,000000027Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.000,000000028Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

3.000,000000029Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

46907300000 - CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

1.000,000000030Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

5.434.000,00

003003.171220032.006 - PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.000,000000031Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2.530.000,000000032Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

60.000,000000033Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

139.000,000000034Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Page 4 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOUnidade

31906700000 - DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS

1.000,000000035Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

60.000,000000036Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

40.000,000000037Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

30.000,000000038Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

1.000,000000039Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

2.862.000,00

003003.172720030.003 - CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA - ADM

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

557.000,000000040Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

557.000,00

003003.172720040.004 - CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA - ÁGUA

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.328.000,000000041Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

1.328.000,00

003003.172720050.005 - CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA - ESGOTO

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

237.000,000000042Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

237.000,00

003003.175110041.006 - CADASTRAMENTO DAS REDES DE ABASTEC. DE ÁGUA, EEA`S, BUSTERS, ETAS, CAPTAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000043Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

003003.175110041.007 - AMPLIAÇÃO, REFORMA, INSTALAÇÃO, REAPARELHAMENTO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - RURAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

104.000,000000044Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000045Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.000,000000046Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

106.000,00

003003.175110041.008 - CONSTRUÇÃO DE UNID DE CAPT, ELEVATÓRIAS, REDES, TRAT., RESERVAÇÃO NA ÁREA DE ATUAÇÃO DO SAAE - RURAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,000000047Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000048Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.000,000000049Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

3.000,00

003003.175110041.010 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TERCEIRIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000050Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,000000051Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

2.000,00

003003.175110041.011 - AQUIS. DE COMP. ELETRONICOS SOFTWARE GERENCIAL P/ AUTOMAÇÃO DO SIST. DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA-RURAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000052Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

Page 5 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOUnidade

003003.175110041.162 - AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO DA CAPTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA P/ PORTO OFFSHORE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,000000053Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000054Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.000,000000055Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

3.000,00

003003.175110051.012 - CONST. DE REDE COLET., RAMAIS, ELEVAT. E ETES P/ TRATAM. DE ESG. SANIT. NAS AREAS DE ATUAÇÃO SAAE RU

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,000000056Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000057Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.000,000000058Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

3.000,00

003003.175110051.013 - AMPL, REF, INST E REAPAR. DE UNID. DO SIST. DE ESGOT. SANIT. NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE - RURAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

50.000,000000059Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000060Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.000,000000061Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

52.000,00

003003.175110051.014 - AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE TRATAMENTO

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.000,000000062Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

003003.175110051.015 - CADASTRAMENTO DAS REDES COLETORAS. DE ESGOTO, PV'S, EEE'S, ETES, NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000063Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

003003.175110051.016 - CONSTRUÇÃO DA ETE DE GARRAFÃO, ATENDENDO DIVERSAS LOCALIDADES DA REGIÃO.

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,000000064Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

003003.175120041.017 - AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO E TÉCNICO - SAAE(URBANA)

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.000,000000065Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

003003.175120041.018 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO PASSEIO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000066Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

003003.175120041.019 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO UTILITÁRIO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000067Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

003003.175120041.020 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO PRANCHA PARA TRANSPORTE DE MÁQUINAS LEVES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000068Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Page 6 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOUnidade

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

003003.175120041.021 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000069Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

003003.175120041.022 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS TIPO PESADA PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS DE ATUAÇÃO SO SAAE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000070Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

003003.175120041.023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO PICKUP/CAMINHONETE COM CABINE DUPLA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000071Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

003003.175120041.024 - CADASTRAMENTO DAS REDES DE ABASTEC. DE ÁGUA, EEA`S, BUSTERS, ETAS, CAPTAÇÃO, REGISTROS - ÁREAS/SAAE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000072Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

003003.175120041.025 - AQUISIÇÃO DE MOTOS PARA MAIOR AGILIZAÇÃO E MELHORIA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000073Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

003003.175120041.026 - AMPLIAÇÃO, REFORMA, INSTALAÇÃO,  REAPARELHAMENTO DO SIST. DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - URBANA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

200.000,000000074Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000075Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.000,000000076Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

202.000,00

003003.175120041.027 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E REAPARELHAMENTO DO LABORATÓRIO DA ETA SEDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,000000077Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000078Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

2.000,00

003003.175120041.028 - CONSTRUÇÃO DE UM NOVO CENTRO ADMINISTRATIVO E TÉCNICO DO SAAE - URBANA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,000000079Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000080Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

2.000,00

003003.175120041.029 - AQUIS. DE COMP. ELETRONICOS SOFTWARE GERENCIAL P/ AUTOMAÇÃO DO SIST. DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA-URBANA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000081Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

003003.175120041.030 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TERCEIRIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000082Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,000000083Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Page 7 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOUnidade

Total Projeto/Atividade:

2.000,00

003003.175120041.031 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES, CAPTAÇÃO, REDES,  ELEVATÓRIAS, TRATAMENTO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA - URBANA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,000000084Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000085Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.000,000000086Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

3.000,00

003003.175120042.007 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

33900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO;

5.000,000000087Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

30.000,000000088Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

35.000,000000089Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

4.550.000,000000090Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,000000091Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

5.000,000000092Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

60.000,000000093Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

1.443.000,000000094Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5.500.000,000000095Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

150.000,000000096Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

3.000,000000097Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33906700000 - DEPOSITOS COMPULSORIOS

5.000,000000098Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS

5.000,000000099Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

60.000,000000100Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

30.000,000000101Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000,000000102Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44903700000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

5.000,000000103Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5.000,000000104Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

200.000,000000105Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

12.097.000,00

003003.175120042.008 - PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.000,000000106Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

6.750.000,000000107Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

50.000,000000108Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

700.000,000000109Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

31906700000 - DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS

1.000,000000110Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

5.000,000000111Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

30.000,000000112Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

25.000,000000113Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

1.000,000000114Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Page 8 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOUnidade

Total Projeto/Atividade:

7.563.000,00

003003.175120051.032 - AMPL., REF, INST E REAPAR. DE UNID DO SISTEMA DE ESGOT. SANIT. NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE - URBANA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

30.000,000000115Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000116Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.000,000000117Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

32.000,00

003003.175120051.033 - CONST. DE REDE COLET., RAMAIS, ELEVAT. E ETES P/ TRATAM. DE ESG. SANIT. NAS AREAS DE ATUAÇÃO SAAE UR

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100.000,000000118Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000119Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.000,000000120Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

102.000,00

003003.175120051.034 - AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE TRATAMENTO DE ESGOTO

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.000,000000121Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

003003.175120051.035 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000122Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

003003.175120051.036 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO HIDROJATO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000123Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

003003.175120051.037 - REFORMA DE CAMINHÕES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.000,000000124Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1.000,000000125Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

3.000,00

003003.175120051.038 - CADASTRAMENTO DAS REDES COLETORAS. DE ESGOTO, PV'S, EEE'S, ETES NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000126Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

003003.175120052.009 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

4.000,000000127Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

15.000,000000128Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

30.000,000000129Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

600.000,000000130Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,000000131Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

1.000,000000132Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000,000000133Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Page 9 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOUnidade

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

270.000,000000134Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.100.000,000000135Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

5.000,000000136Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

210.000,000000137Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33906700000 - DEPOSITOS COMPULSORIOS

1.000,000000138Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS

4.000,000000139Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

30.000,000000140Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

10.000,000000141Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,000000142Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44903700000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

1.000,000000143Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5.000,000000144Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

300.000,000000145Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

2.589.000,00

003003.175120052.010 - PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGO SOCIAIS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.000,000000146Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.161.000,000000147Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

6.000,000000148Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

120.000,000000149Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

31906700000 - DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS

1.000,000000150Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

5.000,000000151Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

8.000,000000152Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

8.000,000000153Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

2.000,000000154Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

1.312.000,00

003003.185410061.039 - PRESERVAR E CONSERVAR AS BACIAS DOS MANANCIAIS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000155Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,000000156Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

2.000,00

003003.185410061.040 - ESTUDO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

40.000,000000157Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,000000158Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

41.000,00

003003.185440071.041 - MONITORAR OS RECURSOS HÍDRICOS DAS BACIAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000159Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

44505100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,000000160Fiscal150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total Projeto/Atividade:

2.000,00

Page 10 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOUnidade

34.560.000,00Total Unidade:

Total Órgão:

34.560.000,00

Page 11 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade

005005.041221782.353 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GOVERNO DIGITAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

550.000,000000001Fiscal170500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100.000,000000001Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

650.000,00

005005.041230231.043 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE FINANÇAS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000002Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

005005.041230232.023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE FINANÇAS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000003Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2.000.000,000000004Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

240.000,000000004Fiscal150200000000-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

150.000,000000005Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,000000006Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000007Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

300.000,000000008Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31919200000 - DESPESAS  DE  EXERCÍCIOS  ANTERIORES - OP.  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

500,000000009Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000010Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000011Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,000000012Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

500,000000013Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

500.000,000000014Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

35.000,000000015Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

110.000,000000016Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

200.000,000000016Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

10.000,000000017Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

3.558.500,00

005005.041230232.024 - PAGAMENTO DE ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATUAL

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

320.000,000000018Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

350.000,000000018Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

670.000,00

005005.041231591.126 - GEOREFERENCIAMENTO E REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000019Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

005005.041231592.354 - CONSULTORIA, TREINAMENTO, CAPACITAÇÃO E MODENIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

50.000,000000020Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

50.000,00

Page 12 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade

4.929.500,00Total Unidade:

Total Órgão:

4.929.500,00

Page 13 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃOÓrgão

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃOUnidade

006006.041220101.044 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000021Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

006006.041220102.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

120.000,000000022Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4.100.000,000000023Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

900.000,000000024Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,000000025Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,000000025Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000026Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

100.000,000000027Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

300.000,000000028Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

515.000,000000029Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31919200000 - DESPESAS  DE  EXERCÍCIOS  ANTERIORES - OP.  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

500,000000030Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000031Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000032Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

60.000,000000033Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

3.500.000,000000034Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

700.000,000000035Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.500.000,000000036Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

11.950.000,000000037Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000038Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

500,000000039Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS

4.159.597,160000040Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

28.908.597,16

006006.041221272.030 - APOIO A SAÚDE E BEM ESTAR DO SERVIDOR

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

950.000,000000041Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

950.000,00

006006.041260102.031 - MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000042Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.400.000,000000043Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

150.000,000000044Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000045Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.551.000,00

006006.041281272.033 - QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000046Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Page 14 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃOÓrgão

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃOUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000047Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

006006.288430100.011 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

1.500.000,000000048Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

2.500.000,000000048Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

500,000000048Fiscal175000000000-AAAA - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

Total Projeto/Atividade:

4.000.500,00

35.411.597,16Total Unidade:

Total Órgão:

35.411.597,16

Page 15 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão

007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

007007.030910282.034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000049Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2.990.000,000000050Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

200.000,000000051Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,000000052Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000053Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

3.191.500,00

007007.030910782.035 - DISPÊNDIOS JUDICIAIS

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS

3.000.000,000000054Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

3.000.000,00

007007.041220282.034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000055Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000056Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000057Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

500,000000058Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

6.000,000000059Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

15.000,000000060Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

500,000000061Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

23.500,00

007007.092710282.034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

370.000,000000062Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

370.000,00

6.585.000,00Total Unidade:

Total Órgão:

6.585.000,00

Page 16 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

008040.121261372.056 - MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO E.I.

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000063Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000064Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000065Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000066Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

2.000,00

008040.123061572.153 - Manutenção das Atividades do Programa “LEITE É VIDA"

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

800.000,000000067Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000068Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000069Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

801.000,00

008040.123611341.163 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500,000000070Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

500,000000071Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

008040.123611342.037 - AQUISIÇÃO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000072Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000073Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5.000,000000074Fiscal155000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000074Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000075Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

7.000,00

008040.123611342.038 - FORMAÇÃO CONTINUADA E FORMAÇÃO PROFISSIONAL  DOS SERVIDORES ADMINISTRATIVOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000076Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000077Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

500,000000078Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000079Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000080Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

2.500,00

008040.123611342.039 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000081Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000082Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000083Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000084Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000085Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

500,000000086Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Page 17 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

Total Projeto/Atividade:

3.000,00

008040.123611342.040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEME

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

150.000,000000087Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.188.125,880000088Fiscal150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

400.000,000000088Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

300.000,000000089Fiscal150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

40.000,000000089Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

190.000,000000090Fiscal150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000091Fiscal150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

270.000,000000092Fiscal150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

300.000,000000093Fiscal150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

500.000,000000093Fiscal154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

500.000,000000094Fiscal150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.000,000000095Fiscal150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000096Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

300.000,000000097Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

500,000000098Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

500,000000099Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

500,000000100Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

500,000000101Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

150.000,000000102Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

500,000000103Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5.000,000000104Fiscal150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000104Fiscal155000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

310.000,000000104Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

500,000000105Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

2.500.000,000000106Fiscal150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

11.445.782,000000106Fiscal154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

5.000.000,000000106Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000107Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

30.000,000000108Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000109Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

25.585.907,88

008040.123611342.045 - MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA SEME

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000110Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000111Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10.000,000000112Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Page 18 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000113Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

11.500,00

008040.123611351.047 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

800.000,000000114Fiscal155000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

200.000,000000114Fiscal159900000001-AAAA - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO - FUNPAES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

200.000,000000114Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

500,000000115Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.200.500,00

008040.123611351.166 - EDUCAÇÃO MAIS CONECTADA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000116Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000117Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000118Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000119Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000120Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

2.500,00

008040.123611352.041 - AQUISIÇÃO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR E.F.

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000121Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000122Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

291.000,000000123Fiscal155300000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.000.000,000000123Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000124Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

300.000,000000125Fiscal159900000001-AAAA - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO - FUNPAES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000125Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

2.593.000,00

008040.123611352.042 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

240.000,000000126Fiscal155200000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

2.000.000,000000126Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

2.240.000,00

008040.123611352.043 - FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.F

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000127Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000128Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

500,000000129Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

20.000,000000130Fiscal155000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

50.000,000000131Fiscal155000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

71.500,00

008040.123611352.044 - MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO E.F

Page 19 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000132Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,000000133Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10.000,000000134Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000135Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

21.000,00

008040.123611352.046 - IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000136Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2.500,000000137Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000138Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000139Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000140Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

4.500,00

008040.123611352.047 - CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ESCOLARES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000141Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

008040.123611352.307 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO E.F

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2.500.000,000000142Fiscal150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

10.787.400,000000142Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2.000.000,000000143Fiscal150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

100.000,000000143Fiscal150200250000-1001 - RECURSOS DA COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2.021.718,000000143Fiscal154000300000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

12.700.000,000000143Fiscal154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

400.000,000000144Fiscal150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

4.500.000,000000144Fiscal154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.500.000,000000144Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000145Fiscal154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.000.000,000000146Fiscal150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

500.000,000000146Fiscal154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.000,000000147Fiscal154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500.000,000000148Fiscal155000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44.000,000000148Fiscal155100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,000000148Fiscal156900000000-AAAA - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

60.000,000000148Fiscal157600000001-AAAA - TRANSF. DE REC. DOS ESTADOS PARA PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PROETI

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

200.000,000000148Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

10.000,000000149Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

500,000000150Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

400.000,000000151Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Page 20 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

500,000000152Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500.000,000000153Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

50.000,000000154Fiscal157600000001-AAAA - TRANSF. DE REC. DOS ESTADOS PARA PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PROETI

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

5.000,000000154Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000155Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

50.000,000000156Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

50.000,000000157Fiscal157600000001-AAAA - TRANSF. DE REC. DOS ESTADOS PARA PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PROETI

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

110.000,000000157Fiscal159900000001-AAAA - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO - FUNPAES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

20.000,000000157Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

40.012.118,00

008040.123611602.304 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO CONTIUADA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000158Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000159Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000160Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000161Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

2.000,00

008040.123611602.305 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA TALENTOS EM REDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000,000000162Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000163Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5.000,000000164Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000165Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

11.000,00

008040.123611602.306 - AUXÍLIO DESLOCAMENTO - PROFISSIONAIS QUE ATUAM NAS ESCOLAS DO CAMPO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000166Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

008040.123621622.308 - AQUISIÇÃO, MUNUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000167Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

510.000,000000168Fiscal159900000003-AAAA - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO - PETE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500.000,000000168Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000169Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.011.000,00

008040.123641322.050 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO POLO UAB

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000170Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

84.000,000000171Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

15.000,000000172Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000173Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Page 21 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000174Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

500,000000175Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

500,000000176Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000177Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000178Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000179Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

5.000,000000180Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,000000181Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000182Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500,000000183Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000184Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

114.500,00

008040.123641322.051 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BOLSA UNIVERSITÁRIA, BOLSA LIVRO E ALIMENTAÇÃO PARA GRADUAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000185Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000186Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

008040.123641322.052 - AQUISIÇÃO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO UNIVERSITÁRIO E TÉCNIC

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000187Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

8.300.000,000000188Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000189Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000190Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

8.301.500,00

008040.123641322.310 - CONCESSÃO E MANUT. DE BOLSAS P/ OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO P/ REALIZAÇÃO DE PÓS GRADUAÇÃO, ESPECIA

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000191Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000192Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

008040.123651361.048 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO INFANTIL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

200.000,000000193Fiscal159900000001-AAAA - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO - FUNPAES

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

500,000000194Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

200.500,00

008040.123651362.042 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

120.000,000000195Fiscal155200000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.100.000,000000195Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.220.000,00

008040.123651362.046 - IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000196Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Page 22 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2.500,000000197Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000198Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000199Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000200Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

4.500,00

008040.123651362.047 - CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ESCOLARES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000201Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

008040.123651362.053 - AQUISIÇÃO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR E.I.

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000202Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000203Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000.000,000000204Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000205Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000206Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.002.000,00

008040.123651362.055 - FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.I.

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

2.500,000000207Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000,000000208Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

500,000000209Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,000000210Fiscal155000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

25.000,000000211Fiscal155000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

38.000,00

008040.123651362.056 - MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO E.I.

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000212Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000213Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000214Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000215Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

2.000,00

008040.123651362.059 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA E.I.

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

4.500.000,000000216Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.000.000,000000217Fiscal150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2.000.000,000000217Fiscal154000300000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

13.000.000,000000217Fiscal154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

35.000,000000217Fiscal154100700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAF - 70%

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

140.000,000000217Fiscal154200700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT - 70%

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

150.000,000000217Fiscal154300000000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAR

Page 23 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.000.000,000000217Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

300.000,000000218Fiscal150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.000.000,000000218Fiscal154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

800.000,000000218Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000219Fiscal150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000219Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

750.000,000000220Fiscal150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

400.000,000000220Fiscal154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.000,000000221Fiscal154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,000000222Fiscal154100300000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAF - 30%

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

150.000,000000222Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

5.000,000000223Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

500,000000224Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000225Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

500,000000226Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

350.000,000000227Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

5.000,000000228Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

5.000,000000229Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500,000000230Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

40.500,000000231Fiscal154200300000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT - 30%

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

50.000,000000231Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

27.694.500,00

008040.123651371.048 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO INFANTIL

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

500,000000232Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

008040.123651372.042 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

200.000,000000233Fiscal155200000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.600.000,000000233Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.800.000,00

008040.123651372.046 - IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000234Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

500,000000235Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000236Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000237Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000238Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

2.500,00

008040.123651372.047 - CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ESCOLARES

Page 24 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000239Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

008040.123651372.055 - FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.I.

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000240Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000241Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

500,000000242Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,000000243Fiscal155000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

65.000,000000244Fiscal155000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

71.500,00

008040.123651372.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CRECHE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000,000000245Fiscal154100300000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAF - 30%

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500.000,000000245Fiscal155000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

500,000000246Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

150.000,000000247Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

20.000,000000248Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000249Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

500,000000250Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500,000000251Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

20.000,000000252Fiscal154200300000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT - 30%

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

50.000,000000252Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

500,000000253Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

747.500,00

008040.123661642.046 - IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000254Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

500,000000255Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000256Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000257Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000258Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

2.500,00

008040.123661642.311 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EJA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,000000259Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,000000260Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10.000,000000261Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000262Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

30.500,00

008040.123661642.312 - FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EJA

Page 25 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

1.000,000000263Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000264Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

10.000,000000265Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.000,000000266Fiscal155000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

25.000,000000267Fiscal155000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

38.500,00

008040.123671652.046 - IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000268Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2.500,000000269Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000270Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000271Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000272Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

4.500,00

008040.123671652.313 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

150.000,000000273Fiscal155000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

20.000,000000273Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2.500,000000274Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000275Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000276Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000277Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

50.000,000000278Fiscal155000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000278Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

224.500,00

008040.123671652.314 - FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.E

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000279Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000280Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

500,000000281Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.000,000000282Fiscal155000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

25.000,000000283Fiscal155000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

28.500,00

115.115.525,88Total Unidade:

Total Órgão:

115.115.525,88

Page 26 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Unidade

009014.101221842.408 - PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

30.000,000000001Fiscal160500000000-AAAA - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PAR

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

70.000,000000002Fiscal160500000000-AAAA - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PAR

Total Projeto/Atividade:

100.000,00

009014.103010580.013 - CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA - SAÚDE

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

2.800.000,000000003Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31919200000 - DESPESAS  DE  EXERCÍCIOS  ANTERIORES - OP.  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

500,000000004Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

2.800.500,00

009014.103010582.070 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000005Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

7.400.000,000000006Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

60.000,000000006Fiscal150200150000-1002 - RECURSOS DA COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

750.000,000000007Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

12.500,000000008Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

1.000,000000009Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.000,000000010Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

1.000,000000011Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

25.000,000000012Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31919200000 - DESPESAS  DE  EXERCÍCIOS  ANTERIORES - OP.  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

500,000000013Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

10.000,000000014Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,000000015Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100.000,000000015Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

800.000,000000016Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

12.000,000000017Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

65.000,000000017Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

65.000,000000017Fiscal162100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

800.000,000000017Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.000,000000018Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

570.000,000000018Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

31.200,000000018Fiscal162100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.800.000,000000018Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

3.250.000,000000019Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

900.000,000000019Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

72.000,000000019Fiscal162100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS

1.000,000000020Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.000,000000021Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

32.000,000000022Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Page 27 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Unidade

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1.000,000000023Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

17.773.700,00

009014.103010582.251 - CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000024Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

500,000000025Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000026Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

1.500,00

009014.103010582.361 - ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10.000,000000027Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

10.000,00

009014.103010602.073 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

400.000,000000028Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

400.000,000000028Fiscal160400000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000028Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

420.000,000000029Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.272.500,000000029Fiscal160400000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

280.000,000000030Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,000000031Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000032Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

2.774.000,00

009014.103010602.074 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.400.000,000000033Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.300.000,000000034Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.000.000,000000034Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

550.000,000000035Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

5.000,000000036Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

100,000000036Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000037Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

6.255.600,00

009014.103010602.075 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM SAÚDE BUCAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

210.000,000000038Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

105.000,000000038Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

600.000,000000039Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

160.000,000000039Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

108.000,000000040Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,000000041Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Page 28 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Unidade

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

250.000,000000042Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

70.000,000000043Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000044Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10.000,000000045Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.514.000,00

009014.103010602.078 - CONST., AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E ESTRUT. DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

70.000,000000046Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

300,000000047Fiscal160100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Estr

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

300,000000047Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

70.600,00

009014.103010602.079 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

100.000,000000048Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.000,000000048Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

50.000,000000049Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.120.000,000000049Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10.000,000000050Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

1.000,000000051Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000052Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

140.000,000000052Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100.000,000000052Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

270.000,000000053Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

150.000,000000053Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

400.000,000000054Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000054Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

2.343.500,00

009014.103010602.362 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE- COVID 19

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000055Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

Total Projeto/Atividade:

500,00

009014.103011312.080 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000056Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.000,000000057Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000,000000058Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000059Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000060Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

5.000,00

009014.103020611.052 - CONST., AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E ESTRUURAÇÃO DAS UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE-MAC

Page 29 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Unidade

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,000000061Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000062Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000062Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

3.000,00

009014.103020612.081 - PARTICIPAÇÃO NO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE- CIM EXPANDIDA SUL

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

210.000,000000063Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

118.650,000000064Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

9.800.000,000000065Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

5.500,000000066Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

10.134.150,00

009014.103020612.082 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA E DE URG. E EMERG.

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

20.000,000000067Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

10.000,000000067Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2.400.000,000000068Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.600.000,000000068Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

5.000,000000069Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

45.000,000000070Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000071Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100.000,000000071Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.000,000000072Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100.000,000000073Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

149.000,000000073Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

Total Projeto/Atividade:

4.430.500,00

009014.103020612.083 - HABILITAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000074Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

500,000000075Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000076Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS

1.000,000000077Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

2.500,00

009014.103020612.084 - APOIO FINANC. A ENTI. E INSTITUI. PÚBLI/PRIV SEM FINS LUCRAT. P/ COMPLEM. A REDE DE ATENÇÃO A SAÚDE

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

25.080.000,000000078Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

25.080.000,00

009014.103020612.363 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,000000079Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000080Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

2.000,00

Page 30 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Unidade

009014.103020612.364 - MANUTENÇÃO DE LEITOS DE UTI COVID 19 NO HOSPITAL MENINO JESUS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.000,000000081Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

009014.103020612.365 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA- SAMU

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

84.000,000000082Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

724.000,000000082Fiscal162100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

483.000,000000082Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.291.000,00

009014.103020612.366 - REVERSÃO DE LEITOS DE UTI COVID 19 EM LEITOS DE UTI GERAL NO HOSPITAL MENINO JESUS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

100.000,000000083Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

Total Projeto/Atividade:

100.000,00

009014.103020612.367 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.000,000000084Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

009014.103020612.368 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE HEMODIÁLISE

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.000,000000085Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

009014.103020612.415 - GESTÃO DOS CONTRATOS DE RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

13.500,000000086Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

14.000,000000087Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

100,000000088Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

27.600,00

009014.103030622.091 - IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE FARMÁCIA CIDADÃ

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.000,000000089Fiscal162100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

169.100,000000090Fiscal162100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,000000091Fiscal162100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000092Fiscal162100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000093Fiscal162100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Total Projeto/Atividade:

173.100,00

009014.103030622.369 - PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E DOS INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,000000094Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

500,000000095Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

210.000,000000095Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

86.000,000000095Fiscal162100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

900.000,000000095Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Page 31 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Unidade

Total Projeto/Atividade:

1.197.500,00

009014.103041792.370 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PRODUTOS E SERVIÇOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000096Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

600.000,000000097Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

500,000000098Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,000000099Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

10.000,000000100Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,000000101Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.000,000000102Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5.000,000000103Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000104Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

637.500,00

009014.103051791.200 - AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO CENTRO DE ZOONOSES E DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,000000105Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000106Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

2.000,00

009014.103051792.371 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE: EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL, SAÚDE DO TRABALHADOR E CONTROLE DE ZOONOSES

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

550.000,000000107Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

272.000,000000107Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

550.000,000000108Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

260.000,000000108Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

310.000,000000109Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,000000110Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000111Fiscal150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

35.000,000000111Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

120.000,000000111Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.000,000000112Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.000,000000113Fiscal160000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

60.000,000000113Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

2.161.000,00

78.893.750,00Total Unidade:

Total Órgão:

78.893.750,00

Page 32 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão

017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSUnidade

010017.041220322.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE SERVIÇOS PÚBLICOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

211.001,940000284Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000284Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.900.000,000000285Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

50.000,000000286Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

50.000,000000286Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000287Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000288Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000289Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000290Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

500,000000291Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

6.000,000000292Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10.000,000000293Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

500,000000294Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

4.230.501,94

010017.092710322.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE SERVIÇOS PÚBLICOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

650.000,000000295Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

650.000,000000296Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

1.300.000,00

010017.154520802.100 - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA DA SEDE E INTERIOR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

50.000,000000297Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

3.500.000,000000298Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000299Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

3.550.500,00

010017.154520802.101 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA ATENDER SEC. MUN. SERVIÇOS PUBLICOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500.000,000000300Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500.000,00

9.581.001,94Total Unidade:

Total Órgão:

9.581.001,94

Page 33 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALÓrgão

033 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALUnidade

011033.041220092.103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

25.000,000000301Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.700.000,000000302Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

10.000,000000303Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000304Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000305Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000306Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000307Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

500,000000308Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,000000309Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000310Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

500,000000311Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.748.500,00

011033.041220092.393 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA ATENDER A SEC. MUN. AGRICULTURA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500.000,000000312Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500.000,00

011033.092710092.103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

104.000,000000313Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

250.000,000000314Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

354.000,00

011033.206061082.374 - DISTRIBUIÇÃO DE ALEVINOS PARA O PRODUTOR RURAL

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

30.000,000000315Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

30.000,00

011033.206061082.375 - DISTRIBUIÇÃO DE FILHOTES DE ANIMAIS PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE P/ AGRIC. FAMILIAR

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100.000,000000316Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

100.000,00

011033.206061082.376 - DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS FRUTÍFERAS ENTRE OUTRAS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100.000,000000317Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

100.000,00

011033.206061082.377 - DISTRIBUIÇÃO DE FERTILIZANTES EM GERAL E CALCÁRIO

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

5.400.000,000000318Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

5.400.000,00

011033.206061082.378 - DISTRIBUIÇÃO DE BOMBA SOLAR PARA USO EM POÇOS ARTESIANOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100.000,000000319Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

100.000,00

Page 34 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALÓrgão

033 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALUnidade

011033.206061082.379 - DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IRRIGAÇÃO - AGRICULTURA FAMILIAR

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100.000,000000320Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

100.000,00

011033.206061082.380 - DISTRIB. DE RAÇÃO P/ INDÚSTRIA TRANSF., AVICULTURA, SUINOCULTURA E BOVINOCULTURA LEITEIRA E DE CORTE

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

9.200.000,000000321Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

9.200.000,00

011033.206061082.381 - DISTRIBUIÇÃO DE VACINAS PARA BOVINOS, SUÍNOS, EQUINOS E AVES

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

155.102,840000322Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

155.102,84

011033.206061082.382 - DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES DE CAPIM, MILHO ENTRE OUTROS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

10.000,000000323Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

10.000,00

011033.206061082.383 - REALIZAÇÃO DE CURSOS E CAPACITAÇÃO PARA OS PRODUTORES RURAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000324Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000325Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

011033.206061082.384 - PREMIAÇÃO CULTURAIS, ARTÍSTICAS E REALIZAÇÃO DO CONCURSO LEITEIRO

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ•STICAS, CIENTÃ•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

500,000000326Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

011033.206061082.385 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500,000000327Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

17.799.602,84Total Unidade:

Total Órgão:

17.799.602,84

Page 35 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão

019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAUnidade

012019.041220121.072 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000328Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

012019.041220122.122 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

330.000,000000329Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.700.000,000000330Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

50.000,000000331Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000332Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000333Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000334Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000335Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

213.500,000000336Fiscal166000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

350.000,000000336Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

100.000,000000337Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

20.000,000000338Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

22.500,000000339Fiscal166000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5.000,000000339Fiscal166100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000339Fiscal166900000000-AAAA - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500.000,000000339Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

1.000.000,000000340Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

500,000000341Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

5.000,000000342Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

6.299.000,00

012019.041220122.123 - AQUISICÃO, MANUTENCÃO E LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

50.000,000000343Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000344Fiscal166100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total Projeto/Atividade:

50.500,00

012019.041221292.125 - SUBVENÇÃO SOCIAIS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

298.000,000000345Fiscal166100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total Projeto/Atividade:

298.000,00

012019.041221302.126 - AUXILIO DESLOCAMENTO DE ESTUDANTES

33901800000 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

500,000000346Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

012019.082431172.134 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

500,000000347Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

500,00

Page 36 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão

019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAUnidade

012019.082431202.138 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL "CASA LAR"

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000348Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

500,000000349Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

500,000000350Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,000000351Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

500,000000352Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000353Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

500,000000354Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

3.500,00

012019.082431212.167 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000355Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

500,000000356Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

500,000000357Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,000000358Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

500,000000359Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000360Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

3.000,00

012019.082441191.077 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000361Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

500,000000362Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

500,000000363Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,000000364Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

500,000000365Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000366Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000367Fiscal166000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

300.000,000000368Fiscal166000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

300.000,000000368Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

603.500,00

012019.082441222.154 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000369Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

500,000000370Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

500,000000371Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,000000372Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

500,000000373Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000374Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

3.000,00

Page 37 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão

019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAUnidade

012019.082441222.155 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000375Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

500,000000376Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

500,000000377Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,000000378Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

500,000000379Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000380Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

3.000,00

012019.092710122.122 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

567.000,000000381Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

500,000000382Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

567.500,00

7.832.500,00Total Unidade:

Page 38 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão

022 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FMASUnidade

012022.082411152.130 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA E ATENÇÃO AO IDOSO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

50.000,000000383Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5.000,000000384Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

55.000,00

012022.082421162.132 - ATENDIMENTO AOS PORTADORES DE TRANSTORNOS GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO - TGD

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

952.000,000000385Fiscal170500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

1.000.000,000000385Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.952.000,00

012022.082431142.133 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

2.000,000000386Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.000,000000387Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

2.000,000000388Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

6.000,00

012022.082431172.134 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000389Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000390Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000391Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000392Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

2.000,00

012022.082431202.138 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL "CASA LAR"

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

85.000,000000393Fiscal166000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

50.000,000000393Fiscal166100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

300.000,000000393Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000394Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000395Fiscal166100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total Projeto/Atividade:

436.000,00

012022.082441142.141 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000396Fiscal166000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000397Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

012022.082441182.145 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

500.000,000000398Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500.000,00

012022.082441182.147 - AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA DOAÇÃO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

155.000,000000399Fiscal166100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Page 39 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão

022 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FMASUnidade

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

4.000.000,000000399Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

4.155.000,00

012022.082441182.148 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO VALE FEIRA

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

50.000,000000400Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000401Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

50.500,00

012022.082441182.151 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA VALE GAS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

600.000,000000402Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

600.000,00

012022.082441192.137 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIBERDADE ASSISTIDA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNITÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000403Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000404Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

012022.082441222.154 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000405Fiscal166000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000406Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000407Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000408Fiscal166100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total Projeto/Atividade:

2.000,00

012022.082441222.155 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000409Fiscal166000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000410Fiscal166000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000411Fiscal166100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total Projeto/Atividade:

1.500,00

012022.082441222.156 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA-PAIF

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000412Fiscal166000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000413Fiscal166000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000414Fiscal166000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000415Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

2.000,00

012022.082441222.157 - IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DO CIDADÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000416Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000417Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000418Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.500,00

Page 40 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão

022 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FMASUnidade

012022.082441242.160 - AUXILIO FINANCEIRO A PESSOAS DESALOJADAS E/OU DESABRIGADAS

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

500,000000419Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

012022.164811252.161 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL RURAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100.000,000000420Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

100.000,00

012022.164811262.163 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-FHIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000421Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000422Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000423Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.500,00

012022.164821252.165 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL-URBANA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100.000,000000424Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

100.000,00

7.967.500,00Total Unidade:

Page 41 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão

037 - FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIAUnidade

012037.082431132.166 - CAPACITAÇÃO DOS CONSELHOS DO CMDCA

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000425Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000426Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

012037.082431212.167 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000427Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000428Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000429Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.500,00

2.500,00Total Unidade:

Total Órgão:

15.802.500,00

Page 42 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCAÓrgão

023 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCAUnidade

013023.041220112.168 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE AQUICULTURA E PESCA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000430Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

500.000,000000431Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

110.000,000000432Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,000000433Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000434Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000435Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000436Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,000000437Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

500,000000438Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,000000439Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10.000,000000440Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

500,000000441Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10.000,000000442Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

653.500,00

013023.041220901.084 - DESENVOLVIMENTO E ESTRUTURACAO DO SETOR PESQUEIRO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000,000000443Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

200.000,000000444Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

50.000,000000445Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

255.000,00

013023.092710112.168 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE AQUICULTURA E PESCA

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

500,000000446Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

500,00

013023.113310902.170 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRO VIDA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000447Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000448Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

013023.113341582.302 - Manutenção das Atividades do Programa “PRÓ-FUTURO"

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.800.000,000000449Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.800.000,00

2.710.000,00Total Unidade:

Total Órgão:

2.710.000,00

Page 43 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓrgão

024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOUnidade

014024.041220272.177 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE OBRAS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

900.000,000000450Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4.900.000,000000451Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

100.000,000000452Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

150.000,000000452Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000453Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000454Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

10.000,000000455Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500.000,000000456Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

300.000,000000457Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

12.000,000000458Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

3.400.500,000000459Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

500,000000460Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

500,000000461Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

10.274.500,00

014024.041221722.339 - AQUISIÇÃO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500.000,000000462Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500.000,00

014024.041221722.359 - MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DAS ATIVIDADES DO PARQUE ECOLÓGICO FRADE E A FREIRA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000463Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500,000000464Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

014024.041221722.360 - CONSTRUÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES DE APOIO DA GUARDA MUNICIPAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500,000000465Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

014024.041221732.341 - REFORMA GERAL DOS IMÓVEIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

200.000,000000466Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

800.000,000000467Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100.000,000000468Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.100.000,00

014024.041221742.343 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

150.000,000000469Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

150.000,00

014024.041221771.192 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS/ TERRENOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

50.000,000000470Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

50.000,00

Page 44 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓrgão

024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOUnidade

014024.041261721.185 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100.000,000000471Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

100.000,00

014024.041261722.340 - MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000,000000472Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

5.000,000000473Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

10.000,00

014024.092710272.177 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE OBRAS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

500.000,000000474Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

600.000,000000475Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

1.100.000,00

014024.1545101832.390 - CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ORLA MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000476Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000477Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500,000000478Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.500,00

014024.154511721.196 - CONSTRUÇÃO DA RODOVIÁRIA DE ITAOCA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500,000000479Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

014024.154520881.145 - AMPLIAÇÃO/AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500.000,000000480Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

50.000,000000481Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

50.000,000000482Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

600.000,00

014024.154520882.247 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000483Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

300.000,000000484Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

3.012.000,000000484Fiscal175100000000-AAAA - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000485Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

3.313.000,00

014024.154521101.203 - AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO URBANO PARA PRAÇAS, ABRIGO DE TRANSPORTE PÚBLICO, PONTES E OUTROS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000486Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

014024.154521102.182 - MANUTENÇÃO DE CANTEIROS DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

60.000,000000487Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Page 45 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓrgão

024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOUnidade

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500.000,000000488Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

560.000,00

014024.154521742.345 - PROJETO, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO E PIER E DECK NA ORLA

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000489Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

350.000,000000490Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

350.500,00

014024.154521752.346 - PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO E DRENAGENS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.500.000,000000491Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100.000,000000492Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

50.000,000000493Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

3.500.000,000000494Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

5.150.000,00

014024.157821721.195 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ABRIGOS DE TRANSPORTES PÚBLICOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000495Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500,000000496Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

014024.158131742.342 - PROJETO, CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES, QUADRAS E CAMPOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,000000497Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

100,00

014024.161221741.188 - PROJETO E CONSTRUÇÃO DE PONTES E GALERIAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500,000000498Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

014024.163911721.197 - REFORMA DE IMÓVEIS DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL DE ITAPEMIRIM

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

150.000,000000499Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

150.000,00

014024.163911722.358 - MANUTENÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO AIRTON ALVES MORENO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500,000000500Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

014024.164821741.189 - PROJETO E CONSTRUÇÃO DE MUROS DE CONTENÇÃO E BARRAGENS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500,000000501Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

014024.175121762.349 - CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA SANEAMENTO BÁSICO - REDE DE ÁGUA E ESGOTO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500.000,000000502Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500.000,00

23.914.600,00Total Unidade:

Page 46 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓrgão

Total Órgão:

23.914.600,00

Page 47 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESÓrgão

025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESUnidade

015025.041220331.121 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE TRANSPORTES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000503Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

015025.041220332.189 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE TRANSPORTES

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.800.000,000000504Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2.130.000,000000505Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

10.000,000000506Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000507Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000508Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000509Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000510Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

500,000000511Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

30.000,000000512Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

20.000,000000513Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

500,000000514Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

3.993.000,00

015025.041220332.394 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA ATENDAR A SEC. MUN. TRANSPORTES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.500.000,000000515Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.500.000,00

015025.092710332.189 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE TRANSPORTES

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

700.000,000000516Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

170.000,000000517Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

870.000,00

015025.267820832.190 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE POPULAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

2.500,000000518Fiscal175000000000-AAAA - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000519Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

3.000,00

015025.267820841.123 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000520Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

015025.267820842.193 - MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000521Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

4.500.000,000000522Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

4.500.500,00

015025.267820842.194 - ABASTECIMENTO DA FROTA

Page 48 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESÓrgão

025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESUnidade

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

3.000.000,000000523Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

3.000.000,00

13.867.500,00Total Unidade:

Total Órgão:

13.867.500,00

Page 49 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

017 - GERÊNCIA GERALÓrgão

027 - GERÊNCIA GERALUnidade

017027.041220242.200 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GERENCIA GERAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000524Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

485.000,000000525Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

5.000,000000526Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000527Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000528Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000529Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000530Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000531Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000532Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

500,000000533Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000534Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

494.500,00

017027.041220242.395 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA ATENDER A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

20.000,000000535Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

20.000,00

017027.092710242.200 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GERENCIA GERAL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

60.000,000000536Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

25.000,000000537Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

85.000,00

017027.154510242.200 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GERENCIA GERAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

50.000,000000538Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

50.000,00

649.500,00Total Unidade:

Total Órgão:

649.500,00

Page 50 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERÓrgão

028 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERUnidade

018028.041220221.128 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ESPORTES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10.000,000000539Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

10.000,00

018028.041220222.202 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ESPORTES

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

20.000,000000540Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

968.000,000000541Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,000000542Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000543Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000544Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000545Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,000000546Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

500,000000547Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100.000,000000548Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100.000,000000549Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

500,000000550Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.201.000,00

018028.041220222.203 - AQUISICÃO, MANUTENCÃO E LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000551Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

018028.092710222.202 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ESPORTES

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

140.000,000000552Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

75.000,000000553Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

215.000,00

018028.278120352.204 - CAMPEONATO MUN. DE FUTEBOL AMADOR- DE BASE, SUB17, SUB20, FUTEBOL LGBT, FEMININO, MASCULINO E MASTER

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

30.000,000000554Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ•STICAS, CIENTÃ•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

40.000,000000555Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,000000556Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10.000,000000557Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

90.000,00

018028.278120352.205 - TORNEIO DE FUTSAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000558Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5.000,000000559Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

5.500,00

018028.278120352.207 - AUXILIO FINANCEIRO A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS E OUTROS PATROCINIOS

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES

5.000,000000560Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

5.000,000000561Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Page 51 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERÓrgão

028 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERUnidade

Total Projeto/Atividade:

10.000,00

018028.278120352.391 - CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE ACADEMIAS POPULARES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000562Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

018028.278120362.211 - JOGOS ESCOLARES MUNICIPAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,000000563Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5.000,000000564Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

15.000,00

1.547.500,00Total Unidade:

Total Órgão:

1.547.500,00

Page 52 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

019 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão

030 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade

019030.9999999999.002 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS;

150.000,000000565Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

150.000,00

150.000,00Total Unidade:

Total Órgão:

150.000,00

Page 53 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

021034.041220262.224 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000566Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

950.000,000000567Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,000000568Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000569Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000570Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000571Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

20.000,000000572Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

30.000,000000573Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

200.000,000000574Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

500,000000575Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.203.000,00

021034.092710262.224 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

80.000,000000576Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

110.000,000000577Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

190.000,00

021034.185420822.229 - COMEMORACOES E EVENTOS DO MEIO AMBIENTE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000578Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000579Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

021034.185420822.230 - EDUCACAO AMBIENTAL

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

500,000000580Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

25.000,000000581Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,000000582Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

90.000,000000583Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10.000,000000584Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

130.500,00

021034.185421812.387 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRAIA LIMPA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000585Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5.000,000000586Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

5.500,00

021034.185421822.388 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRÓ ÁGUAS DE ITAPEMIRIM

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000587Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10.000,000000588Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

10.500,00

021034.186041862.416 - CASTRAÇÃO CIRÚRGICA DE CANINOS E FELINOS

Page 54 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500.000,000000589Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500.000,00

2.040.500,00Total Unidade:

Total Órgão:

2.040.500,00

Page 55 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAÓCAÓrgão

035 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAÓCAUnidade

022035.041220301.138 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAOCA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10.000,000000590Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

10.000,00

022035.041220302.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPAVA - ITAÓCA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.600.000,000000591Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.980.000,000000592Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,000000593Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000594Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000595Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000596Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

20.000,000000597Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

500,000000598Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

30.000,000000599Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

20.000,000000600Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

500,000000601Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

3.653.000,00

022035.092710302.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPAVA - ITAÓCA

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

800.000,000000602Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

225.000,000000603Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

1.025.000,00

022035.154521072.237 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA ORLA E COLETA SELETIVA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100.000,000000604Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

20.000,000000605Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

20.000,000000606Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

140.000,00

022035.267821042.239 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.000.000,000000607Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

2.000.000,00

6.828.000,00Total Unidade:

Total Órgão:

6.828.000,00

Page 56 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓrgão

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOUnidade

025021.041220342.248 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE TURISMO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000608Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

900.000,000000609Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,000000610Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000611Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000612Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000613Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

15.000,000000614Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

500,000000615Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

30.000,000000616Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

50.000,000000617Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100.000,000000618Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000619Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.098.500,00

025021.092710342.248 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE TURISMO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

150.000,000000620Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

5.000,000000621Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

155.000,00

025021.236951002.254 - PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DO TURISMO MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000622Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

25.000,000000623Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

25.500,00

025021.236951002.255 - FESTA DE EMANCIPAÇÃO POLITICA DO MUNICÍPIO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000624Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

200.000,000000625Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

200.500,00

025021.236951002.256 - EVENTOS TURÍSTICOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000626Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.500.000,000000627Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.500.500,00

025021.236951002.257 - APOIO A EVENTOS COMUNITARIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,000000628Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000629Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

10.500,00

025021.236951002.258 - APOIO A EVENTOS DIVERSOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000630Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Page 57 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓrgão

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.200.000,000000631Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.200.500,00

025021.236951002.263 - ROTEIROS TURÍSTICOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000632Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000633Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

4.192.000,00Total Unidade:

Total Órgão:

4.192.000,00

Page 58 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão

029 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAUnidade

026029.041220141.150 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE CULTURA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000634Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

026029.041220142.264 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE CULTURA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000635Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.100.000,000000636Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,000000637Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000638Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000639Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000640Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,000000641Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

500,000000642Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

25.000,000000643Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000644Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

500,000000645Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.139.000,00

026029.092710142.264 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE CULTURA

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

218.000,000000646Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

29.000,000000647Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

247.000,00

026029.133921031.153 - PROJETO MUSICALIZAÇÃO NO MUNICÍPIO - COMUDI

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

30.000,000000648Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

30.000,000000649Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000650Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

60.500,00

026029.133921032.288 - PAVILHÃO CULTURAL - VERÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000651Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

026029.133921032.318 - APOIO AO AUTO DE NATAL (EVENTO OFICIAL)

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000652Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

026029.133921032.320 - PRAÇA DA CULTURA - ARTESANATO E GASTRONOMIA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

20.000,000000653Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000654Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

20.500,00

Page 59 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão

029 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAUnidade

026029.133921032.321 - CONCURSO NACIONAL DE FANFARRAS E BANDAS DE ITAPEMIRIM (LEI MUNICIPAL)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

20.000,000000655Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000656Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

20.500,00

026029.133921032.324 - CENTRO CULTURAL DO LITORAL - ITAOCA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

20.000,000000657Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000658Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

20.000,000000659Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

40.500,00

026029.133921032.325 - CASA DA MEMÓRIA E ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL - ANTIGO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

20.000,000000660Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000661Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000662Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

21.000,00

026029.133921422.290 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA DE ITAPEMIRIM

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000663Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000664Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

1.551.500,00Total Unidade:

Total Órgão:

1.551.500,00

Page 60 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

027 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓrgão

020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALUnidade

027020.041220131.159 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE DEFESA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000665Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

027020.041220132.293 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE DEFESA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000666Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

6.500.000,000000667Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500.000,000000668Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000669Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000670Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000671Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

15.000,000000672Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

500,000000673Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

70.000,000000674Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

70.000,000000675Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

10.000,000000676Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

7.167.500,00

027020.041220132.295 - AQUISICÃO, MANUTENCÃO E LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000677Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000678Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

027020.061810932.296 - ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000679Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5.600.000,000000680Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10.000,000000681Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

5.610.500,00

027020.061810932.297 - ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DA VIGILANCIA PATRIMONIAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000682Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000683Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

027020.061810932.298 - ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DA DEFESA CIVIL E GUARDA VIDAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

20.000,000000684Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10.000,000000685Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10.000,000000686Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

40.000,00

027020.061820932.299 - MUNICIPALIZACAO E MANUTENCAO  DO TRANSITO MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000,000000687Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Page 61 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

027 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓrgão

020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

4.000,000000688Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

9.000,00

027020.092710132.293 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE DEFESA

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

450.000,000000689Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

304.728,260000690Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

754.728,26

13.584.228,26Total Unidade:

Total Órgão:

13.584.228,26

Page 62 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

032 - SECRETARIA DE INTEGRIDADE GOVERNAMENTAL E TRANSPARÊNCIAÓrgão

045 - SECRETARIA DE INTEGRIDADE GOVERNAMENTAL E TRANSPARÊNCIAUnidade

032045.041220081.042 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE GOVERNO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000691Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

032045.041220082.017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GOVERNO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000692Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2.000.000,000000693Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

5.000,000000694Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000695Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000696Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

100.000,000000697Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,000000698Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

150.000,000000699Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

6.000,000000700Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

50.000,000000701Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000702Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

500,000000703Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

2.323.500,00

032045.041220572.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CERIMONIAL MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,000000704Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,000000705Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000706Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10.000,000000707Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

30.500,00

032045.041310562.021 - REALIZAÇÃO DE MÍDIA IMPRESSA, TELEVISIVA E RADIOFÔNICA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

400.000,000000708Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

400.000,00

032045.092710082.017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GOVERNO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

300.000,000000709Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

46.000,000000710Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

346.000,00

3.100.500,00Total Unidade:

Total Órgão:

3.100.500,00

Page 63 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

033 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIALÓrgão

047 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIALUnidade

033047.041220291.129 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE PROJETO ESPECIAIS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10.000,000000711Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

10.000,00

033047.041220292.213 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE PROJETO ESPECIAIS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000712Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.190.000,000000713Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,000000714Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000715Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000716Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000717Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,000000718Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

500,000000719Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

500,000000720Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

26.000,000000721Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000722Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

500,000000723Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.230.500,00

033047.041221411.130 - MANUTENCAO DA ESTRUTURA DO PORTO PESQUEIRO DE ITAIPAVA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,000000724Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10.000,000000725Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44505200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

20.000,000000726Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

40.000,00

033047.092710292.213 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE PROJETO ESPECIAIS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

200.000,000000727Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

32.000,000000728Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

232.000,00

1.512.500,00Total Unidade:

Total Órgão:

1.512.500,00

Page 64 of 65



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORÓrgão

034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORUnidade

034034.151221691.183 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE INTERIOR

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000729Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

500,00

034034.156061702.336 - MANUTENÇÃO DE ABERTURA DE ESTRADAS VICINAIS E ESTRADAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000730Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

300.000,000000731Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000732Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

301.000,00

034034.181221692.335 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE INTERIOR

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000733Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

800.000,000000734Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

150.000,000000735Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,000000736Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000737Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

500,000000738Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

500,000000739Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000740Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

20.000,000000741Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

500,000000742Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

30.000,000000743Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

50.000,000000744Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

500,000000745Fiscal172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Total Projeto/Atividade:

1.054.000,00

1.355.500,00Total Unidade:

Total Órgão:

1.355.500,00

Total Geral: 449.000.000,00

ANTÔNIO DA ROCHA SALES

PREFEITO MUNICIPAL

MARCOS JOSÉ DE TOLEDO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANA IRIS DA SILVA LOPES

CONTADORA GERAL DO MUNICÍPIO

CRC/ES - 11049/O-0

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

16.699.825,42

432.300.174,58

Page 65 of 65



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA RECEITA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrição

Ficha Valor

459.059.174,5810000000000 Receitas Correntes

16.888.506,0811000000000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

16.218.000,0011100000000 Impostos

3.454.000,0011120000000 Impostos sobre o Patrim.

2.801.000,0011125000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

2.000.000,0011125001000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

1.000,0011125002000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora

550.000,0011125003000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

250.000,0011125004000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

653.000,0011125300000 "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis"

650.000,0011125301000 "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal

1.000,0011125302000 "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e J

1.000,0011125303000 "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ati

1.000,0011125304000 "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ati

9.726.000,0011130000000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

9.726.000,0011130300000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

9.503.000,0011130310000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

9.500.000,0011130311000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

1.000,0011130312000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros de Mora

1.000,0011130313000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa

1.000,0011130314000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida

223.000,0011130340000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

220.000,0011130341000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

1.000,0011130342000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Multas e Juros de Mora

1.000,0011130343000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Dívida Ativa

1.000,0011130344000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora

3.038.000,0011140000000 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercad. e Serv.

3.038.000,0011145100000 Impostos sobre Serv.

3.038.000,0011145110000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN

3.000.000,0011145111000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal

30.000,0011145112000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora

5.000,0011145113000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa

3.000,0011145114000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

670.506,0811200000000 Taxas

401.354,1411210000000 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

365.354,1411210100000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

304.354,1411210101000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

52.354,1411210101001 Taxa de Alvará - Principal

7.000,0011210101002 Taxa de Aprovação de Projeto de Construção Civil - Principal

30.000,0011210101003 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público - Principal

12.000,0011210101004 Taxa de Fiscalização - Principal

1.000,0011210101005 Taxa de Licença para Execução de Obras - Principal

200.000,0011210101006 Taxa de Licença para Localização e Funcionamento - Principal

2.000,0011210101999 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

500,0011210102000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora

500,0011210102999 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora

Page 1 of 9



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA RECEITA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrição

Ficha Valor

30.500,0011210103000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa

500,0011210103001 Taxa de Alvará - Dívida Ativa

30.000,0011210103999 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa

30.000,0011210104000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

30.000,0011210104999 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

15.500,0011210400000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

15.000,0011210401000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal

500,0011210402000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de Mora

20.500,0011215000000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária

20.500,0011215001000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal

500,0011215001001 Taxa de Apreensão, Depósito, ou Liberação de Animais - Principal

20.000,0011215001999 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal

269.151,9411220000000 Taxas pela Prestação de Serviços

269.151,9411220100000 Taxas pela Prestação de Serviços

175.500,0011220101000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal

15.000,0011220101001 Taxa de Cemitério - Principal

150.000,0011220101002 Taxa de Coleta de Lixo - Principal

10.000,0011220101004 Taxa de Expediente - Principal

500,0011220101006 Taxa de Serviços Cadastrais - Principal

73.651,9411220103000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa

73.651,9411220103999 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa

20.000,0011220104000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

20.000,0011220104999 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

13.248.087,0412000000000 Contribuições

10.248.087,0412100000000 Contribuições Sociais

10.248.087,0412150000000 Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social

10.247.487,0412150100000 Contribuição do Servidor Civil

9.960.487,0412150110000 Contribuição do Servidor Civil Ativo

9.950.487,0412150111000 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal

10.000,0012150112000 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora

251.000,0012150120000 Contribuição do Servidor Civil Inativo

250.000,0012150121000 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal

1.000,0012150122000 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Multas e Juros de Mora

33.000,0012150130000 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas

32.000,0012150131000 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal

1.000,0012150132000 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Multas e Juros de Mora

1.000,0012150140000 Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo

1.000,0012150141000 Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo - Principal

1.000,0012150150000 Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Inativo

1.000,0012150151000 Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Inativo - Principal

1.000,0012150160000 Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil - Pensionistas

1.000,0012150161000 Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil - Pensionistas - Principal

600,0012150200000 Contribuição Patronal - Servidor Civil

600,0012150210000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo

500,0012150211000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal

100,0012150212000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora

Page 2 of 9



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA RECEITA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrição

Ficha Valor

3.000.000,0012400000000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

3.000.000,0012410000000 Contrib. para o Custeio do Serviço de Ilumin. Públ.

3.000.000,0012415000000 Contrib. para o Custeio do Serviço de Ilumin. Públ.

3.000.000,0012415001000 Contrib. para o Custeio do Serviço de Ilumin. Públ. - Principal

1.248.800,0013000000000 Receita Patrimonial

1.238.800,0013200000000 Valores Mobiliários

1.210.800,0013210000000 Juros e Correções Monetárias

510.800,0013210100000 Remuneração de Depósitos Bancários

510.800,0013210101000 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

500,0013210101001 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Ordinários

2.200,0013210101011 Remuneração de Depósitos Bancários - FMS

1.300,0013210101012 Remuneração de Depósitos Bancários - SUS Estadual

2.100,0013210101013 Remuneração de Depósitos Bancários - SUS Federal - Custeio

300,0013210101014 Remuneração de Depósitos Bancários - SUS Federal - Investimento

1.000,0013210101028 Remuneração de Depósitos Bancários - AGENTE COMUNITÁRIO

503.400,0013210101999 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

200.000,0013210400000 Remuneração dos Rec. do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS

200.000,0013210401000 Remuneração dos Rec. do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal

500.000,0013210500000 Juros de Títulos de Renda

500.000,0013210501000 Juros de Títulos de Renda - Principal

18.000,0013220000000 Dividendos

18.000,0013220100000 Dividendos

18.000,0013220101000 Dividendos - Principal

10.000,0013290000000 Outros Valores Mobiliários

10.000,0013299900000 Outros Valores Mobiliários

10.000,0013299901000 Outros Valores Mobiliários - Principal

10.000,0013900000000 Demais Receitas Patrimoniais

10.000,0013990000000 Outras Receitas Patrimoniais

10.000,0013999900000 Outras Receitas Patrimoniais

10.000,0013999901000 Outras Receitas Patrimoniais - Principal

1.000,0014000000000 Receita Agropecuária

1.000,0014100000000 Receita Agropecuária

1.000,0014110000000 Receita Agropecuária

1.000,0014110100000 Receita Agropecuária

1.000,0014110101000 Receita Agropecuária - Principal

31.912.000,0016000000000 Receita de Serviços

31.912.000,0016900000000 Outros Serviços

31.912.000,0016990000000 Outros Serv.

31.912.000,0016995000000 Serviços Sujeitos à Regulação

26.270.000,0016995010000 Serviços de Saneamento Básico – Abastecimento de Água.

24.780.000,0016995011000 Serviços de Saneamento Básico – Abastecimento de Água. - Principal

24.100.000,0016995011001 Serviços de Saneamento Básico – Abastecimento de Água.

300.000,0016995011002 Serviços de Religamento de Água

300.000,0016995011003 Ligacão

30.000,0016995011004 Desligacão

50.000,0016995011005 Expediente

Page 3 of 9



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA RECEITA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrição

Ficha Valor

1.110.000,0016995012000 Serviços de Saneamento Básico – Abastecimento de Água. - Multas e Juros de Mora

900.000,0016995012001 Multas e Juros S/ Tarifa de Agua

150.000,0016995012002 Multas por Auto de Infração

60.000,0016995012003 Outras Multas e Juros de Mora

312.000,0016995013000 Serviços de Saneamento Básico – Abastecimento de Água. - Dívida Ativa

208.000,0016995013001 Serviços de Saneamento Básico – Abastecimento de Água. - Dívida Ativa

10.000,0016995013002 Div. Ativa - Serviços de Religamento de Água

5.000,0016995013003 Div. Ativa - Ligação

5.000,0016995013004 Div. Ativa - Desligação

5.000,0016995013005 Div. Ativa - Expediente

10.000,0016995013006 Div. Ativa - Indenizações por danos Causados ao Patrimônio Público

5.000,0016995013007 Div. Ativa - Outras Indenizações

3.000,0016995013008 Div. Ativa - Diversas Restituições

60.000,0016995013009 Div. Ativa - Diversas Receitas

1.000,0016995013010 Div. Ativa - Alienação de Outros Bens Móveis

68.000,0016995014000 Serviços de Saneamento Básico – Abastecimento de Água. - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dí

45.000,0016995014001 Div. Ativa - Multas e Juros S/ Tarifa de Agua

1.000,0016995014002 Div. Ativa - Multas e Juros - Diversas Restituições

1.000,0016995014003 Div. Ativa - Multas e Juros - Diversas Receitas

1.000,0016995014004 Div. Ativa - Multas e Juros Previstos em Contratos

10.000,0016995014005 Div. Ativa -  Multas por Auto de Infração

10.000,0016995014006 Div. Ativa - Outras Multas

5.642.000,0016995020000 Serviços de Saneamento Básico – Esgotamento Sanitário.

5.580.000,0016995021000 Serviços de Saneamento Básico – Esgotamento Sanitário. - Principal

5.560.000,0016995021001 Serviços de Saneamento Básico – Esgotamento Sanitário

5.000,0016995021002 Serviços de Religamento de Esgoto

5.000,0016995021003 Ligação de Esgoto

5.000,0016995021004 Desligação de Esgoto

5.000,0016995021005 Expediente de Esgoto

15.000,0016995022000 Serviços de Saneamento Básico – Esgotamento Sanitário. - Multas e Juros de Mora

10.000,0016995022001 Multas e Juros S/ Tarifa de Esgoto

5.000,0016995022002 Multas por Auto de Infração de Esgoto

37.000,0016995023000 Serviços de Saneamento Básico – Esgotamento Sanitário. - Dívida Ativa

27.000,0016995023001 Serviços de Saneamento Básico – Esgotamento Sanitário. - Dívida Ativa

5.000,0016995023002 Div. Ativa - Serviços de Religamento de Esgoto

3.000,0016995023003 Div. Ativa - Ligacao de Esgoto

1.000,0016995023004 Div. Ativa - Desligação de Esgoto

1.000,0016995023005 Div. Ativa - Expediente de Esgoto

10.000,0016995024000 Serviços de Saneamento Básico – Esgotamento Sanitário. - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dí

5.000,0016995024001 Div. Ativa - Multas e Juros S/ Tarifa de Esgoto

5.000,0016995024002 Div. Ativa - Multas e Juros - Diversas Restituições - Esgoto

389.124.500,0017000000000 Transferências Correntes

228.472.500,0017100000000 Transferências da União e de suas Entidades

38.045.000,0017110000000 Transf. Decorr.s de Participação na Receita da União

38.000.000,0017115100000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

36.500.000,0017115110000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

Page 4 of 9



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA RECEITA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrição

Ficha Valor

36.500.000,0017115111000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

1.500.000,0017115120000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – Cotas Extraordinárias

1.500.000,0017115121000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – Cotas Extraordinárias - Principal

45.000,0017115200000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

45.000,0017115201000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

176.320.000,0017120000000 Transf. das Compensações Financeiras pela Explor. de Rec. Naturais

200.000,0017125100000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Explor. de Rec. Minerais - CFEM

200.000,0017125101000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Explor. de Rec. Minerais - CFEM - Principal

176.120.000,0017125200000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

15.000.000,0017125210000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7990/89

15.000.000,0017125211000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7990/89 - Principal

93.750.000,0017125220000 Cota-parte pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9478/97,Artigo 49 I e II

93.750.000,0017125221000 Cota-parte pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9478/97,Artigo 49 I e II – Principal

66.750.000,0017125230000 Cota-parte pela Participação Especial – Lei nº 9478/97,artigo 50

66.750.000,0017125231000 Cota-parte pela Participação Especial – Lei nº 9478/97,artigo 50 – Principal

620.000,0017125240000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

620.000,0017125241000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

9.327.500,0017130000000 Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS

9.327.500,0017135000000 Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das Ações

6.471.500,0017135010000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária

4.800.000,0017135011000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária - Principal

1.671.500,0017135012000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária - Agente Comu

2.100.000,0017135020000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Especializada

2.100.000,0017135021000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Especializada - Princi

450.000,0017135030000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde

450.000,0017135031000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde - Principa

205.000,0017135040000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência Farmacêutica

205.000,0017135041000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência Farmacêutica - Pri

100.000,0017135050000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Gestão do SUS

100.000,0017135052000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Gestão do SUS - Piso Prof. Enf

1.000,0017135090000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Outros Prog.s

1.000,0017135091000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Outros Prog.s - Principal

3.080.000,0017140000000 Transferências de Rec. do Fundo Nac. do Desenvolvimento da Educação – FNDE

2.200.000,0017145000000 Transferências do Salário-Educação

2.200.000,0017145001000 Transferências do Salário-Educação - Principal

40.000,0017145100000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Prog. Dinheiro Direto na Escola – PDDE

40.000,0017145101000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Prog. Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal

550.000,0017145200000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

550.000,0017145201000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal

290.000,0017145300000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE

290.000,0017145301000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE - Principal

400.000,0017150000000 Transf. de Rec. de Complement. da União ao Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educ. Básica e de Valoriz

200.000,0017155000000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT

200.000,0017155001000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT - Principal

50.000,0017155100000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF

50.000,0017155101000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF - Principal

Page 5 of 9



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA RECEITA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrição

Ficha Valor

150.000,0017155200000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR

150.000,0017155201000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR - Principal

600.000,0017160000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

600.000,0017165000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

600.000,0017165001000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

700.000,0017190000000 Outras Transf. de Rec. da União e de suas Entidades

700.000,0017199900000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

700.000,0017199901000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal

700.000,0017199901002 Outras Transferências da União - ICMS Desoneração LC 176/2020

110.652.000,0017200000000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

106.502.000,0017210000000 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

102.000.000,0017215000000 Cota-Parte do ICMS

102.000.000,0017215001000 Cota-Parte do ICMS - Principal

3.500.000,0017215100000 Cota-Parte do IPVA

3.500.000,0017215101000 Cota-Parte do IPVA - Principal

1.000.000,0017215200000 Cota-Parte do IPI - Municípios

1.000.000,0017215201000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

2.000,0017215300000 Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Domínio Econômico

2.000,0017215301000 Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

1.500.000,0017220000000 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

1.500.000,0017225200000 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7990/89, artigo 9º

1.500.000,0017225201000 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7990/89, artigo 9º

1.150.000,0017230000000 Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS

1.150.000,0017235000000 Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS

1.150.000,0017235001000 Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal - Estadual

500.000,0017240000000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

500.000,0017245100000 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Prog.s de Educação

500.000,0017245101000 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Prog.s de Educação - Principal

1.000.000,0017290000000 Outras Transf. dos Estados e Distrito Federal

500.000,0017295100000 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

500.000,0017295101000 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal

500.000,0017295300000 Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de ICMS - LC nº 194

500.000,0017295301000 Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de ICMS - LC nº 194

50.000.000,0017500000000 Transferências de Outras Instituições Públicas

50.000.000,0017510000000 Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai

50.000.000,0017515000000 Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai

50.000.000,0017515001000 Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai

6.636.281,4619000000000 Outras Receitas Correntes

56.000,0019100000000 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

56.000,0019110000000 Multas Administrativas,Contratuais e Judiciais

16.000,0019110100000 Multas Previstas em Legislação Específica

15.000,0019110101000 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal

15.000,0019110101999 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal

1.000,0019110102000 Multas Previstas em Legislação Específica -  Multas e Juros

40.000,0019110900000 Multas e Juros Previstos em Contratos

40.000,0019110901000 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal

Page 6 of 9



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA RECEITA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrição

Ficha Valor

40.000,0019110901001 Multas e Juros Previstos em Contratos 

460.000,0019200000000 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

460.000,0019200000000 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

55.000,0019210000000 Indenizações

50.000,0019210100000 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público

50.000,0019210101000 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público - Principal

50.000,0019210101001 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público

5.000,0019219900000 Outras Indenizações

5.000,0019219901000 Outras Indenizações - Principal

5.000,0019219901001 Outras Indenizações

405.000,0019220000000 Restituições

5.000,0019220600000 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,0019220610000 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,0019220611000 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Principal

5.000,0019220611001 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores

400.000,0019229900000 Outras Restituições;

400.000,0019229901000 Outras Restituições - Principal;

400.000,0019229901001 Outras Restituições

6.120.281,4619900000000 Demais Receitas Correntes

6.120.281,4619990000000 Outras Receitas Correntes

5.305.281,4619990100000 Aportes Periódicos para Amortiz. de Déficit Atuarial do Regimes Próprios de Previdência e Sistema de

5.252.753,9219990101000 Aportes Periódicos para Amortiz. de Déficit Atuarial do Regimes Próprios de Previdência e Sistema de

52.527,5419990102000 Aportes Periódicos para Amortiz. de Déficit Atuarial do Regimes Próprios de Previdência -MULTAS E JU

101.000,0019990300000 Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência

100.000,0019990301000 Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência - Principal

1.000,0019990302000 Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência - Multas e Juros de Mora

12.000,0019991200000 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência

12.000,0019991220000 Ônus de Sucumbência

12.000,0019991221000 Ônus de Sucumbência - Principal

702.000,0019999900000 Outras Receitas

101.000,0019999920000 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias

101.000,0019999921000 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal

1.000,0019999921001 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias

100.000,0019999921999 VALE TRANSPORTE RETIDO DOS SERVIDORES

601.000,0019999930000 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras

601.000,0019999931000 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal

601.000,0019999931001 Diversas Receitas

1.950.000,0020000000000 Receitas de Capital

20.000,0021000000000 Operações de Crédito

15.000,0021100000000 Operações de Crédito - Mercado Interno

10.000,0021120000000 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno

10.000,0021125200000 Operações de Crédito Internas para Prog.s de Saneamento

10.000,0021125201000 Operações de Crédito Internas para Prog.s de Saneamento - Principal

10.000,0021125201001 Operações de Crédito Internas para Programas de Saneamento

5.000,0021190000000 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

5.000,0021199900000 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

Page 7 of 9



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA RECEITA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrição

Ficha Valor

5.000,0021199901000 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal

5.000,0021199901001 Outras Operações de Crédito Internas - Mercardo Interno

5.000,0021200000000 Operações de Crédito - Mercado Externo

5.000,0021220000000 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo

5.000,0021225200000 Operações de Crédito Externas para Prog.s de Saneamento

5.000,0021225201000 Operações de Crédito Externas para Prog.s de Saneamento - Principal

5.000,0021225201001 Operações de Crédito Externas para Programas de Saneamento

100.000,0022000000000 Alienação de Bens

100.000,0022100000000 Alienação de Bens Móveis

100.000,0022130000000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes

100.000,0022130100000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes

100.000,0022130101000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

100.000,0022130101001 Alienação de Bens Móveis

1.730.000,0024000000000 Transferências de Capital

10.000,0024100000000 Transferências da União e de suas Entidades

10.000,0024140000000 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades

10.000,0024145200000 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico

10.000,0024145201000 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal

10.000,0024145201001 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico

1.020.000,0024200000000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

70.000,0024220000000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

70.000,0024225200000 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Prog.s de Saneamento Básico

70.000,0024225201000 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Prog.s de Saneamento Básico - Principal

70.000,0024225201001 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Prog.s de Saneamento Básico 

950.000,0024290000000 Outras Transf. de Rec. dos Estados

950.000,0024295100000 Transferências de Rec. Destinados a Prog.s de Educação

950.000,0024295101000 Transferências de Rec. Destinados a Prog.s de Educação - Principal

800.000,0024295101001 Transferências de Rec. Destinados a Prog.s de Educação - Principal - FUNPAES

150.000,0024295101002 Transferências de Rec. Destinados a Prog.s de Educação - Principal - PROETI

700.000,0024300000000 Transferências dos Municípios e de suas Entidades

500.000,0024320000000 Transferências de Convênios dos Municípios e de Suas Entidades

500.000,0024325200000 Transferências de Convênios dos Municípios destinadas a Prog.s de Saneamento

500.000,0024325201000 Transferências de Convênios dos Municípios destinadas a Prog.s de Saneamento - Principal

500.000,0024325201001 Transferências de Convênios dos Municípios destinadas a Prog.s de Saneamento 

200.000,0024390000000 Outras Transferências dos Municípios

200.000,0024399900000 Outras Transf. dos Municípios

200.000,0024399901000 Outras Transf. dos Municípios - Principal

200.000,0024399901001 Outras Transf. dos Municípios 

100.000,0029000000000 Outras Receitas de Capital

100.000,0029900000000 Demais Receitas de Capital

100.000,0029990000000 Outras Receitas de Capital

100.000,0029999900000 Outras Receitas de Capital

100.000,0029999901000 Outras Receitas de Capital - Principal

100.000,0029999901001 Outras Receitas de Capital 

16.699.825,4270000000000 Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes

16.699.825,4272000000000 Corrente Intraorçamentária - Contribuições

Page 8 of 9



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANALÍTICO DA RECEITA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrição

Ficha Valor

16.699.825,4272100000000 Corrente Intraorçamentária - Contribuições Sociais

16.699.825,4272150000000 Corrente Intraorçamentária - Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteçã

16.697.825,4272150200000 Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil

16.697.825,4272150210000 Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo

16.687.825,4272150211000 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati

10.000,0072150212000 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati

2.000,0072155100000 Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Parcelamentos

2.000,0072155110000 Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos

1.000,0072155111000 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati

1.000,0072155112000 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati

Total da Receita: 477.709.000,00

(28.709.000,00)9510000000000 Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

(28.709.000,00)9517000000000 Dedução FUNDEB - Transferências Correntes

(7.309.000,00)9517100000000 Dedução FUNDEB - Transferências da União e de suas Entidades

(7.309.000,00)9517110000000 Dedução FUNDEB - Transf. Decorr.s de Participação na Receita da União

(7.300.000,00)9517115100000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

(7.300.000,00)9517115110000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

(7.300.000,00)9517115111000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -

(9.000,00)9517115200000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

(9.000,00)9517115201000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Prin

(21.400.000,00)9517200000000 Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

(21.300.000,00)9517210000000 Dedução FUNDEB - Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

(20.400.000,00)9517215000000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS

(20.400.000,00)9517215001000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal

(700.000,00)9517215100000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA

(700.000,00)9517215101000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal

(200.000,00)9517215200000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios

(200.000,00)9517215201000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

(100.000,00)9517290000000 Dedução FUNDEB - Outras Transf. dos Estados e Distrito Federal

(100.000,00)9517295300000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de

(100.000,00)9517295301000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas c

Total da Receita: -28.709.000,00

ANTÔNIO DA ROCHA SALES

PREFEITO MUNICIPAL

MARCOS JOSÉ DE TOLEDO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANA IRIS DA SILVA LOPES

CONTADORA GERAL DO MUNICÍPIO

CRC/ES - 11049/O-0

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

16.699.825,42

432.300.174,58

449.000.000,00Total da Receita Liquida:

Page 9 of 9



Descrição

Diferença

Código

DespesaReceita

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

150000000001 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

(9.462.500,00)9.462.500,00

150000009999 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

9.462.500,0082.641.230,2092.103.730,20

150000150000 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

26.694.750,0026.694.750,00

150000250000 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

15.205.125,8815.205.125,88

150100000000 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

34.560.000,0034.560.000,00

150200000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DA COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

240.000,00240.000,00

150200150000 RECURSOS DA COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - SAÚDE

60.000,0060.000,00

150200250000 RECURSOS DA COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

100.000,00100.000,00

154000300000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

4.021.718,004.021.718,00

154000700000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%

46.048.282,0046.048.282,00

154100300000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAF - 30%

15.000,0015.000,00

154100700000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAF - 70%

35.000,0035.000,00

154200300000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT - 30%

60.500,0060.500,00

154200700000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT - 70%

140.000,00140.000,00

154300000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAR

150.000,00150.000,00

155000000000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

2.230.000,002.230.000,00

155100000000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

44.000,0044.000,00

155200000000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)

560.000,00560.000,00

155300000000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (P

291.000,00291.000,00

156900000000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

1.000,001.000,00

157600000001 TRANSF. DE REC. DOS ESTADOS PARA PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PROETI

160.000,00160.000,00

159900000001 OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO - FUNPAES

810.000,00810.000,00

159900000003 OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO - PETE

510.000,00510.000,00

160000000000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

7.558.100,007.558.100,00

160100000000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Estrutura

300,00300,00

160400000000 TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE 

1.672.500,001.672.500,00

160500000000 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA PRO

100.000,00100.000,00

162100000000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

1.151.300,001.151.300,00

166000000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

625.000,00625.000,00

166100000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

510.000,00510.000,00

166900000000 OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL

500,00500,00

170500000000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI

1.502.000,001.502.000,00

172000000000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINAD

176.270.000,00176.270.000,00

175000000000 RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

3.000,003.000,00

175100000000 RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

3.012.000,003.012.000,00

180000000000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREV-COMP 1111)

28.794.593,9228.794.593,92

180000000000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREV-COMP 1121)

800.000,00800.000,00

Page 1 of 2



Descrição

Diferença

Código

DespesaReceita

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

180200000000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

2.960.600,002.960.600,00

Total Geral:

0,00449.000.000,00449.000.000,00

ANTÔNIO DA ROCHA SALES

PREFEITO MUNICIPAL

MARCOS JOSÉ DE TOLEDO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANA IRIS DA SILVA LOPES

CONTADORA GERAL DO MUNICÍPIO

CRC/ES - 11049/O-0

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

16.699.825,42

432.300.174,58

16.699.825,42

432.300.174,58

0,00

0,00

Page 2 of 2



Receita Total DespesaValor

Valor

Total

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Receitas Correntes

459.059.174,58

DESPESAS CORRENTES

420.412.106,08

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

16.888.506,08

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

204.842.274,08

Contribuições

13.248.087,04

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

4.000,00

Receita Patrimonial

1.248.800,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

215.565.832,00

Receita Agropecuária

1.000,00

Receita Industrial

Receita de Serviços

31.912.000,00

Transferências Correntes

389.124.500,00

Outras Receitas Correntes

6.636.281,46

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

(28.709.000,00)

Dedução FUNDEB - Transferências Correntes

(28.709.000,00)

SUPERÁVIT

9.938.068,50

Total:

430.350.174,58 430.350.174,58Total:

Receitas de Capital

1.950.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

11.022.800,00

Operações de Crédito

20.000,00

INVESTIMENTOS

10.348.800,00

Alienação de Bens

100.000,00

INVERSÕES FINANCEIRAS

Amortização de Empréstimos

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA

674.000,00

Transferências de Capital

1.730.000,00

RESERVA (DE CONTINGÊNCIA OU DO RPPS)

17.565.093,92

Outras Receitas de Capital

100.000,00

RESERVAS (DE CONTINGÊNCIA OU DO RPPS)

17.565.093,92

Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes

16.699.825,42

Corrente Intraorçamentária - Contribuições

16.699.825,42

Corrente Intraorçamentária - Outras Receitas Correntes

Capital Intraorçamentária - Receitas de Capital

Capital Intraorçamentária - Transferências de Capital

DEFÍCIT

9.938.068,50

Total:

28.587.893,92 28.587.893,92Total:

Receitas Correntes

459.059.174,58

DESPESAS CORRENTES

420.412.106,08

Receitas de Capital

1.950.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

11.022.800,00

Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes

16.699.825,42

RESERVA (DE CONTINGÊNCIA OU DO RPPS)

17.565.093,92

Capital Intraorçamentária - Receitas de Capital

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

(28.709.000,00)

Total:

449.000.000,00 449.000.000,00Total:

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida

16.699.825,42

432.300.174,58

16.699.825,42

432.300.174,58

Page 1 of 2



Receita Total DespesaValor

Valor

Total

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

ANTÔNIO DA ROCHA SALES

PREFEITO MUNICIPAL

MARCOS JOSÉ DE TOLEDO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANA IRIS DA SILVA LOPES

CONTADORA GERAL DO MUNICÍPIO

CRC/ES - 11049/O-0

Page 2 of 2



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

10000000000 459.059.174,58

Receitas Correntes

11000000000 16.888.506,08

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

11100000000 16.218.000,00

Impostos

11120000000

Impostos sobre o Patrim.

3.454.000,00

11125000000 2.801.000,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

11125001000 2.000.000,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

11125002000 1.000,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora

11125003000 550.000,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

11125004000 250.000,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida

Ativa

11125300000 653.000,00

"Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis"

11125301000 650.000,00

"Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -

Principal

11125302000 1.000,00

"Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -

Multas e J

11125303000 1.000,00

"Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -

Dívida Ati

11125304000 1.000,00

"Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -

Dívida Ati

11130000000

Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

9.726.000,00

11130300000 9.726.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

11130310000 9.503.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

11130311000 9.500.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

11130312000 1.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros de Mora

11130313000 1.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa

11130314000 1.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da

Dívida

11130340000 223.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

11130341000 220.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

11130342000 1.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Multas e Juros de Mora

11130343000 1.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Dívida Ativa

11130344000 1.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Dívida Ativa - Multas e Juros

de Mora

11140000000

Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercad. e Serv.

3.038.000,00

11145100000 3.038.000,00

Impostos sobre Serv.

11145110000 3.038.000,00

Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN

11145111000 3.000.000,00

Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal

11145112000 30.000,00

Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora

11145113000 5.000,00

Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa

11145114000 3.000,00

Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

11200000000 670.506,08

Taxas

11210000000

Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

401.354,14

11210100000 365.354,14

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

11210101000 304.354,14

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

11210101001 52.354,14

Taxa de Alvará - Principal

11210101002 7.000,00

Taxa de Aprovação de Projeto de Construção Civil - Principal

11210101003 30.000,00

Taxa de Utilização de Área de Domínio Público - Principal

11210101004 12.000,00

Taxa de Fiscalização - Principal

11210101005 1.000,00

Taxa de Licença para Execução de Obras - Principal

Taxa de Licença para Localização e Funcionamento - Principal

Page 1 of 10



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

11210101006 200.000,00

11210101999 2.000,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

11210102000 500,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora

11210102999 500,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora

11210103000 30.500,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa

11210103001 500,00

Taxa de Alvará - Dívida Ativa

11210103999 30.000,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa

11210104000 30.000,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

11210104999 30.000,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

11210400000 15.500,00

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

11210401000 15.000,00

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal

11210402000 500,00

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de Mora

11215000000 20.500,00

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária

11215001000 20.500,00

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal

11215001001 500,00

Taxa de Apreensão, Depósito, ou Liberação de Animais - Principal

11215001999 20.000,00

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal

11220000000

Taxas pela Prestação de Serviços

269.151,94

11220100000 269.151,94

Taxas pela Prestação de Serviços

11220101000 175.500,00

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal

11220101001 15.000,00

Taxa de Cemitério - Principal

11220101002 150.000,00

Taxa de Coleta de Lixo - Principal

11220101004 10.000,00

Taxa de Expediente - Principal

11220101006 500,00

Taxa de Serviços Cadastrais - Principal

11220103000 73.651,94

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa

11220103999 73.651,94

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa

11220104000 20.000,00

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

11220104999 20.000,00

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

12000000000 13.248.087,04

Contribuições

12100000000 10.248.087,04

Contribuições Sociais

12150000000

Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social

10.248.087,04

12150100000 10.247.487,04

Contribuição do Servidor Civil

12150110000 9.960.487,04

Contribuição do Servidor Civil Ativo

12150111000 9.950.487,04

Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal

12150112000 10.000,00

Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora

12150120000 251.000,00

Contribuição do Servidor Civil Inativo

12150121000 250.000,00

Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal

12150122000 1.000,00

Contribuição do Servidor Civil Inativo - Multas e Juros de Mora

12150130000 33.000,00

Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas

12150131000 32.000,00

Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal

12150132000 1.000,00

Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Multas e Juros de Mora

12150140000 1.000,00

Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo

12150141000 1.000,00

Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo - Principal

12150150000 1.000,00

Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Inativo

12150151000 1.000,00

Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Inativo - Principal

12150160000 1.000,00

Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil - Pensionistas

12150161000 1.000,00

Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil - Pensionistas - Principal

Page 2 of 10



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

12150200000 600,00

Contribuição Patronal - Servidor Civil

12150210000 600,00

Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo

12150211000 500,00

Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal

12150212000 100,00

Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora

12400000000 3.000.000,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

12410000000

Contrib. para o Custeio do Serviço de Ilumin. Públ.

3.000.000,00

12415000000 3.000.000,00

Contrib. para o Custeio do Serviço de Ilumin. Públ.

12415001000 3.000.000,00

Contrib. para o Custeio do Serviço de Ilumin. Públ. - Principal

13000000000 1.248.800,00

Receita Patrimonial

13200000000 1.238.800,00

Valores Mobiliários

13210000000

Juros e Correções Monetárias

1.210.800,00

13210100000 510.800,00

Remuneração de Depósitos Bancários

13210101000 510.800,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

13210101001 500,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Ordinários

13210101011 2.200,00

Remuneração de Depósitos Bancários - FMS

13210101012 1.300,00

Remuneração de Depósitos Bancários - SUS Estadual

13210101013 2.100,00

Remuneração de Depósitos Bancários - SUS Federal - Custeio

13210101014 300,00

Remuneração de Depósitos Bancários - SUS Federal - Investimento

13210101028 1.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - AGENTE COMUNITÁRIO

13210101999 503.400,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

13210400000 200.000,00

Remuneração dos Rec. do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS

13210401000 200.000,00

Remuneração dos Rec. do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal

13210500000 500.000,00

Juros de Títulos de Renda

13210501000 500.000,00

Juros de Títulos de Renda - Principal

13220000000

Dividendos

18.000,00

13220100000 18.000,00

Dividendos

13220101000 18.000,00

Dividendos - Principal

13290000000

Outros Valores Mobiliários

10.000,00

13299900000 10.000,00

Outros Valores Mobiliários

13299901000 10.000,00

Outros Valores Mobiliários - Principal

13900000000 10.000,00

Demais Receitas Patrimoniais

13990000000

Outras Receitas Patrimoniais

10.000,00

13999900000 10.000,00

Outras Receitas Patrimoniais

13999901000 10.000,00

Outras Receitas Patrimoniais - Principal

14000000000 1.000,00

Receita Agropecuária

14100000000 1.000,00

Receita Agropecuária

14110000000

Receita Agropecuária

1.000,00

14110100000 1.000,00

Receita Agropecuária

14110101000 1.000,00

Receita Agropecuária - Principal

16000000000 31.912.000,00

Receita de Serviços

16900000000 31.912.000,00

Outros Serviços

16990000000

Outros Serv.

31.912.000,00

16995000000 31.912.000,00

Serviços Sujeitos à Regulação

16995010000 26.270.000,00

Serviços de Saneamento Básico – Abastecimento de Água.

16995011000 24.780.000,00

Serviços de Saneamento Básico – Abastecimento de Água. - Principal

16995011001 24.100.000,00

Serviços de Saneamento Básico – Abastecimento de Água.

Page 3 of 10



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

16995011002 300.000,00

Serviços de Religamento de Água

16995011003 300.000,00

Ligacão

16995011004 30.000,00

Desligacão

16995011005 50.000,00

Expediente

16995012000 1.110.000,00

Serviços de Saneamento Básico – Abastecimento de Água. - Multas e Juros de Mora

16995012001 900.000,00

Multas e Juros S/ Tarifa de Agua

16995012002 150.000,00

Multas por Auto de Infração

16995012003 60.000,00

Outras Multas e Juros de Mora

16995013000 312.000,00

Serviços de Saneamento Básico – Abastecimento de Água. - Dívida Ativa

16995013001 208.000,00

Serviços de Saneamento Básico – Abastecimento de Água. - Dívida Ativa

16995013002 10.000,00

Div. Ativa - Serviços de Religamento de Água

16995013003 5.000,00

Div. Ativa - Ligação

16995013004 5.000,00

Div. Ativa - Desligação

16995013005 5.000,00

Div. Ativa - Expediente

16995013006 10.000,00

Div. Ativa - Indenizações por danos Causados ao Patrimônio Público

16995013007 5.000,00

Div. Ativa - Outras Indenizações

16995013008 3.000,00

Div. Ativa - Diversas Restituições

16995013009 60.000,00

Div. Ativa - Diversas Receitas

16995013010 1.000,00

Div. Ativa - Alienação de Outros Bens Móveis

16995014000 68.000,00

Serviços de Saneamento Básico – Abastecimento de Água. - Dívida Ativa - Multas e Juros de

Mora da Dí

16995014001 45.000,00

Div. Ativa - Multas e Juros S/ Tarifa de Agua

16995014002 1.000,00

Div. Ativa - Multas e Juros - Diversas Restituições

16995014003 1.000,00

Div. Ativa - Multas e Juros - Diversas Receitas

16995014004 1.000,00

Div. Ativa - Multas e Juros Previstos em Contratos

16995014005 10.000,00

Div. Ativa -  Multas por Auto de Infração

16995014006 10.000,00

Div. Ativa - Outras Multas

16995020000 5.642.000,00

Serviços de Saneamento Básico – Esgotamento Sanitário.

16995021000 5.580.000,00

Serviços de Saneamento Básico – Esgotamento Sanitário. - Principal

16995021001 5.560.000,00

Serviços de Saneamento Básico – Esgotamento Sanitário

16995021002 5.000,00

Serviços de Religamento de Esgoto

16995021003 5.000,00

Ligação de Esgoto

16995021004 5.000,00

Desligação de Esgoto

16995021005 5.000,00

Expediente de Esgoto

16995022000 15.000,00

Serviços de Saneamento Básico – Esgotamento Sanitário. - Multas e Juros de Mora

16995022001 10.000,00

Multas e Juros S/ Tarifa de Esgoto

16995022002 5.000,00

Multas por Auto de Infração de Esgoto

16995023000 37.000,00

Serviços de Saneamento Básico – Esgotamento Sanitário. - Dívida Ativa

16995023001 27.000,00

Serviços de Saneamento Básico – Esgotamento Sanitário. - Dívida Ativa

16995023002 5.000,00

Div. Ativa - Serviços de Religamento de Esgoto

16995023003 3.000,00

Div. Ativa - Ligacao de Esgoto

16995023004 1.000,00

Div. Ativa - Desligação de Esgoto

16995023005 1.000,00

Div. Ativa - Expediente de Esgoto

16995024000 10.000,00

Serviços de Saneamento Básico – Esgotamento Sanitário. - Dívida Ativa - Multas e Juros de

Mora da Dí

16995024001 5.000,00

Div. Ativa - Multas e Juros S/ Tarifa de Esgoto

16995024002 5.000,00

Div. Ativa - Multas e Juros - Diversas Restituições - Esgoto

Page 4 of 10



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

17000000000 389.124.500,00

Transferências Correntes

17100000000 228.472.500,00

Transferências da União e de suas Entidades

17110000000

Transf. Decorr.s de Participação na Receita da União

38.045.000,00

17115100000 38.000.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

17115110000 36.500.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

17115111000 36.500.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

17115120000 1.500.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – Cotas Extraordinárias

17115121000 1.500.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – Cotas Extraordinárias - Principal

17115200000 45.000,00

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

17115201000 45.000,00

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

17120000000

Transf. das Compensações Financeiras pela Explor. de Rec. Naturais

176.320.000,00

17125100000 200.000,00

Cota-parte da Compensação Financeira pela Explor. de Rec. Minerais - CFEM

17125101000 200.000,00

Cota-parte da Compensação Financeira pela Explor. de Rec. Minerais - CFEM - Principal

17125200000 176.120.000,00

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

17125210000 15.000.000,00

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7990/89

17125211000 15.000.000,00

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7990/89 - Principal

17125220000 93.750.000,00

Cota-parte pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9478/97,Artigo 49 I e II

17125221000 93.750.000,00

Cota-parte pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9478/97,Artigo 49 I e II –

Principal

17125230000 66.750.000,00

Cota-parte pela Participação Especial – Lei nº 9478/97,artigo 50

17125231000 66.750.000,00

Cota-parte pela Participação Especial – Lei nº 9478/97,artigo 50 – Principal

17125240000 620.000,00

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

17125241000 620.000,00

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

17130000000

Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS

9.327.500,00

17135000000 9.327.500,00

Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das

Ações

17135010000 6.471.500,00

Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária

17135011000 4.800.000,00

Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária -

Principal

17135012000 1.671.500,00

Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária -

Agente Comunitário

17135020000 2.100.000,00

Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Especializada

17135021000 2.100.000,00

Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Especializada -

Princi

17135030000 450.000,00

Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde

17135031000 450.000,00

Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde -

Principa

17135040000 205.000,00

Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência Farmacêutica

17135041000 205.000,00

Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência

Farmacêutica - Pri

17135050000 100.000,00

Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Gestão do SUS

17135052000 100.000,00

Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Gestão do SUS - Piso

Prof. Enfermagem

17135090000 1.000,00

Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Outros Prog.s

17135091000 1.000,00

Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Outros Prog.s -

Principal

17140000000

Transferências de Rec. do Fundo Nac. do Desenvolvimento da Educação – FNDE

3.080.000,00

17145000000 2.200.000,00

Transferências do Salário-Educação

17145001000 2.200.000,00

Transferências do Salário-Educação - Principal

17145100000 40.000,00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Prog. Dinheiro Direto na Escola – PDDE

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Prog. Dinheiro Direto na Escola – PDDE -

Page 5 of 10



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

17145101000 40.000,00

Principal

17145200000 550.000,00

Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

17145201000 550.000,00

Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal

17145300000 290.000,00

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE

17145301000 290.000,00

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE -

Principal

17150000000

Transf. de Rec. de Complement. da União ao Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educ. Básica e de

Valoriz

400.000,00

17155000000 200.000,00

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT

17155001000 200.000,00

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT - Principal

17155100000 50.000,00

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF

17155101000 50.000,00

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF - Principal

17155200000 150.000,00

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR

17155201000 150.000,00

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR - Principal

17160000000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

600.000,00

17165000000 600.000,00

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

17165001000 600.000,00

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

17190000000

Outras Transf. de Rec. da União e de suas Entidades

700.000,00

17199900000 700.000,00

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

17199901000 700.000,00

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal

17199901002 700.000,00

Outras Transferências da União - ICMS Desoneração LC 176/2020

17200000000 110.652.000,00

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

17210000000

Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

106.502.000,00

17215000000 102.000.000,00

Cota-Parte do ICMS

17215001000 102.000.000,00

Cota-Parte do ICMS - Principal

17215100000 3.500.000,00

Cota-Parte do IPVA

17215101000 3.500.000,00

Cota-Parte do IPVA - Principal

17215200000 1.000.000,00

Cota-Parte do IPI - Municípios

17215201000 1.000.000,00

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

17215300000 2.000,00

Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Domínio Econômico

17215301000 2.000,00

Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

17220000000

Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

1.500.000,00

17225200000 1.500.000,00

Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7990/89, artigo 9º

17225201000 1.500.000,00

Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7990/89,

artigo 9º

17230000000

Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS

1.150.000,00

17235000000 1.150.000,00

Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS

17235001000 1.150.000,00

Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal - Estadual

17240000000

Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

500.000,00

17245100000 500.000,00

Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Prog.s de Educação

17245101000 500.000,00

Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Prog.s de Educação - Principal

17290000000

Outras Transf. dos Estados e Distrito Federal

1.000.000,00

17295100000 500.000,00

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

17295101000 500.000,00

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal

17295300000 500.000,00

Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de ICMS - LC

nº 194/2022

17295301000 500.000,00

Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de ICMS

- LC nº 194/2022 - Principal

Transferências de Outras Instituições Públicas

Page 6 of 10



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

17500000000 50.000.000,00

17510000000

Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai

50.000.000,00

17515000000 50.000.000,00

Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionai

17515001000 50.000.000,00

Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionai

19000000000 6.636.281,46

Outras Receitas Correntes

19100000000 56.000,00

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

19110000000

Multas Administrativas,Contratuais e Judiciais

56.000,00

19110100000 16.000,00

Multas Previstas em Legislação Específica

19110101000 15.000,00

Multas Previstas em Legislação Específica - Principal

19110101999 15.000,00

Multas Previstas em Legislação Específica - Principal

19110102000 1.000,00

Multas Previstas em Legislação Específica -  Multas e Juros

19110900000 40.000,00

Multas e Juros Previstos em Contratos

19110901000 40.000,00

Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal

19110901001 40.000,00

Multas e Juros Previstos em Contratos

19200000000 460.000,00

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

19200000000 460.000,00

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

19210000000

Indenizações

55.000,00

19210100000 50.000,00

Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público

19210101000 50.000,00

Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público - Principal

19210101001 50.000,00

Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público

19219900000 5.000,00

Outras Indenizações

19219901000 5.000,00

Outras Indenizações - Principal

19219901001 5.000,00

Outras Indenizações

19220000000

Restituições

405.000,00

19220600000 5.000,00

Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores

19220610000 5.000,00

Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores

19220611000 5.000,00

Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Principal

19220611001 5.000,00

Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores

19229900000 400.000,00

Outras Restituições;

19229901000 400.000,00

Outras Restituições - Principal;

19229901001 400.000,00

Outras Restituições

19900000000 6.120.281,46

Demais Receitas Correntes

19990000000

Outras Receitas Correntes

6.120.281,46

19990100000 5.305.281,46

Aportes Periódicos para Amortiz. de Déficit Atuarial do Regimes Próprios de Previdência e Sistema de

19990101000 5.252.753,92

Aportes Periódicos para Amortiz. de Déficit Atuarial do Regimes Próprios de Previdência e

Sistema de

19990102000 52.527,54

Aportes Periódicos para Amortiz. de Déficit Atuarial do Regimes Próprios de Previdência

-MULTAS E JUROS

19990300000 101.000,00

Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência

19990301000 100.000,00

Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência - Principal

19990302000 1.000,00

Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência - Multas e Juros de Mora

19991200000 12.000,00

Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência

19991220000 12.000,00

Ônus de Sucumbência

19991221000 12.000,00

Ônus de Sucumbência - Principal

19999900000 702.000,00

Outras Receitas

19999920000 101.000,00

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias

Page 7 of 10



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

19999921000 101.000,00

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal

19999921001 1.000,00

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias

19999921999 100.000,00

VALE TRANSPORTE RETIDO DOS SERVIDORES

19999930000 601.000,00

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras

19999931000 601.000,00

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal

19999931001 601.000,00

Diversas Receitas

20000000000 1.950.000,00

Receitas de Capital

21000000000 20.000,00

Operações de Crédito

21100000000 15.000,00

Operações de Crédito - Mercado Interno

21120000000

Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno

10.000,00

21125200000 10.000,00

Operações de Crédito Internas para Prog.s de Saneamento

21125201000 10.000,00

Operações de Crédito Internas para Prog.s de Saneamento - Principal

21125201001 10.000,00

Operações de Crédito Internas para Programas de Saneamento

21190000000

Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

5.000,00

21199900000 5.000,00

Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

21199901000 5.000,00

Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal

21199901001 5.000,00

Outras Operações de Crédito Internas - Mercardo Interno

21200000000 5.000,00

Operações de Crédito - Mercado Externo

21220000000

Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo

5.000,00

21225200000 5.000,00

Operações de Crédito Externas para Prog.s de Saneamento

21225201000 5.000,00

Operações de Crédito Externas para Prog.s de Saneamento - Principal

21225201001 5.000,00

Operações de Crédito Externas para Programas de Saneamento

22000000000 100.000,00

Alienação de Bens

22100000000 100.000,00

Alienação de Bens Móveis

22130000000

Alienação de Bens Móveis e Semoventes

100.000,00

22130100000 100.000,00

Alienação de Bens Móveis e Semoventes

22130101000 100.000,00

Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

22130101001 100.000,00

Alienação de Bens Móveis

24000000000 1.730.000,00

Transferências de Capital

24100000000 10.000,00

Transferências da União e de suas Entidades

24140000000

Transferências de Convênios da União e de suas Entidades

10.000,00

24145200000 10.000,00

Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico

24145201000 10.000,00

Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal

24145201001 10.000,00

Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico

24200000000 1.020.000,00

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

24220000000

Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

70.000,00

24225200000 70.000,00

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Prog.s de Saneamento Básico

24225201000 70.000,00

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Prog.s de Saneamento Básico - Principal

24225201001 70.000,00

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Prog.s de Saneamento Básico

24290000000

Outras Transf. de Rec. dos Estados

950.000,00

24295100000 950.000,00

Transferências de Rec. Destinados a Prog.s de Educação

24295101000 950.000,00

Transferências de Rec. Destinados a Prog.s de Educação - Principal

24295101001 800.000,00

Transferências de Rec. Destinados a Prog.s de Educação - Principal - FUNPAES

24295101002 150.000,00

Transferências de Rec. Destinados a Prog.s de Educação - Principal - PROETI

24300000000 700.000,00

Transferências dos Municípios e de suas Entidades

24320000000

Transferências de Convênios dos Municípios e de Suas Entidades

500.000,00

Page 8 of 10



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

24325200000 500.000,00

Transferências de Convênios dos Municípios destinadas a Prog.s de Saneamento

24325201000 500.000,00

Transferências de Convênios dos Municípios destinadas a Prog.s de Saneamento - Principal

24325201001 500.000,00

Transferências de Convênios dos Municípios destinadas a Prog.s de Saneamento

24390000000

Outras Transferências dos Municípios

200.000,00

24399900000 200.000,00

Outras Transf. dos Municípios

24399901000 200.000,00

Outras Transf. dos Municípios - Principal

24399901001 200.000,00

Outras Transf. dos Municípios

29000000000 100.000,00

Outras Receitas de Capital

29900000000 100.000,00

Demais Receitas de Capital

29990000000

Outras Receitas de Capital

100.000,00

29999900000 100.000,00

Outras Receitas de Capital

29999901000 100.000,00

Outras Receitas de Capital - Principal

29999901001 100.000,00

Outras Receitas de Capital

Total Receita 461.009.174,58

70000000000 16.699.825,42

Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes

72000000000 16.699.825,42

Corrente Intraorçamentária - Contribuições

72100000000 16.699.825,42

Corrente Intraorçamentária - Contribuições Sociais

72150000000

Corrente Intraorçamentária - Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteçã

16.699.825,42

72150200000 16.697.825,42

Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil

72150210000 16.697.825,42

Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo

72150211000 16.687.825,42

Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil

Ativo - Principal

72150212000 10.000,00

Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil

Ativo - Multas e Juros de Mora

72155100000 2.000,00

Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Parcelamentos

72155110000 2.000,00

Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos

72155111000 1.000,00

Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil

Ativo - Parcelamentos - Principa

72155112000 1.000,00

Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil

Ativo - Parcelamentos - Multas e

Total Intraorçamentário 16.699.825,42

9510000000000 (28.709.000,00)

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

9517000000000 (28.709.000,00)

Dedução FUNDEB - Transferências Correntes

9517100000000 (7.309.000,00)

Dedução FUNDEB - Transferências da União e de suas Entidades

9517110000000

Dedução FUNDEB - Transf. Decorr.s de Participação na Receita da União

(7.309.000,00)

9517115100000 (7.300.000,00)

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

9517115110000 (7.300.000,00)

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

9517115111000 (7.300.000,00)

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios

- Cota Mensal - Principal

9517115200000 (9.000,00)

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

9517115201000 (9.000,00)

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade

Territorial Rural - Principal

9517200000000 (21.400.000,00)

Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

9517210000000

Dedução FUNDEB - Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

(21.300.000,00)

9517215000000 (20.400.000,00)

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS

9517215001000 (20.400.000,00)

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal

9517215100000 (700.000,00)

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA

9517215101000 (700.000,00)

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal

Page 9 of 10



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

9517215200000 (200.000,00)

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios

9517215201000 (200.000,00)

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

9517290000000

Dedução FUNDEB - Outras Transf. dos Estados e Distrito Federal

(100.000,00)

9517295300000 (100.000,00)

Dedução FUNDEB - Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas com

Arrecadação de

9517295301000 (100.000,00)

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte da Transferência da Compensação

Financeira das Perdas com Arrecadação de

Total Dedução (28.709.000,00)

Total Liquido da Receita:

449.000.000,00

ANTÔNIO DA ROCHA SALES

PREFEITO MUNICIPAL

MARCOS JOSÉ DE TOLEDO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANA IRIS DA SILVA LOPES

CONTADORA GERAL DO MUNICÍPIO

CRC/ES - 11049/O-0

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

16.699.825,42

432.300.174,58

0,00Défict:

Page 10 of 10



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIMÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 11.194.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.050.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 7.550.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.280.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 150.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 500.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 500.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.144.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.144.000,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 50.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 80.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 157.000,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 60.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 507.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.250.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 106.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 106.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 106.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00

Total Órgão:

11.300.000,00

002 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITAPEMIRIMÓRGÃO

Page 1 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

002 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITAPEMIRIMÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 23.747.600,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.768.600,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 22.518.600,00

31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 16.487.500,00

31900300000 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 5.050.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 945.600,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 23.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 250.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 250.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 979.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 974.000,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 110.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

33903500000 SERVICOS DE CONSULTORIA 50.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,00

33903700000 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 100.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 200.000,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 40.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 150.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00

33908600000 COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA 100.000,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 35.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 45.000,00

33910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 5.000,00

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 5.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 855.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 855.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 855.000,00

44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 700.000,00

90000000000 RESERVA (DE CONTINGÊNCIA OU DO RPPS) 17.415.093,92

99000000000 RESERVAS (DE CONTINGÊNCIA OU DO RPPS) 17.415.093,92

Page 2 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

002 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITAPEMIRIMÓRGÃO

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 17.415.093,92

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 17.415.093,92

Total Órgão:

42.017.693,92

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓRGÃO

Page 3 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 33.296.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.863.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 11.741.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 7.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.441.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 116.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 959.000,00

31906700000 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 3.000,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 70.000,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 78.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 63.000,00

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 4.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 2.122.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.122.000,00

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.000,00

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.000,00

32902200000 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.429.000,00

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 10.000,00

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 10.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 19.419.000,00

33900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO; 10.000,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 60.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 125.000,00

33901800000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 6.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 5.750.000,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 52.000,00

33903500000 SERVICOS DE CONSULTORIA 31.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 661.000,00

33903700000 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 2.813.000,00

33903800000 ARRENDAMENTO MERCANTIL 1.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 7.850.000,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 605.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 813.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 350.000,00

33906700000 DEPOSITOS COMPULSORIOS 8.000,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 89.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 90.000,00

Page 4 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓRGÃO

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.264.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 1.260.000,00

44500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,00

44505100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.259.000,00

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00

44903700000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 7.000,00

44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 31.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 525.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 672.000,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 13.000,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 4.000,00

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 3.000,00

46907300000 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 1.000,00

Total Órgão:

34.560.000,00

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓRGÃO

Page 5 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 4.259.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.692.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.391.500,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.240.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 300.500,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 300.000,00

31919200000 DESPESAS  DE  EXERCÍCIOS  ANTERIORES - OP.  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 500,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.567.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.567.000,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 500,00

33903500000 SERVICOS DE CONSULTORIA 500.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 35.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.010.500,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 670.500,00

44000000000 INVESTIMENTOS 500,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 500,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 670.000,00

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 670.000,00

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 670.000,00

Total Órgão:

4.929.500,00

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃOÓRGÃO

Page 6 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 35.410.597,16

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.037.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.521.500,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 120.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.100.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 900.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100.000,00

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 300.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 515.500,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 515.000,00

31919200000 DESPESAS  DE  EXERCÍCIOS  ANTERIORES - OP.  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 500,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.373.597,16

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 25.214.000,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 60.500,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 3.500.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 700.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.850.500,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 150.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 11.950.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 4.000.500,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00

33910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 4.159.597,16

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 4.159.597,16

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 1.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

Total Órgão:

35.411.597,16

007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓRGÃO

Page 7 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 6.585.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.561.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.191.500,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.990.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 200.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 370.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 370.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.023.500,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.023.500,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 500,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 3.000.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00

Total Órgão:

6.585.000,00

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO

Page 8 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 113.009.525,88

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 71.025.243,88

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 67.874.743,88

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 17.937.900,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 37.818.843,88

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.855.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 190.000,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 270.500,00

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 800.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 3.150.500,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.150.500,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.984.282,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 500,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 500,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 41.983.782,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 7.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 7.231.000,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 844.500,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 500,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 1.500,00

33903500000 SERVICOS DE CONSULTORIA 500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 770.500,00

33903700000 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 1.500,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 14.027.000,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 60.500,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 18.945.782,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.500,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 85.500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.106.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 2.106.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.106.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.402.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 701.000,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 3.000,00

Total Órgão:

115.115.525,88

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO

Page 9 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 78.789.050,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.593.700,00

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 223.500,00

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 223.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 26.569.200,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.470.500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.991.600,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.013.500,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 65.600,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 25.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 2.801.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.800.000,00

31919200000 DESPESAS  DE  EXERCÍCIOS  ANTERIORES - OP.  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.195.350,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 25.253.000,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 25.253.000,00

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 132.650,00

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 132.650,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 12.718.700,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 20.500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 872.000,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.689.000,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 12.500,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 800.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 943.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.124.700,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 4.222.000,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 32.000,00

33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E  ENTIDADES  INTEGRANTES  DOS  ORÇAMENTOS 11.091.000,00

33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 11.091.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 104.700,00

44000000000 INVESTIMENTOS 104.700,00

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 5.600,00

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 5.600,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 99.100,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 72.000,00

Page 10 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 26.100,00

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

Total Órgão:

78.893.750,00

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 9.580.501,94

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.512.001,94

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.862.001,94

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 211.501,94

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.900.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 650.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 650.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 650.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.068.500,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.068.500,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 50.500,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.010.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 500,00

44000000000 INVESTIMENTOS 500,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 500,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,00

Total Órgão:

9.581.001,94

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALÓRGÃO

Page 11 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 17.799.102,84

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.089.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.839.500,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 25.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.700.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 104.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 250.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 250.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.709.602,84

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 15.709.602,84

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ•STICAS, CIENTÃ•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 500,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.195.102,84

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 501.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 500,00

44000000000 INVESTIMENTOS 500,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 500,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 500,00

Total Órgão:

17.799.602,84

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓRGÃO

Page 12 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 15.597.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.661.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.658.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 332.500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.702.500,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 569.500,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 52.500,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 3.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.936.000,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 298.000,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 298.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.638.000,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.500,00

33901800000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.055.500,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.305.000,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 100.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 22.500,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.191.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500,00

33904800000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.953.500,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 205.500,00

44000000000 INVESTIMENTOS 205.500,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 205.500,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.500,00

Total Órgão:

15.802.500,00

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCAÓRGÃO

Page 13 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCAÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.649.500,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 612.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 611.500,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 110.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 500,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 500,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.037.500,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.037.500,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 15.500,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.800.000,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 210.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 60.500,00

44000000000 INVESTIMENTOS 60.500,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 60.500,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 60.500,00

Total Órgão:

2.710.000,00

014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓRGÃO

Page 14 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 18.403.500,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.150.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.550.500,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 900.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.900.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 250.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 600.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 600.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.253.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 11.253.000,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 2.707.000,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 300.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.223.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.511.100,00

44000000000 INVESTIMENTOS 5.511.100,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.511.100,00

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 50.500,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.254.100,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 156.000,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 50.000,00

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00

Total Órgão:

23.914.600,00

015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESÓRGÃO

Page 15 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 13.866.500,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.810.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.640.500,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.800.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.130.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 700.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 170.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 170.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.056.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 9.056.000,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 3.003.500,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.020.500,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 1.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

Total Órgão:

13.867.500,00

017 - GERÊNCIA GERALÓRGÃO

Page 16 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

017 - GERÊNCIA GERALÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 649.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 576.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 551.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 485.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 25.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 25.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 73.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 73.000,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 70.500,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 500,00

44000000000 INVESTIMENTOS 500,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 500,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,00

Total Órgão:

649.500,00

018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERÓRGÃO

Page 17 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.537.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.204.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.129.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 968.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 140.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 75.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 75.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 333.000,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 10.000,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 5.000,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 323.000,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 50.500,00

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ•STICAS, CIENTÃ•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 40.000,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 110.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 120.500,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.500,00

44000000000 INVESTIMENTOS 10.500,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.500,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.500,00

Total Órgão:

1.547.500,00

019 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓRGÃO

90000000000 RESERVA (DE CONTINGÊNCIA OU DO RPPS) 150.000,00

99000000000 RESERVAS (DE CONTINGÊNCIA OU DO RPPS) 150.000,00

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 150.000,00

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 150.000,00

Total Órgão:

150.000,00

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓRGÃO

Page 18 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.030.500,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.141.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.031.500,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 950.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 110.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 110.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 889.000,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 500,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 500,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 888.500,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 46.500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 35.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 805.500,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 10.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total Órgão:

2.040.500,00

022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAÓCAÓRGÃO

Page 19 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAÓCAÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 6.798.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.606.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.381.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.600.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.980.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 800.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 225.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 225.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.192.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.192.000,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.040.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 30.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00

Total Órgão:

6.828.000,00

025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓRGÃO

Page 20 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 4.191.500,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.056.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.051.500,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 900.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 5.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 5.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.135.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.135.000,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 27.500,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.976.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 500,00

44000000000 INVESTIMENTOS 500,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 500,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,00

Total Órgão:

4.192.000,00

026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓRGÃO

Page 21 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.529.500,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.348.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.319.500,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.100.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 218.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 29.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 29.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 181.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 181.000,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 120.500,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 33.500,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 22.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 22.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 22.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 22.000,00

Total Órgão:

1.551.500,00

027 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓRGÃO

Page 22 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

027 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 13.562.728,26

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.755.728,26

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 7.451.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.500.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 450.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 500.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 304.728,26

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 304.728,26

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.807.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.807.000,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 41.000,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 70.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.684.500,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 21.500,00

44000000000 INVESTIMENTOS 21.500,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 21.500,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 21.500,00

Total Órgão:

13.584.228,26

032 - SECRETARIA DE INTEGRIDADE GOVERNAMENTAL E TRANSPARÊNCIAÓRGÃO

Page 23 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

032 - SECRETARIA DE INTEGRIDADE GOVERNAMENTAL E TRANSPARÊNCIAÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 3.090.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.352.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.306.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 300.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 46.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 46.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 738.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 738.000,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 150.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 450.500,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.500,00

44000000000 INVESTIMENTOS 10.500,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.500,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.500,00

Total Órgão:

3.100.500,00

033 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIALÓRGÃO

Page 24 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

033 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIALÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.482.500,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.423.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.391.500,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.190.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 200.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 32.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 32.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 59.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 59.000,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 500,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 26.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.500,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 30.000,00

44500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 20.000,00

44505200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total Órgão:

1.512.500,00

034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORÓRGÃO

Page 25 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.354.500,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 952.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 951.500,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 800.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 500,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 500,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 402.500,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 402.500,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 20.500,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 350.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 1.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

Total Órgão:

1.355.500,00

RESUMO GERALÓRGÃO

Page 26 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 420.412.106,08

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204.842.274,08

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 223.500,00

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 223.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 192.083.545,82

31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 16.487.500,00

31900300000 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 5.050.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 26.434.901,94

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 119.512.543,88

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.421.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.174.100,00

31906700000 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 3.000,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 72.500,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 255.500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 543.500,00

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 1.129.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 12.535.228,26

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 12.533.228,26

31919200000 DESPESAS  DE  EXERCÍCIOS  ANTERIORES - OP.  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.000,00

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.000,00

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.000,00

32902200000 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 215.565.832,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 25.562.000,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 5.000,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 25.557.000,00

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 142.650,00

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 142.650,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 174.605.584,84

33900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO; 10.000,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 128.500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 462.500,00

33901800000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 6.500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 21.401.000,00

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ•STICAS, CIENTÃ•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 40.500,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 24.839.602,84

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 285.500,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 4.708.000,00

33903500000 SERVICOS DE CONSULTORIA 581.500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.698.500,00

Page 27 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓRGÃO

33903700000 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 2.914.500,00

33903800000 ARRENDAMENTO MERCANTIL 1.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 65.281.700,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 855.500,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 39.330.782,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 4.356.000,00

33904800000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.953.500,00

33906700000 DEPOSITOS COMPULSORIOS 8.000,00

33908600000 COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA 100.000,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 3.126.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 121.500,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 395.000,00

33910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 4.164.597,16

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 4.164.597,16

33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E  ENTIDADES  INTEGRANTES  DOS  ORÇAMENTOS 11.091.000,00

33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 11.091.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 11.022.800,00

44000000000 INVESTIMENTOS 10.348.800,00

44500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 21.000,00

44505100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

44505200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 5.600,00

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 5.600,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.322.200,00

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 61.500,00

44903700000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 7.000,00

44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 36.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 7.459.600,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.990.600,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 766.000,00

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 674.000,00

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 674.000,00

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 673.000,00

46907300000 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 1.000,00

90000000000 RESERVA (DE CONTINGÊNCIA OU DO RPPS) 17.565.093,92

99000000000 RESERVAS (DE CONTINGÊNCIA OU DO RPPS) 17.565.093,92

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 17.565.093,92

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 17.565.093,92

Total Órgão:

449.000.000,00

Total Intra-Orçamentário

16.699.825,42

Page 28 of 29



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

ANTÔNIO DA ROCHA SALES

PREFEITO MUNICIPAL

MARCOS JOSÉ DE TOLEDO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANA IRIS DA SILVA LOPES

CONTADORA GERAL DO MUNICÍPIO

CRC/ES - 11049/O-0

Total Líquido: 432.300.174,58

Page 29 of 29



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM

01

Legislativa

11.300.000,00

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 11.300.000,00

Page 1 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

002 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITAPEMIRIM

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

24.602.600,00

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

17.415.093,92

Total: 42.017.693,92

Page 2 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

34.515.000,00

18

Gestão Ambiental

45.000,00

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 34.560.000,00

Page 3 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

4.929.500,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 4.929.500,00

Page 4 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

31.411.097,16

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

4.000.500,00

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 35.411.597,16

Page 5 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

6.191.500,00

04

Administração

23.500,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

370.000,00

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 6.585.000,00

Page 6 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

115.115.525,88

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 115.115.525,88

Page 7 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

78.893.750,00

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 78.893.750,00

Page 8 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

4.230.501,94

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

1.300.000,00

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

4.050.500,00

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 9.581.001,94

Page 9 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

2.248.500,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

354.000,00

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

15.197.102,84

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 17.799.602,84

Page 10 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

6.648.500,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

8.385.000,00

09

Previdência Social

567.500,00

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

201.500,00

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 15.802.500,00

Page 11 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCA

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

908.500,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

500,00

10

Saúde

11

Trabalho

1.801.000,00

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.710.000,00

Page 12 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

12.186.000,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

1.100.000,00

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

9.977.100,00

16

Habitação

151.500,00

17

Saneamento

500.000,00

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 23.914.600,00

Page 13 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

5.493.500,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

870.000,00

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

7.504.000,00

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 13.867.500,00

Page 14 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

017 - GERÊNCIA GERAL

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

514.500,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

85.000,00

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

50.000,00

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 649.500,00

Page 15 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

1.211.500,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

215.000,00

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

121.000,00

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.547.500,00

Page 16 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

019 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

150.000,00

Total: 150.000,00

Page 17 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

1.203.000,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

190.000,00

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

647.500,00

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.040.500,00

Page 18 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAÓCA

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

3.663.000,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

1.025.000,00

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

140.000,00

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

2.000.000,00

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 6.828.000,00

Page 19 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

1.098.500,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

155.000,00

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

2.938.500,00

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 4.192.000,00

Page 20 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

1.139.500,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

247.000,00

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

165.000,00

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.551.500,00

Page 21 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

027 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

7.169.000,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

5.660.500,00

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

754.728,26

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 13.584.228,26

Page 22 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

032 - SECRETARIA DE INTEGRIDADE GOVERNAMENTAL E TRANSPARÊNCIA

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

2.754.500,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

346.000,00

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 3.100.500,00

Page 23 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

033 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

1.280.500,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

232.000,00

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.512.500,00

Page 24 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

301.500,00

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

1.054.000,00

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.355.500,00

Page 25 of 26



Descrição

Valor

Código

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

01

Legislativa

11.300.000,00

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

6.191.500,00

04

Administração

88.113.599,10

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

5.660.500,00

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

8.385.000,00

09

Previdência Social

32.414.328,26

10

Saúde

78.893.750,00

11

Trabalho

1.801.000,00

12

Educação

115.115.525,88

13

Cultura

165.000,00

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

14.519.100,00

16

Habitação

353.000,00

17

Saneamento

35.015.000,00

18

Gestão Ambiental

1.746.500,00

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

15.197.102,84

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

2.938.500,00

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

9.504.000,00

27

Desporto e Lazer

121.000,00

28

Encargos especiais

4.000.500,00

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

17.565.093,92

Total: 449.000.000,00

ANTÔNIO DA ROCHA SALES

PREFEITO MUNICIPAL

MARCOS JOSÉ DE TOLEDO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANA IRIS DA SILVA LOPES

CONTADORA GERAL DO MUNICÍPIO

CRC/ES - 11049/O-0

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

16.699.825,42

432.300.174,58

Page 26 of 26



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIMÓrgão:

Unidade 001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM

01 - LegislativaFunção

Subfunção 031 - Ação Legislativa

001 - SUSTENTABILIDADE DO PODER LEGISLATIVOPrograma

0.001 - CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA

500.000,00500.000,00

1.001 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL

20.000,0020.000,00

2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

4.500.000,004.500.000,00

2.002 - MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DE SUBSÍDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

1.080.000,001.080.000,00

2.003 - MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DE SALARIOS DE SERVIDORES EFETIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL

2.500.000,002.500.000,00

2.004 - MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DE SALARIOS DE SERVIDORES COMISSIONADOS DA CÂMARA MUNICIPAL

2.700.000,002.700.000,00

Total Órgão:

11.300.000,0011.300.000,00

Page 1 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

002 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITAPEMIRIMÓrgão:

Unidade 002 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM

09 - Previdência SocialFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

185 - GESTÃO ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIÁRIA - IPREVITAPrograma

2.409 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS DO IPREVITA

1.216.600,001.216.600,00

2.410 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

884.000,00884.000,00

2.411 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - TERRENO PARA CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE IPREVITA

700.000,00700.000,00

2.414 - ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO IPREVITA

155.000,00155.000,00

Subfunção 272 - Previdência do Regime estatutário

185 - GESTÃO ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIÁRIA - IPREVITAPrograma

2.412 - PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS

21.547.000,0021.547.000,00

2.413 - PAGAMENTO DE COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

100.000,00100.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção

Subfunção 997 - RESERVA DO RPPS

9999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPSPrograma

9.002 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

13.405.093,9213.405.093,92

Subfunção 999 - Reserva de Contingência

9999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPSPrograma

9.002 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

4.010.000,004.010.000,00

Total Órgão:

42.017.693,9242.017.693,92

Page 2 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão:

Unidade 003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

17 - SaneamentoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

003 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.005 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E DE BENS IMÓVEIS

5.434.000,005.434.000,00

2.006 - PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2.862.000,002.862.000,00

Subfunção 272 - Previdência do Regime estatutário

003 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

0.003 - CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA - ADM

557.000,00557.000,00

004 - ABASTECIMENTO DE ÁGUAPrograma

0.004 - CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA - ÁGUA

1.328.000,001.328.000,00

005 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIOPrograma

0.005 - CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA - ESGOTO

237.000,00237.000,00

Subfunção 511 - Saneamento Básico Rural

004 - ABASTECIMENTO DE ÁGUAPrograma

1.006 - CADASTRAMENTO DAS REDES DE ABASTEC. DE ÁGUA, EEA`S, BUSTERS, ETAS, CAPTAÇÃO

1.000,001.000,00

1.007 - AMPLIAÇÃO, REFORMA, INSTALAÇÃO, REAPARELHAMENTO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - RURAL

106.000,00106.000,00

1.008 - CONSTRUÇÃO DE UNID DE CAPT, ELEVATÓRIAS, REDES, TRAT., RESERVAÇÃO NA ÁREA DE ATUAÇÃO DO SAAE - RURAL

3.000,003.000,00

1.010 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TERCEIRIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

2.000,002.000,00

1.011 - AQUIS. DE COMP. ELETRONICOS SOFTWARE GERENCIAL P/ AUTOMAÇÃO DO SIST. DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA-RURAL

1.000,001.000,00

1.162 - AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO DA CAPTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA P/ PORTO OFFSHORE

3.000,003.000,00

005 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIOPrograma

1.012 - CONST. DE REDE COLET., RAMAIS, ELEVAT. E ETES P/ TRATAM. DE ESG. SANIT. NAS AREAS DE ATUAÇÃO SAAE RU

3.000,003.000,00

1.013 - AMPL, REF, INST E REAPAR. DE UNID. DO SIST. DE ESGOT. SANIT. NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE - RURAL

52.000,0052.000,00

1.014 - AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE TRATAMENTO

1.000,001.000,00

1.015 - CADASTRAMENTO DAS REDES COLETORAS. DE ESGOTO, PV'S, EEE'S, ETES, NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE

1.000,001.000,00

1.016 - CONSTRUÇÃO DA ETE DE GARRAFÃO, ATENDENDO DIVERSAS LOCALIDADES DA REGIÃO.

1.000,001.000,00

Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano

Page 3 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão:

Unidade 003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

17 - SaneamentoFunção

Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano

004 - ABASTECIMENTO DE ÁGUAPrograma

1.017 - AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO E TÉCNICO - SAAE(URBANA)

1.000,001.000,00

1.018 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO PASSEIO

1.000,001.000,00

1.019 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO UTILITÁRIO

1.000,001.000,00

1.020 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO PRANCHA PARA TRANSPORTE DE MÁQUINAS LEVES

1.000,001.000,00

1.021 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO

1.000,001.000,00

1.022 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS TIPO PESADA PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS DE ATUAÇÃO SO SAAE

1.000,001.000,00

1.023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO PICKUP/CAMINHONETE COM CABINE DUPLA

1.000,001.000,00

1.024 - CADASTRAMENTO DAS REDES DE ABASTEC. DE ÁGUA, EEA`S, BUSTERS, ETAS, CAPTAÇÃO, REGISTROS - ÁREAS/SAAE

1.000,001.000,00

1.025 - AQUISIÇÃO DE MOTOS PARA MAIOR AGILIZAÇÃO E MELHORIA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

1.000,001.000,00

1.026 - AMPLIAÇÃO, REFORMA, INSTALAÇÃO,  REAPARELHAMENTO DO SIST. DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - URBANA

202.000,00202.000,00

1.027 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E REAPARELHAMENTO DO LABORATÓRIO DA ETA SEDE

2.000,002.000,00

1.028 - CONSTRUÇÃO DE UM NOVO CENTRO ADMINISTRATIVO E TÉCNICO DO SAAE - URBANA

2.000,002.000,00

1.029 - AQUIS. DE COMP. ELETRONICOS SOFTWARE GERENCIAL P/ AUTOMAÇÃO DO SIST. DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA-URBANA

1.000,001.000,00

1.030 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TERCEIRIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

2.000,002.000,00

1.031 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES, CAPTAÇÃO, REDES,  ELEVATÓRIAS, TRATAMENTO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA - URBANA

3.000,003.000,00

2.007 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

12.097.000,0012.097.000,00

2.008 - PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

7.563.000,007.563.000,00

005 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIOPrograma

1.032 - AMPL., REF, INST E REAPAR. DE UNID DO SISTEMA DE ESGOT. SANIT. NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE - URBANA

32.000,0032.000,00

1.033 - CONST. DE REDE COLET., RAMAIS, ELEVAT. E ETES P/ TRATAM. DE ESG. SANIT. NAS AREAS DE ATUAÇÃO SAAE UR

102.000,00102.000,00

1.034 - AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE TRATAMENTO DE ESGOTO

1.000,001.000,00

1.035 -  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO

1.000,001.000,00

1.036 -  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO HIDROJATO

1.000,001.000,00

1.037 - REFORMA DE CAMINHÕES

3.000,003.000,00

1.038 - CADASTRAMENTO DAS REDES COLETORAS. DE ESGOTO, PV'S, EEE'S, ETES NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE

1.000,001.000,00

2.009 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

2.589.000,002.589.000,00

2.010 - PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGO SOCIAIS

1.312.000,001.312.000,00

18 - Gestão AmbientalFunção

Subfunção 541 - Preservação e Conservação Ambiental

006 - PRESERVAÇÃO AMBIENTALPrograma

1.039 - PRESERVAR E CONSERVAR AS BACIAS DOS MANANCIAIS

2.000,002.000,00

1.040 - ESTUDO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS

41.000,0041.000,00

Subfunção 544 - Recursos Hídricos

007 - RECUPERAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOSPrograma

1.041 - MONITORAR OS RECURSOS HÍDRICOS DAS BACIAS

2.000,002.000,00

Total Órgão:

34.560.000,0034.560.000,00

Page 4 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão:

Unidade 005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

178 - GOVERNO DIGITALPrograma

2.353 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GOVERNO DIGITAL

650.000,00650.000,00

Subfunção 123 - Administração Financeira

023 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. FINANÇASPrograma

1.043 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE FINANÇAS

500,00500,00

2.023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE FINANÇAS

3.558.500,00756.500,002.802.000,00

2.024 - PAGAMENTO DE ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATUAL

670.000,00350.000,00320.000,00

159 - MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIAPrograma

1.126 - GEOREFERENCIAMENTO E REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA

500,00500,00

2.354 - CONSULTORIA, TREINAMENTO, CAPACITAÇÃO E MODENIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA

50.000,0050.000,00

Total Órgão:

4.929.500,001.807.500,003.122.000,00

Page 5 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃOÓrgão:

Unidade 006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

010 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃOPrograma

1.044 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

500,00500,00

2.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

28.908.597,1610.921.597,1617.987.000,00

127 -  VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPALPrograma

2.030 - APOIO A SAÚDE E BEM ESTAR DO SERVIDOR

950.000,00950.000,00

Subfunção 126 - Tecnologia da Informação

010 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃOPrograma

2.031 - MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

1.551.000,001.551.000,00

Subfunção 128 - Formação do Recusos Humanos

127 -  VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPALPrograma

2.033 - QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS

1.000,001.000,00

28 - Encargos especiaisFunção

Subfunção 843 - Serviço da Dívida Interna

010 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃOPrograma

0.011 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

4.000.500,002.500.500,001.500.000,00

Total Órgão:

35.411.597,1615.924.597,1619.487.000,00

Page 6 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão:

Unidade 007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

03 - Essencial à JustiçaFunção

Subfunção 091 - Defesa da Ordem Jurídica

028 - APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERALPrograma

2.034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

3.191.500,001.000,003.190.500,00

078 - CONTENCIOSO JUDICIALPrograma

2.035 - DISPÊNDIOS JUDICIAIS

3.000.000,003.000.000,00

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

028 - APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERALPrograma

2.034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

23.500,0023.000,00500,00

09 - Previdência SocialFunção

Subfunção 271 - Previdência Básica

028 - APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERALPrograma

2.034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

370.000,00370.000,00

Total Órgão:

6.585.000,003.024.000,003.561.000,00

Page 7 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade 040 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 - EducaçãoFunção

Subfunção 126 - Tecnologia da Informação

137 - MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)Programa

2.056 - MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO E.I.

2.000,002.000,00

Subfunção 306 - Alimentação e Nutrição

157 - LEITE É VIDAPrograma

2.153 - Manutenção das Atividades do Programa “LEITE É VIDA"

801.000,00801.000,00

Subfunção 361 - Ensino Fundamental

134 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Programa

1.163 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.000,001.000,00

2.037 - AQUISIÇÃO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS

7.000,007.000,00

2.038 - FORMAÇÃO CONTINUADA E FORMAÇÃO PROFISSIONAL  DOS SERVIDORES ADMINISTRATIVOS

2.500,002.500,00

2.039 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS

3.000,003.000,00

2.040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEME 

25.585.907,8818.331.282,007.254.625,88

2.045 - MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA SEME

11.500,0011.500,00

135 - MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - ENSINO FUNDAMENTALPrograma

1.047 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

1.200.500,001.200.500,00

1.166 - EDUCAÇÃO MAIS CONECTADA 

2.500,002.500,00

2.041 - AQUISIÇÃO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR E.F.

2.593.000,002.593.000,00

2.042 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

2.240.000,002.240.000,00

2.043 - FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.F

71.500,0071.500,00

2.044 - MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO E.F

21.000,0021.000,00

2.046 - IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS 

4.500,004.500,00

2.047 - CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ESCOLARES

500,00500,00

2.307 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO E.F

40.012.118,0034.012.118,006.000.000,00

160 - VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃOPrograma

2.304 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO CONTIUADA 

2.000,002.000,00

2.305 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA TALENTOS EM REDE

11.000,0011.000,00

2.306 - AUXÍLIO DESLOCAMENTO - PROFISSIONAIS QUE ATUAM NAS ESCOLAS DO CAMPO

500,00500,00

Subfunção 362 - Ensino Médio

162 - COOPERAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO MÉDIOPrograma

2.308 - AQUISIÇÃO, MUNUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO

1.011.000,001.011.000,00

Subfunção 364 - Ensino Superior

132 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO UNIVERSITÁRIO Programa

2.050 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO POLO UAB 

114.500,0013.500,00101.000,00

2.051 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BOLSA UNIVERSITÁRIA, BOLSA LIVRO E ALIMENTAÇÃO PARA GRADUAÇÃO

1.000,001.000,00

2.052 - AQUISIÇÃO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO UNIVERSITÁRIO E TÉCNIC

8.301.500,008.301.500,00

2.310 - CONCESSÃO E MANUT. DE BOLSAS P/ OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO P/ REALIZAÇÃO DE PÓS GRADUAÇÃO, ESPECIA

1.000,001.000,00

Page 8 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade 040 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 - EducaçãoFunção

Subfunção 365 - Educação Infantil

136 - MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)Programa

1.048 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO INFANTIL

200.500,00200.500,00

2.042 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

1.220.000,001.220.000,00

2.046 - IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS 

4.500,004.500,00

2.047 - CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ESCOLARES

500,00500,00

2.053 - AQUISIÇÃO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR E.I.

1.002.000,001.002.000,00

2.055 - FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.I.

38.000,0038.000,00

2.056 - MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO E.I.

2.000,002.000,00

2.059 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA E.I.

27.694.500,0025.644.000,002.050.500,00

137 - MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)Programa

1.048 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO INFANTIL

500,00500,00

2.042 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

1.800.000,001.800.000,00

2.046 - IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS 

2.500,002.500,00

2.047 - CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ESCOLARES

500,00500,00

2.055 - FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.I.

71.500,0071.500,00

2.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CRECHE

747.500,00747.500,00

Subfunção 366 - Educação de Jovens e Adultos

164 - MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOSPrograma

2.046 - IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS 

2.500,002.500,00

2.311 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EJA

30.500,0030.500,00

2.312 - FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EJA

38.500,0038.500,00

Subfunção 367 - Educação Especial

165 - MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO ESPECIALPrograma

2.046 - IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS 

4.500,004.500,00

2.313 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

224.500,00224.500,00

2.314 - FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.E

28.500,0028.500,00

Total Órgão:

115.115.525,8899.709.400,0015.406.125,88

Page 9 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade 014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 - SaúdeFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

184 - GESTÃO DO SUSPrograma

2.408 - PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

100.000,00100.000,00

Subfunção 301 - Atenção Básica

058 - MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIOPrograma

0.013 - CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA - SAÚDE

2.800.500,002.800.500,00

2.070 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE

17.773.700,006.239.200,0011.534.500,00

2.251 - CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

1.500,001.500,00

2.361 - ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

10.000,0010.000,00

060 - EXPANSÃO E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDEPrograma

2.073 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

2.774.000,001.673.000,001.101.000,00

2.074 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA

6.255.600,001.000.100,005.255.500,00

2.075 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM SAÚDE BUCAL

1.514.000,00595.500,00918.500,00

2.078 - CONST., AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E ESTRUT. DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

70.600,0070.600,00

2.079 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

2.343.500,002.182.000,00161.500,00

2.362 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE- COVID 19

500,00500,00

131 - IMPLEMENTAÇÃO E FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO SOCIALPrograma

2.080 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

5.000,005.000,00

Subfunção 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

061 - ORGANIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E DE URG. E EMERGÊNCIA À SAÚDEPrograma

1.052 - CONST., AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E ESTRUURAÇÃO DAS UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE-MAC

3.000,002.000,001.000,00

2.081 - PARTICIPAÇÃO NO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE- CIM EXPANDIDA SUL

10.134.150,009.800.000,00334.150,00

2.082 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA E DE URG. E EMERG.

4.430.500,001.860.000,002.570.500,00

2.083 - HABILITAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

2.500,002.500,00

2.084 - APOIO FINANC. A ENTI. E INSTITUI. PÚBLI/PRIV SEM FINS LUCRAT. P/ COMPLEM. A REDE DE ATENÇÃO A SAÚDE

25.080.000,0025.080.000,00

2.363 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

2.000,002.000,00

2.364 - MANUTENÇÃO DE LEITOS DE UTI COVID 19 NO HOSPITAL MENINO JESUS

1.000,001.000,00

2.365 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA- SAMU

1.291.000,001.291.000,00

2.366 - REVERSÃO DE LEITOS DE UTI COVID 19 EM LEITOS DE UTI GERAL NO HOSPITAL MENINO JESUS

100.000,00100.000,00

2.367 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

1.000,001.000,00

2.368 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE HEMODIÁLISE

1.000,001.000,00

2.415 - GESTÃO DOS CONTRATOS DE RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

27.600,0027.600,00

Subfunção 303 - Suporte Profilático e Terapêutico

062 - GARANTIA DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO MUNICÍPIOPrograma

2.091 - IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE FARMÁCIA CIDADÃ

173.100,00173.100,00

2.369 - PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E DOS INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

1.197.500,001.197.000,00500,00

Subfunção 304 - Vigilância Sanitária

Page 10 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade 014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 - SaúdeFunção

Subfunção 304 - Vigilância Sanitária

179 - FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDEPrograma

2.370 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PRODUTOS E SERVIÇOS

637.500,00637.500,00

Subfunção 305 - Vigilância Epidemiológica

179 - FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDEPrograma

1.200 - AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO CENTRO DE ZOONOSES E DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2.000,002.000,00

2.371 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE: EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL, SAÚDE DO TRABALHADOR E CONTROLE DE ZOONOSES

2.161.000,00750.000,001.411.000,00

Total Órgão:

78.893.750,0052.138.500,0026.755.250,00

Page 11 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão:

Unidade 017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

032 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOSPrograma

2.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE SERVIÇOS PÚBLICOS

4.230.501,9468.500,004.162.001,94

09 - Previdência SocialFunção

Subfunção 271 - Previdência Básica

032 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOSPrograma

2.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1.300.000,001.300.000,00

15 - UrbanismoFunção

Subfunção 452 - Serviços Urbanos

080 - ITAPEMIRIM LIMPA E BEM CUIDADAPrograma

2.100 - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA DA SEDE E INTERIOR

3.550.500,003.550.500,00

2.101 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA ATENDER SEC. MUN. SERVIÇOS PUBLICOS

500.000,00500.000,00

Total Órgão:

9.581.001,944.119.000,005.462.001,94

Page 12 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALÓrgão:

Unidade 033 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

009 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALPrograma

2.103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

1.748.500,0037.500,001.711.000,00

2.393 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA ATENDER A SEC. MUN. AGRICULTURA

500.000,00500.000,00

09 - Previdência SocialFunção

Subfunção 271 - Previdência Básica

009 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALPrograma

2.103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

354.000,00354.000,00

20 - AgriculturaFunção

Subfunção 606 - Extensão Rural

108 - VALORIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIARPrograma

2.374 - DISTRIBUIÇÃO DE ALEVINOS PARA O PRODUTOR RURAL 

30.000,0030.000,00

2.375 - DISTRIBUIÇÃO DE FILHOTES DE ANIMAIS PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE P/ AGRIC. FAMILIAR

100.000,00100.000,00

2.376 - DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS FRUTÍFERAS ENTRE OUTRAS

100.000,00100.000,00

2.377 - DISTRIBUIÇÃO DE FERTILIZANTES EM GERAL E CALCÁRIO 

5.400.000,005.400.000,00

2.378 - DISTRIBUIÇÃO DE BOMBA SOLAR PARA USO EM POÇOS ARTESIANOS

100.000,00100.000,00

2.379 - DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IRRIGAÇÃO - AGRICULTURA FAMILIAR

100.000,00100.000,00

2.380 - DISTRIB. DE RAÇÃO P/ INDÚSTRIA TRANSF., AVICULTURA, SUINOCULTURA E BOVINOCULTURA LEITEIRA E DE CORTE

9.200.000,009.200.000,00

2.381 - DISTRIBUIÇÃO DE VACINAS PARA BOVINOS, SUÍNOS, EQUINOS E AVES

155.102,84155.102,84

2.382 - DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES DE CAPIM, MILHO ENTRE OUTROS

10.000,0010.000,00

2.383 - REALIZAÇÃO DE CURSOS E CAPACITAÇÃO PARA OS PRODUTORES RURAIS

1.000,001.000,00

2.384 - PREMIAÇÃO CULTURAIS, ARTÍSTICAS E REALIZAÇÃO DO CONCURSO LEITEIRO

500,00500,00

2.385 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL

500,00500,00

Total Órgão:

17.799.602,8415.734.602,842.065.000,00

Page 13 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão:

Unidade 019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

012 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAPrograma

1.072 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

500,00500,00

2.122 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

6.299.000,001.217.500,005.081.500,00

2.123 - AQUISICÃO, MANUTENCÃO E LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

50.500,0050.500,00

129 - SUBVENÇÃO SOCIAL A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOSPrograma

2.125 - SUBVENÇÃO SOCIAIS 

298.000,00298.000,00

130 - AUXILIO DESLOCAMENTO DE ESTUDANTESPrograma

2.126 - AUXILIO DESLOCAMENTO DE ESTUDANTES

500,00500,00

08 - Assistência SocialFunção

Subfunção 243 - Assistência à Criança e ao  Adolescente

117 - CONSELHO TUTELARPrograma

2.134 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

500,00500,00

120 - ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO DE ALTA COMPLEXIDADEPrograma

2.138 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL "CASA LAR"

3.500,001.000,002.500,00

121 - ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E/OU VULNERABILIDADE SOCIALPrograma

2.167 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

3.000,00500,002.500,00

Subfunção 244 - Assistência Comunitária

119 - ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADEPrograma

1.077 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS

603.500,00601.000,002.500,00

122 - ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAPrograma

2.154 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS

3.000,00500,002.500,00

2.155 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.000,00500,002.500,00

09 - Previdência SocialFunção

Subfunção 271 - Previdência Básica

012 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAPrograma

2.122 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

567.500,00567.500,00

Unidade 022 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FMAS

08 - Assistência SocialFunção

Subfunção 241 - Assistência ao Idoso

115 - ATENÇÃO INTEGRAL AO IDOSOPrograma

2.130 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA E ATENÇÃO AO IDOSO

55.000,0055.000,00

Subfunção 242 - Assitência ao Portador de Deficiência

116 - ASSIS. SOC. AO CIDADÃO PORTADOR DE TRANSTORNOS GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO - TGDPrograma

2.132 - ATENDIMENTO AOS PORTADORES DE TRANSTORNOS GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO - TGD

1.952.000,001.952.000,00

Subfunção 243 - Assistência à Criança e ao  Adolescente

Page 14 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão:

Unidade 022 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FMAS

08 - Assistência SocialFunção

Subfunção 243 - Assistência à Criança e ao  Adolescente

114 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAISPrograma

2.133 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

6.000,006.000,00

117 - CONSELHO TUTELARPrograma

2.134 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

2.000,001.500,00500,00

120 - ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO DE ALTA COMPLEXIDADEPrograma

2.138 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL "CASA LAR"

436.000,00436.000,00

Subfunção 244 - Assistência Comunitária

114 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAISPrograma

2.141 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.000,001.000,00

118 - ATENÇÃO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO E/OU VULNERABILIDADE SOCIALPrograma

2.145 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

500.000,00500.000,00

2.147 - AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA DOAÇÃO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

4.155.000,004.155.000,00

2.148 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO VALE FEIRA

50.500,0050.500,00

2.151 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA VALE GAS

600.000,00600.000,00

119 - ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADEPrograma

2.137 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIBERDADE ASSISTIDA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNITÁRIOS 

1.000,001.000,00

122 - ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAPrograma

2.154 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS

2.000,002.000,00

2.155 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

1.500,001.500,00

2.156 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA-PAIF

2.000,002.000,00

2.157 - IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DO CIDADÃO

1.500,001.500,00

124 - LOCAÇÃO SOCIALPrograma

2.160 - AUXILIO FINANCEIRO A PESSOAS DESALOJADAS E/OU DESABRIGADAS

500,00500,00

16 - HabitaçãoFunção

Subfunção 481 - Habitação Rural

125 - MELHORIA HABITACIONAL E INFRAESTRUTURAPrograma

2.161 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL RURAL

100.000,00100.000,00

126 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FHISPrograma

2.163 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-FHIS

1.500,001.500,00

Subfunção 482 - Habitação Urbana

125 - MELHORIA HABITACIONAL E INFRAESTRUTURAPrograma

2.165 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL-URBANA

100.000,00100.000,00

Unidade 037 - FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

08 - Assistência SocialFunção

Subfunção 243 - Assistência à Criança e ao  Adolescente

Page 15 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão:

Unidade 037 - FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

08 - Assistência SocialFunção

Subfunção 243 - Assistência à Criança e ao  Adolescente

113 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO GERAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALPrograma

2.166 - CAPACITAÇÃO DOS CONSELHOS DO CMDCA

1.000,001.000,00

121 - ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E/OU VULNERABILIDADE SOCIALPrograma

2.167 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

1.500,001.500,00

Total Órgão:

15.802.500,0010.140.000,005.662.500,00

Page 16 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCAÓrgão:

Unidade 023 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCA

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

011 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AQUICULTURA E PESCAPrograma

2.168 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE AQUICULTURA E PESCA

653.500,0042.000,00611.500,00

090 - APOIO AS ATIVIDADES DA PESCAPrograma

1.084 - DESENVOLVIMENTO E ESTRUTURACAO DO SETOR PESQUEIRO

255.000,00255.000,00

09 - Previdência SocialFunção

Subfunção 271 - Previdência Básica

011 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AQUICULTURA E PESCAPrograma

2.168 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE AQUICULTURA E PESCA

500,00500,00

11 - TrabalhoFunção

Subfunção 331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador

090 - APOIO AS ATIVIDADES DA PESCAPrograma

2.170 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRO VIDA

1.000,001.000,00

Subfunção 334 - Fomento ao Trabalho

158 - PRÓ-FUTUROPrograma

2.302 - Manutenção das Atividades do Programa “PRÓ-FUTURO"

1.800.000,001.800.000,00

Total Órgão:

2.710.000,002.098.000,00612.000,00

Page 17 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓrgão:

Unidade 024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

027 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. OBRASPrograma

2.177 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE OBRAS

10.274.500,005.273.500,005.001.000,00

172 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOPrograma

2.339 - AQUISIÇÃO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 

500.000,00500.000,00

2.359 - MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DAS ATIVIDADES DO PARQUE ECOLÓGICO FRADE E A FREIRA

1.000,001.000,00

2.360 - CONSTRUÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES DE APOIO DA GUARDA MUNICIPAL

500,00500,00

173 - AVALIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE IMÓVEISPrograma

2.341 - REFORMA GERAL DOS IMÓVEIS

1.100.000,001.100.000,00

174 - OBRAS MUNICIPAIS Programa

2.343 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS 

150.000,00150.000,00

177 - COMPRA DE IMÓVEIS/ TERRENOSPrograma

1.192 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS/ TERRENOS

50.000,0050.000,00

Subfunção 126 - Tecnologia da Informação

172 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOPrograma

1.185 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

100.000,00100.000,00

2.340 - MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA 

10.000,0010.000,00

09 - Previdência SocialFunção

Subfunção 271 - Previdência Básica

027 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. OBRASPrograma

2.177 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE OBRAS

1.100.000,001.100.000,00

15 - UrbanismoFunção

Subfunção 451 - Infra_estrutura Urbana

0183 - URBANIZAÇÃO DA ORLAPrograma

2.390 - CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ORLA MUNICIPAL

1.500,001.500,00

172 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOPrograma

1.196 - CONSTRUÇÃO DA RODOVIÁRIA DE ITAOCA

500,00500,00

Subfunção 452 - Serviços Urbanos

088 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICAPrograma

1.145 - AMPLIAÇÃO/AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

600.000,00600.000,00

2.247 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.313.000,003.313.000,00

110 - DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIOPrograma

1.203 - AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO URBANO PARA PRAÇAS, ABRIGO DE TRANSPORTE PÚBLICO, PONTES E OUTROS

500,00500,00

2.182 - MANUTENÇÃO DE CANTEIROS DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS

560.000,00560.000,00

174 - OBRAS MUNICIPAIS Programa

2.345 - PROJETO, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO E PIER E DECK NA ORLA

350.500,00350.500,00

Page 18 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓrgão:

Unidade 024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

15 - UrbanismoFunção

Subfunção 452 - Serviços Urbanos

175 - PAVIMENTAÇÃOPrograma

2.346 - PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO E DRENAGENS

5.150.000,005.150.000,00

Subfunção 782 - Transporte Rodoviário

172 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOPrograma

1.195 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ABRIGOS DE TRANSPORTES PÚBLICOS

1.000,001.000,00

Subfunção 813 - Lazer

174 - OBRAS MUNICIPAIS Programa

2.342 - PROJETO, CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES, QUADRAS E CAMPOS

100,00100,00

16 - HabitaçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

174 - OBRAS MUNICIPAIS Programa

1.188 - PROJETO E CONSTRUÇÃO DE PONTES E GALERIAS

500,00500,00

Subfunção 391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

172 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOPrograma

1.197 - REFORMA DE IMÓVEIS DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL DE ITAPEMIRIM

150.000,00150.000,00

2.358 - MANUTENÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO AIRTON ALVES MORENO

500,00500,00

Subfunção 482 - Habitação Urbana

174 - OBRAS MUNICIPAIS Programa

1.189 - PROJETO E CONSTRUÇÃO DE MUROS DE CONTENÇÃO E BARRAGENS

500,00500,00

17 - SaneamentoFunção

Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano

176 - SANEAMENTO BÁSICOPrograma

2.349 - CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA SANEAMENTO BÁSICO - REDE DE ÁGUA E ESGOTO

500.000,00500.000,00

Total Órgão:

23.914.600,0017.813.600,006.101.000,00

Page 19 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESÓrgão:

Unidade 025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

033 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TRANSPORTESPrograma

1.121 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE TRANSPORTES

500,00500,00

2.189 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE TRANSPORTES

3.993.000,001.852.000,002.141.000,00

2.394 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA ATENDAR A SEC. MUN. TRANSPORTES

1.500.000,001.500.000,00

09 - Previdência SocialFunção

Subfunção 271 - Previdência Básica

033 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TRANSPORTESPrograma

2.189 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE TRANSPORTES

870.000,00870.000,00

26 - TransporteFunção

Subfunção 782 - Transporte Rodoviário

083 - TRANSPORTE PARA TODOSPrograma

2.190 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE POPULAR

3.000,003.000,00

084 - FROTA MUNICIPALPrograma

1.123 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

500,00500,00

2.193 - MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

4.500.500,004.500.500,00

2.194 - ABASTECIMENTO DA FROTA

3.000.000,003.000.000,00

Total Órgão:

13.867.500,0010.856.500,003.011.000,00

Page 20 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

017 - GERÊNCIA GERALÓrgão:

Unidade 027 - GERÊNCIA GERAL

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

024 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERALPrograma

2.200 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GERENCIA GERAL

494.500,003.500,00491.000,00

2.395 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA ATENDER A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

20.000,0020.000,00

09 - Previdência SocialFunção

Subfunção 271 - Previdência Básica

024 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERALPrograma

2.200 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GERENCIA GERAL

85.000,0085.000,00

15 - UrbanismoFunção

Subfunção 451 - Infra_estrutura Urbana

024 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERALPrograma

2.200 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GERENCIA GERAL

50.000,0050.000,00

Total Órgão:

649.500,0073.500,00576.000,00

Page 21 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERÓrgão:

Unidade 028 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

022 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ESPORTES E LAZERPrograma

1.128 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ESPORTES

10.000,0010.000,00

2.202 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ESPORTES

1.201.000,00231.500,00969.500,00

2.203 - AQUISICÃO, MANUTENCÃO E LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

500,00500,00

09 - Previdência SocialFunção

Subfunção 271 - Previdência Básica

022 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ESPORTES E LAZERPrograma

2.202 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ESPORTES

215.000,00215.000,00

27 - Desporto e LazerFunção

Subfunção 812 - Desporto Comunitário

035 - CIDADE ESPORTIVAPrograma

2.204 - CAMPEONATO MUN. DE FUTEBOL AMADOR- DE BASE, SUB17, SUB20, FUTEBOL LGBT, FEMININO, MASCULINO E MASTER

90.000,0090.000,00

2.205 - TORNEIO DE FUTSAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

5.500,005.500,00

2.207 - AUXILIO FINANCEIRO A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS E OUTROS PATROCINIOS

10.000,0010.000,00

2.391 - CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE ACADEMIAS POPULARES

500,00500,00

036 - ESPORTE NA ESCOLAPrograma

2.211 - JOGOS ESCOLARES MUNICIPAIS 

15.000,0015.000,00

Total Órgão:

1.547.500,00363.000,001.184.500,00

Page 22 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

019 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão:

Unidade 030 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção

Subfunção 999 - Reserva de Contingência

9999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPSPrograma

9.002 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

150.000,00150.000,00

Total Órgão:

150.000,00150.000,00

Page 23 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão:

Unidade 034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

026 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. MEIO AMBIENTEPrograma

2.224 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE

1.203.000,00251.500,00951.500,00

09 - Previdência SocialFunção

Subfunção 271 - Previdência Básica

026 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. MEIO AMBIENTEPrograma

2.224 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE

190.000,00190.000,00

18 - Gestão AmbientalFunção

Subfunção 542 - Controle Ambiental

082 - SUSTENTABILIDADE DO MEIO AMBIENTEPrograma

2.229 - COMEMORACOES E EVENTOS DO MEIO AMBIENTE

1.000,001.000,00

2.230 - EDUCACAO AMBIENTAL 

130.500,00130.500,00

181 - PRAIA LIMPAPrograma

2.387 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRAIA LIMPA

5.500,005.500,00

182 - PRÓ ÁGUAS DE ITAPEMIRIMPrograma

2.388 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRÓ ÁGUAS DE ITAPEMIRIM

10.500,0010.500,00

Subfunção 604 - Defesa Sanitária Animal

186 - BEM ESTAR E PROTEÇÃO ANIMALPrograma

2.416 - CASTRAÇÃO CIRÚRGICA DE CANINOS E FELINOS

500.000,00500.000,00

Total Órgão:

2.040.500,00899.000,001.141.500,00

Page 24 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAÓCAÓrgão:

Unidade 035 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAÓCA

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

030 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA-ITAOCAPrograma

1.138 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAOCA

10.000,0010.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPAVA - ITAÓCA

3.653.000,0071.500,003.581.500,00

09 - Previdência SocialFunção

Subfunção 271 - Previdência Básica

030 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA-ITAOCAPrograma

2.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPAVA - ITAÓCA

1.025.000,001.025.000,00

15 - UrbanismoFunção

Subfunção 452 - Serviços Urbanos

107 - REVITALIZAÇÃO DA ORLA DE ITAIPAVA E ITAOCAPrograma

2.237 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA ORLA E COLETA SELETIVA

140.000,00140.000,00

26 - TransporteFunção

Subfunção 782 - Transporte Rodoviário

104 - SUSTENTABILIDADE DA SEC. MUN. REGIONALPrograma

2.239 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS

2.000.000,002.000.000,00

Total Órgão:

6.828.000,002.221.500,004.606.500,00

Page 25 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓrgão:

Unidade 021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

034 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TURISMOPrograma

2.248 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE TURISMO

1.098.500,00197.000,00901.500,00

09 - Previdência SocialFunção

Subfunção 271 - Previdência Básica

034 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TURISMOPrograma

2.248 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE TURISMO

155.000,00155.000,00

23 - Comércio e ServiçosFunção

Subfunção 695 - Turismo

100 - FESTAS E EVENTOS TURÍSTICOSPrograma

2.254 - PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DO TURISMO MUNICIPAL

25.500,0025.500,00

2.255 - FESTA DE EMANCIPAÇÃO POLITICA DO MUNICÍPIO

200.500,00200.500,00

2.256 - EVENTOS TURÍSTICOS

1.500.500,001.500.500,00

2.257 - APOIO A EVENTOS COMUNITARIOS

10.500,0010.500,00

2.258 - APOIO A EVENTOS DIVERSOS

1.200.500,001.200.500,00

2.263 - ROTEIROS TURÍSTICOS

1.000,001.000,00

Total Órgão:

4.192.000,003.135.500,001.056.500,00

Page 26 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão:

Unidade 029 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

014 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. CULTURAPrograma

1.150 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE CULTURA

500,00500,00

2.264 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE CULTURA

1.139.000,0037.500,001.101.500,00

09 - Previdência SocialFunção

Subfunção 271 - Previdência Básica

014 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. CULTURAPrograma

2.264 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE CULTURA

247.000,00247.000,00

13 - CulturaFunção

Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL

103 - CULTURA PARA TODOSPrograma

1.153 - PROJETO MUSICALIZAÇÃO NO MUNICÍPIO - COMUDI

60.500,0060.500,00

2.288 - PAVILHÃO CULTURAL - VERÃO

500,00500,00

2.318 - APOIO AO AUTO DE NATAL (EVENTO OFICIAL)

500,00500,00

2.320 - PRAÇA DA CULTURA - ARTESANATO E GASTRONOMIA 

20.500,0020.500,00

2.321 - CONCURSO NACIONAL DE FANFARRAS E BANDAS DE ITAPEMIRIM (LEI MUNICIPAL)

20.500,0020.500,00

2.324 - CENTRO CULTURAL DO LITORAL - ITAOCA

40.500,0040.500,00

2.325 - CASA DA MEMÓRIA E ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL - ANTIGO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

21.000,0021.000,00

142 - INCENTIVO A LEITURA - BIBLIOTECA MUNICIPALPrograma

2.290 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA DE ITAPEMIRIM

1.000,001.000,00

Total Órgão:

1.551.500,00203.000,001.348.500,00

Page 27 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

027 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓrgão:

Unidade 020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

013 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALPrograma

1.159 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE DEFESA

500,00500,00

2.293 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE DEFESA

7.167.500,00166.500,007.001.000,00

2.295 - AQUISICÃO, MANUTENCÃO E LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

1.000,001.000,00

06 - Segurança PúblicaFunção

Subfunção 181 - Policiamento

093 - ITAPEMIRIM SEGURAPrograma

2.296 - ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

5.610.500,005.610.500,00

2.297 - ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DA VIGILANCIA PATRIMONIAL 

1.000,001.000,00

2.298 - ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DA DEFESA CIVIL E GUARDA VIDAS

40.000,0040.000,00

Subfunção 182 - Defesa Civil

093 - ITAPEMIRIM SEGURAPrograma

2.299 - MUNICIPALIZACAO E MANUTENCAO  DO TRANSITO MUNICIPAL

9.000,009.000,00

09 - Previdência SocialFunção

Subfunção 271 - Previdência Básica

013 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALPrograma

2.293 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE DEFESA

754.728,26754.728,26

Total Órgão:

13.584.228,265.828.500,007.755.728,26

Page 28 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

032 - SECRETARIA DE INTEGRIDADE GOVERNAMENTAL E TRANSPARÊNCIAÓrgão:

Unidade 045 - SECRETARIA DE INTEGRIDADE GOVERNAMENTAL E TRANSPARÊNCIA

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

008 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GOVERNOPrograma

1.042 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE GOVERNO

500,00500,00

2.017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GOVERNO

2.323.500,00317.500,002.006.000,00

057 - CERIMONIAL MUNICIPALPrograma

2.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CERIMONIAL MUNICIPAL

30.500,0030.500,00

Subfunção 131 - Comunicação Social

056 - PUBLICIDADE E TRANSPARENCIAPrograma

2.021 - REALIZAÇÃO DE MÍDIA IMPRESSA, TELEVISIVA E RADIOFÔNICA

400.000,00400.000,00

09 - Previdência SocialFunção

Subfunção 271 - Previdência Básica

008 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GOVERNOPrograma

2.017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GOVERNO

346.000,00346.000,00

Total Órgão:

3.100.500,00748.500,002.352.000,00

Page 29 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

033 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIALÓrgão:

Unidade 047 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

029 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. PROJETO ESPECIAISPrograma

1.129 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE PROJETO ESPECIAIS

10.000,0010.000,00

2.213 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE PROJETO ESPECIAIS

1.230.500,0039.000,001.191.500,00

141 - PROGRAMA DE PARCERIAS PUBLICAS E PRIVADAS - PPPPrograma

1.130 - MANUTENCAO DA ESTRUTURA DO PORTO PESQUEIRO DE ITAIPAVA

40.000,0040.000,00

09 - Previdência SocialFunção

Subfunção 271 - Previdência Básica

029 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. PROJETO ESPECIAISPrograma

2.213 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE PROJETO ESPECIAIS

232.000,00232.000,00

Total Órgão:

1.512.500,0089.000,001.423.500,00

Page 30 of 31



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORÓrgão:

Unidade 034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

15 - UrbanismoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

169 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. INTERIORPrograma

1.183 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE INTERIOR

500,00500,00

Subfunção 606 - Extensão Rural

170 - DESENVOLVIMENTO DO INTERIORPrograma

2.336 - MANUTENÇÃO DE ABERTURA DE ESTRADAS VICINAIS E ESTRADAS

301.000,00301.000,00

18 - Gestão AmbientalFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

169 - APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. INTERIORPrograma

2.335 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE INTERIOR

1.054.000,00102.500,00951.500,00

Total Órgão:

1.355.500,00404.000,00951.500,00

Total Geral: 449.000.000,00289.498.893,92159.501.106,08

ANTÔNIO DA ROCHA SALES

PREFEITO MUNICIPAL

MARCOS JOSÉ DE TOLEDO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANA IRIS DA SILVA LOPES

CONTADORA GERAL DO MUNICÍPIO

CRC/ES - 11049/O-0

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

16.699.825,42

432.300.174,58

Page 31 of 31



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIMÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

0.001 - CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA

500.000,00500.000,00

1.001 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL

20.000,00

20.000,00

2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

4.500.000,00

4.500.000,00

2.002 - MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DE SUBSÍDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

1.080.000,00

1.080.000,00

2.003 - MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DE SALARIOS DE SERVIDORES EFETIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL

2.500.000,00

2.500.000,00

2.004 - MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DE SALARIOS DE SERVIDORES COMISSIONADOS DA CÂMARA MUNICIPAL

2.700.000,00

2.700.000,00

Total Órgão:

11.300.000,00500.000,0020.000,0010.780.000,00

Page 1 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

002 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITAPEMIRIMÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

2.409 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS DO IPREVITA

1.216.600,00

1.216.600,00

2.410 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

884.000,00

884.000,00

2.411 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - TERRENO PARA CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE IPREVITA

700.000,00

700.000,00

2.412 - PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS

21.547.000,00

21.547.000,00

2.413 - PAGAMENTO DE COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

100.000,00

100.000,00

2.414 - ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO IPREVITA

155.000,00

155.000,00

9.002 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

17.415.093,9217.415.093,92

Total Órgão:

42.017.693,9217.415.093,9224.602.600,00

Page 2 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

0.003 - CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA - ADM

557.000,00557.000,00

0.004 - CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA - ÁGUA

1.328.000,001.328.000,00

0.005 - CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA - ESGOTO

237.000,00237.000,00

1.006 - CADASTRAMENTO DAS REDES DE ABASTEC. DE ÁGUA, EEA`S, BUSTERS, ETAS, CAPTAÇÃO

1.000,00

1.000,00

1.007 - AMPLIAÇÃO, REFORMA, INSTALAÇÃO, REAPARELHAMENTO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - RURAL

106.000,00

106.000,00

1.008 - CONSTRUÇÃO DE UNID DE CAPT, ELEVATÓRIAS, REDES, TRAT., RESERVAÇÃO NA ÁREA DE ATUAÇÃO DO SAAE -

3.000,00

3.000,00

1.010 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TERCEIRIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

2.000,00

2.000,00

1.011 - AQUIS. DE COMP. ELETRONICOS SOFTWARE GERENCIAL P/ AUTOMAÇÃO DO SIST. DE ABASTECIMENTO DE

1.000,00

1.000,00

1.012 - CONST. DE REDE COLET., RAMAIS, ELEVAT. E ETES P/ TRATAM. DE ESG. SANIT. NAS AREAS DE ATUAÇÃO SAAE RU

3.000,00

3.000,00

1.013 - AMPL, REF, INST E REAPAR. DE UNID. DO SIST. DE ESGOT. SANIT. NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE - RURAL

52.000,00

52.000,00

1.014 - AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE TRATAMENTO

1.000,00

1.000,00

1.015 - CADASTRAMENTO DAS REDES COLETORAS. DE ESGOTO, PV'S, EEE'S, ETES, NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE

1.000,00

1.000,00

1.016 - CONSTRUÇÃO DA ETE DE GARRAFÃO, ATENDENDO DIVERSAS LOCALIDADES DA REGIÃO.

1.000,00

1.000,00

1.017 - AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO E TÉCNICO -

1.000,00

1.000,00

1.018 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO PASSEIO

1.000,00

1.000,00

1.019 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO UTILITÁRIO

1.000,00

1.000,00

1.020 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO PRANCHA PARA TRANSPORTE DE MÁQUINAS LEVES

1.000,00

1.000,00

1.021 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO

1.000,00

1.000,00

1.022 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS TIPO PESADA PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS DE ATUAÇÃO SO SAAE

1.000,00

1.000,00

1.023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO PICKUP/CAMINHONETE COM CABINE DUPLA

1.000,00

1.000,00

1.024 - CADASTRAMENTO DAS REDES DE ABASTEC. DE ÁGUA, EEA`S, BUSTERS, ETAS, CAPTAÇÃO, REGISTROS -

1.000,00

1.000,00

1.025 - AQUISIÇÃO DE MOTOS PARA MAIOR AGILIZAÇÃO E MELHORIA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

1.000,00

1.000,00

1.026 - AMPLIAÇÃO, REFORMA, INSTALAÇÃO,  REAPARELHAMENTO DO SIST. DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - URBANA

202.000,00

202.000,00

1.027 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E REAPARELHAMENTO DO LABORATÓRIO DA ETA SEDE

2.000,00

2.000,00

1.028 - CONSTRUÇÃO DE UM NOVO CENTRO ADMINISTRATIVO E TÉCNICO DO SAAE - URBANA

2.000,00

2.000,00

1.029 - AQUIS. DE COMP. ELETRONICOS SOFTWARE GERENCIAL P/ AUTOMAÇÃO DO SIST. DE ABASTECIMENTO DE

1.000,00

1.000,00

1.030 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TERCEIRIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

2.000,00

2.000,00

1.031 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES, CAPTAÇÃO, REDES,  ELEVATÓRIAS, TRATAMENTO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA -

3.000,00

3.000,00

1.032 - AMPL., REF, INST E REAPAR. DE UNID DO SISTEMA DE ESGOT. SANIT. NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE - URBANA

32.000,00

32.000,00

1.033 - CONST. DE REDE COLET., RAMAIS, ELEVAT. E ETES P/ TRATAM. DE ESG. SANIT. NAS AREAS DE ATUAÇÃO SAAE UR

102.000,00

102.000,00

1.034 - AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE TRATAMENTO DE ESGOTO

1.000,00

1.000,00

1.035 -  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO

1.000,00

1.000,00

1.036 -  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO HIDROJATO

1.000,00

1.000,00

1.037 - REFORMA DE CAMINHÕES

3.000,00

3.000,00

1.038 - CADASTRAMENTO DAS REDES COLETORAS. DE ESGOTO, PV'S, EEE'S, ETES NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE

1.000,00

1.000,00

1.039 - PRESERVAR E CONSERVAR AS BACIAS DOS MANANCIAIS

2.000,00

2.000,00

1.040 - ESTUDO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS

41.000,00

41.000,00

1.041 - MONITORAR OS RECURSOS HÍDRICOS DAS BACIAS

2.000,00

2.000,00

1.162 - AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO DA CAPTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA P/ PORTO

3.000,00

3.000,00

2.005 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E DE BENS IMÓVEIS

5.434.000,00

5.434.000,00

2.006 - PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2.862.000,00

2.862.000,00

Page 3 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

2.007 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

12.097.000,00

12.097.000,00

2.008 - PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

7.563.000,00

7.563.000,00

2.009 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

2.589.000,00

2.589.000,00

2.010 - PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGO SOCIAIS

1.312.000,00

1.312.000,00

Total Órgão:

34.560.000,002.122.000,00581.000,0031.857.000,00

Page 4 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

1.043 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE FINANÇAS

500,00

500,00

1.126 - GEOREFERENCIAMENTO E REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA

500,00

500,00

2.023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE FINANÇAS

3.558.500,00

3.558.500,00

2.024 - PAGAMENTO DE ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATUAL

670.000,00

670.000,00

2.353 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GOVERNO DIGITAL

650.000,00

650.000,00

2.354 - CONSULTORIA, TREINAMENTO, CAPACITAÇÃO E MODENIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA

50.000,00

50.000,00

Total Órgão:

4.929.500,001.000,004.928.500,00

Page 5 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃOÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

0.011 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

4.000.500,004.000.500,00

1.044 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

500,00

500,00

2.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

28.908.597,16

28.908.597,16

2.030 - APOIO A SAÚDE E BEM ESTAR DO SERVIDOR

950.000,00

950.000,00

2.031 - MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

1.551.000,00

1.551.000,00

2.033 - QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS

1.000,00

1.000,00

Total Órgão:

35.411.597,164.000.500,00500,0031.410.597,16

Page 6 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

2.034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

3.585.000,00

3.585.000,00

2.035 - DISPÊNDIOS JUDICIAIS

3.000.000,00

3.000.000,00

Total Órgão:

6.585.000,006.585.000,00

Page 7 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

1.047 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

1.200.500,00

1.200.500,00

1.048 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO INFANTIL

201.000,00

201.000,00

1.163 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.000,00

1.000,00

1.166 - EDUCAÇÃO MAIS CONECTADA

2.500,00

2.500,00

2.037 - AQUISIÇÃO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS

7.000,00

7.000,00

2.038 - FORMAÇÃO CONTINUADA E FORMAÇÃO PROFISSIONAL  DOS SERVIDORES ADMINISTRATIVOS

2.500,00

2.500,00

2.039 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS

3.000,00

3.000,00

2.040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEME

25.585.907,88

25.585.907,88

2.041 - AQUISIÇÃO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR E.F.

2.593.000,00

2.593.000,00

2.042 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

5.260.000,00

5.260.000,00

2.043 - FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.F

71.500,00

71.500,00

2.044 - MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO E.F

21.000,00

21.000,00

2.045 - MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA SEME

11.500,00

11.500,00

2.046 - IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS

18.500,00

18.500,00

2.047 - CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ESCOLARES

1.500,00

1.500,00

2.050 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO POLO UAB

114.500,00

114.500,00

2.051 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BOLSA UNIVERSITÁRIA, BOLSA LIVRO E ALIMENTAÇÃO PARA GRADUAÇÃO

1.000,00

1.000,00

2.052 - AQUISIÇÃO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO UNIVERSITÁRIO E

8.301.500,00

8.301.500,00

2.053 - AQUISIÇÃO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR E.I.

1.002.000,00

1.002.000,00

2.055 - FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.I.

109.500,00

109.500,00

2.056 - MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO E.I.

4.000,00

4.000,00

2.059 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA E.I.

27.694.500,00

27.694.500,00

2.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CRECHE

747.500,00

747.500,00

2.153 - Manutenção das Atividades do Programa “LEITE É VIDA"

801.000,00

801.000,00

2.304 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO CONTIUADA

2.000,00

2.000,00

2.305 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA TALENTOS EM REDE

11.000,00

11.000,00

2.306 - AUXÍLIO DESLOCAMENTO - PROFISSIONAIS QUE ATUAM NAS ESCOLAS DO CAMPO

500,00

500,00

2.307 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO E.F

40.012.118,00

40.012.118,00

2.308 - AQUISIÇÃO, MUNUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO

1.011.000,00

1.011.000,00

2.310 - CONCESSÃO E MANUT. DE BOLSAS P/ OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO P/ REALIZAÇÃO DE PÓS GRADUAÇÃO,

1.000,00

1.000,00

2.311 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EJA

30.500,00

30.500,00

2.312 - FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EJA

38.500,00

38.500,00

2.313 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

224.500,00

224.500,00

2.314 - FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.E

28.500,00

28.500,00

Total Órgão:

115.115.525,881.405.000,00113.710.525,88

Page 8 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

0.013 - CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA - SAÚDE

2.800.500,002.800.500,00

1.052 - CONST., AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E ESTRUURAÇÃO DAS UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À

3.000,00

3.000,00

1.200 - AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO CENTRO DE ZOONOSES E DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2.000,00

2.000,00

2.070 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE

17.773.700,00

17.773.700,00

2.073 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

2.774.000,00

2.774.000,00

2.074 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA

6.255.600,00

6.255.600,00

2.075 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM SAÚDE BUCAL

1.514.000,00

1.514.000,00

2.078 - CONST., AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E ESTRUT. DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

70.600,00

70.600,00

2.079 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

2.343.500,00

2.343.500,00

2.080 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

5.000,00

5.000,00

2.081 - PARTICIPAÇÃO NO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE- CIM EXPANDIDA SUL

10.134.150,00

10.134.150,00

2.082 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA E DE URG. E EMERG.

4.430.500,00

4.430.500,00

2.083 - HABILITAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

2.500,00

2.500,00

2.084 - APOIO FINANC. A ENTI. E INSTITUI. PÚBLI/PRIV SEM FINS LUCRAT. P/ COMPLEM. A REDE DE ATENÇÃO A SAÚDE

25.080.000,00

25.080.000,00

2.091 - IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE FARMÁCIA CIDADÃ

173.100,00

173.100,00

2.251 - CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

1.500,00

1.500,00

2.361 - ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

10.000,00

10.000,00

2.362 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE- COVID 19

500,00

500,00

2.363 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

2.000,00

2.000,00

2.364 - MANUTENÇÃO DE LEITOS DE UTI COVID 19 NO HOSPITAL MENINO JESUS

1.000,00

1.000,00

2.365 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA- SAMU

1.291.000,00

1.291.000,00

2.366 - REVERSÃO DE LEITOS DE UTI COVID 19 EM LEITOS DE UTI GERAL NO HOSPITAL MENINO JESUS

100.000,00

100.000,00

2.367 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

1.000,00

1.000,00

2.368 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE HEMODIÁLISE

1.000,00

1.000,00

2.369 - PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E DOS INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

1.197.500,00

1.197.500,00

2.370 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PRODUTOS E SERVIÇOS

637.500,00

637.500,00

2.371 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE: EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL, SAÚDE DO TRABALHADOR E CONTROLE DE ZOONOSES

2.161.000,00

2.161.000,00

2.408 - PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

100.000,00

100.000,00

2.415 - GESTÃO DOS CONTRATOS DE RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

27.600,00

27.600,00

Total Órgão:

78.893.750,002.800.500,005.000,0076.088.250,00

Page 9 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

2.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE SERVIÇOS PÚBLICOS

5.530.501,94

5.530.501,94

2.100 - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA DA SEDE E INTERIOR

3.550.500,00

3.550.500,00

2.101 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA ATENDER SEC. MUN. SERVIÇOS PUBLICOS

500.000,00

500.000,00

Total Órgão:

9.581.001,949.581.001,94

Page 10 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

2.103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

2.102.500,00

2.102.500,00

2.374 - DISTRIBUIÇÃO DE ALEVINOS PARA O PRODUTOR RURAL

30.000,00

30.000,00

2.375 - DISTRIBUIÇÃO DE FILHOTES DE ANIMAIS PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE P/ AGRIC. FAMILIAR

100.000,00

100.000,00

2.376 - DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS FRUTÍFERAS ENTRE OUTRAS

100.000,00

100.000,00

2.377 - DISTRIBUIÇÃO DE FERTILIZANTES EM GERAL E CALCÁRIO

5.400.000,00

5.400.000,00

2.378 - DISTRIBUIÇÃO DE BOMBA SOLAR PARA USO EM POÇOS ARTESIANOS

100.000,00

100.000,00

2.379 - DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IRRIGAÇÃO - AGRICULTURA FAMILIAR

100.000,00

100.000,00

2.380 - DISTRIB. DE RAÇÃO P/ INDÚSTRIA TRANSF., AVICULTURA, SUINOCULTURA E BOVINOCULTURA LEITEIRA E DE

9.200.000,00

9.200.000,00

2.381 - DISTRIBUIÇÃO DE VACINAS PARA BOVINOS, SUÍNOS, EQUINOS E AVES

155.102,84

155.102,84

2.382 - DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES DE CAPIM, MILHO ENTRE OUTROS

10.000,00

10.000,00

2.383 - REALIZAÇÃO DE CURSOS E CAPACITAÇÃO PARA OS PRODUTORES RURAIS

1.000,00

1.000,00

2.384 - PREMIAÇÃO CULTURAIS, ARTÍSTICAS E REALIZAÇÃO DO CONCURSO LEITEIRO

500,00

500,00

2.385 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL

500,00

500,00

2.393 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA ATENDER A SEC. MUN. AGRICULTURA

500.000,00

500.000,00

Total Órgão:

17.799.602,8417.799.602,84

Page 11 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

1.072 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

500,00

500,00

1.077 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS

603.500,00

603.500,00

2.122 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

6.866.500,00

6.866.500,00

2.123 - AQUISICÃO, MANUTENCÃO E LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

50.500,00

50.500,00

2.125 - SUBVENÇÃO SOCIAIS

298.000,00

298.000,00

2.126 - AUXILIO DESLOCAMENTO DE ESTUDANTES

500,00

500,00

2.130 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA E ATENÇÃO AO IDOSO

55.000,00

55.000,00

2.132 - ATENDIMENTO AOS PORTADORES DE TRANSTORNOS GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO - TGD

1.952.000,00

1.952.000,00

2.133 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

6.000,00

6.000,00

2.134 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

2.500,00

2.500,00

2.137 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIBERDADE ASSISTIDA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1.000,00

1.000,00

2.138 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL "CASA LAR"

439.500,00

439.500,00

2.141 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.000,00

1.000,00

2.145 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

500.000,00

500.000,00

2.147 - AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA DOAÇÃO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO E/OU VULNERABILIDADE

4.155.000,00

4.155.000,00

2.148 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO VALE FEIRA

50.500,00

50.500,00

2.151 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA VALE GAS

600.000,00

600.000,00

2.154 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS

5.000,00

5.000,00

2.155 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

4.500,00

4.500,00

2.156 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA-PAIF

2.000,00

2.000,00

2.157 - IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DO CIDADÃO

1.500,00

1.500,00

2.160 - AUXILIO FINANCEIRO A PESSOAS DESALOJADAS E/OU DESABRIGADAS

500,00

500,00

2.161 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL RURAL

100.000,00

100.000,00

2.163 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-FHIS

1.500,00

1.500,00

2.165 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL-URBANA

100.000,00

100.000,00

2.166 - CAPACITAÇÃO DOS CONSELHOS DO CMDCA

1.000,00

1.000,00

2.167 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

4.500,00

4.500,00

Total Órgão:

15.802.500,00604.000,0015.198.500,00

Page 12 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCAÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

1.084 - DESENVOLVIMENTO E ESTRUTURACAO DO SETOR PESQUEIRO

255.000,00

255.000,00

2.168 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE AQUICULTURA E PESCA

654.000,00

654.000,00

2.170 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRO VIDA

1.000,00

1.000,00

2.302 - Manutenção das Atividades do Programa “PRÓ-FUTURO"

1.800.000,00

1.800.000,00

Total Órgão:

2.710.000,00255.000,002.455.000,00

Page 13 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

1.145 - AMPLIAÇÃO/AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

600.000,00

600.000,00

1.185 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

100.000,00

100.000,00

1.188 - PROJETO E CONSTRUÇÃO DE PONTES E GALERIAS

500,00

500,00

1.189 - PROJETO E CONSTRUÇÃO DE MUROS DE CONTENÇÃO E BARRAGENS

500,00

500,00

1.192 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS/ TERRENOS

50.000,00

50.000,00

1.195 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ABRIGOS DE TRANSPORTES PÚBLICOS

1.000,00

1.000,00

1.196 - CONSTRUÇÃO DA RODOVIÁRIA DE ITAOCA

500,00

500,00

1.197 - REFORMA DE IMÓVEIS DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL DE ITAPEMIRIM

150.000,00

150.000,00

1.203 - AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO URBANO PARA PRAÇAS, ABRIGO DE TRANSPORTE PÚBLICO, PONTES E OUTROS

500,00

500,00

2.177 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE OBRAS

11.374.500,00

11.374.500,00

2.182 - MANUTENÇÃO DE CANTEIROS DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS

560.000,00

560.000,00

2.247 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.313.000,00

3.313.000,00

2.339 - AQUISIÇÃO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS

500.000,00

500.000,00

2.340 - MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA

10.000,00

10.000,00

2.341 - REFORMA GERAL DOS IMÓVEIS

1.100.000,00

1.100.000,00

2.342 - PROJETO, CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES, QUADRAS E CAMPOS

100,00

100,00

2.343 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS

150.000,00

150.000,00

2.345 - PROJETO, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO E PIER E DECK NA ORLA

350.500,00

350.500,00

2.346 - PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO E DRENAGENS

5.150.000,00

5.150.000,00

2.349 - CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA SANEAMENTO BÁSICO - REDE DE ÁGUA E ESGOTO

500.000,00

500.000,00

2.358 - MANUTENÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO AIRTON ALVES MORENO

500,00

500,00

2.359 - MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DAS ATIVIDADES DO PARQUE ECOLÓGICO FRADE E A FREIRA

1.000,00

1.000,00

2.360 - CONSTRUÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES DE APOIO DA GUARDA MUNICIPAL

500,00

500,00

2.390 - CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ORLA MUNICIPAL

1.500,00

1.500,00

Total Órgão:

23.914.600,00903.000,0023.011.600,00

Page 14 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

1.121 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE TRANSPORTES

500,00

500,00

1.123 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

500,00

500,00

2.189 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE TRANSPORTES

4.863.000,00

4.863.000,00

2.190 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE POPULAR

3.000,00

3.000,00

2.193 - MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

4.500.500,00

4.500.500,00

2.194 - ABASTECIMENTO DA FROTA

3.000.000,00

3.000.000,00

2.394 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA ATENDAR A SEC. MUN. TRANSPORTES

1.500.000,00

1.500.000,00

Total Órgão:

13.867.500,001.000,0013.866.500,00

Page 15 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

017 - GERÊNCIA GERALÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

2.200 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GERENCIA GERAL

629.500,00

629.500,00

2.395 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA ATENDER A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

20.000,00

20.000,00

Total Órgão:

649.500,00649.500,00

Page 16 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

1.128 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ESPORTES

10.000,00

10.000,00

2.202 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ESPORTES

1.416.000,00

1.416.000,00

2.203 - AQUISICÃO, MANUTENCÃO E LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

500,00

500,00

2.204 - CAMPEONATO MUN. DE FUTEBOL AMADOR- DE BASE, SUB17, SUB20, FUTEBOL LGBT, FEMININO, MASCULINO E

90.000,00

90.000,00

2.205 - TORNEIO DE FUTSAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

5.500,00

5.500,00

2.207 - AUXILIO FINANCEIRO A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS E OUTROS PATROCINIOS

10.000,00

10.000,00

2.211 - JOGOS ESCOLARES MUNICIPAIS

15.000,00

15.000,00

2.391 - CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE ACADEMIAS POPULARES

500,00

500,00

Total Órgão:

1.547.500,0010.000,001.537.500,00

Page 17 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

019 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

9.002 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

150.000,00150.000,00

Total Órgão:

150.000,00150.000,00

Page 18 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

2.224 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE

1.393.000,00

1.393.000,00

2.229 - COMEMORACOES E EVENTOS DO MEIO AMBIENTE

1.000,00

1.000,00

2.230 - EDUCACAO AMBIENTAL

130.500,00

130.500,00

2.387 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRAIA LIMPA

5.500,00

5.500,00

2.388 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRÓ ÁGUAS DE ITAPEMIRIM

10.500,00

10.500,00

2.416 - CASTRAÇÃO CIRÚRGICA DE CANINOS E FELINOS

500.000,00

500.000,00

Total Órgão:

2.040.500,002.040.500,00

Page 19 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAÓCAÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

1.138 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAOCA

10.000,00

10.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPAVA - ITAÓCA

4.678.000,00

4.678.000,00

2.237 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA ORLA E COLETA SELETIVA

140.000,00

140.000,00

2.239 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS

2.000.000,00

2.000.000,00

Total Órgão:

6.828.000,0010.000,006.818.000,00

Page 20 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

2.248 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE TURISMO

1.253.500,00

1.253.500,00

2.254 - PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DO TURISMO MUNICIPAL

25.500,00

25.500,00

2.255 - FESTA DE EMANCIPAÇÃO POLITICA DO MUNICÍPIO

200.500,00

200.500,00

2.256 - EVENTOS TURÍSTICOS

1.500.500,00

1.500.500,00

2.257 - APOIO A EVENTOS COMUNITARIOS

10.500,00

10.500,00

2.258 - APOIO A EVENTOS DIVERSOS

1.200.500,00

1.200.500,00

2.263 - ROTEIROS TURÍSTICOS

1.000,00

1.000,00

Total Órgão:

4.192.000,004.192.000,00

Page 21 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

1.150 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE CULTURA

500,00

500,00

1.153 - PROJETO MUSICALIZAÇÃO NO MUNICÍPIO - COMUDI

60.500,00

60.500,00

2.264 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE CULTURA

1.386.000,00

1.386.000,00

2.288 - PAVILHÃO CULTURAL - VERÃO

500,00

500,00

2.290 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA DE ITAPEMIRIM

1.000,00

1.000,00

2.318 - APOIO AO AUTO DE NATAL (EVENTO OFICIAL)

500,00

500,00

2.320 - PRAÇA DA CULTURA - ARTESANATO E GASTRONOMIA

20.500,00

20.500,00

2.321 - CONCURSO NACIONAL DE FANFARRAS E BANDAS DE ITAPEMIRIM (LEI MUNICIPAL)

20.500,00

20.500,00

2.324 - CENTRO CULTURAL DO LITORAL - ITAOCA

40.500,00

40.500,00

2.325 - CASA DA MEMÓRIA E ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL - ANTIGO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

21.000,00

21.000,00

Total Órgão:

1.551.500,0061.000,001.490.500,00

Page 22 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

027 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

1.159 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE DEFESA

500,00

500,00

2.293 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE DEFESA

7.922.228,26

7.922.228,26

2.295 - AQUISICÃO, MANUTENCÃO E LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

1.000,00

1.000,00

2.296 - ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

5.610.500,00

5.610.500,00

2.297 - ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DA VIGILANCIA PATRIMONIAL

1.000,00

1.000,00

2.298 - ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DA DEFESA CIVIL E GUARDA VIDAS

40.000,00

40.000,00

2.299 - MUNICIPALIZACAO E MANUTENCAO  DO TRANSITO MUNICIPAL

9.000,00

9.000,00

Total Órgão:

13.584.228,26500,0013.583.728,26

Page 23 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

032 - SECRETARIA DE INTEGRIDADE GOVERNAMENTAL E TRANSPARÊNCIAÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

1.042 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE GOVERNO

500,00

500,00

2.017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GOVERNO

2.669.500,00

2.669.500,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CERIMONIAL MUNICIPAL

30.500,00

30.500,00

2.021 - REALIZAÇÃO DE MÍDIA IMPRESSA, TELEVISIVA E RADIOFÔNICA

400.000,00

400.000,00

Total Órgão:

3.100.500,00500,003.100.000,00

Page 24 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

033 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIALÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

1.129 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE PROJETO ESPECIAIS

10.000,00

10.000,00

1.130 - MANUTENCAO DA ESTRUTURA DO PORTO PESQUEIRO DE ITAIPAVA

40.000,00

40.000,00

2.213 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE PROJETO ESPECIAIS

1.462.500,00

1.462.500,00

Total Órgão:

1.512.500,0050.000,001.462.500,00

Page 25 of 26



MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

1.183 - ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE INTERIOR

500,00

500,00

2.335 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE INTERIOR

1.054.000,00

1.054.000,00

2.336 - MANUTENÇÃO DE ABERTURA DE ESTRADAS VICINAIS E ESTRADAS

301.000,00

301.000,00

Total Órgão:

1.355.500,00500,001.355.000,00

Total Geral: 449.000.000,0026.988.093,923.908.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

16.699.825,42

432.300.174,58

ANTÔNIO DA ROCHA SALES

PREFEITO MUNICIPAL

MARCOS JOSÉ DE TOLEDO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANA IRIS DA SILVA LOPES

CONTADORA GERAL DO MUNICÍPIO

CRC/ES - 11049/O-0

418.103.906,08

Page 26 of 26



Página 1 de 6 

 

 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 

 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 

Praça Domingos José Martins, s/n - Centro, Itapemirim - ES, 29330-000 

 
MENSAGEM Nº. 0299/2023                               Itapemirim-ES, 29 de setembro de 2023. 
 
 
 

Assunto: Projeto de Lei Orçamentária Anual de 2024 
 
 

Exmo Sr.  
 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Paulo Sérgio de Toledo Costa  
 

  

 
Temos a honra de submeter por intermédio de Vossa Excelência, à apreciação dessa 
Egrégia Câmara Municipal, o Projeto de Lei que versa sobre o Orçamento para o 
exercício financeiro de 2024. 
 
A elaboração deste importante instrumento de planejamento foi realizada de acordo com 
o projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias e alterações encaminhado válido para o 
exercício de 2024, Plano Plurianual de 2022-2025 e pelas Leis Federais Nº. 4.320/64 e 
Nº. 101/2000. 
 
As projeções da receita estão baseadas em uma análise evolutiva dos últimos anos, 
dentro de uma perspectiva de crescimento de algumas rubricas, e dentro de índices 
oficiais que estabelecem a participação do município nas transferências voluntárias. 
 
Ressaltamos ainda, que a fixação da despesa foi estabelecida dentro de uma perspectiva 
de arrecadação de receitas bastante conservadora, objetivando com isso, o equilíbrio 
entre as receitas e despesas.  
 
Com o objetivo de proporcionar um contínuo aumento da capacidade de investimento do 
Município através de custos cada vez mais baixos, não podemos deixar de contar com o 
apoio dessa Casa de Leis na aprovação de importantes matérias envolvendo o orçamento 
e o desenvolvimento de ações públicas para atendimento das demandas da sociedade. 
 
Assim, aproveitamos a oportunidade para saudarmos os nobres Edis, e solicitar a 
aprovação do Projeto de lei que ora apresentamos em sua íntegra, reafirmando nossos 
sinceros votos de estima e consideração. 
 
Atenciosamente, 

 
 
 

ANTÔNIO DA ROCHA SALES 

Prefeito de Itapemirim 

 



Página 2 de 6 

 

 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 

 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 

Praça Domingos José Martins, s/n - Centro, Itapemirim - ES, 29330-000 

 
PROJETO DE LEI N.º   xxx/2023                                          

 
 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2024. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, faz saber que 
o Poder Legislativo do Município de Itapemirim - ES aprovou e o chefe do Poder 
Executivo sancionou a seguinte Lei:  

 
Art. 1º- O Orçamento Geral do Município de Itapemirim-ES, para o exercício-financeiro de 

2024, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 449.000.000,00 (quatrocentos e 

quarenta e nove milhões). 

 
Art. 2º- A Receita será realizada mediante a arrecadação de Tributos e de outras Receitas 

Correntes e de Capital, na forma da Legislação vigente e das especificações constantes dos anexos desta Lei, com os 

seguintes desdobramentos: 

Receitas Correntes R$ 459.059.174,58 

- Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria R$ 16.888.506,08 

- Receitas de Contribuições R$ 13.248.087,04 

- Receitas Patrimoniais R$ 1.248.800,00 

- Receita Agropecuária R$ 1.000,00 

- Receita Industrial R$ 0,00 

- Receitas de Serviços R$ 31.912.000,00 

- Transferências Correntes R$ 389.124.500,00 

- Outras Receitas Correntes R$ 6.636.281,46 

-(-)Dedução p/ o FUNDEB R$ (28.709.000,00) 

Receitas de Capital R$ 1.950.000,00 

- Operação de Crédito R$ 20.000,00 

- Alienação de Bens R$ 100.000,00 

- Transferências de Capital R$ 1.730.000,00 

- Outras receitas de Capital R$ 100.000,00 

Receitas Intraorçamentárias  R$ 16.699.825,42 

- Corrente Intraorçamentária  R$ 16.699.825,42 

- Capital Intraorçamentária  R$ 0,00 

Total Geral R$ 449.000.000,00 

 
 

Art. 3º- A Despesa fixada à conta das Receitas acima relacionadas, observará a 

programação constante dos anexos que compõe este Orçamento, conforme Legislação 



Página 3 de 6 

 

 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 

 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 

Praça Domingos José Martins, s/n - Centro, Itapemirim - ES, 29330-000 

vigente especificada por Órgão, Unidade Orçamentária, Função, Sub-Função, Programa e 

Projetos/Atividades, ficando o Poder Executivo autorizado a executá-la na forma prevista 

nesta Lei. 

 

Função Descrição da Função  VALOR 

01 Legislativa R$ 11.300.000,00 

03 Essencial à Justiça R$ 6.191.500,00 

04 Administração R$ 88.113.599,10 

06 Segurança Pública R$ 5.660.500,00 

08 Assistência Social R$ 8.385.000,00 

09 Previdência Social R$ 32.414.328,26 

10 Saúde R$ 78.893.750,00 

11 Trabalho R$ 1.801.000,00 

12 Educação R$ 115.115.525,88 

13 Cultura R$ 165.000,00 

15 Urbanismo R$ 14.519.100,00 

16 Habitação R$ 353.000,00 

17 Saneamento R$ 35.015.000,00 

18 Gestão Ambiental R$ 1.746.500,00 

20 Agricultura R$ 15.197.102,84 

23 Comércio e Serviços R$ 2.938.500,00 

26 Transporte R$ 9.504.000,00 

27 Desporto e Lazer R$ 121.000,00 

28 Encargos Especiais R$ 4.000.500,00 

99 Reserva de Contingência R$ 17.565.093,92 

Total das Funções R$  449.000.000,00 

 
 

DESPESA POR ÓRGÃO 

Poder Legislativo R$ 11.300.000,00 

- Câmara Municipal R$ 11.300.000,00 

Poder Executivo R$ 437.700.000,00 

- IPREVITA – Instituto de Previdência dos Servidores de 
Itapemirim 

R$ 42.017.693,92 

- SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto R$ 34.560.000,00 

- Secretaria Municipal de Finanças R$ 4.929.500,00 

- Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão R$ 35.411.597,16 

- Procuradoria Geral do Município R$ 6.585.000,00 

- Secretaria Municipal de Educação R$ 115.115.525,88 

- Secretaria Municipal de Saúde R$ 78.893.750,00 

- Secretaria Municipal de Serviços Públicos R$ 9.581.001,94 

- Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural R$ 17.799.602,84 

- Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania R$ 15.802.500,00 

- Secretaria Municipal de Aquicultura E Pesca R$ 2.710.000,00 

- Secretaria Municipal de Obras E Urbanismo R$ 23.914.600,00 



Página 4 de 6 

 

 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 

 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 

Praça Domingos José Martins, s/n - Centro, Itapemirim - ES, 29330-000 

- Secretaria Municipal de Transportes R$ 13.867.500,00 

- Gerência Geral R$ 649.500,00 

- Secretaria Municipal de Esportes e Lazer R$ 1.547.500,00 

- Reserva de Contingência R$ 150.000,00 

- Secretaria Municipal de Meio Ambiente R$ 2.040.500,00 

- Secretaria Municipal de Administração Regional – Itaipava e 
Itaóca 

R$ 6.828.000,00 

- Secretaria Municipal de Turismo R$ 4.192.000,00 

- Secretaria Municipal de Cultura R$ 1.551.500,00 

- Secretaria Municipal de Defesa Social R$ 13.584.228,26 

- Secretaria de Integridade Governamental e Transparência R$ 3.100.500,00 

- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social R$ 1.512.500,00 

- Secretaria Municipal de Interior R$ 1.355.500,00 

Total dos Órgãos R$ 449.000.000,00 

 
 
Art. 4º- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adotar medidas necessárias para 

manter os dispêndios compatíveis com o comportamento da Receita nos termos do título 

VI, capítulo I, da Lei Federal n º 4.320/64 de 17 de março de 1964, em realizar operações 

de Créditos por antecipação da Receita, de acordo com as disposições do artigo 167, III 

da Constituição Federal e Resolução do Senado Federal, com prévia autorização do 

Poder Legislativo.  

 

Art. 5º- Fica o Poder Executivo, Legislativo e Autarquias Municipais consolidadas no 

Orçamento Municipal da Prefeitura Municipal de Itapemirim, de acordo com o disposto no 

Art. 42 da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964, autorizados a abrirem créditos 

adicionais suplementares até o limite estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentária-LDO 

válida para o exercício de 2024, para reforço de Dotações orçamentárias, de acordo com 

o art. 7º, I da Lei Federal nº 4.320, utilizando como fonte de recursos as definidas no 

Artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, e recursos de Convênio, 

conforme parecer consulta do TCEES 028 de 08 de julho de 2004. 

 

Art. 6º- Não oneram o limite de abertura de crédito adicional suplementar estabelecido na 

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2024, os seguintes casos: 

 

I – as suplementações e ou remanejamento de dotações efetuadas dentro do mesmo 

elemento de despesa, independentemente da fonte de recurso prevista para a despesa; 



Página 5 de 6 

 

 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 

 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 

Praça Domingos José Martins, s/n - Centro, Itapemirim - ES, 29330-000 

II – As suplementações utilizadas para cobertura de despesas com pessoal e encargos 

sociais insuficientemente dotados, independentemente da natureza e fonte de recursos; 

III – As suplementações ou remanejamentos efetuados utilizando como fonte de recursos 

os convênios, conforme Parecer Consulta TCEES Nº. 028/2004; 

IV – As suplementações com recursos diretamente arrecadados, quando se referirem a 

remanejamento ou utilizarem como fonte de recursos o excesso de arrecadação e o 

superávit financeiro; 

V – As suplementações de dotações referentes ao pagamento da dívida pública, de 

precatórios e de sentenças judiciárias, destinados como contrapartida de convênios, 

acordos e ajustes; 

VI – As suplementações de dotações efetuadas dentro de uma mesma ação de governo. 

 

Art 7º O pagamento do serviço da dívida e encargos terá prioridade sobre as ações de 

expansão. 

 

Art 8º - O Poder Executivo poderá firmar convênios com outras esferas do governo, 

instituições privadas, associações e cooperativas para o desenvolvimento dos programas, 

com ou sem ônus para o Município. 

  

Art 9º - Fica o Poder Executivo Municipal, observando o disposto na Lei Federal nº 

13.019/2014, autorizado a realizar a concessão de ajuda financeira a título de 

contribuições e subvenções, às entidades que atendam aos requisitos da referida Lei. 

 

Art. 10- O Poder Executivo estabelecerá normas para a realização das despesas, fixando 

medidas necessárias para manter os dispêndios compatíveis com a arrecadação da 

receita, inclusive através de uma programação financeira, a fim de obter o equilíbrio 

financeiro entre receitas e despesas. 

 
Art. 11- Ficam adequados os programas, metas e ações previstas no Plano Plurianual de 

2022 a 2025, com a programação orçamentária constantes nos anexos da presente Lei, 

de modo a compatibilizar as ações governamentais da administração às necessidades e 

prioridades da população. 

 



Página 6 de 6 

 

 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 

 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 

Praça Domingos José Martins, s/n - Centro, Itapemirim - ES, 29330-000 

Art. 12- Fica o poder executivo autorizado a ajustar códigos e nomes de fontes de recurso 

e elementos de despesa, em obediência as normas emitidas pela Secretaria do Tesouro 

Nacional – STN e Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo – TCEES válidas para 

o exercício de 2024 posteriores a aprovação desta Lei. 

 

Art. 13- Esta Lei entrará em vigor no dia 01 de janeiro de 2024, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

 
Itapemirim, ES, 29 de setembro de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

ANTÔNIO DA ROCHA SALES 
Prefeito de Itapemirim 



Receita Total

Total

DespesaValor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

10000000000  Receitas Correntes 459.059.174,58

01  Legislativa 11.300.000,00

11000000000  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 02  Judiciária16.888.506,08

12000000000  Contribuições 03  Essencial à Justiça 6.191.500,0013.248.087,04

13000000000  Receita Patrimonial 04  Administração 88.113.599,101.248.800,00

14000000000  Receita Agropecuária 05  Defesa Nacional1.000,00

15000000000  Receita Industrial 06  Segurança Pública 5.660.500,00

16000000000  Receita de Serviços 07  Relações Exteriores31.912.000,00

17000000000  Transferências Correntes 08  Assistência Social 8.385.000,00389.124.500,00

19000000000  Outras Receitas Correntes 09  Previdência Social 32.414.328,266.636.281,46

20000000000  Receitas de Capital 1.950.000,00

10  Saúde 78.893.750,00

21000000000  Operações de Crédito 11  Trabalho 1.801.000,0020.000,00

22000000000  Alienação de Bens 12  Educação 115.115.525,88100.000,00

23000000000  Amortização de Empréstimos 13  Cultura 165.000,00

24000000000  Transferências de Capital 14  Direitos da Cidadania1.730.000,00

29000000000  Outras Receitas de Capital 15  Urbanismo 14.519.100,00100.000,00

70000000000  Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes 16.699.825,42

16  Habitação 353.000,00

80000000000  Capital Intraorçamentária - Receitas de Capital

17  Saneamento 35.015.000,00

95100000000  Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (28.709.000,00)

18  Gestão Ambiental 1.746.500,00

19  Ciência e Tecnologia

20  Agricultura 15.197.102,84

21  Organização Agrária

22  Indústria

23  Comércio e Serviços 2.938.500,00

24  Comunicações

25  Energia

26  Transporte 9.504.000,00

27  Desporto e Lazer 121.000,00

28  Encargos especiais 4.000.500,00

99  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 17.565.093,92

Total da Receita Orçamentária Total da Despesa Orçamentária

449.000.000,00 449.000.000,00

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida

16.699.825,42

432.300.174,58

16.699.825,42

432.300.174,58

ANTÔNIO DA ROCHA SALES

PREFEITO MUNICIPAL

MARCOS JOSÉ DE TOLEDO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANA IRIS DA SILVA LOPES

CONTADORA GERAL DO MUNICÍPIO

CRC/ES - 11049/O-0

Page 1 of 1



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIMÓrgão

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIMUnidade

01 Legislativa 20.000,00

10.780.000,00

11.300.000,00

01031 Ação Legislativa 20.000,00

10.780.000,00

11.300.000,00

01031001 SUSTENTABILIDADE DO PODER LEGISLATIVO 20.000,00

10.780.000,00

11.300.000,00

010310010.001 CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA 500.000,00

010310011.001 CONSTRUÇÃO E REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL 20.000,00 20.000,00

010310012.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

4.500.000,00

4.500.000,00

010310012.002 MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DE SUBSÍDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

1.080.000,00

1.080.000,00

010310012.003 MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DE SALARIOS DE SERVIDORES EFETIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL

2.500.000,00

2.500.000,00

010310012.004 MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DE SALARIOS DE SERVIDORES COMISSIONADOS DA CÂMARA MUNICIPAL

2.700.000,00

2.700.000,00

Total da Unidade: 11.300.000,0010.780.000,0020.000,00

Total do Órgão:

11.300.000,00

10.780.000,0020.000,00

Page 1 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

002 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITAPEMIRIMÓrgão

002 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIMUnidade

09 Previdência Social

24.602.600,00

24.602.600,00

09122 Administração Geral

2.955.600,00

2.955.600,00

09122185 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIÁRIA - IPREVITA

2.955.600,00

2.955.600,00

091221852.409 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS DO IPREVITA

1.216.600,00

1.216.600,00

091221852.410 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

884.000,00

884.000,00

091221852.411 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - TERRENO PARA CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE IPREVITA

700.000,00

700.000,00

091221852.414 ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO IPREVITA

155.000,00

155.000,00

09272 Previdência do Regime estatutário

21.647.000,00

21.647.000,00

09272185 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIÁRIA - IPREVITA

21.647.000,00

21.647.000,00

092721852.412 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS

21.547.000,00

21.547.000,00

092721852.413 PAGAMENTO DE COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

100.000,00

100.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 17.415.093,92

99997 RESERVA DO RPPS 13.405.093,92

999979999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS 13.405.093,92

9999799999.002 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 13.405.093,92

99999 Reserva de Contingência 4.010.000,00

999999999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS 4.010.000,00

9999999999.002 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.010.000,00

Total da Unidade: 42.017.693,9224.602.600,000,00

Total do Órgão:

42.017.693,92

24.602.600,000,00

Page 2 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOUnidade

17 Saneamento 536.000,00

31.857.000,00

34.515.000,00

17122 Administração Geral

8.296.000,00

8.296.000,00

17122003 APOIO ADMINISTRATIVO

8.296.000,00

8.296.000,00

171220032.005 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E DE BENS IMÓVEIS

5.434.000,00

5.434.000,00

171220032.006 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2.862.000,00

2.862.000,00

17272 Previdência do Regime estatutário 2.122.000,00

17272003 APOIO ADMINISTRATIVO 557.000,00

172720030.003 CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA - ADM 557.000,00

17272004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 1.328.000,00

172720040.004 CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA - ÁGUA 1.328.000,00

17272005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 237.000,00

172720050.005 CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA - ESGOTO 237.000,00

17511 Saneamento Básico Rural 174.000,00 174.000,00

17511004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 116.000,00 116.000,00

175110041.006 CADASTRAMENTO DAS REDES DE ABASTEC. DE ÁGUA, EEA`S, BUSTERS, ETAS, CAPTAÇÃO 1.000,00 1.000,00

175110041.007 AMPLIAÇÃO, REFORMA, INSTALAÇÃO, REAPARELHAMENTO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - RURAL 106.000,00 106.000,00

175110041.008 CONSTRUÇÃO DE UNID DE CAPT, ELEVATÓRIAS, REDES, TRAT., RESERVAÇÃO NA ÁREA DE ATUAÇÃO DO SAAE - RURAL 3.000,00 3.000,00

175110041.010 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TERCEIRIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2.000,00 2.000,00

175110041.011 AQUIS. DE COMP. ELETRONICOS SOFTWARE GERENCIAL P/ AUTOMAÇÃO DO SIST. DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA-RURAL 1.000,00 1.000,00

175110041.162 AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO DA CAPTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA P/ PORTO OFFSHORE 3.000,00 3.000,00

17511005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 58.000,00 58.000,00

175110051.012 CONST. DE REDE COLET., RAMAIS, ELEVAT. E ETES P/ TRATAM. DE ESG. SANIT. NAS AREAS DE ATUAÇÃO SAAE RU 3.000,00 3.000,00

175110051.013 AMPL, REF, INST E REAPAR. DE UNID. DO SIST. DE ESGOT. SANIT. NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE - RURAL 52.000,00 52.000,00

175110051.014 AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE TRATAMENTO 1.000,00 1.000,00

175110051.015 CADASTRAMENTO DAS REDES COLETORAS. DE ESGOTO, PV'S, EEE'S, ETES, NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE 1.000,00 1.000,00

175110051.016 CONSTRUÇÃO DA ETE DE GARRAFÃO, ATENDENDO DIVERSAS LOCALIDADES DA REGIÃO. 1.000,00 1.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 362.000,00

23.561.000,00

23.923.000,00

17512004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 221.000,00

19.660.000,00

19.881.000,00

175120041.017 AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO E TÉCNICO - SAAE(URBANA) 1.000,00 1.000,00

175120041.018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO PASSEIO 1.000,00 1.000,00

175120041.019 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO UTILITÁRIO 1.000,00 1.000,00

175120041.020 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO PRANCHA PARA TRANSPORTE DE MÁQUINAS LEVES 1.000,00 1.000,00

175120041.021 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO 1.000,00 1.000,00

175120041.022 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS TIPO PESADA PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS DE ATUAÇÃO SO SAAE 1.000,00 1.000,00

175120041.023 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO PICKUP/CAMINHONETE COM CABINE DUPLA 1.000,00 1.000,00

175120041.024 CADASTRAMENTO DAS REDES DE ABASTEC. DE ÁGUA, EEA`S, BUSTERS, ETAS, CAPTAÇÃO, REGISTROS - ÁREAS/SAAE 1.000,00 1.000,00

175120041.025 AQUISIÇÃO DE MOTOS PARA MAIOR AGILIZAÇÃO E MELHORIA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 1.000,00 1.000,00

175120041.026 AMPLIAÇÃO, REFORMA, INSTALAÇÃO,  REAPARELHAMENTO DO SIST. DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - URBANA 202.000,00 202.000,00

175120041.027 AMPLIAÇÃO, REFORMA E REAPARELHAMENTO DO LABORATÓRIO DA ETA SEDE 2.000,00 2.000,00

175120041.028 CONSTRUÇÃO DE UM NOVO CENTRO ADMINISTRATIVO E TÉCNICO DO SAAE - URBANA 2.000,00 2.000,00

Page 3 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOUnidade

175120041.029 AQUIS. DE COMP. ELETRONICOS SOFTWARE GERENCIAL P/ AUTOMAÇÃO DO SIST. DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA-URBANA 1.000,00 1.000,00

175120041.030 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TERCEIRIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2.000,00 2.000,00

175120041.031 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES, CAPTAÇÃO, REDES,  ELEVATÓRIAS, TRATAMENTO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA - URBANA 3.000,00 3.000,00

175120042.007 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

12.097.000,00

12.097.000,00

175120042.008 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

7.563.000,00

7.563.000,00

17512005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 141.000,00

3.901.000,00

4.042.000,00

175120051.032 AMPL., REF, INST E REAPAR. DE UNID DO SISTEMA DE ESGOT. SANIT. NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE - URBANA 32.000,00 32.000,00

175120051.033 CONST. DE REDE COLET., RAMAIS, ELEVAT. E ETES P/ TRATAM. DE ESG. SANIT. NAS AREAS DE ATUAÇÃO SAAE UR 102.000,00 102.000,00

175120051.034 AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE TRATAMENTO DE ESGOTO 1.000,00 1.000,00

175120051.035  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO 1.000,00 1.000,00

175120051.036  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO HIDROJATO 1.000,00 1.000,00

175120051.037 REFORMA DE CAMINHÕES 3.000,00 3.000,00

175120051.038 CADASTRAMENTO DAS REDES COLETORAS. DE ESGOTO, PV'S, EEE'S, ETES NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE 1.000,00 1.000,00

175120052.009 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

2.589.000,00

2.589.000,00

175120052.010 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGO SOCIAIS

1.312.000,00

1.312.000,00

18 Gestão Ambiental 45.000,00 45.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 43.000,00 43.000,00

18541006 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 43.000,00 43.000,00

185410061.039 PRESERVAR E CONSERVAR AS BACIAS DOS MANANCIAIS 2.000,00 2.000,00

185410061.040 ESTUDO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS 41.000,00 41.000,00

18544 Recursos Hídricos 2.000,00 2.000,00

18544007 RECUPERAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 2.000,00 2.000,00

185440071.041 MONITORAR OS RECURSOS HÍDRICOS DAS BACIAS 2.000,00 2.000,00

Total da Unidade: 34.560.000,0031.857.000,00581.000,00

Total do Órgão:

34.560.000,00

31.857.000,00581.000,00

Page 4 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade

04 Administração 1.000,00

4.928.500,00

4.929.500,00

04122 Administração Geral

650.000,00

650.000,00

04122178 GOVERNO DIGITAL

650.000,00

650.000,00

041221782.353 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GOVERNO DIGITAL

650.000,00

650.000,00

04123 Administração Financeira 1.000,00

4.278.500,00

4.279.500,00

04123023 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. FINANÇAS 500,00

4.228.500,00

4.229.000,00

041230231.043 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE FINANÇAS 500,00 500,00

041230232.023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE FINANÇAS

3.558.500,00

3.558.500,00

041230232.024 PAGAMENTO DE ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATUAL

670.000,00

670.000,00

04123159 MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 500,00

50.000,00

50.500,00

041231591.126 GEOREFERENCIAMENTO E REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA 500,00 500,00

041231592.354 CONSULTORIA, TREINAMENTO, CAPACITAÇÃO E MODENIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA

50.000,00

50.000,00

Total da Unidade: 4.929.500,004.928.500,001.000,00

Total do Órgão:

4.929.500,00

4.928.500,001.000,00

Page 5 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃOÓrgão

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃOUnidade

04 Administração 500,00

31.410.597,16

31.411.097,16

04122 Administração Geral 500,00

29.858.597,16

29.859.097,16

04122010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO 500,00

28.908.597,16

28.909.097,16

041220101.044 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO 500,00 500,00

041220102.025 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

28.908.597,16

28.908.597,16

04122127  VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

950.000,00

950.000,00

041221272.030 APOIO A SAÚDE E BEM ESTAR DO SERVIDOR

950.000,00

950.000,00

04126 Tecnologia da Informação

1.551.000,00

1.551.000,00

04126010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

1.551.000,00

1.551.000,00

041260102.031 MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

1.551.000,00

1.551.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos

1.000,00

1.000,00

04128127  VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

1.000,00

1.000,00

041281272.033 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS

1.000,00

1.000,00

28 Encargos especiais 4.000.500,00

28843 Serviço da Dívida Interna 4.000.500,00

28843010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO 4.000.500,00

288430100.011 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 4.000.500,00

Total da Unidade: 35.411.597,1631.410.597,16500,00

Total do Órgão:

35.411.597,16

31.410.597,16500,00

Page 6 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão

007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

03 Essencial à Justiça

6.191.500,00

6.191.500,00

03091 Defesa da Ordem Jurídica

6.191.500,00

6.191.500,00

03091028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

3.191.500,00

3.191.500,00

030910282.034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

3.191.500,00

3.191.500,00

03091078 CONTENCIOSO JUDICIAL

3.000.000,00

3.000.000,00

030910782.035 DISPÊNDIOS JUDICIAIS

3.000.000,00

3.000.000,00

04 Administração

23.500,00

23.500,00

04122 Administração Geral

23.500,00

23.500,00

04122028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

23.500,00

23.500,00

041220282.034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

23.500,00

23.500,00

09 Previdência Social

370.000,00

370.000,00

09271 Previdência Básica

370.000,00

370.000,00

09271028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

370.000,00

370.000,00

092710282.034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

370.000,00

370.000,00

Total da Unidade: 6.585.000,006.585.000,000,00

Total do Órgão:

6.585.000,00

6.585.000,000,00

Page 7 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

12 Educação 1.405.000,00

113.710.525,88

115.115.525,88

12126 Tecnologia da Informação

2.000,00

2.000,00

12126137 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

2.000,00

2.000,00

121261372.056 MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO E.I.

2.000,00

2.000,00

12306 Alimentação e Nutrição

801.000,00

801.000,00

12306157 LEITE É VIDA

801.000,00

801.000,00

123061572.153 Manutenção das Atividades do Programa “LEITE É VIDA"

801.000,00

801.000,00

12361 Ensino Fundamental 1.204.000,00

70.566.025,88

71.770.025,88

12361134 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.000,00

25.609.907,88

25.610.907,88

123611341.163 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.000,00 1.000,00

123611342.037 AQUISIÇÃO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS

7.000,00

7.000,00

123611342.038 FORMAÇÃO CONTINUADA E FORMAÇÃO PROFISSIONAL  DOS SERVIDORES ADMINISTRATIVOS

2.500,00

2.500,00

123611342.039 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS

3.000,00

3.000,00

123611342.040 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEME 

25.585.907,88

25.585.907,88

123611342.045 MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA SEME

11.500,00

11.500,00

12361135 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - ENSINO FUNDAMENTAL 1.203.000,00

44.942.618,00

46.145.618,00

123611351.047 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL 1.200.500,00 1.200.500,00

123611351.166 EDUCAÇÃO MAIS CONECTADA 2.500,00 2.500,00

123611352.041 AQUISIÇÃO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR E.F.

2.593.000,00

2.593.000,00

123611352.042 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

2.240.000,00

2.240.000,00

123611352.043 FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.F

71.500,00

71.500,00

123611352.044 MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO E.F

21.000,00

21.000,00

123611352.046 IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS 

4.500,00

4.500,00

123611352.047 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ESCOLARES

500,00

500,00

123611352.307 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO E.F

40.012.118,00

40.012.118,00

12361160 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

13.500,00

13.500,00

123611602.304 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO CONTIUADA 

2.000,00

2.000,00

123611602.305 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA TALENTOS EM REDE

11.000,00

11.000,00

123611602.306 AUXÍLIO DESLOCAMENTO - PROFISSIONAIS QUE ATUAM NAS ESCOLAS DO CAMPO

500,00

500,00

12362 Ensino Médio

1.011.000,00

1.011.000,00

12362162 COOPERAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO

1.011.000,00

1.011.000,00

123621622.308 AQUISIÇÃO, MUNUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO

1.011.000,00

1.011.000,00

12364 Ensino Superior

8.418.000,00

8.418.000,00

12364132 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO UNIVERSITÁRIO 

8.418.000,00

8.418.000,00

123641322.050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO POLO UAB 

114.500,00

114.500,00

123641322.051 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BOLSA UNIVERSITÁRIA, BOLSA LIVRO E ALIMENTAÇÃO PARA GRADUAÇÃO

1.000,00

1.000,00

123641322.052 AQUISIÇÃO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO UNIVERSITÁRIO E TÉCNIC

8.301.500,00

8.301.500,00

123641322.310 CONCESSÃO E MANUT. DE BOLSAS P/ OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO P/ REALIZAÇÃO DE PÓS GRADUAÇÃO, ESPECIA

1.000,00

1.000,00

12365 Educação Infantil 201.000,00

32.583.500,00

32.784.500,00

12365136 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA) 200.500,00

29.961.500,00

30.162.000,00

Page 8 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

123651361.048 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO INFANTIL 200.500,00 200.500,00

123651362.042 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

1.220.000,00

1.220.000,00

123651362.046 IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS 

4.500,00

4.500,00

123651362.047 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ESCOLARES

500,00

500,00

123651362.053 AQUISIÇÃO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR E.I.

1.002.000,00

1.002.000,00

123651362.055 FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.I.

38.000,00

38.000,00

123651362.056 MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO E.I.

2.000,00

2.000,00

123651362.059 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA E.I.

27.694.500,00

27.694.500,00

12365137 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE) 500,00

2.622.000,00

2.622.500,00

123651371.048 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO INFANTIL 500,00 500,00

123651372.042 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

1.800.000,00

1.800.000,00

123651372.046 IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS 

2.500,00

2.500,00

123651372.047 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ESCOLARES

500,00

500,00

123651372.055 FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.I.

71.500,00

71.500,00

123651372.065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CRECHE

747.500,00

747.500,00

12366 Educação de Jovens e Adultos

71.500,00

71.500,00

12366164 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

71.500,00

71.500,00

123661642.046 IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS 

2.500,00

2.500,00

123661642.311 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EJA

30.500,00

30.500,00

123661642.312 FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EJA

38.500,00

38.500,00

12367 Educação Especial

257.500,00

257.500,00

12367165 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO ESPECIAL

257.500,00

257.500,00

123671652.046 IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS 

4.500,00

4.500,00

123671652.313 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

224.500,00

224.500,00

123671652.314 FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.E

28.500,00

28.500,00

Total da Unidade: 115.115.525,88113.710.525,881.405.000,00

Total do Órgão:

115.115.525,88

113.710.525,881.405.000,00

Page 9 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Unidade

10 Saúde 5.000,00

76.088.250,00

78.893.750,00

10122 Administração Geral

100.000,00

100.000,00

10122184 GESTÃO DO SUS

100.000,00

100.000,00

101221842.408 PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

100.000,00

100.000,00

10301 Atenção Básica

30.748.400,00

33.548.900,00

10301058 MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO

17.785.200,00

20.585.700,00

103010580.013 CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA - SAÚDE 2.800.500,00

103010582.070 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE

17.773.700,00

17.773.700,00

103010582.251 CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

1.500,00

1.500,00

103010582.361 ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

10.000,00

10.000,00

10301060 EXPANSÃO E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

12.958.200,00

12.958.200,00

103010602.073 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

2.774.000,00

2.774.000,00

103010602.074 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA

6.255.600,00

6.255.600,00

103010602.075 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM SAÚDE BUCAL

1.514.000,00

1.514.000,00

103010602.078 CONST., AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E ESTRUT. DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

70.600,00

70.600,00

103010602.079 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

2.343.500,00

2.343.500,00

103010602.362 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE- COVID 19

500,00

500,00

10301131 IMPLEMENTAÇÃO E FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO SOCIAL

5.000,00

5.000,00

103011312.080 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

5.000,00

5.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 3.000,00

41.070.750,00

41.073.750,00

10302061 ORGANIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E DE URG. E EMERGÊNCIA À SAÚDE 3.000,00

41.070.750,00

41.073.750,00

103020611.052 CONST., AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E ESTRUURAÇÃO DAS UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE-MAC 3.000,00 3.000,00

103020612.081 PARTICIPAÇÃO NO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE- CIM EXPANDIDA SUL

10.134.150,00

10.134.150,00

103020612.082 MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA E DE URG. E EMERG.

4.430.500,00

4.430.500,00

103020612.083 HABILITAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

2.500,00

2.500,00

103020612.084 APOIO FINANC. A ENTI. E INSTITUI. PÚBLI/PRIV SEM FINS LUCRAT. P/ COMPLEM. A REDE DE ATENÇÃO A SAÚDE

25.080.000,00

25.080.000,00

103020612.363 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

2.000,00

2.000,00

103020612.364 MANUTENÇÃO DE LEITOS DE UTI COVID 19 NO HOSPITAL MENINO JESUS

1.000,00

1.000,00

103020612.365 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA- SAMU

1.291.000,00

1.291.000,00

103020612.366 REVERSÃO DE LEITOS DE UTI COVID 19 EM LEITOS DE UTI GERAL NO HOSPITAL MENINO JESUS

100.000,00

100.000,00

103020612.367 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

1.000,00

1.000,00

103020612.368 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE HEMODIÁLISE

1.000,00

1.000,00

103020612.415 GESTÃO DOS CONTRATOS DE RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

27.600,00

27.600,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

1.370.600,00

1.370.600,00

10303062 GARANTIA DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO MUNICÍPIO

1.370.600,00

1.370.600,00

103030622.091 IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE FARMÁCIA CIDADÃ

173.100,00

173.100,00

103030622.369 PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E DOS INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

1.197.500,00

1.197.500,00

10304 Vigilância Sanitária

637.500,00

637.500,00

10304179 FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

637.500,00

637.500,00

103041792.370 VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PRODUTOS E SERVIÇOS

637.500,00

637.500,00

Page 10 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Unidade

10305 Vigilância Epidemiológica 2.000,00

2.161.000,00

2.163.000,00

10305179 FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 2.000,00

2.161.000,00

2.163.000,00

103051791.200 AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO CENTRO DE ZOONOSES E DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 2.000,00 2.000,00

103051792.371 VIGILÂNCIA EM SAÚDE: EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL, SAÚDE DO TRABALHADOR E CONTROLE DE ZOONOSES

2.161.000,00

2.161.000,00

Total da Unidade: 78.893.750,0076.088.250,005.000,00

Total do Órgão:

78.893.750,00

76.088.250,005.000,00

Page 11 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão

017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSUnidade

04 Administração

4.230.501,94

4.230.501,94

04122 Administração Geral

4.230.501,94

4.230.501,94

04122032 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS

4.230.501,94

4.230.501,94

041220322.096 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE SERVIÇOS PÚBLICOS

4.230.501,94

4.230.501,94

09 Previdência Social

1.300.000,00

1.300.000,00

09271 Previdência Básica

1.300.000,00

1.300.000,00

09271032 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS

1.300.000,00

1.300.000,00

092710322.096 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1.300.000,00

1.300.000,00

15 Urbanismo

4.050.500,00

4.050.500,00

15452 Serviços Urbanos

4.050.500,00

4.050.500,00

15452080 ITAPEMIRIM LIMPA E BEM CUIDADA

4.050.500,00

4.050.500,00

154520802.100 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA DA SEDE E INTERIOR

3.550.500,00

3.550.500,00

154520802.101 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA ATENDER SEC. MUN. SERVIÇOS PUBLICOS

500.000,00

500.000,00

Total da Unidade: 9.581.001,949.581.001,940,00

Total do Órgão:

9.581.001,94

9.581.001,940,00

Page 12 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALÓrgão

033 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALUnidade

04 Administração

2.248.500,00

2.248.500,00

04122 Administração Geral

2.248.500,00

2.248.500,00

04122009 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

2.248.500,00

2.248.500,00

041220092.103 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

1.748.500,00

1.748.500,00

041220092.393 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA ATENDER A SEC. MUN. AGRICULTURA

500.000,00

500.000,00

09 Previdência Social

354.000,00

354.000,00

09271 Previdência Básica

354.000,00

354.000,00

09271009 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

354.000,00

354.000,00

092710092.103 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

354.000,00

354.000,00

20 Agricultura

15.197.102,84

15.197.102,84

20606 Extensão Rural

15.197.102,84

15.197.102,84

20606108 VALORIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR

15.197.102,84

15.197.102,84

206061082.374 DISTRIBUIÇÃO DE ALEVINOS PARA O PRODUTOR RURAL 

30.000,00

30.000,00

206061082.375 DISTRIBUIÇÃO DE FILHOTES DE ANIMAIS PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE P/ AGRIC. FAMILIAR

100.000,00

100.000,00

206061082.376 DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS FRUTÍFERAS ENTRE OUTRAS

100.000,00

100.000,00

206061082.377 DISTRIBUIÇÃO DE FERTILIZANTES EM GERAL E CALCÁRIO 

5.400.000,00

5.400.000,00

206061082.378 DISTRIBUIÇÃO DE BOMBA SOLAR PARA USO EM POÇOS ARTESIANOS

100.000,00

100.000,00

206061082.379 DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IRRIGAÇÃO - AGRICULTURA FAMILIAR

100.000,00

100.000,00

206061082.380 DISTRIB. DE RAÇÃO P/ INDÚSTRIA TRANSF., AVICULTURA, SUINOCULTURA E BOVINOCULTURA LEITEIRA E DE CORTE

9.200.000,00

9.200.000,00

206061082.381 DISTRIBUIÇÃO DE VACINAS PARA BOVINOS, SUÍNOS, EQUINOS E AVES

155.102,84

155.102,84

206061082.382 DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES DE CAPIM, MILHO ENTRE OUTROS

10.000,00

10.000,00

206061082.383 REALIZAÇÃO DE CURSOS E CAPACITAÇÃO PARA OS PRODUTORES RURAIS

1.000,00

1.000,00

206061082.384 PREMIAÇÃO CULTURAIS, ARTÍSTICAS E REALIZAÇÃO DO CONCURSO LEITEIRO

500,00

500,00

206061082.385 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL

500,00

500,00

Total da Unidade: 17.799.602,8417.799.602,840,00

Total do Órgão:

17.799.602,84

17.799.602,840,00

Page 13 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão

019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAUnidade

04 Administração 500,00

6.648.000,00

6.648.500,00

04122 Administração Geral 500,00

6.648.000,00

6.648.500,00

04122012 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 500,00

6.349.500,00

6.350.000,00

041220121.072 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 500,00 500,00

041220122.122 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

6.299.000,00

6.299.000,00

041220122.123 AQUISICÃO, MANUTENCÃO E LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

50.500,00

50.500,00

04122129 SUBVENÇÃO SOCIAL A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

298.000,00

298.000,00

041221292.125 SUBVENÇÃO SOCIAIS 

298.000,00

298.000,00

04122130 AUXILIO DESLOCAMENTO DE ESTUDANTES

500,00

500,00

041221302.126 AUXILIO DESLOCAMENTO DE ESTUDANTES

500,00

500,00

08 Assistência Social 603.500,00

13.000,00

616.500,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

7.000,00

7.000,00

08243117 CONSELHO TUTELAR

500,00

500,00

082431172.134 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

500,00

500,00

08243120 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO DE ALTA COMPLEXIDADE

3.500,00

3.500,00

082431202.138 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL "CASA LAR"

3.500,00

3.500,00

08243121 ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

3.000,00

3.000,00

082431212.167 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

3.000,00

3.000,00

08244 Assistência Comunitária 603.500,00

6.000,00

609.500,00

08244119 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE 603.500,00 603.500,00

082441191.077 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS 603.500,00 603.500,00

08244122 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

6.000,00

6.000,00

082441222.154 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS

3.000,00

3.000,00

082441222.155 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.000,00

3.000,00

09 Previdência Social

567.500,00

567.500,00

09271 Previdência Básica

567.500,00

567.500,00

09271012 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

567.500,00

567.500,00

092710122.122 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

567.500,00

567.500,00

Total da Unidade: 7.832.500,007.228.500,00604.000,00

Page 14 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão

022 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FMASUnidade

08 Assistência Social

7.766.000,00

7.766.000,00

08241 Assistência ao Idoso

55.000,00

55.000,00

08241115 ATENÇÃO INTEGRAL AO IDOSO

55.000,00

55.000,00

082411152.130 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA E ATENÇÃO AO IDOSO

55.000,00

55.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

1.952.000,00

1.952.000,00

08242116 ASSIS. SOC. AO CIDADÃO PORTADOR DE TRANSTORNOS GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO - TGD

1.952.000,00

1.952.000,00

082421162.132 ATENDIMENTO AOS PORTADORES DE TRANSTORNOS GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO - TGD

1.952.000,00

1.952.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

444.000,00

444.000,00

08243114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

6.000,00

6.000,00

082431142.133 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

6.000,00

6.000,00

08243117 CONSELHO TUTELAR

2.000,00

2.000,00

082431172.134 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

2.000,00

2.000,00

08243120 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO DE ALTA COMPLEXIDADE

436.000,00

436.000,00

082431202.138 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL "CASA LAR"

436.000,00

436.000,00

08244 Assistência Comunitária

5.315.000,00

5.315.000,00

08244114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

1.000,00

1.000,00

082441142.141 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.000,00

1.000,00

08244118 ATENÇÃO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

5.305.500,00

5.305.500,00

082441182.145 MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

500.000,00

500.000,00

082441182.147 AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA DOAÇÃO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

4.155.000,00

4.155.000,00

082441182.148 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO VALE FEIRA

50.500,00

50.500,00

082441182.151 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA VALE GAS

600.000,00

600.000,00

08244119 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE

1.000,00

1.000,00

082441192.137 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIBERDADE ASSISTIDA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNITÁRIOS 

1.000,00

1.000,00

08244122 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

7.000,00

7.000,00

082441222.154 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS

2.000,00

2.000,00

082441222.155 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

1.500,00

1.500,00

082441222.156 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA-PAIF

2.000,00

2.000,00

082441222.157 IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DO CIDADÃO

1.500,00

1.500,00

08244124 LOCAÇÃO SOCIAL

500,00

500,00

082441242.160 AUXILIO FINANCEIRO A PESSOAS DESALOJADAS E/OU DESABRIGADAS

500,00

500,00

16 Habitação

201.500,00

201.500,00

16481 Habitação Rural

101.500,00

101.500,00

16481125 MELHORIA HABITACIONAL E INFRAESTRUTURA

100.000,00

100.000,00

164811252.161 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL RURAL

100.000,00

100.000,00

16481126 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FHIS

1.500,00

1.500,00

164811262.163 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-FHIS

1.500,00

1.500,00

16482 Habitação Urbana

100.000,00

100.000,00

16482125 MELHORIA HABITACIONAL E INFRAESTRUTURA

100.000,00

100.000,00

164821252.165 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL-URBANA

100.000,00

100.000,00

Page 15 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão

022 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FMASUnidade

Total da Unidade: 7.967.500,007.967.500,000,00

Page 16 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão

037 - FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIAUnidade

08 Assistência Social

2.500,00

2.500,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

2.500,00

2.500,00

08243113 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO GERAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.000,00

1.000,00

082431132.166 CAPACITAÇÃO DOS CONSELHOS DO CMDCA

1.000,00

1.000,00

08243121 ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

1.500,00

1.500,00

082431212.167 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

1.500,00

1.500,00

Total da Unidade: 2.500,002.500,000,00

Total do Órgão:

15.802.500,00

15.198.500,00604.000,00

Page 17 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCAÓrgão

023 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCAUnidade

04 Administração 255.000,00

653.500,00

908.500,00

04122 Administração Geral 255.000,00

653.500,00

908.500,00

04122011 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AQUICULTURA E PESCA

653.500,00

653.500,00

041220112.168 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE AQUICULTURA E PESCA

653.500,00

653.500,00

04122090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA 255.000,00 255.000,00

041220901.084 DESENVOLVIMENTO E ESTRUTURACAO DO SETOR PESQUEIRO 255.000,00 255.000,00

09 Previdência Social

500,00

500,00

09271 Previdência Básica

500,00

500,00

09271011 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AQUICULTURA E PESCA

500,00

500,00

092710112.168 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE AQUICULTURA E PESCA

500,00

500,00

11 Trabalho

1.801.000,00

1.801.000,00

11331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

1.000,00

1.000,00

11331090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA

1.000,00

1.000,00

113310902.170 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRO VIDA

1.000,00

1.000,00

11334 Fomento ao Trabalho

1.800.000,00

1.800.000,00

11334158 PRÓ-FUTURO

1.800.000,00

1.800.000,00

113341582.302 Manutenção das Atividades do Programa “PRÓ-FUTURO"

1.800.000,00

1.800.000,00

Total da Unidade: 2.710.000,002.455.000,00255.000,00

Total do Órgão:

2.710.000,00

2.455.000,00255.000,00

Page 18 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓrgão

024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOUnidade

04 Administração 150.000,00

12.036.000,00

12.186.000,00

04122 Administração Geral 50.000,00

12.026.000,00

12.076.000,00

04122027 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. OBRAS

10.274.500,00

10.274.500,00

041220272.177 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE OBRAS

10.274.500,00

10.274.500,00

04122172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

501.500,00

501.500,00

041221722.339 AQUISIÇÃO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 

500.000,00

500.000,00

041221722.359 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DAS ATIVIDADES DO PARQUE ECOLÓGICO FRADE E A FREIRA

1.000,00

1.000,00

041221722.360 CONSTRUÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES DE APOIO DA GUARDA MUNICIPAL

500,00

500,00

04122173 AVALIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS

1.100.000,00

1.100.000,00

041221732.341 REFORMA GERAL DOS IMÓVEIS

1.100.000,00

1.100.000,00

04122174 OBRAS MUNICIPAIS 

150.000,00

150.000,00

041221742.343 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS 

150.000,00

150.000,00

04122177 COMPRA DE IMÓVEIS/ TERRENOS 50.000,00 50.000,00

041221771.192 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS/ TERRENOS 50.000,00 50.000,00

04126 Tecnologia da Informação 100.000,00

10.000,00

110.000,00

04126172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 100.000,00

10.000,00

110.000,00

041261721.185 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 100.000,00 100.000,00

041261722.340 MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA 

10.000,00

10.000,00

09 Previdência Social

1.100.000,00

1.100.000,00

09271 Previdência Básica

1.100.000,00

1.100.000,00

09271027 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. OBRAS

1.100.000,00

1.100.000,00

092710272.177 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE OBRAS

1.100.000,00

1.100.000,00

15 Urbanismo 602.000,00

9.375.100,00

9.977.100,00

15451 Infra_estrutura Urbana 500,00

1.500,00

2.000,00

154510183 URBANIZAÇÃO DA ORLA

1.500,00

1.500,00

1545101832.390 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ORLA MUNICIPAL

1.500,00

1.500,00

15451172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 500,00 500,00

154511721.196 CONSTRUÇÃO DA RODOVIÁRIA DE ITAOCA 500,00 500,00

15452 Serviços Urbanos 600.500,00

9.373.500,00

9.974.000,00

15452088 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 600.000,00

3.313.000,00

3.913.000,00

154520881.145 AMPLIAÇÃO/AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 600.000,00 600.000,00

154520882.247 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.313.000,00

3.313.000,00

15452110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 500,00

560.000,00

560.500,00

154521101.203 AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO URBANO PARA PRAÇAS, ABRIGO DE TRANSPORTE PÚBLICO, PONTES E OUTROS 500,00 500,00

154521102.182 MANUTENÇÃO DE CANTEIROS DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS

560.000,00

560.000,00

15452174 OBRAS MUNICIPAIS 

350.500,00

350.500,00

154521742.345 PROJETO, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO E PIER E DECK NA ORLA

350.500,00

350.500,00

15452175 PAVIMENTAÇÃO

5.150.000,00

5.150.000,00

154521752.346 PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO E DRENAGENS

5.150.000,00

5.150.000,00

15782 Transporte Rodoviário 1.000,00 1.000,00

Page 19 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓrgão

024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOUnidade

15782172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 1.000,00 1.000,00

157821721.195 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ABRIGOS DE TRANSPORTES PÚBLICOS 1.000,00 1.000,00

15813 Lazer

100,00

100,00

15813174 OBRAS MUNICIPAIS 

100,00

100,00

158131742.342 PROJETO, CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES, QUADRAS E CAMPOS

100,00

100,00

16 Habitação 151.000,00

500,00

151.500,00

16122 Administração Geral 500,00 500,00

16122174 OBRAS MUNICIPAIS 500,00 500,00

161221741.188 PROJETO E CONSTRUÇÃO DE PONTES E GALERIAS 500,00 500,00

16391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 150.000,00

500,00

150.500,00

16391172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 150.000,00

500,00

150.500,00

163911721.197 REFORMA DE IMÓVEIS DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL DE ITAPEMIRIM 150.000,00 150.000,00

163911722.358 MANUTENÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO AIRTON ALVES MORENO

500,00

500,00

16482 Habitação Urbana 500,00 500,00

16482174 OBRAS MUNICIPAIS 500,00 500,00

164821741.189 PROJETO E CONSTRUÇÃO DE MUROS DE CONTENÇÃO E BARRAGENS 500,00 500,00

17 Saneamento

500.000,00

500.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano

500.000,00

500.000,00

17512176 SANEAMENTO BÁSICO

500.000,00

500.000,00

175121762.349 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA SANEAMENTO BÁSICO - REDE DE ÁGUA E ESGOTO

500.000,00

500.000,00

Total da Unidade: 23.914.600,0023.011.600,00903.000,00

Total do Órgão:

23.914.600,00

23.011.600,00903.000,00

Page 20 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESÓrgão

025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESUnidade

04 Administração 500,00

5.493.000,00

5.493.500,00

04122 Administração Geral 500,00

5.493.000,00

5.493.500,00

04122033 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TRANSPORTES 500,00

5.493.000,00

5.493.500,00

041220331.121 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE TRANSPORTES 500,00 500,00

041220332.189 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE TRANSPORTES

3.993.000,00

3.993.000,00

041220332.394 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA ATENDAR A SEC. MUN. TRANSPORTES

1.500.000,00

1.500.000,00

09 Previdência Social

870.000,00

870.000,00

09271 Previdência Básica

870.000,00

870.000,00

09271033 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TRANSPORTES

870.000,00

870.000,00

092710332.189 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE TRANSPORTES

870.000,00

870.000,00

26 Transporte 500,00

7.503.500,00

7.504.000,00

26782 Transporte Rodoviário 500,00

7.503.500,00

7.504.000,00

26782083 TRANSPORTE PARA TODOS

3.000,00

3.000,00

267820832.190 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE POPULAR

3.000,00

3.000,00

26782084 FROTA MUNICIPAL 500,00

7.500.500,00

7.501.000,00

267820841.123 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 500,00 500,00

267820842.193 MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

4.500.500,00

4.500.500,00

267820842.194 ABASTECIMENTO DA FROTA

3.000.000,00

3.000.000,00

Total da Unidade: 13.867.500,0013.866.500,001.000,00

Total do Órgão:

13.867.500,00

13.866.500,001.000,00

Page 21 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

017 - GERÊNCIA GERALÓrgão

027 - GERÊNCIA GERALUnidade

04 Administração

514.500,00

514.500,00

04122 Administração Geral

514.500,00

514.500,00

04122024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

514.500,00

514.500,00

041220242.200 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GERENCIA GERAL

494.500,00

494.500,00

041220242.395 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA ATENDER A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

20.000,00

20.000,00

09 Previdência Social

85.000,00

85.000,00

09271 Previdência Básica

85.000,00

85.000,00

09271024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

85.000,00

85.000,00

092710242.200 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GERENCIA GERAL

85.000,00

85.000,00

15 Urbanismo

50.000,00

50.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana

50.000,00

50.000,00

15451024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

50.000,00

50.000,00

154510242.200 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GERENCIA GERAL

50.000,00

50.000,00

Total da Unidade: 649.500,00649.500,000,00

Total do Órgão:

649.500,00

649.500,000,00

Page 22 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERÓrgão

028 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERUnidade

04 Administração 10.000,00

1.201.500,00

1.211.500,00

04122 Administração Geral 10.000,00

1.201.500,00

1.211.500,00

04122022 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ESPORTES E LAZER 10.000,00

1.201.500,00

1.211.500,00

041220221.128 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ESPORTES 10.000,00 10.000,00

041220222.202 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ESPORTES

1.201.000,00

1.201.000,00

041220222.203 AQUISICÃO, MANUTENCÃO E LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

500,00

500,00

09 Previdência Social

215.000,00

215.000,00

09271 Previdência Básica

215.000,00

215.000,00

09271022 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ESPORTES E LAZER

215.000,00

215.000,00

092710222.202 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ESPORTES

215.000,00

215.000,00

27 Desporto e Lazer

121.000,00

121.000,00

27812 Desporto Comunitário

121.000,00

121.000,00

27812035 CIDADE ESPORTIVA

106.000,00

106.000,00

278120352.204 CAMPEONATO MUN. DE FUTEBOL AMADOR- DE BASE, SUB17, SUB20, FUTEBOL LGBT, FEMININO, MASCULINO E MASTER

90.000,00

90.000,00

278120352.205 TORNEIO DE FUTSAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

5.500,00

5.500,00

278120352.207 AUXILIO FINANCEIRO A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS E OUTROS PATROCINIOS

10.000,00

10.000,00

278120352.391 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE ACADEMIAS POPULARES

500,00

500,00

27812036 ESPORTE NA ESCOLA

15.000,00

15.000,00

278120362.211 JOGOS ESCOLARES MUNICIPAIS 

15.000,00

15.000,00

Total da Unidade: 1.547.500,001.537.500,0010.000,00

Total do Órgão:

1.547.500,00

1.537.500,0010.000,00

Page 23 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

019 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão

030 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 150.000,00

99999 Reserva de Contingência 150.000,00

999999999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS 150.000,00

9999999999.002 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 150.000,00

Total da Unidade: 150.000,000,000,00

Total do Órgão:

150.000,00

0,000,00

Page 24 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

04 Administração

1.203.000,00

1.203.000,00

04122 Administração Geral

1.203.000,00

1.203.000,00

04122026 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. MEIO AMBIENTE

1.203.000,00

1.203.000,00

041220262.224 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE

1.203.000,00

1.203.000,00

09 Previdência Social

190.000,00

190.000,00

09271 Previdência Básica

190.000,00

190.000,00

09271026 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. MEIO AMBIENTE

190.000,00

190.000,00

092710262.224 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE

190.000,00

190.000,00

18 Gestão Ambiental

647.500,00

647.500,00

18542 Controle Ambiental

147.500,00

147.500,00

18542082 SUSTENTABILIDADE DO MEIO AMBIENTE

131.500,00

131.500,00

185420822.229 COMEMORACOES E EVENTOS DO MEIO AMBIENTE

1.000,00

1.000,00

185420822.230 EDUCACAO AMBIENTAL 

130.500,00

130.500,00

18542181 PRAIA LIMPA

5.500,00

5.500,00

185421812.387 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRAIA LIMPA

5.500,00

5.500,00

18542182 PRÓ ÁGUAS DE ITAPEMIRIM

10.500,00

10.500,00

185421822.388 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRÓ ÁGUAS DE ITAPEMIRIM

10.500,00

10.500,00

18604 Defesa Sanitária Animal

500.000,00

500.000,00

18604186 BEM ESTAR E PROTEÇÃO ANIMAL

500.000,00

500.000,00

186041862.416 CASTRAÇÃO CIRÚRGICA DE CANINOS E FELINOS

500.000,00

500.000,00

Total da Unidade: 2.040.500,002.040.500,000,00

Total do Órgão:

2.040.500,00

2.040.500,000,00

Page 25 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAÓCAÓrgão

035 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAÓCAUnidade

04 Administração 10.000,00

3.653.000,00

3.663.000,00

04122 Administração Geral 10.000,00

3.653.000,00

3.663.000,00

04122030 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA-ITAOCA 10.000,00

3.653.000,00

3.663.000,00

041220301.138 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAOCA 10.000,00 10.000,00

041220302.028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPAVA - ITAÓCA

3.653.000,00

3.653.000,00

09 Previdência Social

1.025.000,00

1.025.000,00

09271 Previdência Básica

1.025.000,00

1.025.000,00

09271030 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA-ITAOCA

1.025.000,00

1.025.000,00

092710302.028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPAVA - ITAÓCA

1.025.000,00

1.025.000,00

15 Urbanismo

140.000,00

140.000,00

15452 Serviços Urbanos

140.000,00

140.000,00

15452107 REVITALIZAÇÃO DA ORLA DE ITAIPAVA E ITAOCA

140.000,00

140.000,00

154521072.237 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA ORLA E COLETA SELETIVA

140.000,00

140.000,00

26 Transporte

2.000.000,00

2.000.000,00

26782 Transporte Rodoviário

2.000.000,00

2.000.000,00

26782104 SUSTENTABILIDADE DA SEC. MUN. REGIONAL

2.000.000,00

2.000.000,00

267821042.239 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS

2.000.000,00

2.000.000,00

Total da Unidade: 6.828.000,006.818.000,0010.000,00

Total do Órgão:

6.828.000,00

6.818.000,0010.000,00

Page 26 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓrgão

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOUnidade

04 Administração

1.098.500,00

1.098.500,00

04122 Administração Geral

1.098.500,00

1.098.500,00

04122034 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TURISMO

1.098.500,00

1.098.500,00

041220342.248 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE TURISMO

1.098.500,00

1.098.500,00

09 Previdência Social

155.000,00

155.000,00

09271 Previdência Básica

155.000,00

155.000,00

09271034 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TURISMO

155.000,00

155.000,00

092710342.248 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE TURISMO

155.000,00

155.000,00

23 Comércio e Serviços

2.938.500,00

2.938.500,00

23695 Turismo

2.938.500,00

2.938.500,00

23695100 FESTAS E EVENTOS TURÍSTICOS

2.938.500,00

2.938.500,00

236951002.254 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DO TURISMO MUNICIPAL

25.500,00

25.500,00

236951002.255 FESTA DE EMANCIPAÇÃO POLITICA DO MUNICÍPIO

200.500,00

200.500,00

236951002.256 EVENTOS TURÍSTICOS

1.500.500,00

1.500.500,00

236951002.257 APOIO A EVENTOS COMUNITARIOS

10.500,00

10.500,00

236951002.258 APOIO A EVENTOS DIVERSOS

1.200.500,00

1.200.500,00

236951002.263 ROTEIROS TURÍSTICOS

1.000,00

1.000,00

Total da Unidade: 4.192.000,004.192.000,000,00

Total do Órgão:

4.192.000,00

4.192.000,000,00

Page 27 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão

029 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAUnidade

04 Administração 500,00

1.139.000,00

1.139.500,00

04122 Administração Geral 500,00

1.139.000,00

1.139.500,00

04122014 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. CULTURA 500,00

1.139.000,00

1.139.500,00

041220141.150 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE CULTURA 500,00 500,00

041220142.264 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE CULTURA

1.139.000,00

1.139.000,00

09 Previdência Social

247.000,00

247.000,00

09271 Previdência Básica

247.000,00

247.000,00

09271014 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. CULTURA

247.000,00

247.000,00

092710142.264 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE CULTURA

247.000,00

247.000,00

13 Cultura 60.500,00

104.500,00

165.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 60.500,00

104.500,00

165.000,00

13392103 CULTURA PARA TODOS 60.500,00

103.500,00

164.000,00

133921031.153 PROJETO MUSICALIZAÇÃO NO MUNICÍPIO - COMUDI 60.500,00 60.500,00

133921032.288 PAVILHÃO CULTURAL - VERÃO

500,00

500,00

133921032.318 APOIO AO AUTO DE NATAL (EVENTO OFICIAL)

500,00

500,00

133921032.320 PRAÇA DA CULTURA - ARTESANATO E GASTRONOMIA 

20.500,00

20.500,00

133921032.321 CONCURSO NACIONAL DE FANFARRAS E BANDAS DE ITAPEMIRIM (LEI MUNICIPAL)

20.500,00

20.500,00

133921032.324 CENTRO CULTURAL DO LITORAL - ITAOCA

40.500,00

40.500,00

133921032.325 CASA DA MEMÓRIA E ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL - ANTIGO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

21.000,00

21.000,00

13392142 INCENTIVO A LEITURA - BIBLIOTECA MUNICIPAL

1.000,00

1.000,00

133921422.290 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA DE ITAPEMIRIM

1.000,00

1.000,00

Total da Unidade: 1.551.500,001.490.500,0061.000,00

Total do Órgão:

1.551.500,00

1.490.500,0061.000,00

Page 28 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

027 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓrgão

020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALUnidade

04 Administração 500,00

7.168.500,00

7.169.000,00

04122 Administração Geral 500,00

7.168.500,00

7.169.000,00

04122013 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 500,00

7.168.500,00

7.169.000,00

041220131.159 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE DEFESA 500,00 500,00

041220132.293 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE DEFESA

7.167.500,00

7.167.500,00

041220132.295 AQUISICÃO, MANUTENCÃO E LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

1.000,00

1.000,00

06 Segurança Pública

5.660.500,00

5.660.500,00

06181 Policiamento

5.651.500,00

5.651.500,00

06181093 ITAPEMIRIM SEGURA

5.651.500,00

5.651.500,00

061810932.296 ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

5.610.500,00

5.610.500,00

061810932.297 ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DA VIGILANCIA PATRIMONIAL 

1.000,00

1.000,00

061810932.298 ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DA DEFESA CIVIL E GUARDA VIDAS

40.000,00

40.000,00

06182 Defesa Civil

9.000,00

9.000,00

06182093 ITAPEMIRIM SEGURA

9.000,00

9.000,00

061820932.299 MUNICIPALIZACAO E MANUTENCAO  DO TRANSITO MUNICIPAL

9.000,00

9.000,00

09 Previdência Social

754.728,26

754.728,26

09271 Previdência Básica

754.728,26

754.728,26

09271013 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

754.728,26

754.728,26

092710132.293 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE DEFESA

754.728,26

754.728,26

Total da Unidade: 13.584.228,2613.583.728,26500,00

Total do Órgão:

13.584.228,26

13.583.728,26500,00

Page 29 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

032 - SECRETARIA DE INTEGRIDADE GOVERNAMENTAL E TRANSPARÊNCIAÓrgão

045 - SECRETARIA DE INTEGRIDADE GOVERNAMENTAL E TRANSPARÊNCIAUnidade

04 Administração 500,00

2.754.000,00

2.754.500,00

04122 Administração Geral 500,00

2.354.000,00

2.354.500,00

04122008 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GOVERNO 500,00

2.323.500,00

2.324.000,00

041220081.042 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE GOVERNO 500,00 500,00

041220082.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GOVERNO

2.323.500,00

2.323.500,00

04122057 CERIMONIAL MUNICIPAL

30.500,00

30.500,00

041220572.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CERIMONIAL MUNICIPAL

30.500,00

30.500,00

04131 Comunicação Social

400.000,00

400.000,00

04131056 PUBLICIDADE E TRANSPARENCIA

400.000,00

400.000,00

041310562.021 REALIZAÇÃO DE MÍDIA IMPRESSA, TELEVISIVA E RADIOFÔNICA

400.000,00

400.000,00

09 Previdência Social

346.000,00

346.000,00

09271 Previdência Básica

346.000,00

346.000,00

09271008 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GOVERNO

346.000,00

346.000,00

092710082.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GOVERNO

346.000,00

346.000,00

Total da Unidade: 3.100.500,003.100.000,00500,00

Total do Órgão:

3.100.500,00

3.100.000,00500,00

Page 30 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

033 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIALÓrgão

047 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIALUnidade

04 Administração 50.000,00

1.230.500,00

1.280.500,00

04122 Administração Geral 50.000,00

1.230.500,00

1.280.500,00

04122029 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. PROJETO ESPECIAIS 10.000,00

1.230.500,00

1.240.500,00

041220291.129 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE PROJETO ESPECIAIS 10.000,00 10.000,00

041220292.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE PROJETO ESPECIAIS

1.230.500,00

1.230.500,00

04122141 PROGRAMA DE PARCERIAS PUBLICAS E PRIVADAS - PPP 40.000,00 40.000,00

041221411.130 MANUTENCAO DA ESTRUTURA DO PORTO PESQUEIRO DE ITAIPAVA 40.000,00 40.000,00

09 Previdência Social

232.000,00

232.000,00

09271 Previdência Básica

232.000,00

232.000,00

09271029 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. PROJETO ESPECIAIS

232.000,00

232.000,00

092710292.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE PROJETO ESPECIAIS

232.000,00

232.000,00

Total da Unidade: 1.512.500,001.462.500,0050.000,00

Total do Órgão:

1.512.500,00

1.462.500,0050.000,00

Page 31 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORÓrgão

034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORUnidade

15 Urbanismo 500,00

301.000,00

301.500,00

15122 Administração Geral 500,00 500,00

15122169 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. INTERIOR 500,00 500,00

151221691.183 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE INTERIOR 500,00 500,00

15606 Extensão Rural

301.000,00

301.000,00

15606170 DESENVOLVIMENTO DO INTERIOR

301.000,00

301.000,00

156061702.336 MANUTENÇÃO DE ABERTURA DE ESTRADAS VICINAIS E ESTRADAS

301.000,00

301.000,00

18 Gestão Ambiental

1.054.000,00

1.054.000,00

18122 Administração Geral

1.054.000,00

1.054.000,00

18122169 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. INTERIOR

1.054.000,00

1.054.000,00

181221692.335 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE INTERIOR

1.054.000,00

1.054.000,00

Total da Unidade: 1.355.500,001.355.000,00500,00

Total do Órgão:

1.355.500,00

1.355.000,00500,00

Page 32 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

01 Legislativa 20.000,00

10.780.000,00

11.300.000,00

01031 Ação Legislativa 20.000,00

10.780.000,00

11.300.000,00

01031001 SUSTENTABILIDADE DO PODER LEGISLATIVO 20.000,00

10.780.000,00

11.300.000,00

010310010.001 CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA 500.000,00

010310011.001 CONSTRUÇÃO E REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL 20.000,00 20.000,00

010310012.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

4.500.000,00

4.500.000,00

010310012.002 MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DE SUBSÍDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

1.080.000,00

1.080.000,00

010310012.003 MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DE SALARIOS DE SERVIDORES EFETIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL

2.500.000,00

2.500.000,00

010310012.004 MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DE SALARIOS DE SERVIDORES COMISSIONADOS DA CÂMARA MUNICIPAL

2.700.000,00

2.700.000,00

03 Essencial à Justiça

6.191.500,00

6.191.500,00

03091 Defesa da Ordem Jurídica

6.191.500,00

6.191.500,00

03091028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

3.191.500,00

3.191.500,00

030910282.034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

3.191.500,00

3.191.500,00

03091078 CONTENCIOSO JUDICIAL

3.000.000,00

3.000.000,00

030910782.035 DISPÊNDIOS JUDICIAIS

3.000.000,00

3.000.000,00

04 Administração 479.000,00

87.634.599,10

88.113.599,10

04122 Administração Geral 378.000,00

81.394.099,10

81.772.099,10

04122008 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GOVERNO 500,00

2.323.500,00

2.324.000,00

041220081.042 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE GOVERNO 500,00 500,00

041220082.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GOVERNO

2.323.500,00

2.323.500,00

04122009 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

2.248.500,00

2.248.500,00

041220092.103 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

1.748.500,00

1.748.500,00

041220092.393 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA ATENDER A SEC. MUN. AGRICULTURA

500.000,00

500.000,00

04122010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO 500,00

28.908.597,16

28.909.097,16

041220101.044 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO 500,00 500,00

041220102.025 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

28.908.597,16

28.908.597,16

04122011 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AQUICULTURA E PESCA

653.500,00

653.500,00

041220112.168 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE AQUICULTURA E PESCA

653.500,00

653.500,00

04122012 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 500,00

6.349.500,00

6.350.000,00

041220121.072 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 500,00 500,00

041220122.122 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

6.299.000,00

6.299.000,00

041220122.123 AQUISICÃO, MANUTENCÃO E LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

50.500,00

50.500,00

04122013 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 500,00

7.168.500,00

7.169.000,00

041220131.159 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE DEFESA 500,00 500,00

041220132.293 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE DEFESA

7.167.500,00

7.167.500,00

041220132.295 AQUISICÃO, MANUTENCÃO E LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

1.000,00

1.000,00

04122014 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. CULTURA 500,00

1.139.000,00

1.139.500,00

041220141.150 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE CULTURA 500,00 500,00

041220142.264 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE CULTURA

1.139.000,00

1.139.000,00

04122022 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ESPORTES E LAZER 10.000,00

1.201.500,00

1.211.500,00

Page 33 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

041220221.128 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ESPORTES 10.000,00 10.000,00

041220222.202 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ESPORTES

1.201.000,00

1.201.000,00

041220222.203 AQUISICÃO, MANUTENCÃO E LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

500,00

500,00

04122024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

514.500,00

514.500,00

041220242.200 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GERENCIA GERAL

494.500,00

494.500,00

041220242.395 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA ATENDER A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

20.000,00

20.000,00

04122026 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. MEIO AMBIENTE

1.203.000,00

1.203.000,00

041220262.224 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE

1.203.000,00

1.203.000,00

04122027 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. OBRAS

10.274.500,00

10.274.500,00

041220272.177 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE OBRAS

10.274.500,00

10.274.500,00

04122028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

23.500,00

23.500,00

041220282.034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

23.500,00

23.500,00

04122029 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. PROJETO ESPECIAIS 10.000,00

1.230.500,00

1.240.500,00

041220291.129 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE PROJETO ESPECIAIS 10.000,00 10.000,00

041220292.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE PROJETO ESPECIAIS

1.230.500,00

1.230.500,00

04122030 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA-ITAOCA 10.000,00

3.653.000,00

3.663.000,00

041220301.138 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAOCA 10.000,00 10.000,00

041220302.028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPAVA - ITAÓCA

3.653.000,00

3.653.000,00

04122032 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS

4.230.501,94

4.230.501,94

041220322.096 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE SERVIÇOS PÚBLICOS

4.230.501,94

4.230.501,94

04122033 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TRANSPORTES 500,00

5.493.000,00

5.493.500,00

041220331.121 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE TRANSPORTES 500,00 500,00

041220332.189 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE TRANSPORTES

3.993.000,00

3.993.000,00

041220332.394 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA ATENDAR A SEC. MUN. TRANSPORTES

1.500.000,00

1.500.000,00

04122034 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TURISMO

1.098.500,00

1.098.500,00

041220342.248 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE TURISMO

1.098.500,00

1.098.500,00

04122057 CERIMONIAL MUNICIPAL

30.500,00

30.500,00

041220572.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CERIMONIAL MUNICIPAL

30.500,00

30.500,00

04122090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA 255.000,00 255.000,00

041220901.084 DESENVOLVIMENTO E ESTRUTURACAO DO SETOR PESQUEIRO 255.000,00 255.000,00

04122127  VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

950.000,00

950.000,00

041221272.030 APOIO A SAÚDE E BEM ESTAR DO SERVIDOR

950.000,00

950.000,00

04122129 SUBVENÇÃO SOCIAL A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

298.000,00

298.000,00

041221292.125 SUBVENÇÃO SOCIAIS 

298.000,00

298.000,00

04122130 AUXILIO DESLOCAMENTO DE ESTUDANTES

500,00

500,00

041221302.126 AUXILIO DESLOCAMENTO DE ESTUDANTES

500,00

500,00

04122141 PROGRAMA DE PARCERIAS PUBLICAS E PRIVADAS - PPP 40.000,00 40.000,00

041221411.130 MANUTENCAO DA ESTRUTURA DO PORTO PESQUEIRO DE ITAIPAVA 40.000,00 40.000,00

04122172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

501.500,00

501.500,00

041221722.339 AQUISIÇÃO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 

500.000,00

500.000,00

Page 34 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

041221722.359 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DAS ATIVIDADES DO PARQUE ECOLÓGICO FRADE E A FREIRA

1.000,00

1.000,00

041221722.360 CONSTRUÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES DE APOIO DA GUARDA MUNICIPAL

500,00

500,00

04122173 AVALIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS

1.100.000,00

1.100.000,00

041221732.341 REFORMA GERAL DOS IMÓVEIS

1.100.000,00

1.100.000,00

04122174 OBRAS MUNICIPAIS 

150.000,00

150.000,00

041221742.343 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS 

150.000,00

150.000,00

04122177 COMPRA DE IMÓVEIS/ TERRENOS 50.000,00 50.000,00

041221771.192 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS/ TERRENOS 50.000,00 50.000,00

04122178 GOVERNO DIGITAL

650.000,00

650.000,00

041221782.353 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GOVERNO DIGITAL

650.000,00

650.000,00

04123 Administração Financeira 1.000,00

4.278.500,00

4.279.500,00

04123023 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. FINANÇAS 500,00

4.228.500,00

4.229.000,00

041230231.043 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE FINANÇAS 500,00 500,00

041230232.023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE FINANÇAS

3.558.500,00

3.558.500,00

041230232.024 PAGAMENTO DE ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATUAL

670.000,00

670.000,00

04123159 MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 500,00

50.000,00

50.500,00

041231591.126 GEOREFERENCIAMENTO E REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA 500,00 500,00

041231592.354 CONSULTORIA, TREINAMENTO, CAPACITAÇÃO E MODENIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA

50.000,00

50.000,00

04126 Tecnologia da Informação 100.000,00

1.561.000,00

1.661.000,00

04126010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

1.551.000,00

1.551.000,00

041260102.031 MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

1.551.000,00

1.551.000,00

04126172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 100.000,00

10.000,00

110.000,00

041261721.185 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 100.000,00 100.000,00

041261722.340 MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA 

10.000,00

10.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos

1.000,00

1.000,00

04128127  VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

1.000,00

1.000,00

041281272.033 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS

1.000,00

1.000,00

04131 Comunicação Social

400.000,00

400.000,00

04131056 PUBLICIDADE E TRANSPARENCIA

400.000,00

400.000,00

041310562.021 REALIZAÇÃO DE MÍDIA IMPRESSA, TELEVISIVA E RADIOFÔNICA

400.000,00

400.000,00

06 Segurança Pública

5.660.500,00

5.660.500,00

06181 Policiamento

5.651.500,00

5.651.500,00

06181093 ITAPEMIRIM SEGURA

5.651.500,00

5.651.500,00

061810932.296 ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

5.610.500,00

5.610.500,00

061810932.297 ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DA VIGILANCIA PATRIMONIAL 

1.000,00

1.000,00

061810932.298 ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DA DEFESA CIVIL E GUARDA VIDAS

40.000,00

40.000,00

06182 Defesa Civil

9.000,00

9.000,00

06182093 ITAPEMIRIM SEGURA

9.000,00

9.000,00

061820932.299 MUNICIPALIZACAO E MANUTENCAO  DO TRANSITO MUNICIPAL

9.000,00

9.000,00

08 Assistência Social 603.500,00

7.781.500,00

8.385.000,00

Page 35 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

08241 Assistência ao Idoso

55.000,00

55.000,00

08241115 ATENÇÃO INTEGRAL AO IDOSO

55.000,00

55.000,00

082411152.130 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA E ATENÇÃO AO IDOSO

55.000,00

55.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

1.952.000,00

1.952.000,00

08242116 ASSIS. SOC. AO CIDADÃO PORTADOR DE TRANSTORNOS GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO - TGD

1.952.000,00

1.952.000,00

082421162.132 ATENDIMENTO AOS PORTADORES DE TRANSTORNOS GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO - TGD

1.952.000,00

1.952.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

453.500,00

453.500,00

08243113 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO GERAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.000,00

1.000,00

082431132.166 CAPACITAÇÃO DOS CONSELHOS DO CMDCA

1.000,00

1.000,00

08243114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

6.000,00

6.000,00

082431142.133 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

6.000,00

6.000,00

08243117 CONSELHO TUTELAR

2.500,00

2.500,00

082431172.134 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

2.500,00

2.500,00

08243120 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO DE ALTA COMPLEXIDADE

439.500,00

439.500,00

082431202.138 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL "CASA LAR"

439.500,00

439.500,00

08243121 ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

4.500,00

4.500,00

082431212.167 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

4.500,00

4.500,00

08244 Assistência Comunitária 603.500,00

5.321.000,00

5.924.500,00

08244114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

1.000,00

1.000,00

082441142.141 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.000,00

1.000,00

08244118 ATENÇÃO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

5.305.500,00

5.305.500,00

082441182.145 MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

500.000,00

500.000,00

082441182.147 AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA DOAÇÃO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

4.155.000,00

4.155.000,00

082441182.148 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO VALE FEIRA

50.500,00

50.500,00

082441182.151 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA VALE GAS

600.000,00

600.000,00

08244119 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE 603.500,00

1.000,00

604.500,00

082441191.077 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS 603.500,00 603.500,00

082441192.137 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIBERDADE ASSISTIDA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNITÁRIOS 

1.000,00

1.000,00

08244122 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

13.000,00

13.000,00

082441222.154 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS

5.000,00

5.000,00

082441222.155 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

4.500,00

4.500,00

082441222.156 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA-PAIF

2.000,00

2.000,00

082441222.157 IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DO CIDADÃO

1.500,00

1.500,00

08244124 LOCAÇÃO SOCIAL

500,00

500,00

082441242.160 AUXILIO FINANCEIRO A PESSOAS DESALOJADAS E/OU DESABRIGADAS

500,00

500,00

09 Previdência Social

32.414.328,26

32.414.328,26

09122 Administração Geral

2.955.600,00

2.955.600,00

09122185 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIÁRIA - IPREVITA

2.955.600,00

2.955.600,00

091221852.409 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS DO IPREVITA

1.216.600,00

1.216.600,00

091221852.410 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

884.000,00

884.000,00

Page 36 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

091221852.411 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - TERRENO PARA CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE IPREVITA

700.000,00

700.000,00

091221852.414 ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO IPREVITA

155.000,00

155.000,00

09271 Previdência Básica

7.811.728,26

7.811.728,26

09271008 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GOVERNO

346.000,00

346.000,00

092710082.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GOVERNO

346.000,00

346.000,00

09271009 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

354.000,00

354.000,00

092710092.103 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

354.000,00

354.000,00

09271011 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AQUICULTURA E PESCA

500,00

500,00

092710112.168 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE AQUICULTURA E PESCA

500,00

500,00

09271012 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

567.500,00

567.500,00

092710122.122 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

567.500,00

567.500,00

09271013 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

754.728,26

754.728,26

092710132.293 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE DEFESA

754.728,26

754.728,26

09271014 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. CULTURA

247.000,00

247.000,00

092710142.264 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE CULTURA

247.000,00

247.000,00

09271022 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ESPORTES E LAZER

215.000,00

215.000,00

092710222.202 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ESPORTES

215.000,00

215.000,00

09271024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

85.000,00

85.000,00

092710242.200 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GERENCIA GERAL

85.000,00

85.000,00

09271026 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. MEIO AMBIENTE

190.000,00

190.000,00

092710262.224 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE

190.000,00

190.000,00

09271027 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. OBRAS

1.100.000,00

1.100.000,00

092710272.177 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE OBRAS

1.100.000,00

1.100.000,00

09271028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

370.000,00

370.000,00

092710282.034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

370.000,00

370.000,00

09271029 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. PROJETO ESPECIAIS

232.000,00

232.000,00

092710292.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE PROJETO ESPECIAIS

232.000,00

232.000,00

09271030 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA-ITAOCA

1.025.000,00

1.025.000,00

092710302.028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPAVA - ITAÓCA

1.025.000,00

1.025.000,00

09271032 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS

1.300.000,00

1.300.000,00

092710322.096 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1.300.000,00

1.300.000,00

09271033 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TRANSPORTES

870.000,00

870.000,00

092710332.189 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE TRANSPORTES

870.000,00

870.000,00

09271034 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TURISMO

155.000,00

155.000,00

092710342.248 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE TURISMO

155.000,00

155.000,00

09272 Previdência do Regime estatutário

21.647.000,00

21.647.000,00

09272185 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIÁRIA - IPREVITA

21.647.000,00

21.647.000,00

092721852.412 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS

21.547.000,00

21.547.000,00

092721852.413 PAGAMENTO DE COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

100.000,00

100.000,00

10 Saúde 5.000,00

76.088.250,00

78.893.750,00

Page 37 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

10122 Administração Geral

100.000,00

100.000,00

10122184 GESTÃO DO SUS

100.000,00

100.000,00

101221842.408 PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

100.000,00

100.000,00

10301 Atenção Básica

30.748.400,00

33.548.900,00

10301058 MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO

17.785.200,00

20.585.700,00

103010580.013 CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA - SAÚDE 2.800.500,00

103010582.070 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE

17.773.700,00

17.773.700,00

103010582.251 CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

1.500,00

1.500,00

103010582.361 ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

10.000,00

10.000,00

10301060 EXPANSÃO E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

12.958.200,00

12.958.200,00

103010602.073 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

2.774.000,00

2.774.000,00

103010602.074 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA

6.255.600,00

6.255.600,00

103010602.075 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM SAÚDE BUCAL

1.514.000,00

1.514.000,00

103010602.078 CONST., AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E ESTRUT. DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

70.600,00

70.600,00

103010602.079 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

2.343.500,00

2.343.500,00

103010602.362 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE- COVID 19

500,00

500,00

10301131 IMPLEMENTAÇÃO E FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO SOCIAL

5.000,00

5.000,00

103011312.080 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

5.000,00

5.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 3.000,00

41.070.750,00

41.073.750,00

10302061 ORGANIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E DE URG. E EMERGÊNCIA À SAÚDE 3.000,00

41.070.750,00

41.073.750,00

103020611.052 CONST., AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E ESTRUURAÇÃO DAS UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE-MAC 3.000,00 3.000,00

103020612.081 PARTICIPAÇÃO NO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE- CIM EXPANDIDA SUL

10.134.150,00

10.134.150,00

103020612.082 MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA E DE URG. E EMERG.

4.430.500,00

4.430.500,00

103020612.083 HABILITAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

2.500,00

2.500,00

103020612.084 APOIO FINANC. A ENTI. E INSTITUI. PÚBLI/PRIV SEM FINS LUCRAT. P/ COMPLEM. A REDE DE ATENÇÃO A SAÚDE

25.080.000,00

25.080.000,00

103020612.363 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

2.000,00

2.000,00

103020612.364 MANUTENÇÃO DE LEITOS DE UTI COVID 19 NO HOSPITAL MENINO JESUS

1.000,00

1.000,00

103020612.365 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA- SAMU

1.291.000,00

1.291.000,00

103020612.366 REVERSÃO DE LEITOS DE UTI COVID 19 EM LEITOS DE UTI GERAL NO HOSPITAL MENINO JESUS

100.000,00

100.000,00

103020612.367 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

1.000,00

1.000,00

103020612.368 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE HEMODIÁLISE

1.000,00

1.000,00

103020612.415 GESTÃO DOS CONTRATOS DE RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

27.600,00

27.600,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

1.370.600,00

1.370.600,00

10303062 GARANTIA DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO MUNICÍPIO

1.370.600,00

1.370.600,00

103030622.091 IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE FARMÁCIA CIDADÃ

173.100,00

173.100,00

103030622.369 PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E DOS INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

1.197.500,00

1.197.500,00

10304 Vigilância Sanitária

637.500,00

637.500,00

10304179 FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

637.500,00

637.500,00

103041792.370 VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PRODUTOS E SERVIÇOS

637.500,00

637.500,00

10305 Vigilância Epidemiológica 2.000,00

2.161.000,00

2.163.000,00

Page 38 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

10305179 FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 2.000,00

2.161.000,00

2.163.000,00

103051791.200 AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO CENTRO DE ZOONOSES E DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 2.000,00 2.000,00

103051792.371 VIGILÂNCIA EM SAÚDE: EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL, SAÚDE DO TRABALHADOR E CONTROLE DE ZOONOSES

2.161.000,00

2.161.000,00

11 Trabalho

1.801.000,00

1.801.000,00

11331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

1.000,00

1.000,00

11331090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA

1.000,00

1.000,00

113310902.170 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRO VIDA

1.000,00

1.000,00

11334 Fomento ao Trabalho

1.800.000,00

1.800.000,00

11334158 PRÓ-FUTURO

1.800.000,00

1.800.000,00

113341582.302 Manutenção das Atividades do Programa “PRÓ-FUTURO"

1.800.000,00

1.800.000,00

12 Educação 1.405.000,00

113.710.525,88

115.115.525,88

12126 Tecnologia da Informação

2.000,00

2.000,00

12126137 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

2.000,00

2.000,00

121261372.056 MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO E.I.

2.000,00

2.000,00

12306 Alimentação e Nutrição

801.000,00

801.000,00

12306157 LEITE É VIDA

801.000,00

801.000,00

123061572.153 Manutenção das Atividades do Programa “LEITE É VIDA"

801.000,00

801.000,00

12361 Ensino Fundamental 1.204.000,00

70.566.025,88

71.770.025,88

12361134 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.000,00

25.609.907,88

25.610.907,88

123611341.163 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.000,00 1.000,00

123611342.037 AQUISIÇÃO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS

7.000,00

7.000,00

123611342.038 FORMAÇÃO CONTINUADA E FORMAÇÃO PROFISSIONAL  DOS SERVIDORES ADMINISTRATIVOS

2.500,00

2.500,00

123611342.039 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS

3.000,00

3.000,00

123611342.040 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEME 

25.585.907,88

25.585.907,88

123611342.045 MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA SEME

11.500,00

11.500,00

12361135 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - ENSINO FUNDAMENTAL 1.203.000,00

44.942.618,00

46.145.618,00

123611351.047 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL 1.200.500,00 1.200.500,00

123611351.166 EDUCAÇÃO MAIS CONECTADA 2.500,00 2.500,00

123611352.041 AQUISIÇÃO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR E.F.

2.593.000,00

2.593.000,00

123611352.042 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

2.240.000,00

2.240.000,00

123611352.043 FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.F

71.500,00

71.500,00

123611352.044 MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO E.F

21.000,00

21.000,00

123611352.046 IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS 

4.500,00

4.500,00

123611352.047 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ESCOLARES

500,00

500,00

123611352.307 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO E.F

40.012.118,00

40.012.118,00

12361160 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

13.500,00

13.500,00

123611602.304 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO CONTIUADA 

2.000,00

2.000,00

123611602.305 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA TALENTOS EM REDE

11.000,00

11.000,00

123611602.306 AUXÍLIO DESLOCAMENTO - PROFISSIONAIS QUE ATUAM NAS ESCOLAS DO CAMPO

500,00

500,00

12362 Ensino Médio

1.011.000,00

1.011.000,00

Page 39 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

12362162 COOPERAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO

1.011.000,00

1.011.000,00

123621622.308 AQUISIÇÃO, MUNUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO

1.011.000,00

1.011.000,00

12364 Ensino Superior

8.418.000,00

8.418.000,00

12364132 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO UNIVERSITÁRIO 

8.418.000,00

8.418.000,00

123641322.050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO POLO UAB 

114.500,00

114.500,00

123641322.051 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BOLSA UNIVERSITÁRIA, BOLSA LIVRO E ALIMENTAÇÃO PARA GRADUAÇÃO

1.000,00

1.000,00

123641322.052 AQUISIÇÃO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO UNIVERSITÁRIO E TÉCNIC

8.301.500,00

8.301.500,00

123641322.310 CONCESSÃO E MANUT. DE BOLSAS P/ OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO P/ REALIZAÇÃO DE PÓS GRADUAÇÃO, ESPECIA

1.000,00

1.000,00

12365 Educação Infantil 201.000,00

32.583.500,00

32.784.500,00

12365136 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA) 200.500,00

29.961.500,00

30.162.000,00

123651361.048 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO INFANTIL 200.500,00 200.500,00

123651362.042 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

1.220.000,00

1.220.000,00

123651362.046 IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS 

4.500,00

4.500,00

123651362.047 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ESCOLARES

500,00

500,00

123651362.053 AQUISIÇÃO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR E.I.

1.002.000,00

1.002.000,00

123651362.055 FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.I.

38.000,00

38.000,00

123651362.056 MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO E.I.

2.000,00

2.000,00

123651362.059 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA E.I.

27.694.500,00

27.694.500,00

12365137 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE) 500,00

2.622.000,00

2.622.500,00

123651371.048 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO INFANTIL 500,00 500,00

123651372.042 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

1.800.000,00

1.800.000,00

123651372.046 IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS 

2.500,00

2.500,00

123651372.047 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ESCOLARES

500,00

500,00

123651372.055 FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.I.

71.500,00

71.500,00

123651372.065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CRECHE

747.500,00

747.500,00

12366 Educação de Jovens e Adultos

71.500,00

71.500,00

12366164 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

71.500,00

71.500,00

123661642.046 IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS 

2.500,00

2.500,00

123661642.311 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EJA

30.500,00

30.500,00

123661642.312 FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EJA

38.500,00

38.500,00

12367 Educação Especial

257.500,00

257.500,00

12367165 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO ESPECIAL

257.500,00

257.500,00

123671652.046 IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS 

4.500,00

4.500,00

123671652.313 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

224.500,00

224.500,00

123671652.314 FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.E

28.500,00

28.500,00

13 Cultura 60.500,00

104.500,00

165.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 60.500,00

104.500,00

165.000,00

13392103 CULTURA PARA TODOS 60.500,00

103.500,00

164.000,00

133921031.153 PROJETO MUSICALIZAÇÃO NO MUNICÍPIO - COMUDI 60.500,00 60.500,00

133921032.288 PAVILHÃO CULTURAL - VERÃO

500,00

500,00

Page 40 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

133921032.318 APOIO AO AUTO DE NATAL (EVENTO OFICIAL)

500,00

500,00

133921032.320 PRAÇA DA CULTURA - ARTESANATO E GASTRONOMIA 

20.500,00

20.500,00

133921032.321 CONCURSO NACIONAL DE FANFARRAS E BANDAS DE ITAPEMIRIM (LEI MUNICIPAL)

20.500,00

20.500,00

133921032.324 CENTRO CULTURAL DO LITORAL - ITAOCA

40.500,00

40.500,00

133921032.325 CASA DA MEMÓRIA E ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL - ANTIGO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

21.000,00

21.000,00

13392142 INCENTIVO A LEITURA - BIBLIOTECA MUNICIPAL

1.000,00

1.000,00

133921422.290 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA DE ITAPEMIRIM

1.000,00

1.000,00

15 Urbanismo 602.500,00

13.916.600,00

14.519.100,00

15122 Administração Geral 500,00 500,00

15122169 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. INTERIOR 500,00 500,00

151221691.183 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE INTERIOR 500,00 500,00

15451 Infra_estrutura Urbana 500,00

51.500,00

52.000,00

154510183 URBANIZAÇÃO DA ORLA

1.500,00

1.500,00

1545101832.390 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ORLA MUNICIPAL

1.500,00

1.500,00

15451024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

50.000,00

50.000,00

154510242.200 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GERENCIA GERAL

50.000,00

50.000,00

15451172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 500,00 500,00

154511721.196 CONSTRUÇÃO DA RODOVIÁRIA DE ITAOCA 500,00 500,00

15452 Serviços Urbanos 600.500,00

13.564.000,00

14.164.500,00

15452080 ITAPEMIRIM LIMPA E BEM CUIDADA

4.050.500,00

4.050.500,00

154520802.100 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA DA SEDE E INTERIOR

3.550.500,00

3.550.500,00

154520802.101 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA ATENDER SEC. MUN. SERVIÇOS PUBLICOS

500.000,00

500.000,00

15452088 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 600.000,00

3.313.000,00

3.913.000,00

154520881.145 AMPLIAÇÃO/AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 600.000,00 600.000,00

154520882.247 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.313.000,00

3.313.000,00

15452107 REVITALIZAÇÃO DA ORLA DE ITAIPAVA E ITAOCA

140.000,00

140.000,00

154521072.237 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA ORLA E COLETA SELETIVA

140.000,00

140.000,00

15452110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 500,00

560.000,00

560.500,00

154521101.203 AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO URBANO PARA PRAÇAS, ABRIGO DE TRANSPORTE PÚBLICO, PONTES E OUTROS 500,00 500,00

154521102.182 MANUTENÇÃO DE CANTEIROS DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS

560.000,00

560.000,00

15452174 OBRAS MUNICIPAIS 

350.500,00

350.500,00

154521742.345 PROJETO, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO E PIER E DECK NA ORLA

350.500,00

350.500,00

15452175 PAVIMENTAÇÃO

5.150.000,00

5.150.000,00

154521752.346 PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO E DRENAGENS

5.150.000,00

5.150.000,00

15606 Extensão Rural

301.000,00

301.000,00

15606170 DESENVOLVIMENTO DO INTERIOR

301.000,00

301.000,00

156061702.336 MANUTENÇÃO DE ABERTURA DE ESTRADAS VICINAIS E ESTRADAS

301.000,00

301.000,00

15782 Transporte Rodoviário 1.000,00 1.000,00

15782172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 1.000,00 1.000,00

157821721.195 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ABRIGOS DE TRANSPORTES PÚBLICOS 1.000,00 1.000,00

Page 41 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

15813 Lazer

100,00

100,00

15813174 OBRAS MUNICIPAIS 

100,00

100,00

158131742.342 PROJETO, CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES, QUADRAS E CAMPOS

100,00

100,00

16 Habitação 151.000,00

202.000,00

353.000,00

16122 Administração Geral 500,00 500,00

16122174 OBRAS MUNICIPAIS 500,00 500,00

161221741.188 PROJETO E CONSTRUÇÃO DE PONTES E GALERIAS 500,00 500,00

16391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 150.000,00

500,00

150.500,00

16391172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 150.000,00

500,00

150.500,00

163911721.197 REFORMA DE IMÓVEIS DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL DE ITAPEMIRIM 150.000,00 150.000,00

163911722.358 MANUTENÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO AIRTON ALVES MORENO

500,00

500,00

16481 Habitação Rural

101.500,00

101.500,00

16481125 MELHORIA HABITACIONAL E INFRAESTRUTURA

100.000,00

100.000,00

164811252.161 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL RURAL

100.000,00

100.000,00

16481126 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FHIS

1.500,00

1.500,00

164811262.163 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-FHIS

1.500,00

1.500,00

16482 Habitação Urbana 500,00

100.000,00

100.500,00

16482125 MELHORIA HABITACIONAL E INFRAESTRUTURA

100.000,00

100.000,00

164821252.165 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL-URBANA

100.000,00

100.000,00

16482174 OBRAS MUNICIPAIS 500,00 500,00

164821741.189 PROJETO E CONSTRUÇÃO DE MUROS DE CONTENÇÃO E BARRAGENS 500,00 500,00

17 Saneamento 536.000,00

32.357.000,00

35.015.000,00

17122 Administração Geral

8.296.000,00

8.296.000,00

17122003 APOIO ADMINISTRATIVO

8.296.000,00

8.296.000,00

171220032.005 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E DE BENS IMÓVEIS

5.434.000,00

5.434.000,00

171220032.006 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2.862.000,00

2.862.000,00

17272 Previdência do Regime estatutário 2.122.000,00

17272003 APOIO ADMINISTRATIVO 557.000,00

172720030.003 CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA - ADM 557.000,00

17272004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 1.328.000,00

172720040.004 CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA - ÁGUA 1.328.000,00

17272005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 237.000,00

172720050.005 CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPREVITA - ESGOTO 237.000,00

17511 Saneamento Básico Rural 174.000,00 174.000,00

17511004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 116.000,00 116.000,00

175110041.006 CADASTRAMENTO DAS REDES DE ABASTEC. DE ÁGUA, EEA`S, BUSTERS, ETAS, CAPTAÇÃO 1.000,00 1.000,00

175110041.007 AMPLIAÇÃO, REFORMA, INSTALAÇÃO, REAPARELHAMENTO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - RURAL 106.000,00 106.000,00

175110041.008 CONSTRUÇÃO DE UNID DE CAPT, ELEVATÓRIAS, REDES, TRAT., RESERVAÇÃO NA ÁREA DE ATUAÇÃO DO SAAE - RURAL 3.000,00 3.000,00

175110041.010 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TERCEIRIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2.000,00 2.000,00

175110041.011 AQUIS. DE COMP. ELETRONICOS SOFTWARE GERENCIAL P/ AUTOMAÇÃO DO SIST. DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA-RURAL 1.000,00 1.000,00

Page 42 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

175110041.162 AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO DA CAPTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA P/ PORTO OFFSHORE 3.000,00 3.000,00

17511005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 58.000,00 58.000,00

175110051.012 CONST. DE REDE COLET., RAMAIS, ELEVAT. E ETES P/ TRATAM. DE ESG. SANIT. NAS AREAS DE ATUAÇÃO SAAE RU 3.000,00 3.000,00

175110051.013 AMPL, REF, INST E REAPAR. DE UNID. DO SIST. DE ESGOT. SANIT. NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE - RURAL 52.000,00 52.000,00

175110051.014 AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE TRATAMENTO 1.000,00 1.000,00

175110051.015 CADASTRAMENTO DAS REDES COLETORAS. DE ESGOTO, PV'S, EEE'S, ETES, NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE 1.000,00 1.000,00

175110051.016 CONSTRUÇÃO DA ETE DE GARRAFÃO, ATENDENDO DIVERSAS LOCALIDADES DA REGIÃO. 1.000,00 1.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 362.000,00

24.061.000,00

24.423.000,00

17512004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 221.000,00

19.660.000,00

19.881.000,00

175120041.017 AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO E TÉCNICO - SAAE(URBANA) 1.000,00 1.000,00

175120041.018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO PASSEIO 1.000,00 1.000,00

175120041.019 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO UTILITÁRIO 1.000,00 1.000,00

175120041.020 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO PRANCHA PARA TRANSPORTE DE MÁQUINAS LEVES 1.000,00 1.000,00

175120041.021 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO 1.000,00 1.000,00

175120041.022 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS TIPO PESADA PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS DE ATUAÇÃO SO SAAE 1.000,00 1.000,00

175120041.023 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO PICKUP/CAMINHONETE COM CABINE DUPLA 1.000,00 1.000,00

175120041.024 CADASTRAMENTO DAS REDES DE ABASTEC. DE ÁGUA, EEA`S, BUSTERS, ETAS, CAPTAÇÃO, REGISTROS - ÁREAS/SAAE 1.000,00 1.000,00

175120041.025 AQUISIÇÃO DE MOTOS PARA MAIOR AGILIZAÇÃO E MELHORIA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 1.000,00 1.000,00

175120041.026 AMPLIAÇÃO, REFORMA, INSTALAÇÃO,  REAPARELHAMENTO DO SIST. DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - URBANA 202.000,00 202.000,00

175120041.027 AMPLIAÇÃO, REFORMA E REAPARELHAMENTO DO LABORATÓRIO DA ETA SEDE 2.000,00 2.000,00

175120041.028 CONSTRUÇÃO DE UM NOVO CENTRO ADMINISTRATIVO E TÉCNICO DO SAAE - URBANA 2.000,00 2.000,00

175120041.029 AQUIS. DE COMP. ELETRONICOS SOFTWARE GERENCIAL P/ AUTOMAÇÃO DO SIST. DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA-URBANA 1.000,00 1.000,00

175120041.030 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TERCEIRIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2.000,00 2.000,00

175120041.031 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES, CAPTAÇÃO, REDES,  ELEVATÓRIAS, TRATAMENTO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA - URBANA 3.000,00 3.000,00

175120042.007 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

12.097.000,00

12.097.000,00

175120042.008 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

7.563.000,00

7.563.000,00

17512005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 141.000,00

3.901.000,00

4.042.000,00

175120051.032 AMPL., REF, INST E REAPAR. DE UNID DO SISTEMA DE ESGOT. SANIT. NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE - URBANA 32.000,00 32.000,00

175120051.033 CONST. DE REDE COLET., RAMAIS, ELEVAT. E ETES P/ TRATAM. DE ESG. SANIT. NAS AREAS DE ATUAÇÃO SAAE UR 102.000,00 102.000,00

175120051.034 AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE TRATAMENTO DE ESGOTO 1.000,00 1.000,00

175120051.035  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO 1.000,00 1.000,00

175120051.036  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO HIDROJATO 1.000,00 1.000,00

175120051.037 REFORMA DE CAMINHÕES 3.000,00 3.000,00

175120051.038 CADASTRAMENTO DAS REDES COLETORAS. DE ESGOTO, PV'S, EEE'S, ETES NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE 1.000,00 1.000,00

175120052.009 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

2.589.000,00

2.589.000,00

175120052.010 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGO SOCIAIS

1.312.000,00

1.312.000,00

17512176 SANEAMENTO BÁSICO

500.000,00

500.000,00

175121762.349 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA SANEAMENTO BÁSICO - REDE DE ÁGUA E ESGOTO

500.000,00

500.000,00

18 Gestão Ambiental 45.000,00

1.701.500,00

1.746.500,00

18122 Administração Geral

1.054.000,00

1.054.000,00

Page 43 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

18122169 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. INTERIOR

1.054.000,00

1.054.000,00

181221692.335 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE INTERIOR

1.054.000,00

1.054.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 43.000,00 43.000,00

18541006 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 43.000,00 43.000,00

185410061.039 PRESERVAR E CONSERVAR AS BACIAS DOS MANANCIAIS 2.000,00 2.000,00

185410061.040 ESTUDO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS 41.000,00 41.000,00

18542 Controle Ambiental

147.500,00

147.500,00

18542082 SUSTENTABILIDADE DO MEIO AMBIENTE

131.500,00

131.500,00

185420822.229 COMEMORACOES E EVENTOS DO MEIO AMBIENTE

1.000,00

1.000,00

185420822.230 EDUCACAO AMBIENTAL 

130.500,00

130.500,00

18542181 PRAIA LIMPA

5.500,00

5.500,00

185421812.387 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRAIA LIMPA

5.500,00

5.500,00

18542182 PRÓ ÁGUAS DE ITAPEMIRIM

10.500,00

10.500,00

185421822.388 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRÓ ÁGUAS DE ITAPEMIRIM

10.500,00

10.500,00

18544 Recursos Hídricos 2.000,00 2.000,00

18544007 RECUPERAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 2.000,00 2.000,00

185440071.041 MONITORAR OS RECURSOS HÍDRICOS DAS BACIAS 2.000,00 2.000,00

18604 Defesa Sanitária Animal

500.000,00

500.000,00

18604186 BEM ESTAR E PROTEÇÃO ANIMAL

500.000,00

500.000,00

186041862.416 CASTRAÇÃO CIRÚRGICA DE CANINOS E FELINOS

500.000,00

500.000,00

20 Agricultura

15.197.102,84

15.197.102,84

20606 Extensão Rural

15.197.102,84

15.197.102,84

20606108 VALORIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR

15.197.102,84

15.197.102,84

206061082.374 DISTRIBUIÇÃO DE ALEVINOS PARA O PRODUTOR RURAL 

30.000,00

30.000,00

206061082.375 DISTRIBUIÇÃO DE FILHOTES DE ANIMAIS PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE P/ AGRIC. FAMILIAR

100.000,00

100.000,00

206061082.376 DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS FRUTÍFERAS ENTRE OUTRAS

100.000,00

100.000,00

206061082.377 DISTRIBUIÇÃO DE FERTILIZANTES EM GERAL E CALCÁRIO 

5.400.000,00

5.400.000,00

206061082.378 DISTRIBUIÇÃO DE BOMBA SOLAR PARA USO EM POÇOS ARTESIANOS

100.000,00

100.000,00

206061082.379 DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IRRIGAÇÃO - AGRICULTURA FAMILIAR

100.000,00

100.000,00

206061082.380 DISTRIB. DE RAÇÃO P/ INDÚSTRIA TRANSF., AVICULTURA, SUINOCULTURA E BOVINOCULTURA LEITEIRA E DE CORTE

9.200.000,00

9.200.000,00

206061082.381 DISTRIBUIÇÃO DE VACINAS PARA BOVINOS, SUÍNOS, EQUINOS E AVES

155.102,84

155.102,84

206061082.382 DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES DE CAPIM, MILHO ENTRE OUTROS

10.000,00

10.000,00

206061082.383 REALIZAÇÃO DE CURSOS E CAPACITAÇÃO PARA OS PRODUTORES RURAIS

1.000,00

1.000,00

206061082.384 PREMIAÇÃO CULTURAIS, ARTÍSTICAS E REALIZAÇÃO DO CONCURSO LEITEIRO

500,00

500,00

206061082.385 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL

500,00

500,00

23 Comércio e Serviços

2.938.500,00

2.938.500,00

23695 Turismo

2.938.500,00

2.938.500,00

23695100 FESTAS E EVENTOS TURÍSTICOS

2.938.500,00

2.938.500,00

236951002.254 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DO TURISMO MUNICIPAL

25.500,00

25.500,00

236951002.255 FESTA DE EMANCIPAÇÃO POLITICA DO MUNICÍPIO

200.500,00

200.500,00

Page 44 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

236951002.256 EVENTOS TURÍSTICOS

1.500.500,00

1.500.500,00

236951002.257 APOIO A EVENTOS COMUNITARIOS

10.500,00

10.500,00

236951002.258 APOIO A EVENTOS DIVERSOS

1.200.500,00

1.200.500,00

236951002.263 ROTEIROS TURÍSTICOS

1.000,00

1.000,00

26 Transporte 500,00

9.503.500,00

9.504.000,00

26782 Transporte Rodoviário 500,00

9.503.500,00

9.504.000,00

26782083 TRANSPORTE PARA TODOS

3.000,00

3.000,00

267820832.190 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE POPULAR

3.000,00

3.000,00

26782084 FROTA MUNICIPAL 500,00

7.500.500,00

7.501.000,00

267820841.123 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 500,00 500,00

267820842.193 MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

4.500.500,00

4.500.500,00

267820842.194 ABASTECIMENTO DA FROTA

3.000.000,00

3.000.000,00

26782104 SUSTENTABILIDADE DA SEC. MUN. REGIONAL

2.000.000,00

2.000.000,00

267821042.239 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS

2.000.000,00

2.000.000,00

27 Desporto e Lazer

121.000,00

121.000,00

27812 Desporto Comunitário

121.000,00

121.000,00

27812035 CIDADE ESPORTIVA

106.000,00

106.000,00

278120352.204 CAMPEONATO MUN. DE FUTEBOL AMADOR- DE BASE, SUB17, SUB20, FUTEBOL LGBT, FEMININO, MASCULINO E MASTER

90.000,00

90.000,00

278120352.205 TORNEIO DE FUTSAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

5.500,00

5.500,00

278120352.207 AUXILIO FINANCEIRO A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS E OUTROS PATROCINIOS

10.000,00

10.000,00

278120352.391 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE ACADEMIAS POPULARES

500,00

500,00

27812036 ESPORTE NA ESCOLA

15.000,00

15.000,00

278120362.211 JOGOS ESCOLARES MUNICIPAIS 

15.000,00

15.000,00

28 Encargos especiais 4.000.500,00

28843 Serviço da Dívida Interna 4.000.500,00

28843010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO 4.000.500,00

288430100.011 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 4.000.500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 17.565.093,92

99997 RESERVA DO RPPS 13.405.093,92

999979999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS 13.405.093,92

9999799999.002 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 13.405.093,92

99999 Reserva de Contingência 4.160.000,00

999999999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS 4.160.000,00

9999999999.002 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.160.000,00

Total da Unidade: 449.000.000,00418.103.906,083.908.000,00

Total do Órgão:

449.000.000,00

418.103.906,083.908.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

16.699.825,42

432.300.174,58

Page 45 of 46



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

ANTÔNIO DA ROCHA SALES

PREFEITO MUNICIPAL

MARCOS JOSÉ DE TOLEDO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANA IRIS DA SILVA LOPES

CONTADORA GERAL DO MUNICÍPIO

CRC/ES - 11049/O-0

Page 46 of 46



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIMÓrgão

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM

Unidade

01 Legislativa

11.300.000,00

11.194.000,00

106.000,00

01031 Ação Legislativa

11.300.000,00

11.194.000,00

106.000,00

01031001 SUSTENTABILIDADE DO PODER LEGISLATIVO

11.300.000,00

11.194.000,00

106.000,00

Total Unidade: 11.300.000,00

106.000,00

11.194.000,00

Total Órgão: 11.300.000,00

106.000,0011.194.000,00

002 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITAPEMIRIMÓrgão

002 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM

Unidade

09 Previdência Social

24.602.600,00

23.747.600,00

855.000,00

09122 Administração Geral

2.955.600,00

2.100.600,00

855.000,00

09122185 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIÁRIA - IPREVITA

2.955.600,00

2.100.600,00

855.000,00

09272 Previdência do Regime estatutário

21.647.000,00

21.647.000,00

09272185 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIÁRIA - IPREVITA

21.647.000,00

21.647.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

17.415.093,92

99997 RESERVA DO RPPS

13.405.093,92

999979999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS

13.405.093,92

99999 Reserva de Contingência

4.010.000,00

999999999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS

4.010.000,00

Total Unidade: 42.017.693,92

855.000,00

23.747.600,00

Total Órgão: 42.017.693,92

855.000,0023.747.600,00

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão

Page 1 of 20



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Unidade

17 Saneamento

34.515.000,00

33.254.000,00

1.261.000,00

17122 Administração Geral

8.296.000,00

8.085.000,00

211.000,00

17122003 APOIO ADMINISTRATIVO

8.296.000,00

8.085.000,00

211.000,00

17272 Previdência do Regime estatutário

2.122.000,00

2.122.000,00

17272003 APOIO ADMINISTRATIVO

557.000,00

557.000,00

17272004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

1.328.000,00

1.328.000,00

17272005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

237.000,00

237.000,00

17511 Saneamento Básico Rural

174.000,00

3.000,00

171.000,00

17511004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

116.000,00

2.000,00

114.000,00

17511005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

58.000,00

1.000,00

57.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano

23.923.000,00

23.044.000,00

879.000,00

17512004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

19.881.000,00

19.447.000,00

434.000,00

17512005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.042.000,00

3.597.000,00

445.000,00

18 Gestão Ambiental

45.000,00

42.000,00

3.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental

43.000,00

41.000,00

2.000,00

18541006 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

43.000,00

41.000,00

2.000,00

18544 Recursos Hídricos

2.000,00

1.000,00

1.000,00

18544007 RECUPERAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

2.000,00

1.000,00

1.000,00

Total Unidade: 34.560.000,00

1.264.000,00

33.296.000,00

Total Órgão: 34.560.000,00

1.264.000,0033.296.000,00

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade

04 Administração

4.929.500,00

4.259.000,00

670.500,00

04122 Administração Geral

650.000,00

650.000,00

04122178 GOVERNO DIGITAL

650.000,00

650.000,00

04123 Administração Financeira

4.279.500,00

3.609.000,00

670.500,00

04123023 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. FINANÇAS

4.229.000,00

3.558.500,00

670.500,00

04123159 MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

50.500,00

50.500,00

Total Unidade: 4.929.500,00

670.500,00

4.259.000,00

Total Órgão: 4.929.500,00

670.500,004.259.000,00

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃOÓrgão

Page 2 of 20



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃOÓrgão

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

Unidade

04 Administração

31.411.097,16

31.410.097,16

1.000,00

04122 Administração Geral

29.859.097,16

29.858.597,16

500,00

04122010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

28.909.097,16

28.908.597,16

500,00

04122127  VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

950.000,00

950.000,00

04126 Tecnologia da Informação

1.551.000,00

1.550.500,00

500,00

04126010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

1.551.000,00

1.550.500,00

500,00

04128 Formação do Recusos Humanos

1.000,00

1.000,00

04128127  VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

1.000,00

1.000,00

28 Encargos especiais

4.000.500,00

4.000.500,00

28843 Serviço da Dívida Interna

4.000.500,00

4.000.500,00

28843010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

4.000.500,00

4.000.500,00

Total Unidade: 35.411.597,16

1.000,00

35.410.597,16

Total Órgão: 35.411.597,16

1.000,0035.410.597,16

007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão

007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Unidade

03 Essencial à Justiça

6.191.500,00

6.191.500,00

03091 Defesa da Ordem Jurídica

6.191.500,00

6.191.500,00

03091028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

3.191.500,00

3.191.500,00

03091078 CONTENCIOSO JUDICIAL

3.000.000,00

3.000.000,00

04 Administração

23.500,00

23.500,00

04122 Administração Geral

23.500,00

23.500,00

04122028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

23.500,00

23.500,00

09 Previdência Social

370.000,00

370.000,00

09271 Previdência Básica

370.000,00

370.000,00

09271028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

370.000,00

370.000,00

Total Unidade: 6.585.000,006.585.000,00

Total Órgão: 6.585.000,00

6.585.000,00

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

Page 3 of 20



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade

12 Educação

115.115.525,88

113.009.525,88

2.106.000,00

12126 Tecnologia da Informação

2.000,00

1.500,00

500,00

12126137 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

2.000,00

1.500,00

500,00

12306 Alimentação e Nutrição

801.000,00

801.000,00

12306157 LEITE É VIDA

801.000,00

801.000,00

12361 Ensino Fundamental

71.770.025,88

70.083.025,88

1.687.000,00

12361134 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

25.610.907,88

25.607.407,88

3.500,00

12361135 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - ENSINO FUNDAMENTAL

46.145.618,00

44.463.118,00

1.682.500,00

12361160 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

13.500,00

12.500,00

1.000,00

12362 Ensino Médio

1.011.000,00

1.011.000,00

12362162 COOPERAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO

1.011.000,00

1.011.000,00

12364 Ensino Superior

8.418.000,00

8.416.500,00

1.500,00

12364132 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO UNIVERSITÁRIO 

8.418.000,00

8.416.500,00

1.500,00

12365 Educação Infantil

32.784.500,00

32.419.500,00

365.000,00

12365136 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

30.162.000,00

29.869.000,00

293.000,00

12365137 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

2.622.500,00

2.550.500,00

72.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos

71.500,00

70.500,00

1.000,00

12366164 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

71.500,00

70.500,00

1.000,00

12367 Educação Especial

257.500,00

206.500,00

51.000,00

12367165 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO ESPECIAL

257.500,00

206.500,00

51.000,00

Total Unidade: 115.115.525,88

2.106.000,00

113.009.525,88

Total Órgão: 115.115.525,88

2.106.000,00113.009.525,88

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

Page 4 of 20



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade

10 Saúde

78.893.750,00

78.789.050,00

104.700,00

10122 Administração Geral

100.000,00

100.000,00

10122184 GESTÃO DO SUS

100.000,00

100.000,00

10301 Atenção Básica

33.548.900,00

33.456.800,00

92.100,00

10301058 MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO

20.585.700,00

20.574.700,00

11.000,00

10301060 EXPANSÃO E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

12.958.200,00

12.877.600,00

80.600,00

10301131 IMPLEMENTAÇÃO E FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO SOCIAL

5.000,00

4.500,00

500,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

41.073.750,00

41.065.150,00

8.600,00

10302061 ORGANIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E DE URG. E EMERGÊNCIA À SAÚDE

41.073.750,00

41.065.150,00

8.600,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

1.370.600,00

1.369.600,00

1.000,00

10303062 GARANTIA DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO MUNICÍPIO

1.370.600,00

1.369.600,00

1.000,00

10304 Vigilância Sanitária

637.500,00

636.500,00

1.000,00

10304179 FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

637.500,00

636.500,00

1.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica

2.163.000,00

2.161.000,00

2.000,00

10305179 FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2.163.000,00

2.161.000,00

2.000,00

Total Unidade: 78.893.750,00

104.700,00

78.789.050,00

Total Órgão: 78.893.750,00

104.700,0078.789.050,00

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão

017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade

04 Administração

4.230.501,94

4.230.501,94

04122 Administração Geral

4.230.501,94

4.230.501,94

04122032 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS

4.230.501,94

4.230.501,94

09 Previdência Social

1.300.000,00

1.300.000,00

09271 Previdência Básica

1.300.000,00

1.300.000,00

09271032 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS

1.300.000,00

1.300.000,00

15 Urbanismo

4.050.500,00

4.050.000,00

500,00

15452 Serviços Urbanos

4.050.500,00

4.050.000,00

500,00

15452080 ITAPEMIRIM LIMPA E BEM CUIDADA

4.050.500,00

4.050.000,00

500,00

Total Unidade: 9.581.001,94

500,00

9.580.501,94

Total Órgão: 9.581.001,94

500,009.580.501,94

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALÓrgão

Page 5 of 20



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALÓrgão

033 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

Unidade

04 Administração

2.248.500,00

2.248.500,00

04122 Administração Geral

2.248.500,00

2.248.500,00

04122009 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

2.248.500,00

2.248.500,00

09 Previdência Social

354.000,00

354.000,00

09271 Previdência Básica

354.000,00

354.000,00

09271009 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

354.000,00

354.000,00

20 Agricultura

15.197.102,84

15.196.602,84

500,00

20606 Extensão Rural

15.197.102,84

15.196.602,84

500,00

20606108 VALORIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR

15.197.102,84

15.196.602,84

500,00

Total Unidade: 17.799.602,84

500,00

17.799.102,84

Total Órgão: 17.799.602,84

500,0017.799.102,84

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão

019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Unidade

04 Administração

6.648.500,00

6.647.500,00

1.000,00

04122 Administração Geral

6.648.500,00

6.647.500,00

1.000,00

04122012 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

6.350.000,00

6.349.000,00

1.000,00

04122129 SUBVENÇÃO SOCIAL A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

298.000,00

298.000,00

04122130 AUXILIO DESLOCAMENTO DE ESTUDANTES

500,00

500,00

08 Assistência Social

616.500,00

616.500,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

7.000,00

7.000,00

08243117 CONSELHO TUTELAR

500,00

500,00

08243120 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO DE ALTA COMPLEXIDADE

3.500,00

3.500,00

08243121 ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

3.000,00

3.000,00

08244 Assistência Comunitária

609.500,00

609.500,00

08244119 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE

603.500,00

603.500,00

08244122 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

6.000,00

6.000,00

09 Previdência Social

567.500,00

567.500,00

09271 Previdência Básica

567.500,00

567.500,00

09271012 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

567.500,00

567.500,00

Total Unidade: 7.832.500,00

1.000,00

7.831.500,00

Page 6 of 20



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão

022 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FMAS

Unidade

08 Assistência Social

7.766.000,00

7.762.000,00

4.000,00

08241 Assistência ao Idoso

55.000,00

55.000,00

08241115 ATENÇÃO INTEGRAL AO IDOSO

55.000,00

55.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

1.952.000,00

1.952.000,00

08242116 ASSIS. SOC. AO CIDADÃO PORTADOR DE TRANSTORNOS GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO - TGD

1.952.000,00

1.952.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

444.000,00

441.500,00

2.500,00

08243114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

6.000,00

4.000,00

2.000,00

08243117 CONSELHO TUTELAR

2.000,00

2.000,00

08243120 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO DE ALTA COMPLEXIDADE

436.000,00

435.500,00

500,00

08244 Assistência Comunitária

5.315.000,00

5.313.500,00

1.500,00

08244114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

1.000,00

1.000,00

08244118 ATENÇÃO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

5.305.500,00

5.305.500,00

08244119 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE

1.000,00

1.000,00

08244122 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

7.000,00

5.500,00

1.500,00

08244124 LOCAÇÃO SOCIAL

500,00

500,00

16 Habitação

201.500,00

1.500,00

200.000,00

16481 Habitação Rural

101.500,00

1.500,00

100.000,00

16481125 MELHORIA HABITACIONAL E INFRAESTRUTURA

100.000,00100.000,00

16481126 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FHIS

1.500,00

1.500,00

16482 Habitação Urbana

100.000,00100.000,00

16482125 MELHORIA HABITACIONAL E INFRAESTRUTURA

100.000,00100.000,00

Total Unidade: 7.967.500,00

204.000,00

7.763.500,00

037 - FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

Unidade

08 Assistência Social

2.500,00

2.000,00

500,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

2.500,00

2.000,00

500,00

08243113 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO GERAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.000,00

1.000,00

08243121 ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

1.500,00

1.000,00

500,00

Total Unidade: 2.500,00

500,00

2.000,00

Total Órgão: 15.802.500,00

205.500,0015.597.000,00

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCAÓrgão

Page 7 of 20



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCAÓrgão

023 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCA

Unidade

04 Administração

908.500,00

848.500,00

60.000,00

04122 Administração Geral

908.500,00

848.500,00

60.000,00

04122011 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AQUICULTURA E PESCA

653.500,00

643.500,00

10.000,00

04122090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA

255.000,00

205.000,00

50.000,00

09 Previdência Social

500,00

500,00

09271 Previdência Básica

500,00

500,00

09271011 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AQUICULTURA E PESCA

500,00

500,00

11 Trabalho

1.801.000,00

1.800.500,00

500,00

11331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

1.000,00

500,00

500,00

11331090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA

1.000,00

500,00

500,00

11334 Fomento ao Trabalho

1.800.000,00

1.800.000,00

11334158 PRÓ-FUTURO

1.800.000,00

1.800.000,00

Total Unidade: 2.710.000,00

60.500,00

2.649.500,00

Total Órgão: 2.710.000,00

60.500,002.649.500,00

014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓrgão

Page 8 of 20



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓrgão

024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

Unidade

04 Administração

12.186.000,00

11.779.500,00

406.500,00

04122 Administração Geral

12.076.000,00

11.774.500,00

301.500,00

04122027 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. OBRAS

10.274.500,00

10.274.000,00

500,00

04122172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

501.500,00

500.500,00

1.000,00

04122173 AVALIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS

1.100.000,00

1.000.000,00

100.000,00

04122174 OBRAS MUNICIPAIS 

150.000,00150.000,00

04122177 COMPRA DE IMÓVEIS/ TERRENOS

50.000,0050.000,00

04126 Tecnologia da Informação

110.000,00

5.000,00

105.000,00

04126172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

110.000,00

5.000,00

105.000,00

09 Previdência Social

1.100.000,00

1.100.000,00

09271 Previdência Básica

1.100.000,00

1.100.000,00

09271027 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. OBRAS

1.100.000,00

1.100.000,00

15 Urbanismo

9.977.100,00

5.524.000,00

4.453.100,00

15451 Infra_estrutura Urbana

2.000,00

1.000,00

1.000,00

154510183 URBANIZAÇÃO DA ORLA

1.500,00

1.000,00

500,00

15451172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

500,00500,00

15452 Serviços Urbanos

9.974.000,00

5.522.500,00

4.451.500,00

15452088 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.913.000,00

3.862.500,00

50.500,00

15452110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO

560.500,00

60.000,00

500.500,00

15452174 OBRAS MUNICIPAIS 

350.500,00350.500,00

15452175 PAVIMENTAÇÃO

5.150.000,00

1.600.000,00

3.550.000,00

15782 Transporte Rodoviário

1.000,00

500,00

500,00

15782172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

1.000,00

500,00

500,00

15813 Lazer

100,00100,00

15813174 OBRAS MUNICIPAIS 

100,00100,00

16 Habitação

151.500,00151.500,00

16122 Administração Geral

500,00500,00

16122174 OBRAS MUNICIPAIS 

500,00500,00

16391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

150.500,00150.500,00

16391172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

150.500,00150.500,00

16482 Habitação Urbana

500,00500,00

16482174 OBRAS MUNICIPAIS 

500,00500,00

17 Saneamento

500.000,00500.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano

500.000,00500.000,00

17512176 SANEAMENTO BÁSICO

500.000,00500.000,00

Total Unidade: 23.914.600,00

5.511.100,00

18.403.500,00

Total Órgão: 23.914.600,00

5.511.100,0018.403.500,00

015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESÓrgão

Page 9 of 20



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESÓrgão

025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

Unidade

04 Administração

5.493.500,00

5.493.000,00

500,00

04122 Administração Geral

5.493.500,00

5.493.000,00

500,00

04122033 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TRANSPORTES

5.493.500,00

5.493.000,00

500,00

09 Previdência Social

870.000,00

870.000,00

09271 Previdência Básica

870.000,00

870.000,00

09271033 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TRANSPORTES

870.000,00

870.000,00

26 Transporte

7.504.000,00

7.503.500,00

500,00

26782 Transporte Rodoviário

7.504.000,00

7.503.500,00

500,00

26782083 TRANSPORTE PARA TODOS

3.000,00

3.000,00

26782084 FROTA MUNICIPAL

7.501.000,00

7.500.500,00

500,00

Total Unidade: 13.867.500,00

1.000,00

13.866.500,00

Total Órgão: 13.867.500,00

1.000,0013.866.500,00

017 - GERÊNCIA GERALÓrgão

027 - GERÊNCIA GERAL

Unidade

04 Administração

514.500,00

514.000,00

500,00

04122 Administração Geral

514.500,00

514.000,00

500,00

04122024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

514.500,00

514.000,00

500,00

09 Previdência Social

85.000,00

85.000,00

09271 Previdência Básica

85.000,00

85.000,00

09271024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

85.000,00

85.000,00

15 Urbanismo

50.000,00

50.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana

50.000,00

50.000,00

15451024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

50.000,00

50.000,00

Total Unidade: 649.500,00

500,00

649.000,00

Total Órgão: 649.500,00

500,00649.000,00

018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERÓrgão

028 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Unidade

04 Administração

1.211.500,00

1.201.500,00

10.000,00

04122 Administração Geral

1.211.500,00

1.201.500,00

10.000,00

04122022 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ESPORTES E LAZER

1.211.500,00

1.201.500,00

10.000,00

09 Previdência Social

215.000,00

215.000,00

09271 Previdência Básica

215.000,00

215.000,00

09271022 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ESPORTES E LAZER

215.000,00

215.000,00

27 Desporto e Lazer

121.000,00

120.500,00

500,00

27812 Desporto Comunitário

121.000,00

120.500,00

500,00

27812035 CIDADE ESPORTIVA

106.000,00

105.500,00

500,00

27812036 ESPORTE NA ESCOLA

15.000,00

15.000,00

Total Unidade: 1.547.500,00

10.500,00

1.537.000,00

Page 10 of 20



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERÓrgão

Total Órgão: 1.547.500,00

10.500,001.537.000,00

019 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão

030 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Unidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

150.000,00

99999 Reserva de Contingência

150.000,00

999999999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS

150.000,00

Total Unidade: 150.000,00

Total Órgão: 150.000,00

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade

04 Administração

1.203.000,00

1.203.000,00

04122 Administração Geral

1.203.000,00

1.203.000,00

04122026 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. MEIO AMBIENTE

1.203.000,00

1.203.000,00

09 Previdência Social

190.000,00

190.000,00

09271 Previdência Básica

190.000,00

190.000,00

09271026 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. MEIO AMBIENTE

190.000,00

190.000,00

18 Gestão Ambiental

647.500,00

637.500,00

10.000,00

18542 Controle Ambiental

147.500,00

137.500,00

10.000,00

18542082 SUSTENTABILIDADE DO MEIO AMBIENTE

131.500,00

121.500,00

10.000,00

18542181 PRAIA LIMPA

5.500,00

5.500,00

18542182 PRÓ ÁGUAS DE ITAPEMIRIM

10.500,00

10.500,00

18604 Defesa Sanitária Animal

500.000,00

500.000,00

18604186 BEM ESTAR E PROTEÇÃO ANIMAL

500.000,00

500.000,00

Total Unidade: 2.040.500,00

10.000,00

2.030.500,00

Total Órgão: 2.040.500,00

10.000,002.030.500,00

022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAÓCAÓrgão

Page 11 of 20



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAÓCAÓrgão

035 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAÓCA

Unidade

04 Administração

3.663.000,00

3.653.000,00

10.000,00

04122 Administração Geral

3.663.000,00

3.653.000,00

10.000,00

04122030 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA-ITAOCA

3.663.000,00

3.653.000,00

10.000,00

09 Previdência Social

1.025.000,00

1.025.000,00

09271 Previdência Básica

1.025.000,00

1.025.000,00

09271030 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA-ITAOCA

1.025.000,00

1.025.000,00

15 Urbanismo

140.000,00

120.000,00

20.000,00

15452 Serviços Urbanos

140.000,00

120.000,00

20.000,00

15452107 REVITALIZAÇÃO DA ORLA DE ITAIPAVA E ITAOCA

140.000,00

120.000,00

20.000,00

26 Transporte

2.000.000,00

2.000.000,00

26782 Transporte Rodoviário

2.000.000,00

2.000.000,00

26782104 SUSTENTABILIDADE DA SEC. MUN. REGIONAL

2.000.000,00

2.000.000,00

Total Unidade: 6.828.000,00

30.000,00

6.798.000,00

Total Órgão: 6.828.000,00

30.000,006.798.000,00

025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓrgão

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Unidade

04 Administração

1.098.500,00

1.098.000,00

500,00

04122 Administração Geral

1.098.500,00

1.098.000,00

500,00

04122034 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TURISMO

1.098.500,00

1.098.000,00

500,00

09 Previdência Social

155.000,00

155.000,00

09271 Previdência Básica

155.000,00

155.000,00

09271034 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TURISMO

155.000,00

155.000,00

23 Comércio e Serviços

2.938.500,00

2.938.500,00

23695 Turismo

2.938.500,00

2.938.500,00

23695100 FESTAS E EVENTOS TURÍSTICOS

2.938.500,00

2.938.500,00

Total Unidade: 4.192.000,00

500,00

4.191.500,00

Total Órgão: 4.192.000,00

500,004.191.500,00

026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão

Page 12 of 20



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão

029 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Unidade

04 Administração

1.139.500,00

1.139.000,00

500,00

04122 Administração Geral

1.139.500,00

1.139.000,00

500,00

04122014 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. CULTURA

1.139.500,00

1.139.000,00

500,00

09 Previdência Social

247.000,00

247.000,00

09271 Previdência Básica

247.000,00

247.000,00

09271014 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. CULTURA

247.000,00

247.000,00

13 Cultura

165.000,00

143.500,00

21.500,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL

165.000,00

143.500,00

21.500,00

13392103 CULTURA PARA TODOS

164.000,00

143.000,00

21.000,00

13392142 INCENTIVO A LEITURA - BIBLIOTECA MUNICIPAL

1.000,00

500,00

500,00

Total Unidade: 1.551.500,00

22.000,00

1.529.500,00

Total Órgão: 1.551.500,00

22.000,001.529.500,00

027 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓrgão

020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

Unidade

04 Administração

7.169.000,00

7.168.000,00

1.000,00

04122 Administração Geral

7.169.000,00

7.168.000,00

1.000,00

04122013 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

7.169.000,00

7.168.000,00

1.000,00

06 Segurança Pública

5.660.500,00

5.640.000,00

20.500,00

06181 Policiamento

5.651.500,00

5.631.000,00

20.500,00

06181093 ITAPEMIRIM SEGURA

5.651.500,00

5.631.000,00

20.500,00

06182 Defesa Civil

9.000,00

9.000,00

06182093 ITAPEMIRIM SEGURA

9.000,00

9.000,00

09 Previdência Social

754.728,26

754.728,26

09271 Previdência Básica

754.728,26

754.728,26

09271013 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

754.728,26

754.728,26

Total Unidade: 13.584.228,26

21.500,00

13.562.728,26

Total Órgão: 13.584.228,26

21.500,0013.562.728,26

032 - SECRETARIA DE INTEGRIDADE GOVERNAMENTAL E TRANSPARÊNCIAÓrgão

Page 13 of 20



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

032 - SECRETARIA DE INTEGRIDADE GOVERNAMENTAL E TRANSPARÊNCIAÓrgão

045 - SECRETARIA DE INTEGRIDADE GOVERNAMENTAL E TRANSPARÊNCIA

Unidade

04 Administração

2.754.500,00

2.744.000,00

10.500,00

04122 Administração Geral

2.354.500,00

2.344.000,00

10.500,00

04122008 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GOVERNO

2.324.000,00

2.323.500,00

500,00

04122057 CERIMONIAL MUNICIPAL

30.500,00

20.500,00

10.000,00

04131 Comunicação Social

400.000,00

400.000,00

04131056 PUBLICIDADE E TRANSPARENCIA

400.000,00

400.000,00

09 Previdência Social

346.000,00

346.000,00

09271 Previdência Básica

346.000,00

346.000,00

09271008 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GOVERNO

346.000,00

346.000,00

Total Unidade: 3.100.500,00

10.500,00

3.090.000,00

Total Órgão: 3.100.500,00

10.500,003.090.000,00

033 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIALÓrgão

047 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL

Unidade

04 Administração

1.280.500,00

1.250.500,00

30.000,00

04122 Administração Geral

1.280.500,00

1.250.500,00

30.000,00

04122029 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. PROJETO ESPECIAIS

1.240.500,00

1.230.500,00

10.000,00

04122141 PROGRAMA DE PARCERIAS PUBLICAS E PRIVADAS - PPP

40.000,00

20.000,00

20.000,00

09 Previdência Social

232.000,00

232.000,00

09271 Previdência Básica

232.000,00

232.000,00

09271029 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. PROJETO ESPECIAIS

232.000,00

232.000,00

Total Unidade: 1.512.500,00

30.000,00

1.482.500,00

Total Órgão: 1.512.500,00

30.000,001.482.500,00

034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORÓrgão

034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

Unidade

15 Urbanismo

301.500,00

300.500,00

1.000,00

15122 Administração Geral

500,00500,00

15122169 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. INTERIOR

500,00500,00

15606 Extensão Rural

301.000,00

300.500,00

500,00

15606170 DESENVOLVIMENTO DO INTERIOR

301.000,00

300.500,00

500,00

18 Gestão Ambiental

1.054.000,00

1.054.000,00

18122 Administração Geral

1.054.000,00

1.054.000,00

18122169 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. INTERIOR

1.054.000,00

1.054.000,00

Total Unidade: 1.355.500,00

1.000,00

1.354.500,00

Total Órgão: 1.355.500,00

1.000,001.354.500,00

RESUMO GERAL

Page 14 of 20



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

01 Legislativa

11.300.000,00

11.194.000,00

106.000,00

01031 Ação Legislativa

11.300.000,00

11.194.000,00

106.000,00

01031001 SUSTENTABILIDADE DO PODER LEGISLATIVO

11.300.000,00

11.194.000,00

106.000,00

03 Essencial à Justiça

6.191.500,00

6.191.500,00

03091 Defesa da Ordem Jurídica

6.191.500,00

6.191.500,00

03091028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

3.191.500,00

3.191.500,00

03091078 CONTENCIOSO JUDICIAL

3.000.000,00

3.000.000,00

04 Administração

88.113.599,10

86.911.099,10

1.202.500,00

04122 Administração Geral

81.772.099,10

81.345.599,10

426.500,00

04122008 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GOVERNO

2.324.000,00

2.323.500,00

500,00

04122009 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

2.248.500,00

2.248.500,00

04122010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

28.909.097,16

28.908.597,16

500,00

04122011 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AQUICULTURA E PESCA

653.500,00

643.500,00

10.000,00

04122012 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

6.350.000,00

6.349.000,00

1.000,00

04122013 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

7.169.000,00

7.168.000,00

1.000,00

04122014 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. CULTURA

1.139.500,00

1.139.000,00

500,00

04122022 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ESPORTES E LAZER

1.211.500,00

1.201.500,00

10.000,00

04122024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

514.500,00

514.000,00

500,00

04122026 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. MEIO AMBIENTE

1.203.000,00

1.203.000,00

04122027 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. OBRAS

10.274.500,00

10.274.000,00

500,00

04122028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

23.500,00

23.500,00

04122029 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. PROJETO ESPECIAIS

1.240.500,00

1.230.500,00

10.000,00

04122030 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA-ITAOCA

3.663.000,00

3.653.000,00

10.000,00

04122032 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS

4.230.501,94

4.230.501,94

04122033 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TRANSPORTES

5.493.500,00

5.493.000,00

500,00

04122034 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TURISMO

1.098.500,00

1.098.000,00

500,00

04122057 CERIMONIAL MUNICIPAL

30.500,00

20.500,00

10.000,00

04122090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA

255.000,00

205.000,00

50.000,00

04122127  VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

950.000,00

950.000,00

04122129 SUBVENÇÃO SOCIAL A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

298.000,00

298.000,00

04122130 AUXILIO DESLOCAMENTO DE ESTUDANTES

500,00

500,00

04122141 PROGRAMA DE PARCERIAS PUBLICAS E PRIVADAS - PPP

40.000,00

20.000,00

20.000,00

04122172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

501.500,00

500.500,00

1.000,00

04122173 AVALIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS

1.100.000,00

1.000.000,00

100.000,00

04122174 OBRAS MUNICIPAIS 

150.000,00150.000,00

04122177 COMPRA DE IMÓVEIS/ TERRENOS

50.000,0050.000,00

04122178 GOVERNO DIGITAL

650.000,00

650.000,00

04123 Administração Financeira

4.279.500,00

3.609.000,00

670.500,00

04123023 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. FINANÇAS

4.229.000,00

3.558.500,00

670.500,00

04123159 MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

50.500,00

50.500,00

04126 Tecnologia da Informação

1.661.000,00

1.555.500,00

105.500,00

Page 15 of 20



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

04126010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

1.551.000,00

1.550.500,00

500,00

04126172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

110.000,00

5.000,00

105.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos

1.000,00

1.000,00

04128127  VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

1.000,00

1.000,00

04131 Comunicação Social

400.000,00

400.000,00

04131056 PUBLICIDADE E TRANSPARENCIA

400.000,00

400.000,00

06 Segurança Pública

5.660.500,00

5.640.000,00

20.500,00

06181 Policiamento

5.651.500,00

5.631.000,00

20.500,00

06181093 ITAPEMIRIM SEGURA

5.651.500,00

5.631.000,00

20.500,00

06182 Defesa Civil

9.000,00

9.000,00

06182093 ITAPEMIRIM SEGURA

9.000,00

9.000,00

08 Assistência Social

8.385.000,00

8.380.500,00

4.500,00

08241 Assistência ao Idoso

55.000,00

55.000,00

08241115 ATENÇÃO INTEGRAL AO IDOSO

55.000,00

55.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

1.952.000,00

1.952.000,00

08242116 ASSIS. SOC. AO CIDADÃO PORTADOR DE TRANSTORNOS GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO - TGD

1.952.000,00

1.952.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

453.500,00

450.500,00

3.000,00

08243113 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO GERAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.000,00

1.000,00

08243114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

6.000,00

4.000,00

2.000,00

08243117 CONSELHO TUTELAR

2.500,00

2.500,00

08243120 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO DE ALTA COMPLEXIDADE

439.500,00

439.000,00

500,00

08243121 ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

4.500,00

4.000,00

500,00

08244 Assistência Comunitária

5.924.500,00

5.923.000,00

1.500,00

08244114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

1.000,00

1.000,00

08244118 ATENÇÃO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

5.305.500,00

5.305.500,00

08244119 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE

604.500,00

604.500,00

08244122 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

13.000,00

11.500,00

1.500,00

08244124 LOCAÇÃO SOCIAL

500,00

500,00

09 Previdência Social

32.414.328,26

31.559.328,26

855.000,00

09122 Administração Geral

2.955.600,00

2.100.600,00

855.000,00

09122185 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIÁRIA - IPREVITA

2.955.600,00

2.100.600,00

855.000,00

09271 Previdência Básica

7.811.728,26

7.811.728,26

09271008 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GOVERNO

346.000,00

346.000,00

09271009 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

354.000,00

354.000,00

09271011 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AQUICULTURA E PESCA

500,00

500,00

09271012 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

567.500,00

567.500,00

09271013 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

754.728,26

754.728,26

09271014 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. CULTURA

247.000,00

247.000,00

09271022 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ESPORTES E LAZER

215.000,00

215.000,00

09271024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

85.000,00

85.000,00

09271026 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. MEIO AMBIENTE

190.000,00

190.000,00

Page 16 of 20



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

09271027 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. OBRAS

1.100.000,00

1.100.000,00

09271028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

370.000,00

370.000,00

09271029 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. PROJETO ESPECIAIS

232.000,00

232.000,00

09271030 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA-ITAOCA

1.025.000,00

1.025.000,00

09271032 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS

1.300.000,00

1.300.000,00

09271033 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TRANSPORTES

870.000,00

870.000,00

09271034 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TURISMO

155.000,00

155.000,00

09272 Previdência do Regime estatutário

21.647.000,00

21.647.000,00

09272185 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIÁRIA - IPREVITA

21.647.000,00

21.647.000,00

10 Saúde

78.893.750,00

78.789.050,00

104.700,00

10122 Administração Geral

100.000,00

100.000,00

10122184 GESTÃO DO SUS

100.000,00

100.000,00

10301 Atenção Básica

33.548.900,00

33.456.800,00

92.100,00

10301058 MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO

20.585.700,00

20.574.700,00

11.000,00

10301060 EXPANSÃO E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

12.958.200,00

12.877.600,00

80.600,00

10301131 IMPLEMENTAÇÃO E FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO SOCIAL

5.000,00

4.500,00

500,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

41.073.750,00

41.065.150,00

8.600,00

10302061 ORGANIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E DE URG. E EMERGÊNCIA À SAÚDE

41.073.750,00

41.065.150,00

8.600,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

1.370.600,00

1.369.600,00

1.000,00

10303062 GARANTIA DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO MUNICÍPIO

1.370.600,00

1.369.600,00

1.000,00

10304 Vigilância Sanitária

637.500,00

636.500,00

1.000,00

10304179 FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

637.500,00

636.500,00

1.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica

2.163.000,00

2.161.000,00

2.000,00

10305179 FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2.163.000,00

2.161.000,00

2.000,00

11 Trabalho

1.801.000,00

1.800.500,00

500,00

11331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

1.000,00

500,00

500,00

11331090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA

1.000,00

500,00

500,00

11334 Fomento ao Trabalho

1.800.000,00

1.800.000,00

11334158 PRÓ-FUTURO

1.800.000,00

1.800.000,00

12 Educação

115.115.525,88

113.009.525,88

2.106.000,00

12126 Tecnologia da Informação

2.000,00

1.500,00

500,00

12126137 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

2.000,00

1.500,00

500,00

12306 Alimentação e Nutrição

801.000,00

801.000,00

12306157 LEITE É VIDA

801.000,00

801.000,00

12361 Ensino Fundamental

71.770.025,88

70.083.025,88

1.687.000,00

12361134 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

25.610.907,88

25.607.407,88

3.500,00

12361135 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - ENSINO FUNDAMENTAL

46.145.618,00

44.463.118,00

1.682.500,00

12361160 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

13.500,00

12.500,00

1.000,00

12362 Ensino Médio

1.011.000,00

1.011.000,00

12362162 COOPERAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO

1.011.000,00

1.011.000,00

12364 Ensino Superior

8.418.000,00

8.416.500,00

1.500,00

Page 17 of 20



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

12364132 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO UNIVERSITÁRIO 

8.418.000,00

8.416.500,00

1.500,00

12365 Educação Infantil

32.784.500,00

32.419.500,00

365.000,00

12365136 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

30.162.000,00

29.869.000,00

293.000,00

12365137 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

2.622.500,00

2.550.500,00

72.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos

71.500,00

70.500,00

1.000,00

12366164 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

71.500,00

70.500,00

1.000,00

12367 Educação Especial

257.500,00

206.500,00

51.000,00

12367165 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO ESPECIAL

257.500,00

206.500,00

51.000,00

13 Cultura

165.000,00

143.500,00

21.500,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL

165.000,00

143.500,00

21.500,00

13392103 CULTURA PARA TODOS

164.000,00

143.000,00

21.000,00

13392142 INCENTIVO A LEITURA - BIBLIOTECA MUNICIPAL

1.000,00

500,00

500,00

15 Urbanismo

14.519.100,00

10.044.500,00

4.474.600,00

15122 Administração Geral

500,00500,00

15122169 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. INTERIOR

500,00500,00

15451 Infra_estrutura Urbana

52.000,00

51.000,00

1.000,00

154510183 URBANIZAÇÃO DA ORLA

1.500,00

1.000,00

500,00

15451024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

50.000,00

50.000,00

15451172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

500,00500,00

15452 Serviços Urbanos

14.164.500,00

9.692.500,00

4.472.000,00

15452080 ITAPEMIRIM LIMPA E BEM CUIDADA

4.050.500,00

4.050.000,00

500,00

15452088 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.913.000,00

3.862.500,00

50.500,00

15452107 REVITALIZAÇÃO DA ORLA DE ITAIPAVA E ITAOCA

140.000,00

120.000,00

20.000,00

15452110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO

560.500,00

60.000,00

500.500,00

15452174 OBRAS MUNICIPAIS 

350.500,00350.500,00

15452175 PAVIMENTAÇÃO

5.150.000,00

1.600.000,00

3.550.000,00

15606 Extensão Rural

301.000,00

300.500,00

500,00

15606170 DESENVOLVIMENTO DO INTERIOR

301.000,00

300.500,00

500,00

15782 Transporte Rodoviário

1.000,00

500,00

500,00

15782172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

1.000,00

500,00

500,00

15813 Lazer

100,00100,00

15813174 OBRAS MUNICIPAIS 

100,00100,00

16 Habitação

353.000,00

1.500,00

351.500,00

16122 Administração Geral

500,00500,00

16122174 OBRAS MUNICIPAIS 

500,00500,00

16391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

150.500,00150.500,00

16391172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

150.500,00150.500,00

16481 Habitação Rural

101.500,00

1.500,00

100.000,00

16481125 MELHORIA HABITACIONAL E INFRAESTRUTURA

100.000,00100.000,00

16481126 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FHIS

1.500,00

1.500,00

16482 Habitação Urbana

100.500,00100.500,00

Page 18 of 20



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

16482125 MELHORIA HABITACIONAL E INFRAESTRUTURA

100.000,00100.000,00

16482174 OBRAS MUNICIPAIS 

500,00500,00

17 Saneamento

35.015.000,00

33.254.000,00

1.761.000,00

17122 Administração Geral

8.296.000,00

8.085.000,00

211.000,00

17122003 APOIO ADMINISTRATIVO

8.296.000,00

8.085.000,00

211.000,00

17272 Previdência do Regime estatutário

2.122.000,00

2.122.000,00

17272003 APOIO ADMINISTRATIVO

557.000,00

557.000,00

17272004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

1.328.000,00

1.328.000,00

17272005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

237.000,00

237.000,00

17511 Saneamento Básico Rural

174.000,00

3.000,00

171.000,00

17511004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

116.000,00

2.000,00

114.000,00

17511005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

58.000,00

1.000,00

57.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano

24.423.000,00

23.044.000,00

1.379.000,00

17512004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

19.881.000,00

19.447.000,00

434.000,00

17512005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.042.000,00

3.597.000,00

445.000,00

17512176 SANEAMENTO BÁSICO

500.000,00500.000,00

18 Gestão Ambiental

1.746.500,00

1.733.500,00

13.000,00

18122 Administração Geral

1.054.000,00

1.054.000,00

18122169 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. INTERIOR

1.054.000,00

1.054.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental

43.000,00

41.000,00

2.000,00

18541006 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

43.000,00

41.000,00

2.000,00

18542 Controle Ambiental

147.500,00

137.500,00

10.000,00

18542082 SUSTENTABILIDADE DO MEIO AMBIENTE

131.500,00

121.500,00

10.000,00

18542181 PRAIA LIMPA

5.500,00

5.500,00

18542182 PRÓ ÁGUAS DE ITAPEMIRIM

10.500,00

10.500,00

18544 Recursos Hídricos

2.000,00

1.000,00

1.000,00

18544007 RECUPERAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

2.000,00

1.000,00

1.000,00

18604 Defesa Sanitária Animal

500.000,00

500.000,00

18604186 BEM ESTAR E PROTEÇÃO ANIMAL

500.000,00

500.000,00

20 Agricultura

15.197.102,84

15.196.602,84

500,00

20606 Extensão Rural

15.197.102,84

15.196.602,84

500,00

20606108 VALORIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR

15.197.102,84

15.196.602,84

500,00

23 Comércio e Serviços

2.938.500,00

2.938.500,00

23695 Turismo

2.938.500,00

2.938.500,00

23695100 FESTAS E EVENTOS TURÍSTICOS

2.938.500,00

2.938.500,00

26 Transporte

9.504.000,00

9.503.500,00

500,00

26782 Transporte Rodoviário

9.504.000,00

9.503.500,00

500,00

26782083 TRANSPORTE PARA TODOS

3.000,00

3.000,00

26782084 FROTA MUNICIPAL

7.501.000,00

7.500.500,00

500,00

26782104 SUSTENTABILIDADE DA SEC. MUN. REGIONAL

2.000.000,00

2.000.000,00

27 Desporto e Lazer

121.000,00

120.500,00

500,00

Page 19 of 20



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

27812 Desporto Comunitário

121.000,00

120.500,00

500,00

27812035 CIDADE ESPORTIVA

106.000,00

105.500,00

500,00

27812036 ESPORTE NA ESCOLA

15.000,00

15.000,00

28 Encargos especiais

4.000.500,00

4.000.500,00

28843 Serviço da Dívida Interna

4.000.500,00

4.000.500,00

28843010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

4.000.500,00

4.000.500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

17.565.093,92

99997 RESERVA DO RPPS

13.405.093,92

999979999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS

13.405.093,92

99999 Reserva de Contingência

4.160.000,00

999999999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS

4.160.000,00

Total Resumo: 449.000.000,00

11.022.800,00420.412.106,08

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

16.699.825,42

432.300.174,58

ANTÔNIO DA ROCHA SALES

PREFEITO MUNICIPAL

MARCOS JOSÉ DE TOLEDO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANA IRIS DA SILVA LOPES

CONTADORA GERAL DO MUNICÍPIO

CRC/ES - 11049/O-0

Page 20 of 20



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIMÓrgão

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIMUnidade

01 Legislativa

11.300.000,00

20.000,00

10.780.000,00

01031 Ação Legislativa

11.300.000,00

20.000,00

10.780.000,00

01031001 SUSTENTABILIDADE DO PODER LEGISLATIVO

11.300.000,00

20.000,00

10.780.000,00

Total Unidade: 11.300.000,00

10.780.000,00

20.000,00

Total Órgão: 11.300.000,00

10.780.000,0020.000,00

Page 1 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

002 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITAPEMIRIMÓrgão

002 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIMUnidade

09 Previdência Social

24.602.600,0024.602.600,00

09122 Administração Geral

2.955.600,002.955.600,00

09122185 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIÁRIA - IPREVITA

2.955.600,002.955.600,00

09272 Previdência do Regime estatutário

21.647.000,0021.647.000,00

09272185 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIÁRIA - IPREVITA

21.647.000,0021.647.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

17.415.093,92

99997 RESERVA DO RPPS

13.405.093,92

999979999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS

13.405.093,92

99999 Reserva de Contingência

4.010.000,00

999999999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS

4.010.000,00

Total Unidade: 42.017.693,92

24.602.600,00

Total Órgão: 42.017.693,92

24.602.600,00

Page 2 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOUnidade

17 Saneamento

34.515.000,00

536.000,00

31.857.000,00

17122 Administração Geral

8.296.000,008.296.000,00

17122003 APOIO ADMINISTRATIVO

8.296.000,008.296.000,00

17272 Previdência do Regime estatutário

2.122.000,00

17272003 APOIO ADMINISTRATIVO

557.000,00

17272004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

1.328.000,00

17272005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

237.000,00

17511 Saneamento Básico Rural

174.000,00

174.000,00

17511004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

116.000,00

116.000,00

17511005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

58.000,00

58.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano

23.923.000,00

362.000,00

23.561.000,00

17512004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

19.881.000,00

221.000,00

19.660.000,00

17512005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.042.000,00

141.000,00

3.901.000,00

18 Gestão Ambiental

45.000,00

45.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental

43.000,00

43.000,00

18541006 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

43.000,00

43.000,00

18544 Recursos Hídricos

2.000,00

2.000,00

18544007 RECUPERAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

2.000,00

2.000,00

Total Unidade: 34.560.000,00

31.857.000,00

581.000,00

Total Órgão: 34.560.000,00

31.857.000,00581.000,00

Page 3 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade

04 Administração

4.929.500,00

1.000,00

4.928.500,00

04122 Administração Geral

650.000,00650.000,00

04122178 GOVERNO DIGITAL

650.000,00650.000,00

04123 Administração Financeira

4.279.500,00

1.000,00

4.278.500,00

04123023 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. FINANÇAS

4.229.000,00

500,00

4.228.500,00

04123159 MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

50.500,00

500,00

50.000,00

Total Unidade: 4.929.500,00

4.928.500,00

1.000,00

Total Órgão: 4.929.500,00

4.928.500,001.000,00

Page 4 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃOÓrgão

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃOUnidade

04 Administração

31.411.097,16

500,00

31.410.597,16

04122 Administração Geral

29.859.097,16

500,00

29.858.597,16

04122010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

28.909.097,16

500,00

28.908.597,16

04122127  VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

950.000,00950.000,00

04126 Tecnologia da Informação

1.551.000,001.551.000,00

04126010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

1.551.000,001.551.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos

1.000,001.000,00

04128127  VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

1.000,001.000,00

28 Encargos especiais

4.000.500,00

28843 Serviço da Dívida Interna

4.000.500,00

28843010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

4.000.500,00

Total Unidade: 35.411.597,16

31.410.597,16

500,00

Total Órgão: 35.411.597,16

31.410.597,16500,00

Page 5 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão

007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

03 Essencial à Justiça

6.191.500,006.191.500,00

03091 Defesa da Ordem Jurídica

6.191.500,006.191.500,00

03091028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

3.191.500,003.191.500,00

03091078 CONTENCIOSO JUDICIAL

3.000.000,003.000.000,00

04 Administração

23.500,0023.500,00

04122 Administração Geral

23.500,0023.500,00

04122028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

23.500,0023.500,00

09 Previdência Social

370.000,00370.000,00

09271 Previdência Básica

370.000,00370.000,00

09271028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

370.000,00370.000,00

Total Unidade: 6.585.000,00

6.585.000,00

Total Órgão: 6.585.000,00

6.585.000,00

Page 6 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

12 Educação

115.115.525,88

1.405.000,00

113.710.525,88

12126 Tecnologia da Informação

2.000,002.000,00

12126137 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

2.000,002.000,00

12306 Alimentação e Nutrição

801.000,00801.000,00

12306157 LEITE É VIDA

801.000,00801.000,00

12361 Ensino Fundamental

71.770.025,88

1.204.000,00

70.566.025,88

12361134 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

25.610.907,88

1.000,00

25.609.907,88

12361135 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - ENSINO FUNDAMENTAL

46.145.618,00

1.203.000,00

44.942.618,00

12361160 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

13.500,0013.500,00

12362 Ensino Médio

1.011.000,001.011.000,00

12362162 COOPERAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO

1.011.000,001.011.000,00

12364 Ensino Superior

8.418.000,008.418.000,00

12364132 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO UNIVERSITÁRIO 

8.418.000,008.418.000,00

12365 Educação Infantil

32.784.500,00

201.000,00

32.583.500,00

12365136 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

30.162.000,00

200.500,00

29.961.500,00

12365137 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

2.622.500,00

500,00

2.622.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos

71.500,0071.500,00

12366164 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

71.500,0071.500,00

12367 Educação Especial

257.500,00257.500,00

12367165 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO ESPECIAL

257.500,00257.500,00

Total Unidade: 115.115.525,88

113.710.525,88

1.405.000,00

Total Órgão: 115.115.525,88

113.710.525,881.405.000,00

Page 7 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Unidade

10 Saúde

78.893.750,00

5.000,00

76.088.250,00

10122 Administração Geral

100.000,00100.000,00

10122184 GESTÃO DO SUS

100.000,00100.000,00

10301 Atenção Básica

33.548.900,0030.748.400,00

10301058 MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO

20.585.700,0017.785.200,00

10301060 EXPANSÃO E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

12.958.200,0012.958.200,00

10301131 IMPLEMENTAÇÃO E FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO SOCIAL

5.000,005.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

41.073.750,00

3.000,00

41.070.750,00

10302061 ORGANIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E DE URG. E EMERGÊNCIA À SAÚDE

41.073.750,00

3.000,00

41.070.750,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

1.370.600,001.370.600,00

10303062 GARANTIA DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO MUNICÍPIO

1.370.600,001.370.600,00

10304 Vigilância Sanitária

637.500,00637.500,00

10304179 FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

637.500,00637.500,00

10305 Vigilância Epidemiológica

2.163.000,00

2.000,00

2.161.000,00

10305179 FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2.163.000,00

2.000,00

2.161.000,00

Total Unidade: 78.893.750,00

76.088.250,00

5.000,00

Total Órgão: 78.893.750,00

76.088.250,005.000,00

Page 8 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão

017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSUnidade

04 Administração

4.230.501,944.230.501,94

04122 Administração Geral

4.230.501,944.230.501,94

04122032 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS

4.230.501,944.230.501,94

09 Previdência Social

1.300.000,001.300.000,00

09271 Previdência Básica

1.300.000,001.300.000,00

09271032 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS

1.300.000,001.300.000,00

15 Urbanismo

4.050.500,004.050.500,00

15452 Serviços Urbanos

4.050.500,004.050.500,00

15452080 ITAPEMIRIM LIMPA E BEM CUIDADA

4.050.500,004.050.500,00

Total Unidade: 9.581.001,94

9.581.001,94

Total Órgão: 9.581.001,94

9.581.001,94

Page 9 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALÓrgão

033 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALUnidade

04 Administração

2.248.500,002.248.500,00

04122 Administração Geral

2.248.500,002.248.500,00

04122009 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

2.248.500,002.248.500,00

09 Previdência Social

354.000,00354.000,00

09271 Previdência Básica

354.000,00354.000,00

09271009 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

354.000,00354.000,00

20 Agricultura

15.197.102,8415.197.102,84

20606 Extensão Rural

15.197.102,8415.197.102,84

20606108 VALORIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR

15.197.102,8415.197.102,84

Total Unidade: 17.799.602,84

17.799.602,84

Total Órgão: 17.799.602,84

17.799.602,84

Page 10 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão

019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAUnidade

04 Administração

6.648.500,00

500,00

6.648.000,00

04122 Administração Geral

6.648.500,00

500,00

6.648.000,00

04122012 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

6.350.000,00

500,00

6.349.500,00

04122129 SUBVENÇÃO SOCIAL A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

298.000,00298.000,00

04122130 AUXILIO DESLOCAMENTO DE ESTUDANTES

500,00500,00

08 Assistência Social

616.500,00

603.500,00

13.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

7.000,007.000,00

08243117 CONSELHO TUTELAR

500,00500,00

08243120 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO DE ALTA COMPLEXIDADE

3.500,003.500,00

08243121 ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

3.000,003.000,00

08244 Assistência Comunitária

609.500,00

603.500,00

6.000,00

08244119 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE

603.500,00

603.500,00

08244122 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

6.000,006.000,00

09 Previdência Social

567.500,00567.500,00

09271 Previdência Básica

567.500,00567.500,00

09271012 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

567.500,00567.500,00

Total Unidade: 7.832.500,00

7.228.500,00

604.000,00

022 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FMASUnidade

08 Assistência Social

7.766.000,007.766.000,00

08241 Assistência ao Idoso

55.000,0055.000,00

08241115 ATENÇÃO INTEGRAL AO IDOSO

55.000,0055.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

1.952.000,001.952.000,00

08242116 ASSIS. SOC. AO CIDADÃO PORTADOR DE TRANSTORNOS GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO - TGD

1.952.000,001.952.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

444.000,00444.000,00

08243114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

6.000,006.000,00

08243117 CONSELHO TUTELAR

2.000,002.000,00

08243120 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO DE ALTA COMPLEXIDADE

436.000,00436.000,00

08244 Assistência Comunitária

5.315.000,005.315.000,00

08244114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

1.000,001.000,00

08244118 ATENÇÃO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

5.305.500,005.305.500,00

08244119 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE

1.000,001.000,00

08244122 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

7.000,007.000,00

08244124 LOCAÇÃO SOCIAL

500,00500,00

16 Habitação

201.500,00201.500,00

16481 Habitação Rural

101.500,00101.500,00

16481125 MELHORIA HABITACIONAL E INFRAESTRUTURA

100.000,00100.000,00

16481126 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FHIS

1.500,001.500,00

16482 Habitação Urbana

100.000,00100.000,00

16482125 MELHORIA HABITACIONAL E INFRAESTRUTURA

100.000,00100.000,00

Total Unidade: 7.967.500,00

7.967.500,00

Page 11 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão

037 - FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIAUnidade

08 Assistência Social

2.500,002.500,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

2.500,002.500,00

08243113 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO GERAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.000,001.000,00

08243121 ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

1.500,001.500,00

Total Unidade: 2.500,00

2.500,00

Total Órgão: 15.802.500,00

15.198.500,00604.000,00

Page 12 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCAÓrgão

023 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCAUnidade

04 Administração

908.500,00

255.000,00

653.500,00

04122 Administração Geral

908.500,00

255.000,00

653.500,00

04122011 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AQUICULTURA E PESCA

653.500,00653.500,00

04122090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA

255.000,00

255.000,00

09 Previdência Social

500,00500,00

09271 Previdência Básica

500,00500,00

09271011 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AQUICULTURA E PESCA

500,00500,00

11 Trabalho

1.801.000,001.801.000,00

11331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

1.000,001.000,00

11331090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA

1.000,001.000,00

11334 Fomento ao Trabalho

1.800.000,001.800.000,00

11334158 PRÓ-FUTURO

1.800.000,001.800.000,00

Total Unidade: 2.710.000,00

2.455.000,00

255.000,00

Total Órgão: 2.710.000,00

2.455.000,00255.000,00

Page 13 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓrgão

024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOUnidade

04 Administração

12.186.000,00

150.000,00

12.036.000,00

04122 Administração Geral

12.076.000,00

50.000,00

12.026.000,00

04122027 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. OBRAS

10.274.500,0010.274.500,00

04122172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

501.500,00501.500,00

04122173 AVALIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS

1.100.000,001.100.000,00

04122174 OBRAS MUNICIPAIS 

150.000,00150.000,00

04122177 COMPRA DE IMÓVEIS/ TERRENOS

50.000,00

50.000,00

04126 Tecnologia da Informação

110.000,00

100.000,00

10.000,00

04126172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

110.000,00

100.000,00

10.000,00

09 Previdência Social

1.100.000,001.100.000,00

09271 Previdência Básica

1.100.000,001.100.000,00

09271027 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. OBRAS

1.100.000,001.100.000,00

15 Urbanismo

9.977.100,00

602.000,00

9.375.100,00

15451 Infra_estrutura Urbana

2.000,00

500,00

1.500,00

154510183 URBANIZAÇÃO DA ORLA

1.500,001.500,00

15451172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

500,00

500,00

15452 Serviços Urbanos

9.974.000,00

600.500,00

9.373.500,00

15452088 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.913.000,00

600.000,00

3.313.000,00

15452110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO

560.500,00

500,00

560.000,00

15452174 OBRAS MUNICIPAIS 

350.500,00350.500,00

15452175 PAVIMENTAÇÃO

5.150.000,005.150.000,00

15782 Transporte Rodoviário

1.000,00

1.000,00

15782172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

1.000,00

1.000,00

15813 Lazer

100,00100,00

15813174 OBRAS MUNICIPAIS 

100,00100,00

16 Habitação

151.500,00

151.000,00

500,00

16122 Administração Geral

500,00

500,00

16122174 OBRAS MUNICIPAIS 

500,00

500,00

16391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

150.500,00

150.000,00

500,00

16391172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

150.500,00

150.000,00

500,00

16482 Habitação Urbana

500,00

500,00

16482174 OBRAS MUNICIPAIS 

500,00

500,00

17 Saneamento

500.000,00500.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano

500.000,00500.000,00

17512176 SANEAMENTO BÁSICO

500.000,00500.000,00

Total Unidade: 23.914.600,00

23.011.600,00

903.000,00

Total Órgão: 23.914.600,00

23.011.600,00903.000,00

Page 14 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESÓrgão

025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESUnidade

04 Administração

5.493.500,00

500,00

5.493.000,00

04122 Administração Geral

5.493.500,00

500,00

5.493.000,00

04122033 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TRANSPORTES

5.493.500,00

500,00

5.493.000,00

09 Previdência Social

870.000,00870.000,00

09271 Previdência Básica

870.000,00870.000,00

09271033 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TRANSPORTES

870.000,00870.000,00

26 Transporte

7.504.000,00

500,00

7.503.500,00

26782 Transporte Rodoviário

7.504.000,00

500,00

7.503.500,00

26782083 TRANSPORTE PARA TODOS

3.000,003.000,00

26782084 FROTA MUNICIPAL

7.501.000,00

500,00

7.500.500,00

Total Unidade: 13.867.500,00

13.866.500,00

1.000,00

Total Órgão: 13.867.500,00

13.866.500,001.000,00

Page 15 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

017 - GERÊNCIA GERALÓrgão

027 - GERÊNCIA GERALUnidade

04 Administração

514.500,00514.500,00

04122 Administração Geral

514.500,00514.500,00

04122024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

514.500,00514.500,00

09 Previdência Social

85.000,0085.000,00

09271 Previdência Básica

85.000,0085.000,00

09271024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

85.000,0085.000,00

15 Urbanismo

50.000,0050.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana

50.000,0050.000,00

15451024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

50.000,0050.000,00

Total Unidade: 649.500,00

649.500,00

Total Órgão: 649.500,00

649.500,00

Page 16 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERÓrgão

028 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERUnidade

04 Administração

1.211.500,00

10.000,00

1.201.500,00

04122 Administração Geral

1.211.500,00

10.000,00

1.201.500,00

04122022 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ESPORTES E LAZER

1.211.500,00

10.000,00

1.201.500,00

09 Previdência Social

215.000,00215.000,00

09271 Previdência Básica

215.000,00215.000,00

09271022 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ESPORTES E LAZER

215.000,00215.000,00

27 Desporto e Lazer

121.000,00121.000,00

27812 Desporto Comunitário

121.000,00121.000,00

27812035 CIDADE ESPORTIVA

106.000,00106.000,00

27812036 ESPORTE NA ESCOLA

15.000,0015.000,00

Total Unidade: 1.547.500,00

1.537.500,00

10.000,00

Total Órgão: 1.547.500,00

1.537.500,0010.000,00

Page 17 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

019 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão

030 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

150.000,00

99999 Reserva de Contingência

150.000,00

999999999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS

150.000,00

Total Unidade: 150.000,00

Total Órgão: 150.000,00

Page 18 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

04 Administração

1.203.000,001.203.000,00

04122 Administração Geral

1.203.000,001.203.000,00

04122026 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. MEIO AMBIENTE

1.203.000,001.203.000,00

09 Previdência Social

190.000,00190.000,00

09271 Previdência Básica

190.000,00190.000,00

09271026 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. MEIO AMBIENTE

190.000,00190.000,00

18 Gestão Ambiental

647.500,00647.500,00

18542 Controle Ambiental

147.500,00147.500,00

18542082 SUSTENTABILIDADE DO MEIO AMBIENTE

131.500,00131.500,00

18542181 PRAIA LIMPA

5.500,005.500,00

18542182 PRÓ ÁGUAS DE ITAPEMIRIM

10.500,0010.500,00

18604 Defesa Sanitária Animal

500.000,00500.000,00

18604186 BEM ESTAR E PROTEÇÃO ANIMAL

500.000,00500.000,00

Total Unidade: 2.040.500,00

2.040.500,00

Total Órgão: 2.040.500,00

2.040.500,00

Page 19 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAÓCAÓrgão

035 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAÓCAUnidade

04 Administração

3.663.000,00

10.000,00

3.653.000,00

04122 Administração Geral

3.663.000,00

10.000,00

3.653.000,00

04122030 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA-ITAOCA

3.663.000,00

10.000,00

3.653.000,00

09 Previdência Social

1.025.000,001.025.000,00

09271 Previdência Básica

1.025.000,001.025.000,00

09271030 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA-ITAOCA

1.025.000,001.025.000,00

15 Urbanismo

140.000,00140.000,00

15452 Serviços Urbanos

140.000,00140.000,00

15452107 REVITALIZAÇÃO DA ORLA DE ITAIPAVA E ITAOCA

140.000,00140.000,00

26 Transporte

2.000.000,002.000.000,00

26782 Transporte Rodoviário

2.000.000,002.000.000,00

26782104 SUSTENTABILIDADE DA SEC. MUN. REGIONAL

2.000.000,002.000.000,00

Total Unidade: 6.828.000,00

6.818.000,00

10.000,00

Total Órgão: 6.828.000,00

6.818.000,0010.000,00

Page 20 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓrgão

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOUnidade

04 Administração

1.098.500,001.098.500,00

04122 Administração Geral

1.098.500,001.098.500,00

04122034 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TURISMO

1.098.500,001.098.500,00

09 Previdência Social

155.000,00155.000,00

09271 Previdência Básica

155.000,00155.000,00

09271034 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TURISMO

155.000,00155.000,00

23 Comércio e Serviços

2.938.500,002.938.500,00

23695 Turismo

2.938.500,002.938.500,00

23695100 FESTAS E EVENTOS TURÍSTICOS

2.938.500,002.938.500,00

Total Unidade: 4.192.000,00

4.192.000,00

Total Órgão: 4.192.000,00

4.192.000,00

Page 21 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão

029 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAUnidade

04 Administração

1.139.500,00

500,00

1.139.000,00

04122 Administração Geral

1.139.500,00

500,00

1.139.000,00

04122014 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. CULTURA

1.139.500,00

500,00

1.139.000,00

09 Previdência Social

247.000,00247.000,00

09271 Previdência Básica

247.000,00247.000,00

09271014 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. CULTURA

247.000,00247.000,00

13 Cultura

165.000,00

60.500,00

104.500,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL

165.000,00

60.500,00

104.500,00

13392103 CULTURA PARA TODOS

164.000,00

60.500,00

103.500,00

13392142 INCENTIVO A LEITURA - BIBLIOTECA MUNICIPAL

1.000,001.000,00

Total Unidade: 1.551.500,00

1.490.500,00

61.000,00

Total Órgão: 1.551.500,00

1.490.500,0061.000,00

Page 22 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

027 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓrgão

020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALUnidade

04 Administração

7.169.000,00

500,00

7.168.500,00

04122 Administração Geral

7.169.000,00

500,00

7.168.500,00

04122013 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

7.169.000,00

500,00

7.168.500,00

06 Segurança Pública

5.660.500,005.660.500,00

06181 Policiamento

5.651.500,005.651.500,00

06181093 ITAPEMIRIM SEGURA

5.651.500,005.651.500,00

06182 Defesa Civil

9.000,009.000,00

06182093 ITAPEMIRIM SEGURA

9.000,009.000,00

09 Previdência Social

754.728,26754.728,26

09271 Previdência Básica

754.728,26754.728,26

09271013 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

754.728,26754.728,26

Total Unidade: 13.584.228,26

13.583.728,26

500,00

Total Órgão: 13.584.228,26

13.583.728,26500,00

Page 23 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

032 - SECRETARIA DE INTEGRIDADE GOVERNAMENTAL E TRANSPARÊNCIAÓrgão

045 - SECRETARIA DE INTEGRIDADE GOVERNAMENTAL E TRANSPARÊNCIAUnidade

04 Administração

2.754.500,00

500,00

2.754.000,00

04122 Administração Geral

2.354.500,00

500,00

2.354.000,00

04122008 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GOVERNO

2.324.000,00

500,00

2.323.500,00

04122057 CERIMONIAL MUNICIPAL

30.500,0030.500,00

04131 Comunicação Social

400.000,00400.000,00

04131056 PUBLICIDADE E TRANSPARENCIA

400.000,00400.000,00

09 Previdência Social

346.000,00346.000,00

09271 Previdência Básica

346.000,00346.000,00

09271008 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GOVERNO

346.000,00346.000,00

Total Unidade: 3.100.500,00

3.100.000,00

500,00

Total Órgão: 3.100.500,00

3.100.000,00500,00

Page 24 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

033 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIALÓrgão

047 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIALUnidade

04 Administração

1.280.500,00

50.000,00

1.230.500,00

04122 Administração Geral

1.280.500,00

50.000,00

1.230.500,00

04122029 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. PROJETO ESPECIAIS

1.240.500,00

10.000,00

1.230.500,00

04122141 PROGRAMA DE PARCERIAS PUBLICAS E PRIVADAS - PPP

40.000,00

40.000,00

09 Previdência Social

232.000,00232.000,00

09271 Previdência Básica

232.000,00232.000,00

09271029 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. PROJETO ESPECIAIS

232.000,00232.000,00

Total Unidade: 1.512.500,00

1.462.500,00

50.000,00

Total Órgão: 1.512.500,00

1.462.500,0050.000,00

Page 25 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORÓrgão

034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORUnidade

15 Urbanismo

301.500,00

500,00

301.000,00

15122 Administração Geral

500,00

500,00

15122169 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. INTERIOR

500,00

500,00

15606 Extensão Rural

301.000,00301.000,00

15606170 DESENVOLVIMENTO DO INTERIOR

301.000,00301.000,00

18 Gestão Ambiental

1.054.000,001.054.000,00

18122 Administração Geral

1.054.000,001.054.000,00

18122169 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. INTERIOR

1.054.000,001.054.000,00

Total Unidade: 1.355.500,00

1.355.000,00

500,00

Total Órgão: 1.355.500,00

1.355.000,00500,00

Page 26 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

01 Legislativa

11.300.000,00

20.000,00

10.780.000,00

01031 Ação Legislativa

11.300.000,00

20.000,00

10.780.000,00

01031001 SUSTENTABILIDADE DO PODER LEGISLATIVO

11.300.000,00

20.000,00

10.780.000,00

03 Essencial à Justiça

6.191.500,006.191.500,00

03091 Defesa da Ordem Jurídica

6.191.500,006.191.500,00

03091028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

3.191.500,003.191.500,00

03091078 CONTENCIOSO JUDICIAL

3.000.000,003.000.000,00

04 Administração

88.113.599,10

479.000,00

87.634.599,10

04122 Administração Geral

81.772.099,10

378.000,00

81.394.099,10

04122008 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GOVERNO

2.324.000,00

500,00

2.323.500,00

04122009 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

2.248.500,002.248.500,00

04122010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

28.909.097,16

500,00

28.908.597,16

04122011 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AQUICULTURA E PESCA

653.500,00653.500,00

04122012 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

6.350.000,00

500,00

6.349.500,00

04122013 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

7.169.000,00

500,00

7.168.500,00

04122014 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. CULTURA

1.139.500,00

500,00

1.139.000,00

04122022 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ESPORTES E LAZER

1.211.500,00

10.000,00

1.201.500,00

04122024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

514.500,00514.500,00

04122026 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. MEIO AMBIENTE

1.203.000,001.203.000,00

04122027 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. OBRAS

10.274.500,0010.274.500,00

04122028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

23.500,0023.500,00

04122029 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. PROJETO ESPECIAIS

1.240.500,00

10.000,00

1.230.500,00

04122030 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA-ITAOCA

3.663.000,00

10.000,00

3.653.000,00

04122032 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS

4.230.501,944.230.501,94

04122033 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TRANSPORTES

5.493.500,00

500,00

5.493.000,00

04122034 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TURISMO

1.098.500,001.098.500,00

04122057 CERIMONIAL MUNICIPAL

30.500,0030.500,00

04122090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA

255.000,00

255.000,00

04122127  VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

950.000,00950.000,00

04122129 SUBVENÇÃO SOCIAL A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

298.000,00298.000,00

04122130 AUXILIO DESLOCAMENTO DE ESTUDANTES

500,00500,00

04122141 PROGRAMA DE PARCERIAS PUBLICAS E PRIVADAS - PPP

40.000,00

40.000,00

04122172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

501.500,00501.500,00

04122173 AVALIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS

1.100.000,001.100.000,00

04122174 OBRAS MUNICIPAIS 

150.000,00150.000,00

04122177 COMPRA DE IMÓVEIS/ TERRENOS

50.000,00

50.000,00

04122178 GOVERNO DIGITAL

650.000,00650.000,00

04123 Administração Financeira

4.279.500,00

1.000,00

4.278.500,00

04123023 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. FINANÇAS

4.229.000,00

500,00

4.228.500,00

04123159 MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

50.500,00

500,00

50.000,00

04126 Tecnologia da Informação

1.661.000,00

100.000,00

1.561.000,00

Page 27 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

04126010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

1.551.000,001.551.000,00

04126172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

110.000,00

100.000,00

10.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos

1.000,001.000,00

04128127  VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

1.000,001.000,00

04131 Comunicação Social

400.000,00400.000,00

04131056 PUBLICIDADE E TRANSPARENCIA

400.000,00400.000,00

06 Segurança Pública

5.660.500,005.660.500,00

06181 Policiamento

5.651.500,005.651.500,00

06181093 ITAPEMIRIM SEGURA

5.651.500,005.651.500,00

06182 Defesa Civil

9.000,009.000,00

06182093 ITAPEMIRIM SEGURA

9.000,009.000,00

08 Assistência Social

8.385.000,00

603.500,00

7.781.500,00

08241 Assistência ao Idoso

55.000,0055.000,00

08241115 ATENÇÃO INTEGRAL AO IDOSO

55.000,0055.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

1.952.000,001.952.000,00

08242116 ASSIS. SOC. AO CIDADÃO PORTADOR DE TRANSTORNOS GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO - TGD

1.952.000,001.952.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

453.500,00453.500,00

08243113 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO GERAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.000,001.000,00

08243114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

6.000,006.000,00

08243117 CONSELHO TUTELAR

2.500,002.500,00

08243120 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO DE ALTA COMPLEXIDADE

439.500,00439.500,00

08243121 ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

4.500,004.500,00

08244 Assistência Comunitária

5.924.500,00

603.500,00

5.321.000,00

08244114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

1.000,001.000,00

08244118 ATENÇÃO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

5.305.500,005.305.500,00

08244119 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE

604.500,00

603.500,00

1.000,00

08244122 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

13.000,0013.000,00

08244124 LOCAÇÃO SOCIAL

500,00500,00

09 Previdência Social

32.414.328,2632.414.328,26

09122 Administração Geral

2.955.600,002.955.600,00

09122185 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIÁRIA - IPREVITA

2.955.600,002.955.600,00

09271 Previdência Básica

7.811.728,267.811.728,26

09271008 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GOVERNO

346.000,00346.000,00

09271009 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

354.000,00354.000,00

09271011 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AQUICULTURA E PESCA

500,00500,00

09271012 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

567.500,00567.500,00

09271013 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

754.728,26754.728,26

09271014 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. CULTURA

247.000,00247.000,00

09271022 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ESPORTES E LAZER

215.000,00215.000,00

09271024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

85.000,0085.000,00

09271026 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. MEIO AMBIENTE

190.000,00190.000,00

Page 28 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

09271027 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. OBRAS

1.100.000,001.100.000,00

09271028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

370.000,00370.000,00

09271029 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. PROJETO ESPECIAIS

232.000,00232.000,00

09271030 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA-ITAOCA

1.025.000,001.025.000,00

09271032 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS

1.300.000,001.300.000,00

09271033 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TRANSPORTES

870.000,00870.000,00

09271034 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TURISMO

155.000,00155.000,00

09272 Previdência do Regime estatutário

21.647.000,0021.647.000,00

09272185 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIÁRIA - IPREVITA

21.647.000,0021.647.000,00

10 Saúde

78.893.750,00

5.000,00

76.088.250,00

10122 Administração Geral

100.000,00100.000,00

10122184 GESTÃO DO SUS

100.000,00100.000,00

10301 Atenção Básica

33.548.900,0030.748.400,00

10301058 MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO

20.585.700,0017.785.200,00

10301060 EXPANSÃO E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

12.958.200,0012.958.200,00

10301131 IMPLEMENTAÇÃO E FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO SOCIAL

5.000,005.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

41.073.750,00

3.000,00

41.070.750,00

10302061 ORGANIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E DE URG. E EMERGÊNCIA À SAÚDE

41.073.750,00

3.000,00

41.070.750,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

1.370.600,001.370.600,00

10303062 GARANTIA DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO MUNICÍPIO

1.370.600,001.370.600,00

10304 Vigilância Sanitária

637.500,00637.500,00

10304179 FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

637.500,00637.500,00

10305 Vigilância Epidemiológica

2.163.000,00

2.000,00

2.161.000,00

10305179 FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2.163.000,00

2.000,00

2.161.000,00

11 Trabalho

1.801.000,001.801.000,00

11331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

1.000,001.000,00

11331090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA

1.000,001.000,00

11334 Fomento ao Trabalho

1.800.000,001.800.000,00

11334158 PRÓ-FUTURO

1.800.000,001.800.000,00

12 Educação

115.115.525,88

1.405.000,00

113.710.525,88

12126 Tecnologia da Informação

2.000,002.000,00

12126137 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

2.000,002.000,00

12306 Alimentação e Nutrição

801.000,00801.000,00

12306157 LEITE É VIDA

801.000,00801.000,00

12361 Ensino Fundamental

71.770.025,88

1.204.000,00

70.566.025,88

12361134 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

25.610.907,88

1.000,00

25.609.907,88

12361135 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - ENSINO FUNDAMENTAL

46.145.618,00

1.203.000,00

44.942.618,00

12361160 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

13.500,0013.500,00

12362 Ensino Médio

1.011.000,001.011.000,00

12362162 COOPERAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO

1.011.000,001.011.000,00

12364 Ensino Superior

8.418.000,008.418.000,00

Page 29 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

12364132 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO UNIVERSITÁRIO 

8.418.000,008.418.000,00

12365 Educação Infantil

32.784.500,00

201.000,00

32.583.500,00

12365136 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

30.162.000,00

200.500,00

29.961.500,00

12365137 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

2.622.500,00

500,00

2.622.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos

71.500,0071.500,00

12366164 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

71.500,0071.500,00

12367 Educação Especial

257.500,00257.500,00

12367165 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO ESPECIAL

257.500,00257.500,00

13 Cultura

165.000,00

60.500,00

104.500,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL

165.000,00

60.500,00

104.500,00

13392103 CULTURA PARA TODOS

164.000,00

60.500,00

103.500,00

13392142 INCENTIVO A LEITURA - BIBLIOTECA MUNICIPAL

1.000,001.000,00

15 Urbanismo

14.519.100,00

602.500,00

13.916.600,00

15122 Administração Geral

500,00

500,00

15122169 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. INTERIOR

500,00

500,00

15451 Infra_estrutura Urbana

52.000,00

500,00

51.500,00

154510183 URBANIZAÇÃO DA ORLA

1.500,001.500,00

15451024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

50.000,0050.000,00

15451172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

500,00

500,00

15452 Serviços Urbanos

14.164.500,00

600.500,00

13.564.000,00

15452080 ITAPEMIRIM LIMPA E BEM CUIDADA

4.050.500,004.050.500,00

15452088 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.913.000,00

600.000,00

3.313.000,00

15452107 REVITALIZAÇÃO DA ORLA DE ITAIPAVA E ITAOCA

140.000,00140.000,00

15452110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO

560.500,00

500,00

560.000,00

15452174 OBRAS MUNICIPAIS 

350.500,00350.500,00

15452175 PAVIMENTAÇÃO

5.150.000,005.150.000,00

15606 Extensão Rural

301.000,00301.000,00

15606170 DESENVOLVIMENTO DO INTERIOR

301.000,00301.000,00

15782 Transporte Rodoviário

1.000,00

1.000,00

15782172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

1.000,00

1.000,00

15813 Lazer

100,00100,00

15813174 OBRAS MUNICIPAIS 

100,00100,00

16 Habitação

353.000,00

151.000,00

202.000,00

16122 Administração Geral

500,00

500,00

16122174 OBRAS MUNICIPAIS 

500,00

500,00

16391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

150.500,00

150.000,00

500,00

16391172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

150.500,00

150.000,00

500,00

16481 Habitação Rural

101.500,00101.500,00

16481125 MELHORIA HABITACIONAL E INFRAESTRUTURA

100.000,00100.000,00

16481126 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FHIS

1.500,001.500,00

16482 Habitação Urbana

100.500,00

500,00

100.000,00

Page 30 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

16482125 MELHORIA HABITACIONAL E INFRAESTRUTURA

100.000,00100.000,00

16482174 OBRAS MUNICIPAIS 

500,00

500,00

17 Saneamento

35.015.000,00

536.000,00

32.357.000,00

17122 Administração Geral

8.296.000,008.296.000,00

17122003 APOIO ADMINISTRATIVO

8.296.000,008.296.000,00

17272 Previdência do Regime estatutário

2.122.000,00

17272003 APOIO ADMINISTRATIVO

557.000,00

17272004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

1.328.000,00

17272005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

237.000,00

17511 Saneamento Básico Rural

174.000,00

174.000,00

17511004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

116.000,00

116.000,00

17511005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

58.000,00

58.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano

24.423.000,00

362.000,00

24.061.000,00

17512004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

19.881.000,00

221.000,00

19.660.000,00

17512005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.042.000,00

141.000,00

3.901.000,00

17512176 SANEAMENTO BÁSICO

500.000,00500.000,00

18 Gestão Ambiental

1.746.500,00

45.000,00

1.701.500,00

18122 Administração Geral

1.054.000,001.054.000,00

18122169 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. INTERIOR

1.054.000,001.054.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental

43.000,00

43.000,00

18541006 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

43.000,00

43.000,00

18542 Controle Ambiental

147.500,00147.500,00

18542082 SUSTENTABILIDADE DO MEIO AMBIENTE

131.500,00131.500,00

18542181 PRAIA LIMPA

5.500,005.500,00

18542182 PRÓ ÁGUAS DE ITAPEMIRIM

10.500,0010.500,00

18544 Recursos Hídricos

2.000,00

2.000,00

18544007 RECUPERAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

2.000,00

2.000,00

18604 Defesa Sanitária Animal

500.000,00500.000,00

18604186 BEM ESTAR E PROTEÇÃO ANIMAL

500.000,00500.000,00

20 Agricultura

15.197.102,8415.197.102,84

20606 Extensão Rural

15.197.102,8415.197.102,84

20606108 VALORIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR

15.197.102,8415.197.102,84

23 Comércio e Serviços

2.938.500,002.938.500,00

23695 Turismo

2.938.500,002.938.500,00

23695100 FESTAS E EVENTOS TURÍSTICOS

2.938.500,002.938.500,00

26 Transporte

9.504.000,00

500,00

9.503.500,00

26782 Transporte Rodoviário

9.504.000,00

500,00

9.503.500,00

26782083 TRANSPORTE PARA TODOS

3.000,003.000,00

26782084 FROTA MUNICIPAL

7.501.000,00

500,00

7.500.500,00

26782104 SUSTENTABILIDADE DA SEC. MUN. REGIONAL

2.000.000,002.000.000,00

27 Desporto e Lazer

121.000,00121.000,00

Page 31 of 32



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

27812 Desporto Comunitário

121.000,00121.000,00

27812035 CIDADE ESPORTIVA

106.000,00106.000,00

27812036 ESPORTE NA ESCOLA

15.000,0015.000,00

28 Encargos especiais

4.000.500,00

28843 Serviço da Dívida Interna

4.000.500,00

28843010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

4.000.500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

17.565.093,92

99997 RESERVA DO RPPS

13.405.093,92

999979999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS

13.405.093,92

99999 Reserva de Contingência

4.160.000,00

999999999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS

4.160.000,00

Total Resumo: 449.000.000,00

418.103.906,083.908.000,00

ANTÔNIO DA ROCHA SALES

PREFEITO MUNICIPAL

MARCOS JOSÉ DE TOLEDO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANA IRIS DA SILVA LOPES

CONTADORA GERAL DO MUNICÍPIO

CRC/ES - 11049/O-0

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

16.699.825,42

432.300.174,58

Page 32 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIMÓrgão:

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIMUnidade:

01 Legislativa

11.300.000,0011.300.000,00

01031 Ação Legislativa

11.300.000,0011.300.000,00

01031001 SUSTENTABILIDADE DO PODER LEGISLATIVO

11.300.000,0011.300.000,00

Total Unidade: 11.300.000,0011.300.000,00

Total Órgão:

11.300.000,0011.300.000,00

Page 1 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

002 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITAPEMIRIMÓrgão:

002 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIMUnidade:

09 Previdência Social

24.602.600,0024.602.600,00

09122 Administração Geral

2.955.600,002.955.600,00

09122185 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIÁRIA - IPREVITA

2.955.600,002.955.600,00

09272 Previdência do Regime estatutário

21.647.000,0021.647.000,00

09272185 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIÁRIA - IPREVITA

21.647.000,0021.647.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

17.415.093,9217.415.093,92

99997 RESERVA DO RPPS

13.405.093,9213.405.093,92

999979999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS

13.405.093,9213.405.093,92

99999 Reserva de Contingência

4.010.000,004.010.000,00

999999999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS

4.010.000,004.010.000,00

Total Unidade: 42.017.693,9242.017.693,92

Total Órgão:

42.017.693,9242.017.693,92

Page 2 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão:

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOUnidade:

17 Saneamento

34.515.000,0034.515.000,00

17122 Administração Geral

8.296.000,008.296.000,00

17122003 APOIO ADMINISTRATIVO

8.296.000,008.296.000,00

17272 Previdência do Regime estatutário

2.122.000,002.122.000,00

17272003 APOIO ADMINISTRATIVO

557.000,00557.000,00

17272004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

1.328.000,001.328.000,00

17272005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

237.000,00237.000,00

17511 Saneamento Básico Rural

174.000,00174.000,00

17511004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

116.000,00116.000,00

17511005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

58.000,0058.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano

23.923.000,0023.923.000,00

17512004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

19.881.000,0019.881.000,00

17512005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.042.000,004.042.000,00

18 Gestão Ambiental

45.000,0045.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental

43.000,0043.000,00

18541006 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

43.000,0043.000,00

18544 Recursos Hídricos

2.000,002.000,00

18544007 RECUPERAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

2.000,002.000,00

Total Unidade: 34.560.000,0034.560.000,00

Total Órgão:

34.560.000,0034.560.000,00

Page 3 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão:

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade:

04 Administração

4.929.500,003.122.000,00 1.807.500,00

04122 Administração Geral

650.000,00650.000,00

04122178 GOVERNO DIGITAL

650.000,00650.000,00

04123 Administração Financeira

4.279.500,003.122.000,00 1.157.500,00

04123023 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. FINANÇAS

4.229.000,003.122.000,00 1.107.000,00

04123159 MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

50.500,0050.500,00

Total Unidade: 4.929.500,001.807.500,003.122.000,00

Total Órgão:

4.929.500,003.122.000,00 1.807.500,00

Page 4 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃOÓrgão:

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃOUnidade:

04 Administração

31.411.097,1617.987.000,00 13.424.097,16

04122 Administração Geral

29.859.097,1617.987.000,00 11.872.097,16

04122010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

28.909.097,1617.987.000,00 10.922.097,16

04122127  VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

950.000,00950.000,00

04126 Tecnologia da Informação

1.551.000,001.551.000,00

04126010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

1.551.000,001.551.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos

1.000,001.000,00

04128127  VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

1.000,001.000,00

28 Encargos especiais

4.000.500,001.500.000,00 2.500.500,00

28843 Serviço da Dívida Interna

4.000.500,001.500.000,00 2.500.500,00

28843010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

4.000.500,001.500.000,00 2.500.500,00

Total Unidade: 35.411.597,1615.924.597,1619.487.000,00

Total Órgão:

35.411.597,1619.487.000,00 15.924.597,16

Page 5 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão:

007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade:

03 Essencial à Justiça

6.191.500,003.190.500,00 3.001.000,00

03091 Defesa da Ordem Jurídica

6.191.500,003.190.500,00 3.001.000,00

03091028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

3.191.500,003.190.500,00 1.000,00

03091078 CONTENCIOSO JUDICIAL

3.000.000,003.000.000,00

04 Administração

23.500,00500,00 23.000,00

04122 Administração Geral

23.500,00500,00 23.000,00

04122028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

23.500,00500,00 23.000,00

09 Previdência Social

370.000,00370.000,00

09271 Previdência Básica

370.000,00370.000,00

09271028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

370.000,00370.000,00

Total Unidade: 6.585.000,003.024.000,003.561.000,00

Total Órgão:

6.585.000,003.561.000,00 3.024.000,00

Page 6 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

040 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade:

12 Educação

115.115.525,8815.406.125,88 99.709.400,00

12126 Tecnologia da Informação

2.000,002.000,00

12126137 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

2.000,002.000,00

12306 Alimentação e Nutrição

801.000,00801.000,00

12306157 LEITE É VIDA

801.000,00801.000,00

12361 Ensino Fundamental

71.770.025,8813.254.625,88 58.515.400,00

12361134 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

25.610.907,887.254.625,88 18.356.282,00

12361135 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - ENSINO FUNDAMENTAL

46.145.618,006.000.000,00 40.145.618,00

12361160 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

13.500,0013.500,00

12362 Ensino Médio

1.011.000,001.011.000,00

12362162 COOPERAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO

1.011.000,001.011.000,00

12364 Ensino Superior

8.418.000,00101.000,00 8.317.000,00

12364132 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO UNIVERSITÁRIO 

8.418.000,00101.000,00 8.317.000,00

12365 Educação Infantil

32.784.500,002.050.500,00 30.734.000,00

12365136 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

30.162.000,002.050.500,00 28.111.500,00

12365137 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

2.622.500,002.622.500,00

12366 Educação de Jovens e Adultos

71.500,0071.500,00

12366164 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

71.500,0071.500,00

12367 Educação Especial

257.500,00257.500,00

12367165 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO ESPECIAL

257.500,00257.500,00

Total Unidade: 115.115.525,8899.709.400,0015.406.125,88

Total Órgão:

115.115.525,8815.406.125,88 99.709.400,00

Page 7 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Unidade:

10 Saúde

78.893.750,0026.755.250,00 52.138.500,00

10122 Administração Geral

100.000,00100.000,00

10122184 GESTÃO DO SUS

100.000,00100.000,00

10301 Atenção Básica

33.548.900,0021.773.000,00 11.775.900,00

10301058 MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO

20.585.700,0014.336.500,00 6.249.200,00

10301060 EXPANSÃO E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

12.958.200,007.436.500,00 5.521.700,00

10301131 IMPLEMENTAÇÃO E FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO SOCIAL

5.000,005.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

41.073.750,002.933.250,00 38.140.500,00

10302061 ORGANIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E DE URG. E EMERGÊNCIA À SAÚDE

41.073.750,002.933.250,00 38.140.500,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

1.370.600,00500,00 1.370.100,00

10303062 GARANTIA DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO MUNICÍPIO

1.370.600,00500,00 1.370.100,00

10304 Vigilância Sanitária

637.500,00637.500,00

10304179 FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

637.500,00637.500,00

10305 Vigilância Epidemiológica

2.163.000,001.411.000,00 752.000,00

10305179 FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2.163.000,001.411.000,00 752.000,00

Total Unidade: 78.893.750,0052.138.500,0026.755.250,00

Total Órgão:

78.893.750,0026.755.250,00 52.138.500,00

Page 8 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão:

017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSUnidade:

04 Administração

4.230.501,944.162.001,94 68.500,00

04122 Administração Geral

4.230.501,944.162.001,94 68.500,00

04122032 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS

4.230.501,944.162.001,94 68.500,00

09 Previdência Social

1.300.000,001.300.000,00

09271 Previdência Básica

1.300.000,001.300.000,00

09271032 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS

1.300.000,001.300.000,00

15 Urbanismo

4.050.500,004.050.500,00

15452 Serviços Urbanos

4.050.500,004.050.500,00

15452080 ITAPEMIRIM LIMPA E BEM CUIDADA

4.050.500,004.050.500,00

Total Unidade: 9.581.001,944.119.000,005.462.001,94

Total Órgão:

9.581.001,945.462.001,94 4.119.000,00

Page 9 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALÓrgão:

033 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALUnidade:

04 Administração

2.248.500,001.711.000,00 537.500,00

04122 Administração Geral

2.248.500,001.711.000,00 537.500,00

04122009 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

2.248.500,001.711.000,00 537.500,00

09 Previdência Social

354.000,00354.000,00

09271 Previdência Básica

354.000,00354.000,00

09271009 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

354.000,00354.000,00

20 Agricultura

15.197.102,8415.197.102,84

20606 Extensão Rural

15.197.102,8415.197.102,84

20606108 VALORIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR

15.197.102,8415.197.102,84

Total Unidade: 17.799.602,8415.734.602,842.065.000,00

Total Órgão:

17.799.602,842.065.000,00 15.734.602,84

Page 10 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão:

019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAUnidade:

04 Administração

6.648.500,005.081.500,00 1.567.000,00

04122 Administração Geral

6.648.500,005.081.500,00 1.567.000,00

04122012 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

6.350.000,005.081.500,00 1.268.500,00

04122129 SUBVENÇÃO SOCIAL A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

298.000,00298.000,00

04122130 AUXILIO DESLOCAMENTO DE ESTUDANTES

500,00500,00

08 Assistência Social

616.500,0013.000,00 603.500,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

7.000,005.500,00 1.500,00

08243117 CONSELHO TUTELAR

500,00500,00

08243120 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO DE ALTA COMPLEXIDADE

3.500,002.500,00 1.000,00

08243121 ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

3.000,002.500,00 500,00

08244 Assistência Comunitária

609.500,007.500,00 602.000,00

08244119 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE

603.500,002.500,00 601.000,00

08244122 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

6.000,005.000,00 1.000,00

09 Previdência Social

567.500,00567.500,00

09271 Previdência Básica

567.500,00567.500,00

09271012 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

567.500,00567.500,00

Total Unidade: 7.832.500,002.170.500,005.662.000,00

022 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FMASUnidade:

08 Assistência Social

7.766.000,00500,00 7.765.500,00

08241 Assistência ao Idoso

55.000,0055.000,00

08241115 ATENÇÃO INTEGRAL AO IDOSO

55.000,0055.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

1.952.000,001.952.000,00

08242116 ASSIS. SOC. AO CIDADÃO PORTADOR DE TRANSTORNOS GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO - TGD

1.952.000,001.952.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

444.000,00500,00 443.500,00

08243114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

6.000,006.000,00

08243117 CONSELHO TUTELAR

2.000,00500,00 1.500,00

08243120 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO DE ALTA COMPLEXIDADE

436.000,00436.000,00

08244 Assistência Comunitária

5.315.000,005.315.000,00

08244114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

1.000,001.000,00

08244118 ATENÇÃO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

5.305.500,005.305.500,00

08244119 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE

1.000,001.000,00

08244122 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

7.000,007.000,00

08244124 LOCAÇÃO SOCIAL

500,00500,00

16 Habitação

201.500,00201.500,00

16481 Habitação Rural

101.500,00101.500,00

16481125 MELHORIA HABITACIONAL E INFRAESTRUTURA

100.000,00100.000,00

16481126 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FHIS

1.500,001.500,00

16482 Habitação Urbana

100.000,00100.000,00

16482125 MELHORIA HABITACIONAL E INFRAESTRUTURA

100.000,00100.000,00

Total Unidade: 7.967.500,007.967.000,00500,00

Page 11 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão:

037 - FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIAUnidade:

08 Assistência Social

2.500,002.500,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

2.500,002.500,00

08243113 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO GERAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.000,001.000,00

08243121 ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

1.500,001.500,00

Total Unidade: 2.500,002.500,00

Total Órgão:

15.802.500,005.662.500,00 10.140.000,00

Page 12 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCAÓrgão:

023 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCAUnidade:

04 Administração

908.500,00611.500,00 297.000,00

04122 Administração Geral

908.500,00611.500,00 297.000,00

04122011 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AQUICULTURA E PESCA

653.500,00611.500,00 42.000,00

04122090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA

255.000,00255.000,00

09 Previdência Social

500,00500,00

09271 Previdência Básica

500,00500,00

09271011 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AQUICULTURA E PESCA

500,00500,00

11 Trabalho

1.801.000,001.801.000,00

11331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

1.000,001.000,00

11331090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA

1.000,001.000,00

11334 Fomento ao Trabalho

1.800.000,001.800.000,00

11334158 PRÓ-FUTURO

1.800.000,001.800.000,00

Total Unidade: 2.710.000,002.098.000,00612.000,00

Total Órgão:

2.710.000,00612.000,00 2.098.000,00

Page 13 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓrgão:

024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOUnidade:

04 Administração

12.186.000,005.001.000,00 7.185.000,00

04122 Administração Geral

12.076.000,005.001.000,00 7.075.000,00

04122027 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. OBRAS

10.274.500,005.001.000,00 5.273.500,00

04122172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

501.500,00501.500,00

04122173 AVALIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS

1.100.000,001.100.000,00

04122174 OBRAS MUNICIPAIS 

150.000,00150.000,00

04122177 COMPRA DE IMÓVEIS/ TERRENOS

50.000,0050.000,00

04126 Tecnologia da Informação

110.000,00110.000,00

04126172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

110.000,00110.000,00

09 Previdência Social

1.100.000,001.100.000,00

09271 Previdência Básica

1.100.000,001.100.000,00

09271027 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. OBRAS

1.100.000,001.100.000,00

15 Urbanismo

9.977.100,009.977.100,00

15451 Infra_estrutura Urbana

2.000,002.000,00

154510183 URBANIZAÇÃO DA ORLA

1.500,001.500,00

15451172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

500,00500,00

15452 Serviços Urbanos

9.974.000,009.974.000,00

15452088 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.913.000,003.913.000,00

15452110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO

560.500,00560.500,00

15452174 OBRAS MUNICIPAIS 

350.500,00350.500,00

15452175 PAVIMENTAÇÃO

5.150.000,005.150.000,00

15782 Transporte Rodoviário

1.000,001.000,00

15782172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

1.000,001.000,00

15813 Lazer

100,00100,00

15813174 OBRAS MUNICIPAIS 

100,00100,00

16 Habitação

151.500,00151.500,00

16122 Administração Geral

500,00500,00

16122174 OBRAS MUNICIPAIS 

500,00500,00

16391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

150.500,00150.500,00

16391172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

150.500,00150.500,00

16482 Habitação Urbana

500,00500,00

16482174 OBRAS MUNICIPAIS 

500,00500,00

17 Saneamento

500.000,00500.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano

500.000,00500.000,00

17512176 SANEAMENTO BÁSICO

500.000,00500.000,00

Total Unidade: 23.914.600,0017.813.600,006.101.000,00

Total Órgão:

23.914.600,006.101.000,00 17.813.600,00

Page 14 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESÓrgão:

025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESUnidade:

04 Administração

5.493.500,002.141.000,00 3.352.500,00

04122 Administração Geral

5.493.500,002.141.000,00 3.352.500,00

04122033 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TRANSPORTES

5.493.500,002.141.000,00 3.352.500,00

09 Previdência Social

870.000,00870.000,00

09271 Previdência Básica

870.000,00870.000,00

09271033 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TRANSPORTES

870.000,00870.000,00

26 Transporte

7.504.000,007.504.000,00

26782 Transporte Rodoviário

7.504.000,007.504.000,00

26782083 TRANSPORTE PARA TODOS

3.000,003.000,00

26782084 FROTA MUNICIPAL

7.501.000,007.501.000,00

Total Unidade: 13.867.500,0010.856.500,003.011.000,00

Total Órgão:

13.867.500,003.011.000,00 10.856.500,00

Page 15 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

017 - GERÊNCIA GERALÓrgão:

027 - GERÊNCIA GERALUnidade:

04 Administração

514.500,00491.000,00 23.500,00

04122 Administração Geral

514.500,00491.000,00 23.500,00

04122024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

514.500,00491.000,00 23.500,00

09 Previdência Social

85.000,0085.000,00

09271 Previdência Básica

85.000,0085.000,00

09271024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

85.000,0085.000,00

15 Urbanismo

50.000,0050.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana

50.000,0050.000,00

15451024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

50.000,0050.000,00

Total Unidade: 649.500,0073.500,00576.000,00

Total Órgão:

649.500,00576.000,00 73.500,00

Page 16 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERÓrgão:

028 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERUnidade:

04 Administração

1.211.500,00969.500,00 242.000,00

04122 Administração Geral

1.211.500,00969.500,00 242.000,00

04122022 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ESPORTES E LAZER

1.211.500,00969.500,00 242.000,00

09 Previdência Social

215.000,00215.000,00

09271 Previdência Básica

215.000,00215.000,00

09271022 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ESPORTES E LAZER

215.000,00215.000,00

27 Desporto e Lazer

121.000,00121.000,00

27812 Desporto Comunitário

121.000,00121.000,00

27812035 CIDADE ESPORTIVA

106.000,00106.000,00

27812036 ESPORTE NA ESCOLA

15.000,0015.000,00

Total Unidade: 1.547.500,00363.000,001.184.500,00

Total Órgão:

1.547.500,001.184.500,00 363.000,00

Page 17 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

019 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão:

030 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade:

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

150.000,00150.000,00

99999 Reserva de Contingência

150.000,00150.000,00

999999999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS

150.000,00150.000,00

Total Unidade: 150.000,00150.000,00

Total Órgão:

150.000,00150.000,00

Page 18 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão:

034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade:

04 Administração

1.203.000,00951.500,00 251.500,00

04122 Administração Geral

1.203.000,00951.500,00 251.500,00

04122026 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. MEIO AMBIENTE

1.203.000,00951.500,00 251.500,00

09 Previdência Social

190.000,00190.000,00

09271 Previdência Básica

190.000,00190.000,00

09271026 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. MEIO AMBIENTE

190.000,00190.000,00

18 Gestão Ambiental

647.500,00647.500,00

18542 Controle Ambiental

147.500,00147.500,00

18542082 SUSTENTABILIDADE DO MEIO AMBIENTE

131.500,00131.500,00

18542181 PRAIA LIMPA

5.500,005.500,00

18542182 PRÓ ÁGUAS DE ITAPEMIRIM

10.500,0010.500,00

18604 Defesa Sanitária Animal

500.000,00500.000,00

18604186 BEM ESTAR E PROTEÇÃO ANIMAL

500.000,00500.000,00

Total Unidade: 2.040.500,00899.000,001.141.500,00

Total Órgão:

2.040.500,001.141.500,00 899.000,00

Page 19 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAÓCAÓrgão:

035 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAÓCAUnidade:

04 Administração

3.663.000,003.581.500,00 81.500,00

04122 Administração Geral

3.663.000,003.581.500,00 81.500,00

04122030 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA-ITAOCA

3.663.000,003.581.500,00 81.500,00

09 Previdência Social

1.025.000,001.025.000,00

09271 Previdência Básica

1.025.000,001.025.000,00

09271030 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA-ITAOCA

1.025.000,001.025.000,00

15 Urbanismo

140.000,00140.000,00

15452 Serviços Urbanos

140.000,00140.000,00

15452107 REVITALIZAÇÃO DA ORLA DE ITAIPAVA E ITAOCA

140.000,00140.000,00

26 Transporte

2.000.000,002.000.000,00

26782 Transporte Rodoviário

2.000.000,002.000.000,00

26782104 SUSTENTABILIDADE DA SEC. MUN. REGIONAL

2.000.000,002.000.000,00

Total Unidade: 6.828.000,002.221.500,004.606.500,00

Total Órgão:

6.828.000,004.606.500,00 2.221.500,00

Page 20 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓrgão:

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOUnidade:

04 Administração

1.098.500,00901.500,00 197.000,00

04122 Administração Geral

1.098.500,00901.500,00 197.000,00

04122034 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TURISMO

1.098.500,00901.500,00 197.000,00

09 Previdência Social

155.000,00155.000,00

09271 Previdência Básica

155.000,00155.000,00

09271034 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TURISMO

155.000,00155.000,00

23 Comércio e Serviços

2.938.500,002.938.500,00

23695 Turismo

2.938.500,002.938.500,00

23695100 FESTAS E EVENTOS TURÍSTICOS

2.938.500,002.938.500,00

Total Unidade: 4.192.000,003.135.500,001.056.500,00

Total Órgão:

4.192.000,001.056.500,00 3.135.500,00

Page 21 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão:

029 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAUnidade:

04 Administração

1.139.500,001.101.500,00 38.000,00

04122 Administração Geral

1.139.500,001.101.500,00 38.000,00

04122014 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. CULTURA

1.139.500,001.101.500,00 38.000,00

09 Previdência Social

247.000,00247.000,00

09271 Previdência Básica

247.000,00247.000,00

09271014 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. CULTURA

247.000,00247.000,00

13 Cultura

165.000,00165.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL

165.000,00165.000,00

13392103 CULTURA PARA TODOS

164.000,00164.000,00

13392142 INCENTIVO A LEITURA - BIBLIOTECA MUNICIPAL

1.000,001.000,00

Total Unidade: 1.551.500,00203.000,001.348.500,00

Total Órgão:

1.551.500,001.348.500,00 203.000,00

Page 22 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

027 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓrgão:

020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALUnidade:

04 Administração

7.169.000,007.001.000,00 168.000,00

04122 Administração Geral

7.169.000,007.001.000,00 168.000,00

04122013 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

7.169.000,007.001.000,00 168.000,00

06 Segurança Pública

5.660.500,005.660.500,00

06181 Policiamento

5.651.500,005.651.500,00

06181093 ITAPEMIRIM SEGURA

5.651.500,005.651.500,00

06182 Defesa Civil

9.000,009.000,00

06182093 ITAPEMIRIM SEGURA

9.000,009.000,00

09 Previdência Social

754.728,26754.728,26

09271 Previdência Básica

754.728,26754.728,26

09271013 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

754.728,26754.728,26

Total Unidade: 13.584.228,265.828.500,007.755.728,26

Total Órgão:

13.584.228,267.755.728,26 5.828.500,00

Page 23 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

032 - SECRETARIA DE INTEGRIDADE GOVERNAMENTAL E TRANSPARÊNCIAÓrgão:

045 - SECRETARIA DE INTEGRIDADE GOVERNAMENTAL E TRANSPARÊNCIAUnidade:

04 Administração

2.754.500,002.006.000,00 748.500,00

04122 Administração Geral

2.354.500,002.006.000,00 348.500,00

04122008 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GOVERNO

2.324.000,002.006.000,00 318.000,00

04122057 CERIMONIAL MUNICIPAL

30.500,0030.500,00

04131 Comunicação Social

400.000,00400.000,00

04131056 PUBLICIDADE E TRANSPARENCIA

400.000,00400.000,00

09 Previdência Social

346.000,00346.000,00

09271 Previdência Básica

346.000,00346.000,00

09271008 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GOVERNO

346.000,00346.000,00

Total Unidade: 3.100.500,00748.500,002.352.000,00

Total Órgão:

3.100.500,002.352.000,00 748.500,00

Page 24 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                     

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

033 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIALÓrgão:

047 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIALUnidade:

04 Administração

1.280.500,001.191.500,00 89.000,00

04122 Administração Geral

1.280.500,001.191.500,00 89.000,00

04122029 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. PROJETO ESPECIAIS

1.240.500,001.191.500,00 49.000,00

04122141 PROGRAMA DE PARCERIAS PUBLICAS E PRIVADAS - PPP

40.000,0040.000,00

09 Previdência Social

232.000,00232.000,00

09271 Previdência Básica

232.000,00232.000,00

09271029 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. PROJETO ESPECIAIS

232.000,00232.000,00

Total Unidade: 1.512.500,0089.000,001.423.500,00

Total Órgão:

1.512.500,001.423.500,00 89.000,00

Page 25 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                       

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORÓrgão:

034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORUnidade:

15 Urbanismo

301.500,00301.500,00

15122 Administração Geral

500,00500,00

15122169 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. INTERIOR

500,00500,00

15606 Extensão Rural

301.000,00301.000,00

15606170 DESENVOLVIMENTO DO INTERIOR

301.000,00301.000,00

18 Gestão Ambiental

1.054.000,00951.500,00 102.500,00

18122 Administração Geral

1.054.000,00951.500,00 102.500,00

18122169 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. INTERIOR

1.054.000,00951.500,00 102.500,00

Total Unidade: 1.355.500,00404.000,00951.500,00

Total Órgão:

1.355.500,00951.500,00 404.000,00

Page 26 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                         

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

01 Legislativa

11.300.000,0011.300.000,00

01031 Ação Legislativa

11.300.000,0011.300.000,00

01031001 SUSTENTABILIDADE DO PODER LEGISLATIVO

11.300.000,0011.300.000,00

03 Essencial à Justiça

6.191.500,003.190.500,00 3.001.000,00

03091 Defesa da Ordem Jurídica

6.191.500,003.190.500,00 3.001.000,00

03091028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

3.191.500,003.190.500,00 1.000,00

03091078 CONTENCIOSO JUDICIAL

3.000.000,003.000.000,00

04 Administração

88.113.599,1058.012.501,94 30.101.097,16

04122 Administração Geral

81.772.099,1054.890.501,94 26.881.597,16

04122008 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GOVERNO

2.324.000,002.006.000,00 318.000,00

04122009 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

2.248.500,001.711.000,00 537.500,00

04122010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

28.909.097,1617.987.000,00 10.922.097,16

04122011 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AQUICULTURA E PESCA

653.500,00611.500,00 42.000,00

04122012 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

6.350.000,005.081.500,00 1.268.500,00

04122013 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

7.169.000,007.001.000,00 168.000,00

04122014 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. CULTURA

1.139.500,001.101.500,00 38.000,00

04122022 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ESPORTES E LAZER

1.211.500,00969.500,00 242.000,00

04122024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

514.500,00491.000,00 23.500,00

04122026 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. MEIO AMBIENTE

1.203.000,00951.500,00 251.500,00

04122027 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. OBRAS

10.274.500,005.001.000,00 5.273.500,00

04122028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

23.500,00500,00 23.000,00

04122029 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. PROJETO ESPECIAIS

1.240.500,001.191.500,00 49.000,00

04122030 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA-ITAOCA

3.663.000,003.581.500,00 81.500,00

04122032 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS

4.230.501,944.162.001,94 68.500,00

04122033 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TRANSPORTES

5.493.500,002.141.000,00 3.352.500,00

04122034 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TURISMO

1.098.500,00901.500,00 197.000,00

04122057 CERIMONIAL MUNICIPAL

30.500,0030.500,00

04122090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA

255.000,00255.000,00

04122127  VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

950.000,00950.000,00

04122129 SUBVENÇÃO SOCIAL A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

298.000,00298.000,00

04122130 AUXILIO DESLOCAMENTO DE ESTUDANTES

500,00500,00

04122141 PROGRAMA DE PARCERIAS PUBLICAS E PRIVADAS - PPP

40.000,0040.000,00

04122172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

501.500,00501.500,00

04122173 AVALIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS

1.100.000,001.100.000,00

04122174 OBRAS MUNICIPAIS 

150.000,00150.000,00

04122177 COMPRA DE IMÓVEIS/ TERRENOS

50.000,0050.000,00

04122178 GOVERNO DIGITAL

650.000,00650.000,00

04123 Administração Financeira

4.279.500,003.122.000,00 1.157.500,00

04123023 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. FINANÇAS

4.229.000,003.122.000,00 1.107.000,00

04123159 MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

50.500,0050.500,00

04126 Tecnologia da Informação

1.661.000,001.661.000,00

Page 27 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                           

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

04126010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

1.551.000,001.551.000,00

04126172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

110.000,00110.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos

1.000,001.000,00

04128127  VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

1.000,001.000,00

04131 Comunicação Social

400.000,00400.000,00

04131056 PUBLICIDADE E TRANSPARENCIA

400.000,00400.000,00

06 Segurança Pública

5.660.500,005.660.500,00

06181 Policiamento

5.651.500,005.651.500,00

06181093 ITAPEMIRIM SEGURA

5.651.500,005.651.500,00

06182 Defesa Civil

9.000,009.000,00

06182093 ITAPEMIRIM SEGURA

9.000,009.000,00

08 Assistência Social

8.385.000,0013.500,00 8.371.500,00

08241 Assistência ao Idoso

55.000,0055.000,00

08241115 ATENÇÃO INTEGRAL AO IDOSO

55.000,0055.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

1.952.000,001.952.000,00

08242116 ASSIS. SOC. AO CIDADÃO PORTADOR DE TRANSTORNOS GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO - TGD

1.952.000,001.952.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

453.500,006.000,00 447.500,00

08243113 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO GERAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.000,001.000,00

08243114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

6.000,006.000,00

08243117 CONSELHO TUTELAR

2.500,001.000,00 1.500,00

08243120 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO DE ALTA COMPLEXIDADE

439.500,002.500,00 437.000,00

08243121 ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

4.500,002.500,00 2.000,00

08244 Assistência Comunitária

5.924.500,007.500,00 5.917.000,00

08244114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

1.000,001.000,00

08244118 ATENÇÃO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL

5.305.500,005.305.500,00

08244119 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE

604.500,002.500,00 602.000,00

08244122 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

13.000,005.000,00 8.000,00

08244124 LOCAÇÃO SOCIAL

500,00500,00

09 Previdência Social

32.414.328,267.811.728,26 24.602.600,00

09122 Administração Geral

2.955.600,002.955.600,00

09122185 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIÁRIA - IPREVITA

2.955.600,002.955.600,00

09271 Previdência Básica

7.811.728,267.811.728,26

09271008 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GOVERNO

346.000,00346.000,00

09271009 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

354.000,00354.000,00

09271011 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AQUICULTURA E PESCA

500,00500,00

09271012 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

567.500,00567.500,00

09271013 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

754.728,26754.728,26

09271014 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. CULTURA

247.000,00247.000,00

09271022 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ESPORTES E LAZER

215.000,00215.000,00

09271024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

85.000,0085.000,00

09271026 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. MEIO AMBIENTE

190.000,00190.000,00

Page 28 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                             

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

09271027 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. OBRAS

1.100.000,001.100.000,00

09271028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL

370.000,00370.000,00

09271029 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. PROJETO ESPECIAIS

232.000,00232.000,00

09271030 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA-ITAOCA

1.025.000,001.025.000,00

09271032 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS

1.300.000,001.300.000,00

09271033 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TRANSPORTES

870.000,00870.000,00

09271034 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TURISMO

155.000,00155.000,00

09272 Previdência do Regime estatutário

21.647.000,0021.647.000,00

09272185 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIÁRIA - IPREVITA

21.647.000,0021.647.000,00

10 Saúde

78.893.750,0026.755.250,00 52.138.500,00

10122 Administração Geral

100.000,00100.000,00

10122184 GESTÃO DO SUS

100.000,00100.000,00

10301 Atenção Básica

33.548.900,0021.773.000,00 11.775.900,00

10301058 MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO

20.585.700,0014.336.500,00 6.249.200,00

10301060 EXPANSÃO E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

12.958.200,007.436.500,00 5.521.700,00

10301131 IMPLEMENTAÇÃO E FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO SOCIAL

5.000,005.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

41.073.750,002.933.250,00 38.140.500,00

10302061 ORGANIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E DE URG. E EMERGÊNCIA À SAÚDE

41.073.750,002.933.250,00 38.140.500,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

1.370.600,00500,00 1.370.100,00

10303062 GARANTIA DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO MUNICÍPIO

1.370.600,00500,00 1.370.100,00

10304 Vigilância Sanitária

637.500,00637.500,00

10304179 FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

637.500,00637.500,00

10305 Vigilância Epidemiológica

2.163.000,001.411.000,00 752.000,00

10305179 FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2.163.000,001.411.000,00 752.000,00

11 Trabalho

1.801.000,001.801.000,00

11331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

1.000,001.000,00

11331090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA

1.000,001.000,00

11334 Fomento ao Trabalho

1.800.000,001.800.000,00

11334158 PRÓ-FUTURO

1.800.000,001.800.000,00

12 Educação

115.115.525,8815.406.125,88 99.709.400,00

12126 Tecnologia da Informação

2.000,002.000,00

12126137 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

2.000,002.000,00

12306 Alimentação e Nutrição

801.000,00801.000,00

12306157 LEITE É VIDA

801.000,00801.000,00

12361 Ensino Fundamental

71.770.025,8813.254.625,88 58.515.400,00

12361134 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

25.610.907,887.254.625,88 18.356.282,00

12361135 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - ENSINO FUNDAMENTAL

46.145.618,006.000.000,00 40.145.618,00

12361160 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

13.500,0013.500,00

12362 Ensino Médio

1.011.000,001.011.000,00

12362162 COOPERAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO

1.011.000,001.011.000,00

12364 Ensino Superior

8.418.000,00101.000,00 8.317.000,00

Page 29 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                               

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

12364132 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO UNIVERSITÁRIO 

8.418.000,00101.000,00 8.317.000,00

12365 Educação Infantil

32.784.500,002.050.500,00 30.734.000,00

12365136 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

30.162.000,002.050.500,00 28.111.500,00

12365137 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

2.622.500,002.622.500,00

12366 Educação de Jovens e Adultos

71.500,0071.500,00

12366164 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

71.500,0071.500,00

12367 Educação Especial

257.500,00257.500,00

12367165 MAIS EDUCAÇÃO DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO ESPECIAL

257.500,00257.500,00

13 Cultura

165.000,00165.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL

165.000,00165.000,00

13392103 CULTURA PARA TODOS

164.000,00164.000,00

13392142 INCENTIVO A LEITURA - BIBLIOTECA MUNICIPAL

1.000,001.000,00

15 Urbanismo

14.519.100,0014.519.100,00

15122 Administração Geral

500,00500,00

15122169 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. INTERIOR

500,00500,00

15451 Infra_estrutura Urbana

52.000,0052.000,00

154510183 URBANIZAÇÃO DA ORLA

1.500,001.500,00

15451024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL

50.000,0050.000,00

15451172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

500,00500,00

15452 Serviços Urbanos

14.164.500,0014.164.500,00

15452080 ITAPEMIRIM LIMPA E BEM CUIDADA

4.050.500,004.050.500,00

15452088 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.913.000,003.913.000,00

15452107 REVITALIZAÇÃO DA ORLA DE ITAIPAVA E ITAOCA

140.000,00140.000,00

15452110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO

560.500,00560.500,00

15452174 OBRAS MUNICIPAIS 

350.500,00350.500,00

15452175 PAVIMENTAÇÃO

5.150.000,005.150.000,00

15606 Extensão Rural

301.000,00301.000,00

15606170 DESENVOLVIMENTO DO INTERIOR

301.000,00301.000,00

15782 Transporte Rodoviário

1.000,001.000,00

15782172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

1.000,001.000,00

15813 Lazer

100,00100,00

15813174 OBRAS MUNICIPAIS 

100,00100,00

16 Habitação

353.000,00353.000,00

16122 Administração Geral

500,00500,00

16122174 OBRAS MUNICIPAIS 

500,00500,00

16391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

150.500,00150.500,00

16391172 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

150.500,00150.500,00

16481 Habitação Rural

101.500,00101.500,00

16481125 MELHORIA HABITACIONAL E INFRAESTRUTURA

100.000,00100.000,00

16481126 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FHIS

1.500,001.500,00

16482 Habitação Urbana

100.500,00100.500,00

Page 30 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                 

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

16482125 MELHORIA HABITACIONAL E INFRAESTRUTURA

100.000,00100.000,00

16482174 OBRAS MUNICIPAIS 

500,00500,00

17 Saneamento

35.015.000,0034.515.000,00 500.000,00

17122 Administração Geral

8.296.000,008.296.000,00

17122003 APOIO ADMINISTRATIVO

8.296.000,008.296.000,00

17272 Previdência do Regime estatutário

2.122.000,002.122.000,00

17272003 APOIO ADMINISTRATIVO

557.000,00557.000,00

17272004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

1.328.000,001.328.000,00

17272005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

237.000,00237.000,00

17511 Saneamento Básico Rural

174.000,00174.000,00

17511004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

116.000,00116.000,00

17511005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

58.000,0058.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano

24.423.000,0023.923.000,00 500.000,00

17512004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

19.881.000,0019.881.000,00

17512005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.042.000,004.042.000,00

17512176 SANEAMENTO BÁSICO

500.000,00500.000,00

18 Gestão Ambiental

1.746.500,00996.500,00 750.000,00

18122 Administração Geral

1.054.000,00951.500,00 102.500,00

18122169 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. INTERIOR

1.054.000,00951.500,00 102.500,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental

43.000,0043.000,00

18541006 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

43.000,0043.000,00

18542 Controle Ambiental

147.500,00147.500,00

18542082 SUSTENTABILIDADE DO MEIO AMBIENTE

131.500,00131.500,00

18542181 PRAIA LIMPA

5.500,005.500,00

18542182 PRÓ ÁGUAS DE ITAPEMIRIM

10.500,0010.500,00

18544 Recursos Hídricos

2.000,002.000,00

18544007 RECUPERAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

2.000,002.000,00

18604 Defesa Sanitária Animal

500.000,00500.000,00

18604186 BEM ESTAR E PROTEÇÃO ANIMAL

500.000,00500.000,00

20 Agricultura

15.197.102,8415.197.102,84

20606 Extensão Rural

15.197.102,8415.197.102,84

20606108 VALORIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR

15.197.102,8415.197.102,84

23 Comércio e Serviços

2.938.500,002.938.500,00

23695 Turismo

2.938.500,002.938.500,00

23695100 FESTAS E EVENTOS TURÍSTICOS

2.938.500,002.938.500,00

26 Transporte

9.504.000,009.504.000,00

26782 Transporte Rodoviário

9.504.000,009.504.000,00

26782083 TRANSPORTE PARA TODOS

3.000,003.000,00

26782084 FROTA MUNICIPAL

7.501.000,007.501.000,00

26782104 SUSTENTABILIDADE DA SEC. MUN. REGIONAL

2.000.000,002.000.000,00

27 Desporto e Lazer

121.000,00121.000,00

Page 31 of 32



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 

CONSOLIDAÇÃO                                                                                                                                   

 ESPIRITO SANTO 

27.174.168/0001-70

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

27812 Desporto Comunitário

121.000,00121.000,00

27812035 CIDADE ESPORTIVA

106.000,00106.000,00

27812036 ESPORTE NA ESCOLA

15.000,0015.000,00

28 Encargos especiais

4.000.500,001.500.000,00 2.500.500,00

28843 Serviço da Dívida Interna

4.000.500,001.500.000,00 2.500.500,00

28843010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

4.000.500,001.500.000,00 2.500.500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

17.565.093,9217.565.093,92

99997 RESERVA DO RPPS

13.405.093,9213.405.093,92

999979999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS

13.405.093,9213.405.093,92

99999 Reserva de Contingência

4.160.000,004.160.000,00

999999999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS

4.160.000,004.160.000,00

Total Resumo:

449.000.000,00159.501.106,08 289.498.893,92

ANTÔNIO DA ROCHA SALES

PREFEITO MUNICIPAL

MARCOS JOSÉ DE TOLEDO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANA IRIS DA SILVA LOPES

CONTADORA GERAL DO MUNICÍPIO

CRC/ES - 11049/O-0

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

16.699.825,42

432.300.174,58

Page 32 of 32


